
 

 

1 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

 

Hermosillo, Sonora   

Tomo CCX 

Edición Especial 

  Sábado 31 de Diciembre de 2022 

CONTENIDO 
MUNICIPAL ◊ H. AYUNTAMIENTO DE EMPALME ◊ Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
de 2023. ◊ Modificaciones al Presupuesto de Egresos 2022. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE ETCHOJOA ◊ 
Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2023. ◊ Modificaciones al Presupuesto de Egresos 
2022. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE FRONTERAS ◊ Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 
2023. ◊ Modificaciones al Presupuesto de Egresos 2022. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE GRANADOS ◊ 
Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2023. ◊ H. AYUNTAMIENTO DE HUÁSABAS ◊ 
Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal de 2023. ◊ Modificaciones al Presupuesto de Egresos 
2022, periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIRECTORIO 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SONORA 
DR. FRANCISCO ALFONSO DURAZO MONTAÑO 
 
SECRETARIO DE GOBIERNO 
DR. ÁLVARO BRACAMONTE SIERRA 
 
DIRECTOR GENERAL DE BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO 
DR. JUAN CARLOS HOLGUÍN BALDERRAMA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO: EMPALME, SONORA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 

ÚNICO. - Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de: Empalme, 
Sonora para el Ejercicio Fiscal 2023, para quedar como sigue: 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO: EMPALME, SONORA 

CAPÍTULO 1 
Disposiciones Generales 

Artículo 1°.- El presente decreto tiene como objeto integrar la información 
presupuesta! con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y especificar de forma clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! 
que se encuentran contenidas en la Consfüución Polltica de los Estados Unidos 
Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, Fracción XXII de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 61 , Fracción IV, inciso 
c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la 
Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora y demás 
legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador 
el Plan Municipal de Desarrollo 2021 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, 
los objetivos y las metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contraloria del Municipio de 
Empalme, Sonora, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer 
cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos, corresponde 
a la Tesorería y a la Contraloria Municipal de Empalme, Sonora, en el ámbito de sus 
atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación 
que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Artículo 2°.- Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea 
su denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren 
para la compra de insumos, materiales, mercancias, materias primas y bienes 
muebles que tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las 

dependencias de la Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes 
necesarios para la realización de funciones especificas. 

Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, 
y no habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo 
colegiado, tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta 
disposición se establece sin excluir formas de participación directa de los 
ciudadanos en los procesos de decisión permitidos por la ley. 

Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como 
propósitos básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se 
realiza la asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así 
como establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis 
de las estadísticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y 
consolidación, tal como lo requieren las mejores prácticas y los modelos universales 
establecidos en la materia. Esta clasificación además permite delimitar con precisión 
el ámbito de Sector Público de cada orden de gobierno y por ende los alcances de 
su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal. 

Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los 
entes públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza 
económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la polltica y 
gestión fiscal y sus componentes sobre la economía en general. 

Clasificación Funcional del Gasto: Clasificación presupuesta! que agrupa los 
gastos según los propósitos u objetivos ~ocioeconómicos que persiguen los 
diferentes entes públicos. 

Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea 
todos los conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un 
elemento fundamental del sistema general de cuentas donde cada componente 
destaca aspectos concretos del presupuesto y suministra información que atiende 
a necesidades diferentes pero enlazadas, permitiendo el vinculo con la contabilidad. 

Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de 
la deuda y disminución de pasivos. 

Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la 
clasificación de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá 
organizar, en forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de 
los programas presupuestarios. 

Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten 
de operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, 
adecuar, remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes 
inmuebles. 

Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que aprueba 
el ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio 
fiscal a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en 
los programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y 
administrar, como cuerpo colegiado, al municipio. 

Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -central, 
descentralizada o concesionada a particulares-, creada para asegurar de una 
manera permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva 
de interés general, sujeta a un régimen de derecho público. 

Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos 
financieros del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y 
representarlo jurídicamente. 

Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los 
diferentes sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; 
mantener los niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y 
comercialización de los bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; 
promover la innovación tecnológica; así como para el fomento de las actividades 
agropecuarias, industriales o de servicios. 

Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de 
estricta confidencialidad, deban tener tal carácter. 

Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán 
inamovibles, de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros 
cuando no existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos 
a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

Artículo 3°.- En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se 
comprometa el Patrimonio Municipal, será obligatoria la intervención de la Tesoreria 
Municipal de Empalme, Sonora, tal como lo establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal en el Titulo Séptimo, Capitulo I de los artículos 176. 177 y 
178. 

Artículo 4°.- El ejercicio del presupuesto municipal, se administrará con eficiencia, 
eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los objet ivos a los que 
estén destinados, tal como lo establece el articulo 134 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos; y de igual forma deberá ajustarse a los principios de 
honestidad, legalidad, optimización de recursos, racionalidad e interés público y 
social, con base en lo siguiente: 

No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su 
ingreso establecido en el presupuesto de egresos al Presidente Municipal, 
Regidores y Síndicos y a los integrantes de los Consejos Municipales. 

ll. Queda prohibido a los servidores públicos municipales obtener o tratar de 
obtener por el desempeño de su función, beneficios adicionales a las 
prestaciones que conforme al Presupuesto les deban corresponder. 

111. El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios 
previstos en los programas y planes de desarrollo de la Administración 
Pública Municipal. 

IV. La programación del gasto público municipal se basará en los lineamientos y 
planes de desarrollo social y económico que formule el ayuntamiento. 

v. Los programas operativos institucionales se referirán a las prioridades del 
desarrollo integral del municipio fijadas en el programa general de gobierno 
y en el plan municipal de desarrollo. 

VI. El gasto público municipal se ejercerá de acuerdo con el presupuesto de 
egresos autorizado y deberá ajustarse al monto asignado a los programas 
correspondientes. 

VII. En lo referente a gastos de difusión, promoción y publicidad, las erogaciones 
no podrán exceder del 3% de los ingresos presupuestales totales. 

VIII. La Tesorería Municipal efectuará los pagos con cargo al presupuesto 
de egresos del municipio, cuidando en todos los casos que correspondan a 
compromisos efectivamente devengados, con excepción de los anticipos que 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

se encuentren debidamente justificados y comprobados con los documentos 
originales respectivos. 

IX. Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que prevean 
las leyes correspondientes, debiéndose reintegrar las cantidades anticipadas 
que no se hubieren devengado o erogado. 

X. No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los 
senalados por las leyes y por el presupuesto de egresos aprobado. 

XI. Los subejercicios presupuestales, excedentes, ahorros, economías o 
ingresos extraordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales o mantenerse en caja. 

XII. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado y en su respectiva página de interne! una vez 
que haya sido aprobado. 

Artículo 5°.- La información que en tém,inos del presente documento deberá 
remitirse al Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con 
lo siguiente: 

1. Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, 
el ayuntamiento, deberá remitir original del Acuerdo del mism·o al 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado para efectos de 
seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

2. El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la 
clasificación homologada a las disposiciones del Consejo Nacional 
de Armonización Contable. 

Artículo 6°.- La Tesorería Municipal de Empalme, Sonora garantizará que toda la 
infom,ación presupuestaria cumpla con la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en los 
medios electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la Ley de 
Acceso a la lnfom,ación Pública y de Protección de Datos Personales del Estado 
de Sonora. 

CAPÍTULO 11 
De las Erogaciones 

Artículo 7°.- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Empalme, Sonora, que 
regirá durante el ejercicio fiscal de 2023, asciende a la cantidad de 262 millones 134 
mil 203 pesos, que comprende los recursos destinados a las dependencias, 
comisarías y delegaciones de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 8°.- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos 
resultaren insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones 
encomendadas a la administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las 
modificaciones o ampliaciones necesarias en función a la disponibilidad de fondos 
y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o 
adecuaciones presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de 
obras y servicios que el propio ayuntamiento califique como de prioritarias o 
urgentes. 

Artículo 9'.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación por tipo de gasto se distribuye de la siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO (CTG) 

CTG Presupuesto Aprobado 
1 1 Gasto Corriente 211 141 014.64 
2 1 Gasto de Caoital 26 097 858.44 
3 1 Amortización de la Deuda y Disminución de 24,895,332.92 

Pasivos 
Total 262 134 206.00 

Articulo 10°.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación económica se distribuye de la siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (CE) 

CE 
Presupunto 

Aprobado 

2GAST0S - 237,238,873.08 
-

2.1 GASTOS CORRIENTES 208,131,408.82 

2.1 .1 Gastos de consumo de los entes del Gobierno GeneraV Gastos de 170,648,545.52 
Explotación de las entidades emnresariales 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CE 

2.1.1.1 Remuneraciones 

2.1.1.2 Compra de bienes y servicios 

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 
~ --- - -- . - ---
2.1 .5. Transferencias, asignaciones y donativos comentes otorgados 

2.1.5.1 Al sector privado 

2.1.5.1.1 ayudas a personas 

2.1.5.1.2 becas 

2.1.5.1.3 ayuda a instituciones 

2.2 GASTOS DE CAPITAL 

2.2.1 Construcciones en Proceso 

2.2.2 Activos Fijos (Formación brufa de capffaffi]O) 

~ 2.2.1 EQUIPO DE TRANSPORTC 

in.2.2 EQUIPO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACI~ 
COMUNICACIONES 
2.2.2.2.3 OTRA MAQUINARIA Y EQUIPO 

Presupuesto 
Aprobado 

118,276,578.54 

52,371,966.98 

19,135,132.30 

18,347,731 .00 

18,347,731.00 

1,500,000.00 

2,080,000.00 

14,767,731.00 

29,107,464.26 

26,097,858.44 

3,009,605.82 

600,000.00 

1,000,000.00 

1,409,605.82 

TOTAL DEL GASTO _ _ _____ 175,893,360.00 

¡ 3. FINANClAMIENTO ----------~ 24,895,332.92 

3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 24,895,332.92 

3.2.2 Dism-ir1llci6n de pa$i\/0S- [ 24,895,332.92 

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS r-· 24,895,332.92 

Articulo 11º.· El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base a la 
clasificación por objeto del gasto en el tercer nivel de desagregación (partida 
genérica), se distribuye de la siguiente manera: 

COG {partida genérica) 
Presupuesto 

Acrobado 

1000 SERVICIOS PERSONALES 118 276 578.54 

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 58 455,775.65 

111 DIETAS 1 692286.00 

11101 Dietas 1692286.00 

113 SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 56~ 

11301 SUELDOS 56 726 814.45 

11303 REMUNERACIONES DIVERSAS 36 675.20 

~ERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO - 6,000,000.02 

122 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 6 000 000.02 

12201 Sueldo base al nf!íSOnal eventual 6 000000.02 

1300 RETRIBUCIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 36,224 891.13 

131 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS 4 204,007.95 

COG (partida genérica) 
Presupuesto 
•-bado 

~ uinguenal poral\os de servicio efectivos prest~ ___ 4..~ 

132 PRIMAS DE VACACIONES DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN FIN DE AtiJO 12682 818.21 

13201 Prima de vacacional 1,004,465.05 

~ 02 Aguinaldo o Gratificación fin de ~ 11,678 353.16 

133 HORAS EXTRAORDINARIAS 3 732,102.97 

13301 Remuneraciones nor horas extraordinarias 3 732102.97 

~ COMPENSACIONES -t- 15,564,330.00 

13403 Estimulas al rv>rsonal de confianza 15 564 330.00 

137 HONORARIOS ESPECIALES 41,632.00 

13701 HONORARARIOS ESPECIALES 41 ,632.00 

1400 SEGURIDAD SOCIAL 17 350 287.38 

141 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 17 338,323.78 

14101 Cuotas por servicio médico del ISSSTESON ~ 323.78 

14106 Otras nrestaciones de senuridad social 2 000 000.00 

143 APORTACIONES Al SISTEMA PARA EL RETIRO 11 963.60 

ifil01 Pagas de defunción, pensiones yj ubilaciones 11 963__,§Q 

1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 245 624.36 

152 INDEMNIZACIONES 245624.36 

15201 INDEMNIZACIONES DE PERSONAL 245,624.36 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 10 979 365.90 
2100 MATERIALES DE ADMIN1STRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y 
ARTICU 891,821.01 

211 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 672.645.18 

21101 Materiales, úliles _y~~s menores de oficina 672,645.18 

212 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCION 120 000.00 

21201 Materiales II útiles de imnresión II rAfl{oducción 120,000.0b 

216 MATERIAL DE LIMPIEZA -- 99 175.83 

21601 Material de limnieza 99,175.83 

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 410 683.03 

~CTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 
22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS EN LAS 

41~ 

INSTALACIONES 410683.03 

2400 MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 1,400 000.00 

242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO --- - 800,000.00 

24201 Cemento II nroductos de conaeto 800 000.00 

246 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 600 000.00 

24601 Material eléctrico y electrónico 600,000.00 

2500 PRODUCTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 24 901 .73 

253 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 24 901 .73 

~ inas y productos farmacéuticos --- 24,90..1.,I-ª-

2600 COMBUSTIBLES LUBRICANTES Y ADITIVOS 6 044 047.26 

261 COMBUSTIBLES LUBRICANTES Y ADITIVOS 6 044,047.26 

26101 Combustibles 6 000000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

COG (partida genérica) P~e .. :~!º 
26102Lubricantes y Aditivos _ __ _ 44047.26 
2700 VESTUARIO, BLANCOS. PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS 

~ EPORT ______ 1- 1.4QQ,000.00 

271 Vestuarios v Uniformes 1 400,000.00 

27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 1 400 000.00 

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES ~ 12.87 

291 HERRAMIENTAS MENORES 709 228.24 

29101 Herramientas menores 709,228.24 
294 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO Y 
TECN _____ 98,684.63 

29401 MATERIALES PARA EQUIPO DE COMPUTO 98,684.63 

3000 SERVICIOS GENERALES 41392 601 .08 

~ O SERVICIOS GENERALES ____ 13 744,480.30 

311 ENERGlA ELECTRlCA 13 000 000.00 

31101 Ener la eléctrica 1000000.00 

~ 04 Servicio de alumbrado público __ _,_ __ 12,000,.Q90J;!Q 

312 GAS 191809.35 

31201 Gas 191 ,809.35 

EAGUA ------ _ ---- ---+--- 454,94~ 
31301 Aoua 454 948.28 

314 TELEFONIA TRADICIONAL 97 722.67 

~01 Telefonia tradicional ____ 97,722.67 

3200 SERVICIO DE ARRENDAMIENTO 12 800 000.01 

321 ARRENDAMIENTO DE TERRENOS 500 000.00 

32101 ADOUISICION DE AGUA POTABLE _ _ 500 000.00 
323 ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE AOMINISTRACION, 

~ uc ______ _ .__ 300..,º9..Q'º-! 

32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 300 000.01 

329 OTROS ARRENDAMIENTOS 12 000 000.00 

~1 Otros arrendamientos ____ ___ 12,000,0QQ;QQ 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS 
SERVl ____ ~.214.40 

331 SERVICIOS LEGALES. DE CONTABIUDAD, AUDITORIAS Y REtACIONADO 3 500 000.01 

33101 SERVICIOS LEGALES. DE CONTABIUOAO, Y AUDITORIAS 3 500,000.01 
333 SERVICIOS DE CONSULTOR!A ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TECNICA 
y -------- -1------300,000.00 
33302 Servicios de Consultoría 300,000.00 

334 SERVICIOS DE CAPACITACION 6 387.73 

33401 Servicios de Ca acitacion ~=== -1------- 6,387.~ 
336 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, FOTOCOPIADO 

E -----------------+-- 87 826.66 
33603 lmnresiones " nublicaciones oficiales 87 826.66 

3400 SERVICIOS FINANCIEROS BANCARIOS Y COMERCIALES 125 528.00 

~ SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 94,684.95 

34101 Servicios financieros u bancarios 94 684.95 

COG (partida genética) 

345 SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES 

34501 SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES 

347 FLETES Y MANIOBRAS 

34701 Fletes y maniobras 

3500 SERVICIOS DE INSTALACION REP. MANT. Y CONSERVACION 

351 CONSERVAClON Y MANTENlMlEN_I._Q MENOR_D~JMUEBLES 

35101 Mantenlmi~ conservación de inmuebles 

352 INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUI 

35201 Manto v Conserv. de mobiliari~ 

~REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

35501 Mantenimiento y cooservación de equipo de transporte 
357 INSTAL.ACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 
OTRO 

35701 Manto y Conserv. de maquinaria v eQuipo 

~02 Manto_)' Conserv. de herramientas, maquinas herramientas, ins 

3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 

361 DIFUSION POR RAD10_,_ TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SO 

36101 Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes so 

369 OTROS SERVICIOS DE INFORMACION 

36901 Otros servicios de infom,ación 

~ SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICO$ 

372 PASAJES TERRESTRES 

37201 Pa~ teNestres 

375 V1ATIC0S 

37501 Viáticos 

3800 SERVICIOS OFICIALES 

Presupuesto 
Aorobaj_o 

26_,756.17 

26,756.17 

4,086.88 

~ 
3,206,517.34 

1 000 000.01 

1,000 000.01 

6,517.34 

6,517.34 

1 499999,99 

1~999.99 

700i 000.00 

500,000.00 

200,000.00 

3_,_020,106.67 

3,000.!000.0Q_ 

ª'ººº-,000.00 

20_,106.67 

20,106.67 

~23.60 

4.l.325.33 

4,~~-~ 

249 698.2Z. 

249,698.27 

3,000,000.03 

382 GASTOS DE ORDEN ~OCJAL Y CULTURAL _________ c=:::!:000 000.03. 

38201 Gastos de orden socsal y cultural 3 000,000.0~ 

3900 OTROS SERVICIOS GENERAL~§_ 1 1,347,730.73 

392 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS ____ J.___z.6,279.18 

39201 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS j _____ ___1§,_279.18 

395 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES [ __ 1.n.1..§.1.55 

39501 PENAS MULTAS ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES ___!,271,451.55 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS A Y U DAS 37,482,863.30 

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 1 12,267,731.00 
415 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 

~RAEST ATALES 

41501 Transferencias para servicios personaJ~s 

41502 Transferencias para gastos de operación 

4400 AYUDAS SOCIALES 

441 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

44101 Ayuda~ !;,O_ciales a personas 

---+--12~1.0Q. 
~731.00 

- 6,00Q_,_000.00 

6,fil!0,000.00 

1,500,000.00 

1,?_QQ_,_QQQ.00 

442 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PRO__QRAMAS DE CAPAClTACION 2,080,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

COG (partida genérica) 
Presupuesto 

•--bado 

44201 BECAS EDUCATIVAS -- ~ OJ>QQ.,Q9 
44204 Fomento dennrtivo 1 000000.00 

443 A Y U DAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA 2 500000.00 

~302 ACCIONES SOCIALES BASJCAS -- 2,500.1..000---'-00 

4500 PENSIONES Y JUBILACIONES 19135132.30 

451 PENSIONES 19 135132.30 

~01 PENSIONES ---- ---- - 19,135,132.30 

5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 3 009 605.82 

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 1 101 035.15 

511 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 101,035.15 

51101 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERJA 101 ,035.15 

515 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 1 000000.00 

51501 EQUIPO DE COMPUTO Y DE LA TECNOLOGIA DE LA INFORMACION 1000000.00 

5400 VEHtCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 600000.00 

541 AUTOMOVILES Y CAMIONES 600 000.00 

54101 VEHICULOS Y EQUIPOS TERRESTRES ~ 
5600 MAQUINARIA OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1308570.67 

563 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 1 000000.00 

56301 Maauinaria .)'. equiPO de construcción 1,000 000.00 
564 SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 
REFRIGERACI 300 000.01 

56401 Sistema de Aire Acondicionada Calefaccion v Refrineracion 300,000.01 

565 EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACION 4 ,465.33 

~ Equi~ de comunicación y telecomunicación ___ 4,46~ 

567 HERRAMIENTAS Y MAQUINAS-HERRAMIENTA 4105.33 

56701 HERRAMIENTAS 4 105.33 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 26 097 858.44 

6200 OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS 26 097 858.44 

621 EDIFICACION HABITACIONAL 4,398 405.12 

62102 EDIFICACION HABITACIONAL 4 398,405.12 
623 CONSTRUCC10N DE OBRAS PARA El ABASTECIMIENTO DE AGUA, 
PETROL 4,650 000.00 
62311 INFRAESTRUCTURA PARA GENERACION Y TRASMIS\ON DE ENERGIA 
ELEC 4 650 000.00 
624 DIVISION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
URBANlZACION 14,049 453.32 

62415 INFRAEST. BASICA Y EOUIP. SOCIAL 14,049,453.32 

626 OTRAS CONSTRUCCIONES DE INGENIERIA CIVIL U OBRA PESADA '-
3,000,000.00 

62603 Construcción 3,000 000.00 

9000 DEUDA PUBLICA 24 895 332.92 

9100 AMDRTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA - 15100000.00 

911 AMORTIZACION DE LA DEUDA INTERNA 15 100 000.00 

91101 Amortización ca ital larno niazo 1 300000.00 

91102 Amortización '?asiva corto olazo 13,800 º°º'ºº-

COG (partida genérica) 

I 9200 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA 

921 lNTERESES DE LA DEUDA INTERNA 

92101 Pago de intereses a largo plaza 

~2 Pago de intereses a CORTO plazo ~· 

Presupuesto 
AprQbado 

-+---=9 795,332.92 

9..,__N§_,332.92 

8 ,895,332_.~~ 

f--- 900,000.00 

;6~_.1_~,206.®_ 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$3,020,106.67 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION 
SOCIAL Y PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones, se desglosa en las 
partidas genéricas 451 Pensiones, 452 Jubilaciones y 459 Otras Pensiones y 
Jubilaciones. 

Artículo 12".- Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acuerdo a la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capitulo, se desglosan por cada una de las 
dependencias como se muestra a continuación: 

CA/COG Pruupueeto 
Aorol:>ado 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 262,134,206.00 

3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 262,134,206.00 

3.1.1.0.0 • GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 262,134,206.00 

3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 262,134,206.00 

3.1.1 .1.1 - órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento} 262,134,206.00 
~ 

5001 AYUNTAMIENTO 2 694166.32 

5001 1000 SERVICIOS PERSONALES 2 392 639.75 

5001 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 131,448.09 

5001 3000 SERVICIOS GENERALES 118 785.53 

5001 5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 51 312.95 

5002 SINDICATURA 3 902 838.36 

5002 1000 SERVICIOS PERSONALES 2,306 654.57 

5002 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 322 756.97 

5002 3000 SERVICIOS GENERALES 546 663.91 

5002 4000 TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 688 893.70 

5002 5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 37 869.21 

5003 PRESIDENCIA MUNICIP_A_L ___ - ~37~ 

5003 1000 SERVICIOS PERSONALES 10 214 200.58 

5003 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1376022.13 

5003 3000 SERVICIOS GENERALES ---- ----1..,JJ..É.,ªª1.! 

5003 4000 TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 3 708 474.15 

5003 5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 271 846.52 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CA/COG 
Presupuesto 

A crobado 

5004 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 36 502 531 .68 

5004 1000 SERVICIOS PERSONALES 17 570 517.54 

5004 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 557 630.22 

~ ERVICIOS GENERALES - _!,331,909..1§ 

5004 4000 TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 16814 748.10 

5004 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 227 726.06 

5005 TESORERIA MUNICIPAL 1.- 42,558~ 

50051000 SERVICIOS PERSONALES 10 4 02 098.55 

5005 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 779.433.26 

5005 3000 SERVICIOS GENERALES 3,462,158.74 

5005 4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2 298 824.75 

5005 5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 720 272.06 

..@.Q.5 9000 DEUDA PUBLICA 24 895,332.92 

5006 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION MUNICIPAL t 914 518.19 

50Cl6 1000 SERVICIOS PERSONALES 1520741 .70 

5006 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS --- ~ 71 

5006 3000 SERVICIOS GENERALES 229 342.35 

5006 5000 BIENES MUEBLES- INMUEBLES E INTANGILBLES 24 969.43 

5007 OIR. DE DESARROLLO URBANO OBRAS Y SERV. PUBLICOS 98 sn 746.02 

5007 1000 SERVICIOS PERSONALES 35,l83.511 .43 

5007 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 2 986 911.DB 

5007 3000 SERVICIOS GENERALES '---- ~'~ 

5007 4000 TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS A Y U DAS 6 488 864.15 

5007 5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 1470376.68 

5007 6000 INVERSION PUBLICA 21?_.~ 

5008 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 49 548 281.61 

5008 1000 SERVICIOS PERSONALES 35 997 628.29 

5008 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 4 571 601.35 

5008 3000 SERVICIOS GENERALES 1 721 168.61 

5008 4000 TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 7 052 650.45 

5008 5000 BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES 2 05 232.91 

SD09 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL 3 089 611.05 

5009 1000 SERVICIOS PERSONALES 2 488 586.13 

5009 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 114098.11 

5009 3000 SERVICIOS GENERALES 56518.81 

5009 4000 TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 430 408.00 

Total 262 134 206.00 

Articulo 13°.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

CA 3.1,1.1.0 -Gobierno Municipal 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

3.1.0.0.0- SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 • GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 

3.1.1 .1.1 - Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 

5001 A'(UNTAM!!=NTO 

500~_§,INDICATURA 

15003 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

5004 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

5005 TESORERIA MUNICIPAL 

5006 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION MUNICIPAL 

Presupuesto Aprobado 

262.134,206.00 

262,134,206.00 

262,134,206.00 

262,134,206.00 

-+---
262,134,206.00 

2~6.32 

---

3,-ª_02,838.36 

___ 21,346,372.~ 

36~531.68 

42,558,120.28 

5007 OIR. DE DESARROLLO URBANO OBRAS Y SERV. PUBUCOS 

.Ll!!4_,518.1~ 

98,577,746.02 

5008 OIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 49,548,281 .61 

5009 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL 3 089611.05 

Total 262,134,206.0()_ 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio es el 
Órgano De Control Y Evaluación Municipal. 

En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
entidades paramunicipales, descentralizadas ni desconcentradas, las cuales 
realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, sin embargo, de modo 
informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2023, con base a la clasificación por objeto del gasto a nivel capitulo. 

Oif Munlcipal 
Presupuesto 

Aprobado 
1000 SERVICIOS PERSONALES 5,578,281.61 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 430,592.64 

3000 SERVICIOS GENERALES 190,539.05 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 68,317.70 

TOTAL GENERAL 6,267,731.00 Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 14°.- La clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Empalme, Sonora para el ejercicio fiscal 2023 se compone de la siguiente forma: 

CFG 
Prnupuato 

Acrobado 

~ NO 192,964,996.94 

1.1. LEGISL.ACION - 2,488,140.59 

1.1.2 Fiscalización 2,488, 140.59 

1 .3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 40,313,858.17 

1.3.1 Presidencia/ Gubematura 13,740,929.53 

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 3,320,384.01 

1.3.4 Función Pública 13,860,969.39 

1.3.7 Población 9,391,575.24 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 37,868,504.83 

1.5.1 Asuntos Financieros 37,868,504.83 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 49,548,281T1 

1.7.1 Policía 49,548,281.61 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 62,746,211.74 

1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 682,674.18 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 3,760,955.50 

~ 50tros 58,302,582.06 

2 DESARROLLO SOCIAL 
~ 

66,705,762.46 

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 30,883,588.72 

2.2.1 Urbanización 30,883,588.72 

2.3. SALUD 945,841.37 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 945,841.37 

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 9,510,589.45 
SOCIALES 
2.4.1 Deporte y Recreación 4,885,059.37 

2.4.2 Cultura 4,625,530.08 

2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
!--

25,365,742.92 

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 25,365,742.92 

3 DESARROLLO ECONOMICO 2,463,446.60 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN 1,143,614.01 
GENERAL 
3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 1,143,614.01 

3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 
~ 

1,319,832.59 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 1,319,832.59 

Total general 262,134,206.00 

Artículo 15°.- La clasificación programática del presupuesto de egresos del 
Municipio de Empalme, Sonora, incorpora los programas municipales desglosados 
de la siguiente forma: 

NOMBRE DEL PROGRAMA PRESUPUESTO 
APROBADO 

6K CONCERTACION SOCIAL 3089611.05 
AB APOYO ADMINISTRATIVO 1 751 478.82 
AE ACCION PRESIDENCIAL l-----11 ,989,450.71 
AR ACCION REGLAMENTARIA 2 694 186.32 
AR ATENCION PREVENTIVA 945 841.37 
AR GESTION PUBLICA Y ATENCION CIUDADANA 1,751,884.3~ 
85 POLITICA Y PL.ANEACION DE LA ADMON. PUBLICA 
MUNICIPAL 1498418.70 
BA APOYO A LA ADMON. Y REGULARIZACION DE LA TENENCIA 
DEL.A TIER 1 414 697.77 
BT ADMINISTRACION DEL PATRIMONIO MUNICIPAL 2 488 140.59 
CB APOYO ADMINISTRATIVO - -~3,760,955.50 
CU CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION 
GUBERNAMENTAL 1914518.19 
CY ADMINISTRACION DE LA POLITICA DE INGRESOS - ~ 8J783,880.10 
CY PL.ANEACION DE LA POLITICA DE EGRESOS 29 588 732.80 
05 GESTION PUBLICA Y ATENCION CIUDADANA 18 521 099.79 
DA POLITICA Y GOBIERNO MUNICIPAL ____ - 8,470,842.44 

DM RECREACION, DEPORTE Y ESPARCIMIENTO 4 885 059.37 
EB ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 58 302 582.06 
HN POLITICA Y PLAN. DEL DES. URBANO, VIVIENDA Y 
ASENTAMIENTOS H 35 489 433.68 

~~IVIENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS - 4.7~ 730.28 
IV ADMINISTRACION DE RECURSOS MUNICIPALES 2 687 108.68 

J8 ADMINISTRACION DE LA SEGURIDAD PUBLICA 5 963 426.53 
J9 CONTROL Y EVALUACION DE LA SEGURIOAO PUBLICA 

- 43,584,855.Q! 
N7 ACCION CIVICA 3 581 770.90 

N7 DIFUSION CULTURAL 1 043 759.18 
01 PROMOCION Y DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 
PRODUCTIVAS 1143 614.01 
R8 POLITICA Y PLANEACION DEL DESARROLLO JUVENIL 587 601.52 

TBMUJERES 1AfM-4~ 
Total 262 134 206.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 16°.- Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los 
subsidios se distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

CAPITULO 4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDfOS Y OTRAS AVUDAS 

Subsidio Beneficiario 
Presupuesto 

Anual 
4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y 12,267,731 .00 
ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 
4400 AYUDAS SOCIALES 6,080,000.00 

- --- - -
4500 PENSIONES Y JUBILACIONES 19,135,132.30 

Total 37 482 863.30 

CAPÍTULO 111 
De los Servicios Personales 

Artículo 17º.- Los recursos autorizados a las dependencias, comisarias y 
delegaciones, para cubrir el capltulo de Servicios Personales, serán intransferibles a 
otros capítulos del gasto, asi mismo, los recursos de otros capítulos presupuestales 
no serán transferibles a dicho capítulo; así como tampoco se podrán crear nuevas 
plazas y/o llevar a cabo conversiones de sus plazas autorizadas, salvo cuando se trate 
de casos debidamente justificados. 

Artículo 1S°.- La contratación por honorarios solo podrá celebrarse para la prestación 
de servicios personales, por lo que no podrá incorporarse por esta vla , personal para 
el desempeño de las labores iguales o similares a las que realiza el personal de base 
de la dependencia, comisaría o delegación de que se trate; la celebración de contratos 
por honorarios solo procederá en casos debidamente justificados y siempre que la 
dependencia, comisaria o delegación; no pueda satisfacer las necesidades de estos 
servicios con el personal y recursos técnicos con que cuenta. 

En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 484 plazas de conformidad con lo siguiente: 

CAt;~IDAD ·· DENOMINACIÓN DE Los;.,, ' . SUELDO' ~ 
DEPENDENCIA .QE . " PUES~ ... M~N~UALf~ 

- PLAZAS _ PLAZA , 

CABILDO 10 REGIDOR 13 909.20 

CABILDO 1 SECRETARIA 6 42000 

CABILDO 1 SECRETARIA "B" 21 909.60 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 1 AUX. ADMlVO. "A" 13 900.20 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 1 AUX.ADlVO. "B" 8 659.50 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 1 AUX.ADlVO. "C" +-- _-ª,-ª-ª--IAQ 
DIRECCION DE-- -
DESARROLLO SOCIAL 1 AUX.ADlVO. "C" 12443.10 

DEPENDENCIA 
,.-CANTlpAJl ~ DENOMINACIÓN DE LOS 
.. r;>~ PUESTOS 

1 DIRECCION DE 
lQESARROLLO SOCIAL -1 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCIO~ 
DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCION DE 

I DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 
DIRECCION DE 

]'_~S, 

1 AUXILIAR AOMINISTRATIVQ__ 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 IAUXILIAR ADMINl§_TRATIVO 

11 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVQ 

1 ! AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
COORDINADOR DE 

1 1 DISCAPACITAD 

sUECOO,, 
MÉNSU.111, ,¡¡,¡,,,, .p'IM.4...,,._.;,,. 

__ 7,639.80 

15,172.20 

9,148.50 

14,177.10 

15,878.40 

7,077.30 

14,037.30 

Ü
DESARROLLO SOCIAL ~ DIR. DE DESARROLLO SOCIAL ~ 2.SQ. 
DIRECCION DE 
DESARROLLO SOCIAL 2 JORNALERO "D" 6,723.60 
DIR. DE OBRAS Y SERV. --- ADMINISTRADOR DEL ---- -
PUB. 1 MERCADO 15,878.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 1 JAb MTNISTRADÓR DEL 
PUB. 1 MERCADO 15,446.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. ADMINISTRADOR DEL 

~~: ·DE OBRAS y SERV. 1 PANTEON 1 10,214.10 

PUB 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

1 1 ALBANIL "A" 

1 1 ALBANIL "A" 

1 1 ALBANIL "A" 

__ 1 AUX. ADMlVO,_'.K_ 

1 AUX. ADMlVO. "A" 

1 1 AUX.ADlVO. "B" 

10,644.90 

1\ 613.90 

10,919.40 

11 796.0Q 

7,740.90 

13,195.50 

PUB. ___ 1i MX.ADlVO. "C" 1 7,909.5Q_ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AUX.ADTVO. "C" ~ 436.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

1 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 I AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

PUB. ~ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DIR. DE OBRAS Y-SERV. 
PUB. 1 1 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 1 AUXILIAR ECOLOGIA 

8,602.80 

8.1988.00 

15,394.50 

13,684.80 

17.693.40 

22l290.60 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CANTIDAD - DENOMINACION DE LOS '~~-; 
DEPENDE~_CI~ 

'" p1~.a5, •. 
PUESTOS 

-., •. PLAZA ~ 

.. 
· cAN~DAD._, DENOMINACION DE LOS 'IUEtaOO •-,t. 

DEPENDENCIA PUESTOS ~:~':°'\ PLAZAS ·. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 

E._UB. _ _ 1 AYTE. GRAL. RASTRO "C" 8,255.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. "5~:-DE OBRAS Y SERV. 

1 CHOFER "B" 7,548.9-º_ 

PUB. 1 AYUDANTE ALBA~IL 11 706.60 PUB. 1 CHOFER"B" 13 441.80 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "A" 7 360.50 PUB. 1 CHOFER"B" 5 870.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "A" 6 882.30 PUB. 1 CONSERJE 8074.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. COORD.PARQUES Y 
PUB. 2 AYUDANTE GENERAL "A" 8,359.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 JARDINES 12,186.3Q. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "A" 10 207.80 PUB. 1 COORDINADOR DE ECOLOGIA 27 241 .80 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. DIRECTOR DE DLLO. URBANO. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "A" 12 894.00 PUB. 1 0 34 992.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. _1_ .5'[_UOANTE GENERAL "B" --ª,882.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV. ~~R~·DE OBRAS Y SERV. - t-

1 ELECTRICIST~ 17,956.50 

.fll_B. ___J_ .fil'.\/DANTE GENERAL "B" 8,577.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 
~ 

1 ELECTRICISTA "A'· 13,930.-ªº_ 
Ü IR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "8" 8 359.50 PUB. 1 ELECTRICISTA "A" 12 664.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. ENCARGADO DE 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "B" 12 893.40 PUB. 1 MANTENIMIENTO 10 263.90 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. ENCARGADO DE MNTO. 
~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. - 1 AYUDANTE GENERAL "B" 14,213.40 PUB. 1 PLANTAS ---- 8,627.4Q_ 

DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "B" 13 538.40 PUB 1 INSPECTOR 12 439.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "C" 12 651.30 PUB. 1 INSPECTOR 23 343.00 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE GENERAL "C" 11188.80 PUB. 2 JARDINERO "A" 7 247.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~ UB. __1_ ~ Y U DANTE GENERAL "C" 12.~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. AYUDANTE GENERAL 

PUB. 1 JARDINERO "A" 14,201.1Q_ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 PANTEON 12 758.70 PUB. 1 JARDINERO "B" 7 939.20 
DIR. DE OBRAS Y SERV. AYUDANTE GENERAL DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 PANTEON 11 663.10 PUB. 1 JEFE DE CUADRILLA "8" 12 113.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 

iE1!L .-....! AYUDANTE GRAL~ __MZQJ_O 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. e-- 2 JORNALERO ___ 7 504.80 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. _! ~ YUDANTEG~ ~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. -- 2 JORNALERO "A" 
1-- -------ª214 ,80 

DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 AYUDANTE PLOMERO 11 910.90 PUB. 1 JORNALERO "A" 7592.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 CHOFER"A" 14 976.30 PUB. 1 JORNALERO "A" 26 148.90 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

1 CHOFER "A" 11.~ 
6~:-DE OBRAS Y SERV. 

1 JORNALERO "A" ¡__ 7,147.50 

PUB. 1 CHOFER "B" 17 106.60 PUB. 1 JORNALERO "A" 6 643.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 CHOFER "B" 13 638.60 PUB. 1 JORNALERO "A" 8 166.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 CHOFER"B" 13 638.30 PUB. 1 JORNALERO "A" 6 805.20 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CA~!fDAD DENDMINACION DE LOS ~OECOO._. • 
DEPENDENCIA ·p~s/. PUESTOS ~~N;~~ 

l ~NTIPAD DENOMINACION DE LOS ~_..~ 
DEPENDENCIA ' ·J!E" PUESTOS 

PLAZkl'9\; .PLAZAS 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~OBRASYSERV. 
1 JORNALERO "A" - l-- ____!Q,207.80 PUB. 1 JORNALERO "D" ___ ~1~ 

DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "A" 11 441.70 PUB. 3 JORNALERO "D" 8 344.80 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "A" 18 428.40 PUB. 1 JORNALERO "D" 8 948.40 
DIR DE OBRAS Y SERV. OIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 8 428.50 PUB. 3 JORNALERO "D" 6 039.30 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
~. 1 JORNALERO "B" - ___ 5,806.80 
DIR DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 JORNALERO "O" ~ .554.90 
DIR DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 3 JORNALERO "B" 8 344.20 PUB. 1 JORNALERO "D" 9 705.90 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 2 JORNALERO "B" 8 825.70 PUB. 1 JORNALERO "O" 11 663.70 
DIR. DE OBRAS Y SERV DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALE~ 8,51.i§Q PUB. 1 JORNALERO "D" ~ªº DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. -~ 1 ~ RNALERO "B" -~ ---ª,QZP.60 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 JORNALERO "D" - ~ 6~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. -

PUB. 1 JORNALERO "B" 7 108.80 PUB. 7 JORNALERO "D" 7 504.80 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 9115.20 PUB. 1 MECANICO "A" 14 031 .30 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" ~ 

0 1 R. DE OBRAS Y SERV 
PUB. 2 MECANICO "B" 10,359.60 
DIR DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 2 JORNALERO "B" 8 387.40 PUB. 1 MECANICO "B" 13 474.20 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 8 469.90 PUB. 1 MECANICO "B" 39 402.90 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 9 218.70 PUB. 1 OFICIAL ALBAÑIL 11,613.90 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 

6~:· DE OBRAS Y SERV. -
f-- ---1 JORNALERO "B" - 10,691.70 PUB. ---"-

DIR DE OBRAS Y SERV. 
1 OFICIAL ALBAÑIL 12,3Qg,1Q_ 

PUB. 2 JORNALERO "B" 6,643.50 PUB. 1 OPERADOR "A" 10,369.50 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 11 040.90 PUB. 1 OPERADOR "A" 8 219.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 9 446.40 
DIR DE OBRAS Y SERV. 

PUB. ~ 
_1_ OPERADOR "A" --- ~ o 

DIR DE OBRAS Y SERV.-
PUB. 1 JORNALERO "B" - 6.~ 
DIR DE OBRAS Y SERV 

PUB. 
~ 

1 OPERADOR "A" 10,939.20 
DIR. DE OBRAS Y SERV~ 

PUB. 1 JORNALERO "B" 18 204.90 PUB. 1 OPERADOR "B" 13 638.60 
DIR. DE OBRAS Y SERV. DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "B" 8 661.10 PUB. 1 OPERADOR "B" 17 808.90 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. __J_ JORNALERO "C" ___ ~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PUB. - - - ~ 1 PENSIONADOS Y JUBILADOS 
f--

6,246.30 
DIR DE OBRAS Y SERV. 

PUB. 1 JORNALERO "C" 8 948.40 PUB. 1 PLOMERO 34 995.60 
DIR DE OBRAS Y SERV. DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "C" 8 096.70 PUB. 1 PLOMERO "A" 9125.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV DIR DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 JORNALERO "C" 10 197.30 PUB. 1 PLOMERO "A" 16 952.70 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CANJIDA:D 1 DENOMINACION DE LOS SUELDO 
DEPENDENCIA DE - PUESTOS MENSUAL POR 

PLAZAS i PLAZA 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

i.f_UB. ___ - ~ 1 SECRETARIA "B" 21,239.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 SECRETARIA "B" 19 530.60 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

CANTIDAD OENOMINACION DE LOS SUELDO ~ 
DEPENDENCIA ""'Dt .t ~ PUESTOS 

~POII 
PLAZAS" · 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUX. ADMTVO. "A" 11 364.60 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUX. ADMTVO. "A" 9 833.40 
PRESIDENCIA MUNICIPAL _ 1 AUX.ADTVO. "B" 31,806.30 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUX.ADTVO. "B_" __ 8,700.00 

PUB. 1 SECRETARIA "B" 11 778.00 PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUX.ADTVO. "B" 16 058.10 
DIR. DE OBRAS Y SERV. PRESIDENCIA MUNICIPAL 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 9 527.40 
PUB. 1 SECRETARIA "B" 8 927.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~ ,___ 1 SOLDADOR "A" _1Q,filMQ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 SOLDADOR "A" 6 882.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10 207.80 
PRESIDENCIA MUNICIP_l,h_ 

1-- _J_ ~R ADMINISTRATIVO 16 450.50 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO .______l§,~ 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 27 220.80 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15 878.40 

PUB. 1 SOLDADOR "A" 15 996.90 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~ UB. _,_ 1 SOLDADOR "A" __ 9_.~ 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 8 506.50 
PRESIDENCIA MUNICIPAc_ 

~ 
__! AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

~ 9,867.60 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 DIR. DE INST. MPAL. DE LA 20 730.90 

-DJR. DE DESARROLLO 
PUB. __1 SUB-COORD. ECOLOGIA 14,804.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. SUB-DIRECTOR DE 
PUB. 1 SERV.PUB.MP 25 761.90 
DIR. DE OBRAS Y SERV. SUB-DIRECTOR DE 
PUB. 1 SERV.PUB.MP 23 422.80 
DIR. DE OBRAS Y SERV. SUB-DIRECTOR OBRAS 
PUB. 

~ 
1~A 25,764.90 

DIR. DE OBRAS Y SERV. . -
PUB. 1 SUPERV. Y MANT. ELECTRICO 21 457.50 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 SUPERVISOR DE OBRAS 13 636.20 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 SUPERVISOR DE OBRAS 9 908.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~ 1 SUPERVISOR DE OBRAS - __1L516.70 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 ECONOMIC 16 450.80 
~ESIDENCIA MUNICIPAL 

1- 1 DIR. DEL INST. MPAL. DE LA 17 890.20 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 DIR.DEL INSTITUTO MPAL. DE 15 578.70 

DIRECTOR COMUNICACION 
_PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SOCIA 16 450.80 

DIRECTOR DE ATENCION 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 CIUDAD 25 761.60 

DIRECTOR DE SALUD 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 PUBLICA 30 954.30 

ENLACE CIUDAD DE 
..!:!l_ESIDENCIA MUNICIPAL 1 HERMOSILLO 17,1~ 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 ENLACE CIUDAD DE MEXICO 21,399.90 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 FOTOGRAFO 9 527.40 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 INSPECTOR 11182.80 
PRESIDENCIA MUNICIPAL - _1_ PRESIDENTE MUNICIPAL ~.146.30 

PUB. 1 SUPERVISOR DE OBRAS 15 924.30 PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 PROMOTOR DE SALUD - ~8096.70 
DIR. DE OBRAS Y SERV. PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SECRETARIA "A" 15 878.40 
PUB. 1 SUPERVISOR DE OBRAS 14 993.40 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 

~ B. 1 ~~~~~~~g~ g~ ~;:sPUB 
17 420.10 

DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 "A 19 787.70 
DIR. DE OBRAS Y SERV. SUPERVISOR DE SERV. PUB 
PUB. 1 "A 15 396.30 
DIR. DE OBRAS Y SERV. 
PUB. 1 VELADOR "A" 6,039.30 
ORGANO DE CONTROL 1 AUDITOR INTERNO 29 392.20 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SECRETARIA "B" 14 554.20 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SECRETARIA "C" 10 369.50 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SECRETARIO PARTICULAR 34 992.30 

SUB-DIR.INST.MPAL. DE LA 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 MU 18 297.00 
SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 ASESOR JURIDICO 12 505.80 
SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO - 1 AUX. ADMTVO. "A" --- -----1Q,194 .20 
SECRETARIA DEL 

ORGANO DE CONTROL 1 AUX.ADTVO. "C" 15 719.40 AYUNTAMIENTO 1 AUX. ADMTVO. "A" 15 300.00 
ORGANO DE CONTROL _1_ CONTRALOR MUNICIPAL _e§.ill,fill SECRETARIA DEL 
ORGANO DE CONTROL 1 SECRETARIA "A" 12,840.00 AYUNTAMIENTO 1 AUX. ADMTVO. "A" B 501.40 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 ASESOR 21 399.90 SECRETARIA DEL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 ASESOR JURIDICO 26 643.00 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 AUX. ADMTVO. "A" 21178.50 

AYUNTAMIENTO 1 AUX. ADMTVO. "A" 19,955.10 
SECRETARIA DEL 

~ NTAMIENTO - _j .AUX. AOMTVO. "A" H195~ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DEPÉ,!IDEÑ¿jA...;;. 
CA!!TIDAD DENDMINACION DE LOS .SUELDO 

DE PUESTOS~ ri-a4AL~ 
•• J ·- .:: .. •• . • PLAZAS · PLAZA . 

1lEPENDE~cii. •. ' c""cro s. , ~CION DE LOS SUELDO 

. \;~UESTOS MENsu)u;l!oR 
P.LÁZAS . ,¡,; .. ~-':7( 

SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL DIR.INST. MPAL. DEL 
AYUNTAMIENTO - ..J. AUX. ADMTVO. "A" 14,979.9Q_ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1- 1 ~ EPORTE 32 467.80 
SECRETARIA DEL ENCARGADO DE 

AYUNTAMIENTO 1 AUX.ADTVO. "B" 7 649.10 AYUNTAMIENTO 1 MANTENIMIENTO 8 988.00 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 AUX.ADTVO. "B" 11 ,145.30 AYUNTAMIENTO 1 ENTRADOR DEPORTIVO "A" 8 911.80 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 AUX.ADTVO. "B" 16 416.30 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 ENTRADOR DEPORTIVO "A" 12.008.70 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO - 1 AUX.ADTVO. "C" 11.~ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 ENTRENADOR DEPORTIVO "B" 1 22 274.10 
.SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 6 889.50 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 INSPECTOR 10 956.30 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26 872.80 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 INSPECTOR 11 026.50 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 2 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 8,~ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 INSPECTOR Y VIG. "A" --1§., 101 .0Q_ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 AYUDANTE GENERAL "A" 15,547.50 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO - 1 JARDINERO "A" 1- 12,167.40 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 BIBLIOTECARIA 9 083.10 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 JORNALERO "A" 15 913.50 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 BOMBERO 8 096.70 AYUNTAMIENTO 1 JORNALERO "B" 6 039.30 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 

~ 
2 BOMBERO _1QJ@.~ 

SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 JORNALERO "B" L -~1~7 582.?__Q_ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 8 BOMBERO 9 11520 AYUNTAMIENTO 1 JUEZ CALIFICADOR 22 244.70 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 3 BOMBERO 9 469.50 AYUNTAMIENTO 2 JUEZ CALIFICADOR 12 505.80 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 BOMBERO 10 207.80 AYUNTAMIENTO 1 JUEZ CALIFICADOR 16 092.90 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 ~ ONSERJE 6 ,039.30 
SECRETARIA DEL 

1 AYUNTAMIENTO 1 JUEZ CALIFICADOR - 27~ 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 CONSERJE 1689060 AYUNTAMIENTO 1 JUEZ LOCAL 21 564.30 
SECRETARIA DEL COORD.MPAL.PROTECCION SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 CIVIL 16 450.80 AYUNTAMIENTO 1 MAESTRO ACCION CIVlCA -B- 10 917.30 
SECRETARIA DEL COORDINACCION DE SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 ASUNTOSDE 

~ ~ 
SECRETARIA DEL 

ÁYUNTAMIENTO 2 MAESTRO ACCION CIVICA -8- 7~ 
SECRETARIA DEL 

iMUNTAMIENTO ..1 COORDINADOR ____ 17,272.&Q 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 
~ 

1 MEDICO CERTIFICADOR 11,637.00 
SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 1 COORDINADOR CMCOP 20 987.70 AYUNTAMIENTO 2 MEDICO CERTIFICADOR 11 664.00 
SECRETARIA DEL COORDINADOR DE SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 AUTOTRANSPOR 21 557.70 AYUNTAMIENTO 1 MEDICO CERTIFICADOR 13 610.40 
SECRETARIA DEL COORDINADOR DE SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 AUTOTRANSPOR ~ 
SECRETARIA DEL COORDINADOR DE DES. 

AYUNTAMIENTO 2 MEDICO CERTIFICADOR ~ 
SECRETARIA DEL POLJCIA PREVENTIVO Y 

AYUNTAMIENTO 1 RURAL 11182.80 AYUNTAMIENTO 1 TRANSI 12 810.90 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 14 DELEGADOS DE POLICIA 5 676.60 AYUNTAMIENTO 1 PROMOTOR DEL DEPORTE 16 538.10 
SECRETARIA DEL SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 DIR. DE ACCION CIVICA Y CUL 28 153.80 AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA "A" 9,491 .70 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CANTIDAD DENOMINACION·DE L\I"_ ~ SUELDO 
DEPENDENCIA DE PUESTOS ' ~SÜALPOR' 

PLAZAS ·"''pl.AZA4' _ 'I' 

SECRETARIA DEL 

DEPENDEB 
CAITTIDAD DENOMINACION DE Ll)l- SUELDO 

DE PUESTOS . MENSUAL POR 
PLAZAS ·PLAZA 

POL 3RO PREV Y TRANSITO 
AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA "A" 12,illJ_Q_ 
SECRETARIA DEL 

_§_EGURIDAD PUBLICA - 3 MPA 11 ,040.60 
POL 3RO PREV Y TRANSITO 

AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA "A" 15 090.00 SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 21 242.70 
SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA ·0B'' 12 587.70 

POL 3RO PREV Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 19 217.10 

SECRETARIA DEL POL 3RO PREV Y TRANSITO 
AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA "C" 15 338.40 SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 11 041.80 
SECRETARIA DEL POL 3RO PREV Y TRANSITO 
AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIA "C" 17 616.90 SEGURIDAD PUBLICA _! MPA 12 498.60 
SECRETARIA DEL POL 3RO PREV Y TRANSITO 
AYUNTAMIENTO 1 SECRETARIO DE ACUERDOS 16 236.30 
SECRETARIA DEL SECRETARIO DEL H. 
AYUNTAMIENTO 1 AYUNTAMIE 36 858.30 
SEGURIDAD PUBLICA 1 ASESOR JURIDICO 25 680.00 
SEGURIDAD PUBLICA 1 ASISTENTE 21 324.30 

¡.§_EGURIDAD PUBLICA 1 AUX. ADM"TVO. "A" - 10,037.70 
SEGURIDAD PUBLICA 1 AUX. ADMTVO. "A" 12 487.50 

SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 16 808.40 
POLICIA PREVENTIVO Y 

SEGURIDAD PUBLICA 13 TRANSI 9 600.30 
POLICIA PREVENTIVO Y 

SEGURIDAD PUBLICA 3 TRANSI _Q,.QQ 
POLICIA PREVENTIVO Y 

SEGURIDAD PUBLICA _ e-- 7 TRANSI 10,473.30 
POLICIA PREVENTIVO Y 

SEGURIDAD PUBLICA 1 AUX.ADTVO. "C" 12 317.40 SEGURIDAD PUBLICA 3 TRANSI 10 473.90 
SEGURIDAD PUBLICA 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 11 909.10 POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 AYUDANTE GENERAL "C" 16 975.50 SEGURIDAD PUBLICA 5 TRANSI 10 473.00 
SEGURIDAD PUBLICA 1 CARROCERO 8,636.1Q. 
SEGURIDAD PUBLICA ~--'- COCINERA CARCEL 1-- 8,~ 
SEGURIDAD PUBLICA 1 CONSERJE 8 659.50 

COORD. DE INSPECCION Y 
~ URIDAD PUBLICA 1 VIG. 12,044.10 

DIRECTOR DE SEGURIDAD 
SEGURIDAD PUBLICA 1 PUBLI 37 260.30 
SEGURIDAD PUBLICA 1 JEFE DE LA POLICIA Y TTO. M 14,220.30 

JEFE DE TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MUNICIPAL 20 290.20 

JEFE OPERATIVO DE LA 
SEGURIDAD PUBLICA 1 POLICI 22 683.60 

JEFE OPERATIVO DE LA 
SEGURIDAD PUBLICA 1 POLICI 28 029.90 

POL 1RO PREVYTRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 

~ 
14,247.60 

POL 1RO PREV Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 14 841.30 

POL 2DO PREV. Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 4 MP 13 538.40 

POL 3RD PREV Y TRANSITO 
~ EGURIDAD PUBLICA 3 MPA 12,0~ 

POL 3RO PREV Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 9 MPA 12 044.40 

POL 3RO PREV Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 12 044.10 

POL 3RO PREV Y TRANSITO 
SEGURIDAD PUBLICA 1 MPA 12 043.50 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 12.~ 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 17 307.30 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 9 TRANSI 9 600.60 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 11 040.60 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 

~ 
9,600.00 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 21 TRANSI 8 727.60 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 12 810.90 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 12.~ 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI ~ 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 25 562.40 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 25 452.30 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 15,532.ªº-

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 13 677.60 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 22 898.70 

POLICIA PREVENTIVO Y 
SEGURIDAD PUBLICA 1 TRANSI 18 491.40 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

. CANTIDAD • DENOMINACION DE LOS SUEtP.O • 
DÉPENDENGIA . DEL_ ' PUESTOS ¡ÍIENSUAL"<l!l)R 

'pl!.o.zAs\,. " PLAZA :"."\ 
POLICIA PREVENTIVO Y 

SEGURIDAD PUBLICA_ 1 TRANSI 24,009.90 
SEGURIDAD PUBLICA 1 SECRETARIA "A" 23 883.00 Nota: En el presente cuadro desglosan todas las plazas autorizadas, incluidas las 
SEGURIDAD PUBLICA 1 SECRETARIA "C" 12,453.30 del personal de seguridad pública municipal. 

SUB-OFIC. DE POL Y TRAN 

SEGURIDAD PUBLICA~-1-- 1 ~~~OFlC. DE POL y TRAN -----1-ª_.~ El personal de seguridad pública municipal comprende un total de 124 plazas de 
SEGURIDAD PUBLICA 2 MPA 23,683.20 

SINDICATURA -- 1 AUDITOR INTERNO - 15,035.40 

policías activos, mismas que se desglosan a continuación: 

SINDICATURA 1 AUX.ADTVO. "B" 14 394.90 Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Mensual 
SINDICATURA 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 11 796.00 

CRONISTA OFICIAL DE LA 
SINDICATURA 1 CIUD 25 188.00 
SINDICATURA 1 SECRETARIO DE ACUERDOS 10 900.80 

,--
RemunerKlo,- Bue RemuMradones Adicionales 

Total 

Plaza Tabular ....... Al}Ulnaldo Prima Prnt.acionn 
PTN~iones I Pet'CepClones .... Vacacional Slnclfcales 

SINDICATURA 1 SINDICO PROCURADOR 21 000.00 
SUPERVISOR DE 

SINDICATURA 1 SINDICATURA 30 786.00 
TESORERIA 1 AUX. ADMTVO. "A" 18 330.60 

ASESOR JURIDICO 312.440.00 36,808.00 4,280.00 0.00 0.00 353,528.00 

ASISTENTE 259,445.65 30,564.83 3,554.05 0.00 0.00 293,564.53 
~ 

TESORERIA 1 AUX. ADMTVO. "A" 10,888.20 AUX.ADMTVO. "A' 122,125.35 14,387.37 1,672.95 0.00 0.00 138,185.67 

TESORERlA ----'--f- 1 AUX. ADMTVO. "A" _ 9,527:1Q_ AUX.ADMTVO. "A" 151,931.25 17,898.75 2,081.25 0.00 0.00 171,911.25 

TESORERIA -r-- 1 AUX. ADMTVO."A" ~ 744.40 
TESORERIA 1 AUX.ADTVO. "8" 24 589.20 
TESORERIA 1 AUX.ADTVO. "8" 15,033.00 
TESORERIA 1 AUX.ADTVO. "C" 12 694.50 
TESORERIA 1 AUXILIARADMINISTRATJVO 17613.90 

AUX.AOTVO. "C" 149,861 .70 17,654.94 2,052.90 0.00 0.00 169,569.54 

~l~~S~TIVO 144,894.05 17,069.71 1,984.85 0.00 0.00 163,948.61 

1 ~~~~:re'C_. -- 206,535.25 24,331.55 2,829.25 0.00 0.00 233,696.05 
-

0.00 0.00 1 CARROCERO 105,072.55 12,378.41 1.439.35 118,890.31 

TESORERIA 1 AUXILIARADMINISTRATIVO 15311.70 COCINERA CARCEL 108,934.25 12,833.35 1,492.25 0.00 0.00 123,259.85 

TESORERIA 1 AUXILIAR AOMJNISTRATJVO 18 374.10 CONSERJE 105,357.25 12,411 .95 1,443.25 0.00 0.00 119,212.45 

TESORERIA 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10 774.50 
TESORERIA 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12 840.00 
TESORERIA _ 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21,399.90 
TESORERIA _ 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO f- 8,727.60 
TESORERIA 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10 616.10 
TESORERIA 2 CONSERJE 10 873.80 

COORD DE 
146,536.55 17,263.21 2,007.35 0.00 0.00 165,807.11 

INSPECCION Y VIG. 
DIRECTOR OE 453,333.65 53,406.43 6,210.05 0.00 0.00 512,950.13 

~EG_URIOAD PUBU 
JEFE DE LA POUCIA 

173,013.65 20,382.43 2,370.05 0.00 0.00 195,766.13 
YTIO.M 
JEFE DE TRANSITO 246.864.10 29,082.62 3,381.70 0.00 0.00 279,328.42 
MUNICIPAL 

TESORERIA 1 CONSERJE 14,290.80 
TESORERIA 1 CONTADOR GENERAL 36 202.20 

TESORERIA _ 1 ggg~g:~:gg= DE ~ 
TESORERIA 1 INFORMATICA 30 513.00 

COORDINADOR DE 

JEFEOPERATIVOOE 
275,983.80 32,513.16 3,780.60 0.00 0.00 312,2n.56 

LAPOLICl 
JEFE OPERATIVO DE 341,030.45 40,176.19 4,671 .65 0.00 0.00 385,878.29 
LAPOUCI 
POL 1R0 PREV Y 

173,345.80 20,421 .56 2,374.60 0.00 0.00 196,141.96 
TRANSITOMPA 
POl 1RO PREV Y 180,569.15 21,272.53 2,473.55 0.00 0.00 204,315.23 
TRANSITOMPA 

TESORERIA 1 INFORMATICA 52 673.70 
TESORERIA 1 ENC.CREDITO Y COBRANZA 22 464.90 
TESORERIA _ 1 ENCARGADO PREDIAL "B" 18,576Jm. 

POL 200 PREV Y 164,717.20 19,405.04 2,256.40 0.00 0.00 186,378.64 
TRANSITOMP 
POL 2DO PREV Y 164,717.20 19,405.04 2,256.40 0.00 0.00 186,378.64 
TRANSlTOMP 

TESORERIA 1 JEFE DE PERSONAL 35 072.70 
TESORERIA 1 NOTIFICADOR 16 445.10 

1 

TESORERIA 1 SECRETARIA "A" 29 592.30 
1 

TESORERIA 1 SECRETARIA "A" 14 563.20 1 
TESORERIA 1 SECRETARIA "B" 22 965.60 , 

POL 200 PREV. Y 164,717.20 19,405.04 2,256.40 0.00 0.00 186,378.64 
TRANSITOMP 
POL 200 PREV. Y 164,717.20 19,405.04 2,256.40 0.00 0.00 186,378.64 
TRANSITO MP 
POL 3RO PREV Y 146,543.85 17,264.07 2,007.45 0.00 0.00 165,815.37 
TRANSITO MPA 

~~~~M~AEV y 146,543.85 17,264.07 2,007.45 0.00 0.00 165,815.37 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

POl 3RO PREV Y 
146,543.85 17,264.07 2,007.45 0.00 0.00 165,815.37 POLICIA 

~SITOMPA f- PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 
POL 3RO PREV Y 

146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,1111 .24 TRANSI 
TRANSITOMPA POLICIA 
POl JRO PREV Y 

146,540.20 17,263.64 2.007.40 0.00 000 165,811 .24 
PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132.164.13 

TRANSITOMPA TRANSI 
POI.. 3RO PREV Y 

t- 1--
POUCIA 

TRANSITO MPA 
146.540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,811.24 PREVENTIVO' Y 116,603.65 13.760.43 1,600.05 0.00 0.00 132.164.13 

POL 3RO PREV Y 
146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,811 .24 

TRANSI 
..JRANSITO MPA POLICIA 
POl JRO PREV Y 

- PREVENTIVO Y 116.803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 
TRANSITOMPA 

146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 185.811.24 TRANSI 
POL 3RO PREV Y 

146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,811.24 
POUCIA 

TRANSITOMPA PREVENTIVO y 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
POL 3RO PREV Y - - TRANSI 
TRANSITO MPA 

146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,811.2<1 POLICIA 
POL JRO PREV Y 

146,540.20 17,253.64 2,007.40 0.00 0.00 165,611 .24 
PREVENTIVO y 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 .00 

TRANSITOMPA TRANSI 
POL JRO PREV Y 

- POLICIA 
TRANSITOMPA 

146,540.20 17,263.64 2,007.40 0.00 0.00 165,611.24 PREVENTIVO y 0.00 0.00 000 0.00 0.00 000 
POL 3RO PREV Y 

146,536.55 0.00 0.00 
TRANSI 

TRANSffOMPA 
17,263.21 2,007.35 165,607.11 POI..ICIA 

POL 3RO PREV Y 
- - - PREVENTIVO Y 127,425.15 15,01 1.73 1,745.55 0.00 0.00 144,182.-43 

TRANSITOMPA 
146,529.25 17,262.35 2,007.25 0.00 0.00 165,798.65 TRANSI -

POL 3RO PREV Y POI.ICIA - -
TRANSITOMPA 

134,327.30 15,824.66 1,840.10 0.00 0.00 151,992.26 PREVENTIVO Y 127,425.15 15,011 .73 1,745.55 0.00 0.00 144,182.43 
POl JRO PREV Y 

lJ.4,327.30 15,824.66 1,840.10 0.00 0.00 151,992.26 ~ -~ t- - t-- --
TRANSITOMPA POLICIA 
POl 3RO PREV Y 

0.00 0.00 
PREVENTIVO Y 127,425.15 15,011 .73 1,745.55 0.00 0.00 144.182.-43 

~SITOMPA 
13-4,327.30 15,824.86 1,840.10 151.992.26 TRANSI -PO~ POl JRO PREV Y 
258,452.85 30,4-47.87 3,540.45 0.00 0.00 292,441.17 PREVENTIVO Y 127,425.15 15,011 .73 TRANSITOMPA 1,7-45.55 0.00 0.00 144,182.43 

l ~~N!~~M~~ 
TRANSI 

-f-233,808.05 27,544.51 3,202.85 0.00 0.00 264,555.41 POLICIA 

POL JRO PREV Y PREVENTIVO Y 127,425.15 15,01 1.73 1.745.55 0.00 0.00 14-4,182.-43 
TRANSITOMPA 

134,341.90 15,826.58 1,840.30 0.00 0.00 152,008.78 TRANSI 

@ N:~i~~EV y 
p~ ~ 

152,066.30 17,914.66 2,083.10 0.00 0.00 172,064.06 PREVENTIVO Y 127,425.15 15,01 1.73 1.745.55 0.00 O.DO 144,182.43 - TRANSI POL JRO PREV Y 
204,502.20 2-4.092.04 2,801 .-40 0.00 0.00 231 ,395.64 POLICIA TRANSITO MPA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127,425.15 15,0 11 .73 1,745.55 0.00 0.00 144,182.43 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 
f- t-- - t-

TRANSI POLICIA 

POLICIA PREVENTIVO ' 127,432.-45 15,012.59 1.745.65 0.00 0.00 144.190.69 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 000 132,164.13 TRANSI 

TRANSI POLICIA 

POUCIA PREVENTIVO Y 127,432.-45 15,012.59 1.7-45.65 0.00 0.00 144.190.69 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,60005 0.00 0.00 132,164.13 TRANSl 

TRANSI POLICIA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127.432.-45 15,012.59 1,7-45.65 0.00 0.00 144,190.69 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132.16413 TRANSI 

TRANSI POUCIA 

POLICIA. PREVENTIVO Y 127.-421.50 15,011 .30 1,7-45.50 0.00 0.00 14-4.178.30 

PREVENTIVO Y 116,803.85 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 

TRANSI POUCIA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127,421.50 15,011.30 1,745.50 0.00 0.00 144,178.30 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 

TRANSI POUCIA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127,421.50 15,011.30 1,745.50 0 .00 0.00 144,178.30 

PREVENTIVO Y 116.803.65 13,760.43 1.600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 

TRANSI POLICIA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127.421.50 15,011 30 1,745.50 0.00 0.00 144.178.30 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13.760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 

TRANSI POLICIA 

POLICIA PREVENTIVO Y 127,421 .50 15,011.30 1.745.50 0.00 0.00 144,178.30 

PREVENTIVO Y 116,803.65 13,760.43 1,600.05 0.00 0.00 132,164.13 TRANSI 

TRANSJ -- ~ 
POLICIA 
PREVENTIVO Y 148,660.85 17,513.47 2,036.45 0.00 0.00 168.210,77 
TRANSJ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

POUCIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 210,572.15 24,807.13 2,884.55 0.00 0.00 238,263.83 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106.185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13.760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSI 
POLICIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132.16826 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,1 49.96 
TRANSI TRANSl 
POLICIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSJ TRANSI 
POUCIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 116,607.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSJ TRANSI 
POLICIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 116,607.30 13,760.86 1,600.10 0.00 0.00 132,168 26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,1•9 96 
TRANSI -~ ~SI - -POUCIA POUCL'> 
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.86 1.600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 , •• 54.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSl 
-POLICIA -- -- - -- - POLICIA - - -
PREVENTIVO Y 116,807.30 13,760.66 1,600.10 0.00 0.00 132,168.26 PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 
TRANSI TRANSl 
POUCIA POllCIA 

-
PREVENTIVO Y 134,327.30 15,824.86 1,8'10.10 0.00 0.00 151,992.26 PREVENTIVO Y 155,865.95 18,362.29 2.135. 15 0.00 0.00 176,363.39 

~~~ - - t:~s~ - - -
PREVENTIVO Y 116,800.00 13,760,00 1,600.00 000 0.00 132,160.00 PREVENTIVO Y 147,292.10 17,352.22 2,017.70 0.00 0.00 166,662.02 

it~~~~ - - TRANSl -POLICIA 
PREVENTIVO Y 106, 185.80 12,509,56 1,454.60 000 0.00 120,149.96 PREVENTIVO Y 281 ,568.30 33,171 .06 3,857.10 0.00 0.00 318,596,46 
TRANSI TRANSI 

~ ·- -
POUCIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 106.185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 PREVENTIVO Y 311 ,009.20 36,639.44 4,~·' º 0.00 0.00 351,909.04 

~~si¼:- - ~ 
~ NSI 
POUCIA 

PREVENTIVO Y 106.185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149,96 PREVENTIVO Y 309,669.65 36,481 .63 4,242.05 0.00 0.00 350,393.33 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 PREVENTIVO Y 188,982.40 22,263.68 2,588.80 0.00 0.00 213,834 88 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POLICIA 

o.'oo PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 000 0.00 120,149.96 PREVENTIVO Y 166,41 0.80 19,604.56 2,279.60 0.00 188,294.96 
TRANSI TRANSI 
POLICIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 106.1 65.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,1,t9.96 PREVENTIVO Y 278,600.85 32,821.47 3,816.45 0.00 0.00 315.238.77 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POUCIA 
PREVENTIVO Y 106,165.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 PREVENTIVO Y 224.978.70 26,504.34 3.081 .90 0.00 0.00 254,564.94 
TRANSI TRANSI 
POUCIA POLICIA 
PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,14996 PREVENTIVO Y 292,120.45 34,414.19 4,001 .65 0.00 0.00 330,536.29 
TRANSI TRANSI 
POUCIA SECRETARIA -A~ 290,576.50 34,232.30 3,980.50 0.00 0.00 326,789.30 
PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 1-- 1--
TRANSI SECRETARIA -e· 151 ,515. 15 17,8'19.73 2,075.55 0.00 0.00 171,440.43 

POLICIA SUB-OFIC. OE POL Y 240,118.90 28,287.98 3,289.30 O.DO 0.00 271,696.18 PREVENTIVO Y 106,165.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 TRAN MPA 
TRANSI SUB-OFIC. DE POL Y 268,1 45.60 33,945.92 3,947.20 0.00 0.00 326,038.72 POLICIA TRAN MPA 
PREVENTIVO Y 106,185.80 12,509.56 1,454.60 0.00 0.00 120,149.96 !:;;?~~Á DE POL y 288,145.60 33.945.92 3,947.20 0.00 0.00 326,038.72 TRANSI 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Todos los policias que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales, 
no se cuenta con policías estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente 
por el ayuntamiento. 

CAPÍTULO IV 
De la Deuda Pública 

Articulo 19°.- Para el ejercicio fiscal 2023, se establece una asignación 
presupuestaria para el capitulo 9000 Deuda Pública por la cantidad de 
$24,895,332.92 que será destinada a la amortización de capital en $15,100,000.00 
y al pago de intereses en $9,795,332.92 de la Deuda Pública contratada con la 
Banca de Desarrollo y la banca comercial, el cual de desglosa en el siguiente 
recuadro: 

0100 
Amorttz.aclón 
Gastos dela 

Deuda Pública 

PrMUPoHto Asignado 2023 

~Dt:i,,da___e_úbtlc;a 

9200 9300 1 .... 
Internes Comisiones Gaatoa de 19500 Costoa P0f 

G•tos de la Gastos de la la Deuda Cobertum 
Deuda Deuda Pública 

~~lea _ Pública 

15,100000.00 1 9 795 332.92 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

HOOApoyoa 
Financieros 

.... 
ADEFAS 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 20°.- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Empalme, Sonora se 
conforma por$ 42,922,855 de gasto propio y$ 219,211 ,351 proveniente de gasto 
federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo, se realizarán 
de conformidad con· las disposiciones aplicables en la materia. 

Artículo 21'.- Los fondos de aportaciones que conforman el ramo 33 que la 
federación presupuestó otorgar al municipio se desglosan a continuación: 

Fondo 

~ do de Aportaciones Qara la Infraestructura Social Municipal 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 
de las Demarcaciones 

Total 

Asignación 
Presupuesta! 

23,097,858.00 
45,669,497.00 

68,767,355 00 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones 
que conforman el ramo 33 se desglosa a continuación por capitulo del gasto: 

CAPITULOS 

1000 1 2000 
Fondo 

3000 ,ooo 5000 6000 
·Fondo de Aportaciones para1ii"'" 
lnfraestrud.uraSocial M~ 23,097,858 

, ooo l"'°I-
FondodeAportacionespara el 

~~~=ientoy : :: l 45,669,497 

Oem,1rcaciones 

TotalH 45,669,497 23,097,858 

TÍTULO TERCERO 
DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los Montos de Adquisiciones 

Articulo 22'.- Para los efectos en lo señalado en el articulo 228 de la Ley de Gobierno 
y Administración Municipal, los montos máximos y límites para el fincamiento de 
pedidos o la adjudicación de contratos, vigentes durante el año de 2023, se sujetarán 
a lo especificado en lo siguiente: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no 
rebase la cantidad de $ 899,999.99, antes de IV.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres 
cotizaciones cuando el monto de la operación no rebase la 
cantidad de$ 900,000.00 a$ 2,199,999.99 antes de IV.A. 

c) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación 
rebase la cantidad de$ 2,199,999.99 antes de IV.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al 
Valor Agregado. 

En relación a la partida 32901 Otros arrendamientos, al ser su uso un tema de salud 
pública, se autoriza que el monto máximo de finca miento a pedidos o la adjudicación 
de contratos, vigentes durante el ejercicio 2023, se sujetaran a lo especificado en lo 
siguiente: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no 
rebase la cantidad de$ 12,000,000.00, antes de IV.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres 
cotizaciones cuando el monto de la operación no rebase la 
cantidad de $ 12,000,000.01 a $ 15,999,999.99 antes de 
LV.A. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

c) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación 
rebase la cantidad de$ 16,000,000.00 antes de IV.A. 

Artículo 23°.- En forma similar a las obras públicas el municipio administrará sus 
adquisiciones públicas. Por adquisiciones públicas se entenderán, toda clase de 
convenios o contratos, cualquiera que sea su denominación legal, que el municipio, 
sus dependencias o entidades celebren para la compra de insumos, materiales, 
mercancías, materias primas y bienes muebles que tengan por objeto cubrir las 
necesidades comunes de las dependencias de la Administración Pública Municipal, 
así como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones específicas. 

Las adquisiciones que realicen el municipio o sus dependencias, deberán de 
sujetarse a las disposiciones legales que regulan la materia en el Estado. 

Por tanto, de conformidad con lo establecido en la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la 
Administración Pública Estatal, los montos máximos de contratación por 
adjudicación directa, por invitación restringida y por licitación pública, durante el 
ejercicio fiscal de 2023, se sujetarán a los siguientes lineamientos: 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS -
MODALIDAD 

EN UMAS EN PESOS 
DE HASTA DE HASTA 

Licitación Pública _ 21 ,200 En adelante 2,200,000.00 ~ delante 

Invitación a cuando menos tres 
7,810 21 ,200 900,000.00.00 2,199,999.99 

oersonas 
Adjudicación Directa 1 7,810 1 899,999.99 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al 
Valor Agregado. 

Artículo 24°.- Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos 
o convenios respectivos. 

Artículo 25°.- En el ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, los 
comisarios, delegados y directores generales, serán responsables de cumplir 
estrictamente las disposiciones de las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! 
previamente aprobadas. La inobservancia de estas disposiciones motivará el 

fincamiento de las responsabilidades a que haya lugar, conforme a la Ley en la 
Materia. 

Artículo 26°.- La Tesorería Municipal vigilará la exacta observancia de las normas 
contenidas en este Acuerdo, efectuando el seguimiento, evaluación y control del 
ejercicio del Gasto Público Estatal, sin perjuicio de las facultades expresamente 
conferidas a el Órgano de Control y Evaluación Gubernamental. 

Artículo 27°.- Este último Órgano, en ejercicio de las atribuciones que en materia de 
control y vigilancia le confiere la Ley, examinará y verificará el cumplimiento por parte 
de las propias dependencias, comisarías y delegaciones de la Administración Pública 
Municipal, del ejercicio de Gasto Público y su congruencia con el presente 
Presupuesto de Egresos, para lo cual tendrá amplias facultades, a fin de que toda 
erogación con cargo a dicho Presupuesto; este debidamente justificada y preverá lo 
necesario para que se finquen las responsabilidades correspondientes, cuando 
efectuadas las investigaciones de dicho caso, resulte que se realizaron erogaciones 
que se consideren lesivas a los intereses del Municipio. 

CAPÍTULO IV 

Del Presupuesto Basado en Resultados (PbR) 

Artículo 28.- El PbR es un proceso basado en consideraciones objetivas 
sobre los resultados esperados y alcanzados para la asignación de recursos, con la 
fi·nalidad de fortalecer la calidad del diseño y gestión de las políticas, programas 
públicos y desempef'lo institucional, cuyo aporte sea decisivo para generar las 
condiciones sociales, económicas y ambientales para el desarrollo nacional 
sustentable; en otras palabras, el PbR busca elevar la cobertura y la calidad de los 
bienes y servicios públicos, cuidando la asignación de recursos particularmente a 
los que sean prioritarios y estratégicos para obtener los resultados esperados. 

El proceso que se debe llevar a cabo es el siguiente: 

1. Planeación: Alineación con las prioridades del Plan Municipal de 
Desarrollo y de otros derivados del mismo. 

2. Programación: 

2.1 Elaboración y autorización de estructuras programáticas 

2.2 Definición de Programas Presupuestarios (Pp) 

2.3 Elaboración de Matriz de Indicadores para Resultados (MIR) 

2.4 Formulación de los Indicadores de Desempeño (estratégicos y 
de gestión) 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3. Presupuesto: Asignaciones presupuestarias que consideren los 
resultados 

4. Ejercicio y Control: 

4.1 Mejora en la gestión del gasto público 

4.2 Reglas de operación de los programas 

5. Seguimiento: A través de informes de resultados y monitoreo de los 
indicadores 

6. Evaluación: Evaluaciones y compromisos de mejora de políticas, 
programas e instituciones. 

7. Rendición de Cuentas: Cuenta Pública e informes. 

Para efectos del Presupuesto de Egresos del Municipio de Empalme 2023, se 
tomaron las medidas necesarias en relación a las acciones, objetivos y metas 
establecidas en el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 para cuantificar, planear 
y presupuestar programas y partidas que se alineen al mismo, considerando a todas 
las dependencias del Ayuntamiento. 

Lo anterior en cumplimiento a lo establecido en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental Capitulo II De la Información Financiera Relativa a la Elaboración 
de las Iniciativas de Ley de Ingresos y los Proyectos de Presupuesto de Egresos, 
artículo 61 fracción II inciso c) segundo párrafo. 

Además, a efectos de la evaluación y la rendición de cuentas, el Municipio de 
Empalme deberá cumplir con lo establecido en el Capitulo V De la Información 
Financiera Relativa a la Evaluación y Rendición de Cuentas articulo 79 y 80 de la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

TRANSITORIO 

Único. - El presente acuerdo entrará I vigor, previa su publicación en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonar el día 1o. de enero del año 2023. 

/ 

PRESIDE MUNICIPAL 
C. LUIS,l"ÚEN ES AGUILAR 

Dep. 

5001 

En cumplimiento a lo establecido en el Artículo 136, Fracción XXII de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Articules 61 , Fracción IV, Inciso 
J) y 144 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el H. Ayuntamiento del 
Municipio de Empalme, en sesión ordinaria número 16 celebrada el dia 22 del mes 
de diciembre del 2022, ha tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO NÚMERO XIV 

Que aprueba las ampliaciones presupuestales 2022. 

Artículo 1°.- Para el ejercicio y control de los movimientos presupuestales, 
las modificaciones se presentan de la siguiente manera: 

AMPLIACION (+) 

Justificación 
Debido que al tercer trimestre del 2022 la recaudación ha sido por arriba de lo estimado 
en el presupuesto de ingresos para el ejercicio, además, existe un ahorro de nueve 
millones novecientos dieciocho mil cuarenta y cinco pesos con noventa y un centavos, se 
determina utilizar estos recursos para dar suficiencia presupuestaria a estas partidas. 

Descripción 
Asignado Asignado Nuevo 

Claves Ori inal Modificado Modificado 

Proa. Suboroa. u . Reso Capitulo 

AYUNTAMIENTO 

..- 01 ,- CABILDO -- ~ 

AR ACClON REGLAMENTARIA 

02 PROCESO REGLAMENTARIO 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 153 512.65 29297.57 182 810.22 
3000 SERVICIOS GENERALES 126985.82 12 397.61 139 383.43 

~ - SINDICATURA 
C---------

_ 01 -- DESPACHO DEL SINDICO 
ADMINlSTRACION DEL 

~ -

BT PATRIMONIO MUNICIPAL 

01 CONTROL Y EVALUAC!ON 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 64651 .13 17 021.95 81 673.08 

~ ..$ERVICIOS GENERALES 1---------23,604.19 89.930.94 f- 113J5~ 
~ 3 ~ - ~ ~ PRESIDENCIA MUNICIPAL _ ..- e--

01 DESPACHO DEL PRESIDENTE 

AE ACCION PRESIDENCIAL 

02 GESTION MUNICIPAL 

Página 1 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Descripción 
Asignado Asignado Nuevo 

Claves Ori inal Modificado Modificado 
Descripción 

Asignado Asignado Nuevo 
Claves Ori¡:¡inal Modificado Modificado 

l=. _P".Qg. ~- 1 U. Resp. Ca¡:iitu1o 
~ 

1--- 2000_ MATERIALES Y SUMINISTROS 299,241.67 164,634.77 463,87~ 

3000 SERVICIOS GENERALES 959 803.77 948 227.24 1 908,031 .01 
GASTOS INFORME 

03 ADMINISTRACION MUNICIPAL 

3000 SERVICIOS GENERALES 72 576.79 5 858.95 78 435.74 
02 SECRETARIA PARTICULAR 

~ - & -1-- APOYO ADMINISTRATIVO -

Deo P<M Sub rQg. U. Reso. Caoitulo -
DIRECCION DE ATENCION 

08 - - CIUDADANA - -
GESTION PUBLICA Y 

AR ATENCION CIUDADANA o-,---- ATENCION CIUDADANA 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 23,853.71 14667.40 38521.11 
3000 SERVICIOS GENERALES 44,240.84 12 839.39 57 080.23 

SECRETARIA DEL 
APOYO ADMINISTRATIVO Y 5004 AYUNTAMIENTO 

02 CONTROL DE GESTlON 

>--- - -- 2000 _ MATERIALES Y SUMINISTROS 10440.10 3 773.42 14,213.52 

- -- 3000 SERVICIOS GENERALES 30,122.83 ~ 262.55 38.385.~ 
03 COMUNICACIÓN SOCIAL 

CB APOYO ADMINISTRATIVO 

- ~ 1 ~ g~~~d:~u~i~c~E;RETAR!Q_ 

05 ATENCION CIUDADANA -
~POYO PRESUP.A ORG.E 

01 INSTITUCIONES 
TRANSFERENCIAS, 

01 COMUNICACION SOCIAL ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

- - ~ - 2000_ ~TERIALES Y SUMINISTROS 3:t.1§2.68 6,A95.11 39,657~ 

- ~ -- 2,000_ ~os GENERALES_ - 734,789.96 263 755.97 998,545.93 

4000 OTRAS AYUDAS 7 420000.00 2 649,989.62 10 069,989.62 
POLIT ICA Y GOBIERNO 

DA MUN1CJPAL 
DIRECCION DE PROMOCION Y 

_ 04 
~ ~ 

DESARROLLO ECONOMICO - -PROMOCION Y DESARROLLO 
DE LAS ACTIVIDADES 

01 PRODUCTIVAS 
CONOUCC10N Y 

01 CONDUCCION DEL GOBIERNO 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 109 573.18 39.232.32 148 805.50 
3000 SERVICIOS GENERALES 144 285.97 73 094.46 217 380.43 

DIRECION DE ACCION CIV!CA 
02 Y CULTURAL 

01 COORDINACION GENERAL N7 ACCION CIVICA 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 35 570.55 7 244.82 42 815.37 PLANEACION Y PROMOCION 
3000 SERVICIOS GENERALES 51,226.32 1 395.53 52 621.85 01 DE ACTIVIDADES CIVICAS 

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA 
05 MUJER 

>--- TB -- --
~ES _ ___ - -

CONDUCCIONY 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 142 618.27 92 333.35 234 951.62 
3000 SERVICIOS GENERALES 513 289.71 70 789.60 584,079.31 

>--- _ N7 
~ 

DIFUSION CULTURAL -
>---1--- _ 01 - SQ__ORDINACION 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 40,659.70 25 593.47 66253.17 

PROMOCION DE ACTIVIDADES 
04 EDUCATIVAS Y CULTURALES 

3000 SERVICIOS GENERALES 11 388.44 3 702.30 15 090.74 
INSTITUTO MUNICIPAL DE LA 

06 JUVENTUD 

- 3000 SERVICIOS GENERALES 27 419.08 10,111.06 37,530.14 

ºL - ~ COMISION DEL DEPORTE - -RECREACION, DEPORTE Y 

POLITICA Y PLANEACJON DEL 
RB DESARROLLO JUVENIL 

OM ESPARCIMIENTO 

01 DESARROLLO DEL DEPORTE 

01 DESARROLLO JUVENIL 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 69 319.44 23 154.67 92 474.11 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 14,902.21 4351 .12 19253.33 3000 SERVICIOS GENERALES 35146.56 16 175.60 51,322.16 

>---~ - ~ 300Q_ 
~~RREV~~II~~ ~~NSEA~~~S--

10,356.79 836.08 11,~ 

>--- 07 
- - ~ MUNICIPAL - -1- -AR ATENCION PREVENTIVA 

5Q<lé 
~ - ~ 

TESORERIA MUNICIPAL -
DESPACHO DEL TESORERO 

~ ,_QL - MUNICIPAL 
ADMINISTRACION DE LA 

CY POLITICA DE INGRESOS 
01 ORIENTACION PARA LA SALUD 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 10 703.40 5 652.09 16 355.49 
REGLAMENTACION DE LA 

01 OISTRIBUCION TRIBUTARIA 
- ~ _ .....§ERVICIOS GENERALES - 23,236.86 13,109.50 36,346.36 -- _ 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 531,474.00 245,927 73 77I,40ill 

Página2 PAginaJ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Descripción 
Asignado Asignado Nuevo 

Claves Orí inal Modificado Modificado Descripción 
Asignado Asignado Nuevo 

Claves Ori inal Modificado Modificado 

Deo. Proa Suborog. U. Reso. Ca ituto 

- ~ 3000 SERVICIOS GENERALES - f--- 765_,288.52 1,644 297.88 2,409,586~ -os JNFORMACION Y SISTEMAS 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 68.684.99 20 707.46 89 392.45 

3000 SERVICIOS GENERALES 24112.34 43 310.84 67 423.18 
DEPARTAMENTO 

02 AOMISNISTRATJVO 
ADMINISTRACION DE 

~- IV RECURSOS MUNICIPALES -
ADMINISTRAClON DE 

- ~ 1 RECURSOS HUMANOS 
f-- -

- ~ 2000 ~ERIALES Y SUMINISTROS ~619.70 80 082.82 229 702.52 

~ Prog ~erog. U. Rese Ca~ - -
BIENES MUEBLES-

~ - 5000 INMUEBLES E INTANGILBLES _ 3Z_,873.40 16,025.11 48,898.~ 
AUDITORIAS EXTERNAS Y 

f-- 02 DIRECTAS -
3000 SERVICIOS GENERALES 4 093.38 8 262.55 12 355.93 

DIR. DE DESARROLLO 
URBANO OBRAS Y SERV. 

5007 PUBLICO$ 

01 DESPACHO DEL DIRECTOR 
POLITlCA Y PLAN. DEL DES. 
URBANO, VIVIENDA Y 

HN ASENTAMIENTOS H 
3000 SERVICIOS GENERALES 17 567.20 9 934.65 27,501.85 PLANEACION URBANA Y 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION DEL USO E 
03 CONT ABIUDAD Y EGRESOS 01 SUELO 

PLANEACION DE LA POUTICA 
CY DE EGRESOS 

FORMULACION Y EVALUACION 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 157,437.98 115,421.91 272,859.89 

- 3000 SERVICIOS GENERALES 440.517.18 _ 36,580.95 477,098.13 
SUBD1RECC10N DE OBRAS 

02 DE LA POUTICA DE EGRESOS 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 60 830.37 21375.91 82 206.28 

3000 SERVICIOS GENERALES 318 033.09 137 349.39 455 382.48 
PLANEAClON. 
PROGRAMACION Y 

03 
~ - PUBLICAS 

VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS 
HN HUMANOS 

CONCERTACION Y 
04 PROMOCION 

04 PRESUPUESTACION 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 130 397.70 94,822.24 225,219.94 -
POLITICA Y PLANEACION DE 3000 SERVICIOS GENERALES 33 758.89 14 346.52 48 105.41 
LA AOMON. PUBLICA SUBDIRECCION DE SERVICIOS 

B5 MUNICIPAL 06 PUBLICO$ 
PLANEACION, ADMINISTRAClON DE LOS 
PROGRAMACION Y 

02 - - ~SUPUESTACION 

2000 _ MATERIALES Y SUMINISTR..QL -----1º-ª,936.85 29,4Z!§§. ~ . .i.!!ál_ 

f-f- EB SERVICIOS PUBUCOS -
- f-

01 - ~ INISTRACION -
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 523 389.37 322 092.17 845481.54 

3000 SERVICIOS GENERALES 44 269.43 9160.68 53430.11 3000 SERVICIOS GENERALES 547 871.01 344 090.44 891 961.45 
05 CATASTRO BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

AOMINISTRACION DE LA 5000 E INTANGIBLES 0.00 3079.00 3 079.00 
CY POUTICA DE INGRESOS 03 ALUMBRADO PUBLICO 

CONTROL DE OPERACIONES 
02 DE LA POUTICA DE INGRESOS >---f- - _ ilQ_OO MATERIALES Y SUMINISTROS 1,079.81 108.49 1,188.30 

3000 SERVICIOS GENERALES 8,003,930.96 677.83 8 004608.79 
3000 SERVICIOS GENERALES 0.00 8 262.55 8 262.55 LIMPIA Y RECOLECCION DE 

ORGANO DE CONTROL Y 04 BASURA 

5006 EVALUACION MUNICIPAL 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 579 551.64 58 230.04 637 781.68 
ENCARGADO DEL ORGANO DE 
CONTROL Y EVALUACION 

01 MUNICIPAL 
CONTROL Y EVALUACION DE 

3000 SERVICIOS GENERALES 6 071 547.26 586 869.14 6 658,416.40 
05 LIMPIA Y BARRIDO DE CALLES 

f--------
~ f- ~ ~-

2000 _ MATERIALES Y SUMINISTROS 326,840.34 32,839.05 359,6~ 
LA GESTION 3000 SERVICIOS GENERALES 380,295.08 6 600.93 -386 896.01 

cu GUBERNAMENTAL 
~ 

06 PANTEONES 
01 DIRECCION Y COORDINACION 2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 63418.30 58 752.44 122 170.74 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 91975.90 30,033.41 122 009.31 

3000 SERVlCIOS GENERALES 45426.88 9 086.07 54 512.95 
09 - MERCADO MUNICIPAL 

1-- - -- 2000 ~IALES Y SUMINISTROS 13 571.03 9 ,657.05 23 228.08 

Página 4 Páginas 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Claves 
Descripción 

Dep_ Proq. Suboroo. U. Resp. Capitulo 

3000 SERVICIOS GENERALES 

10 RASTRO 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 
BIENES MUEBLES. INMUEBLES 

5000 E INTANGIBLES 
DIRECCION DE SEGURIDAD 

5008 PUBLICA 
DESPACHO DEL JEFE DE 
POLICIA Y TRANSITO 

01 MUNICIPAL 
ADMINISTRAC10N DE LA 

J8 SEGURIDAD PUBLICA 
CONDUCClON Y 

01 COORDINACJON 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

-~ -- - 3000 SERVICIOS GENERALES _ 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES 

- ~ -- 5000_ E INTANGIBLES 
COMANDANCIA DE POU CIA 

- >º<- PREVENTIVA 

CONTROL Y EVALUACION DE 

~ ~ ~ r- - LA SEGURIDAD PUBLICA 

f--->-- - ~ VIGILANCIA POLICIACA 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 
TRANSITO E 

03 INFRAESTRUCTURA VIAL 

CONTROL Y EVALUAClON DE 
J9 LA SEGURIDAD PUBLICA 

01 DlRECCION Y COOROINACION 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

f--- - $- - TRANSITO 

f--- - - f-
2000 MATERIALES Y SUMINIS~ 

3000 SERVICIOS GENERALES 
DIRECCION DE 
ORGANIZACION Y 

5009 PARTICIPACION CIUDADANA 
DESP. DJR. PARTICIPACION 

01 CIUDADANA 

6K CONCERTACION SOCIAL 

01 DIRECCION Y COORDINACION 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 
COORDINACION Y 

02 DESARROLLO RURAL 

6K CONCERTACION SOCIAL _ 

01 DIRECCION Y COORDINACION 

Asignado Asignado Nuevo 
Ori inal Modificado Modificado 

90 973.49 1,590.79 9~ 

57 605.93 35977.04 93,582.97 

316,884.01 5697.24 322 581.25 

15 121.72 31142.84 46 264.56 

231 618.63 76 270.24 307 888.87 
_1_08,442.69 7 426.59 115,~ 

34,925.86 102,246.79 ~ 172.6§.. 

-

f-- -
844 179.44 128 319.09 972 498.53 
517,702.67 99,897.40 617,600.07 

456 786.56 48 562.37 505,348.93 

~ 

173,501.63 _l§_,005.13 248,506.76 

5 255.20 1170.83 6426.03 

-

100 104.65 31,793.00 131 897.65 
51655.54 31,456.29 83 111.83 

- -
- - --

rágina6 

Descripción 

f ~~~~ 1 ~;~~~~:~; NSE:l~~~TROS / Lo,u~~·: ~ 1 

Asignado J Nuevo 
Modificado Modificado 

2,877.43 

8,262.55 

31,515.90 
8,262.55 

TOTAL 33 806,871.71 j 9,299.083.99 l 43,105,955.70 

Artículo 2°. El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en el 

Boletín Oficial del Gobierno del Estado. 

Dichas modificaciones fueron aprobadas en sesión del H. Cabildo, celebrado 

el día 22 del mes de diciembre de 2022, mediante Acta No. 16 ordinaria. 

El C. Secretario del Ayuntamiento del municipio de Empalme, Sonora; con la 

facultad que le otorga el artículo 89 fracción VI de la Ley de Gobierno y 

Administración Municipal; certifica y hace constar que la presente es 

transcripción fiel y exacta de lo asentado en el libro de actas del Ayuntamiento 

respectivo. 

/ 

ATEl MENTE 

C. L~ IS FUENk AGUILAR 

ESIDENTE MUNICIPAL 

(~}070) 
· .. ,;_ ~--. 

¡ .. ·. -·~-- f ~'.... :'"t 

Página 7 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ACUERDO No. 99 

ÚNICO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de EtChojoa para el Ejercicio Fiscal 2023, para 
quedar como sigue: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE ETCHOJOA, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2023 

TITULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO 1 
Disposiciones generales 

Articulo 1°. El presente acuerdo tiene por objeto regular la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto 
público municipal para el ejercicio fiscal 2023 de conformidad con el artrculo 115 de la Constitución Polltica de los 
Estados Unidos Mexicanos; en lo establecido en el artlcuro 136 fracción XXII de la Constitución Política del Estado 
de Sonora; la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora; 1a Ley de Hacienda 
para los municipios del Estado de Sonora; la Ley de Coordinación Fiscal; la Ley de Coordinación Fiscal Estatal; la 
Ley de Deuda Pública del Estado y sus municipios: la Ley que Fija las Bases para la Remuneraciones de los 
Servidores Públicos del Estado y de los Municipios; la Ley de Fiscalización Superior del Estado; la ley de 
Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público Municipal; la ley de Obras Públi6as y Servicios del 
Estado de Sonora y sus municipios; la Ley General de Contabilidad Gubernamental; la Ley de Disciplina Financiera 
de las Entidades Federativas y los Municipios O SUS EQUIVALENTES; y las demás disposiciones aplicables a la 
materia. 

En la ejecución del gasto público de las dependencias y entidades, deberán considerar como único eje articulador el 
Plan Municipal de Desarrol lo 2021·2024 tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas contenidos 
enel mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorer!a Municipal y de la Dirección de Contralorla del Municipio O SUS 
EQUIVALENTES, en el á.mbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones 
establecidas en el presente acuerdo, así como determinar las normas y procedimientos administrativos tendientes a 
armonizar, transparentar, racionalizar y llevar a cabo un mejor control de gasto público municipal 

La interpretación del presente Presupuesto de Egresos para efectos administrativos y exclusivamente en el ámbito 
de competencia del Presidente Municipal, corresponde a la Tesorería Municipal y a la Dirección de Contraloria O 
SUS EQUIVALENTES, en el ámbito de sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establezca 
la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora O SUS EQUIVALENTES. 
lo anterior, sin perjuicio de la interpretación qué corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas 
competencias. 

Articulo 2°. Para los efectos de este acuerdo se entenderá por. 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, las ampliaciones y 
reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante movimientos compensados y las 
liberaciones anticipadas de recursos públicos calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal O 
SU EQUIVALENTE, siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios a cargo de los Ejecutores de Gasto. 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre 
del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y servicios requeridos en el desemper'io 
de las funciones de los entes públicos, para las cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponible al 
cierre del ejercicio fiscal en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación mediante pago o 
cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los pasivos contraldos por el Gobierno 
Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestares: La ministración que, de los recursos públicos aprobados por el Cabildo 
mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el Presidente Municipal a través de la Tesorer1a a 
los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas por el Gobierno 
Municipal con base en los objetivos y metas de los programas presupuestarios. 

VI. Clasificación Funcional del Gasto: la que agrupa los gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público según la naturaleza 
de los servicios gubernamentales brindados a la población. Con dicha clasificación se identifica el 
presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, Desarrollo Social, Desarrollo Económico y Otros no 
Clasificados; permitiendo determinar lps objetivos generales de las políticas públicas y los recursos 
financieros que se asignan para alcanzar1os. 

VII. Clasificación por Objeto del Gasto: La que resume, ordena y presenta los gastos programados en el 
presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, activos y pasivos financieros. Alcanza a 
todas las transacciones que realizan los entes públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan en 
la prestación de servicios públicos y en la realización de transferencias, en el marco del Presupuesto de 
Egresos. 

VIII. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenado de los 
bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

IX. Clasificación por Fuentes de Financiamiento: La clasificación por fuentes de financiamiento consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos empleados para su 
financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u orígenes de los ingresos que financian los 
egresos y precisar la orientación especifica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

X. Clasificación Económte:a de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Püblicos: 
La Clasificación Económica de las transacciones de los entes públicos permite ordenar a éstas de acuerdo 
con su naturaleza económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la polltica y 
gestión fiscal y sus componentes sobre la economía en general. 

XI. Clasificación Administrativa: La que tiene como objetivo identificar el agente que realiza la erogación de 
los recursos públicos, se desglosa a través de asignaciones denominadas ramos presupuestarios como el 
de la Administración Pública, de los Poderes, o de los órganos autónomos. 

XII. Clasificación Programática: Técnica presupuestaria que pone especial atención a las actividades que se 
realizan más que a los bienes y servicios que se adquieren. Contiene un conjunto armónico de programas, 
proyectos y metas que se deben realizar a corto plazo y permite la racionalización en el uso de recursos 
al determinar objetivos y metas; asimismo, identifica responsables del programa y establece las acciones 
concretas para obtener los fines deseados. 

XIII. Contralorfa: La Dirección de Contralorfa del Gobierno Municipal O SU EQUIVALENTE. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XIV. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley Orgánica de la Administración Pública Municipal O SU XXVII. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines y coherentes a 
través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente determinadas· por la planeación, 
para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; 
contienen un conjunto interdependiente de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se 
van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

EQUIVALENTE, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la Tesorería Municipal O 
SU EQUIVALENTE. 

'1:11. Econ_omfas o Ahorros Presupuestarias: los remanentes de recursos públicos del Presupuesto de 
Egresos del Municipio no comprometidos al término del Ejercicio Fiscal: as[ como los ahorros realizados en 
un periodo determinado. 

XVI. Entes públicos: los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento municipal y las 
entidades de la administración pública paramunicipal. 

XVII . Entidades: Los organismos púb licos descentralizados, las empresas de participación -municipal 

XXVIII. Subsidios: Las asignaciones de recursos públicos que se destinan al desarrollo de actividades productivas 
prioritarias consideradas de interés general, así como proporcionar a usuarios y consumidores, bienes y 
servicios básicos a precios y tarifas por debajo de los del me"rcado o de forma gratuita y su otorgamiento 
no implica contraprestación alguna. 

mayori1aria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los cuales son objeto de control XXIX. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio para el 
cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios públicos 
a cargo de los Poderes, Organismos Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE. 

XVIII. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el Presidente Municipal o alguna 
de las demás entidades paramunicipales constituyen con el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo 
de alguna de sus áreas prioritarias del desarrollo. 

XlX. Gasto Corriente: Al conjunto de erogaciones que no tienen como contrapartida la creación de activos, 
sino que constituye un acto de consurrio. Son los gastos en recursos humanos y de compra de bienes y 
servicios, necesarios para la administración y operación gubernamental. 

XX. Gasto Federallzado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por los recursos 
públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del pais para que estos últimos 
afronten sus necesidades de gasto en materia de educaciór, salud, infraestructura e inversión social, 
seguridad pública, entre otros rubros 

XXI Gasto de Inversión o Capital: Erogaciones que realizan dependencias y entidades de la Administración 
Pública tendientes a adquirir, ampliar, conservar y mejorar sus bienes de capital, incluyendo también la 
adquisición de acciones y tltulos de crédito de terceros, construcción de obras públicas y·desarrollo de 
acciones para promover el incremento de la capacidad productiva de los diversos sectores de la economía. 

XXII . Gasto No Programable : Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y-funciones propias 
del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas específicos. 

XXIII . Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del 
Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los programas a cargo de los Ejecutores de 
Gasto previamente establecidos para alcanzar los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la 
actividad económica y social. 

X.XfV Ingresos Excedentes: Los recursos públicos que durante el Ejercicio Fiscal se obtienen adicionalmente a 
los aprobados en la Ley de Ingresos del municipio vigente 

XXV. Ley de Presupuesto: La Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de 
Sonora O SU EQUíVALENTE. 

XXVI. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación estratégica que en forma 
resumida, sencilla y armónica establece con claridad los objetivos del Programa Presupuestario y su 
alineación con aquellos de la planeación nacional, estatal, municipal y sectorial: incorpóra los indicadores 
que miden los objetivos y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información 
de lo~ indicadores: describe los bienes y servicios a la sociedad, asl como las actividades e insumos para 
producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa que influyen en el cumplimiento 
de los objetivos. 

XXX. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración Pública del 
Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, humanos, materiales y los 
servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido 
conferida en las disposiciones legales y reglamentarias. 

XXXI Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las Unidades 
Presupuestares, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! y se les encomiendan la 
ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el cumplimiento de los objetivos, líneas de acción 
y metas establecidos en el Plan Municipal de Desarrollo. 

Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender conforme al glosario de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental y las demás leyes de la materia. 

Artículo 3 º. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio 
económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesoreria Municipal O DE SU 
EQUIVALENTE. 

Artículo 4°. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, economía, 
transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, con base en lo siguiente: 

1. Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto y beneficio social 
que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la' población . 
111 . Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
1V. Consolidar la estructura presupuestaria que facil ite la ejecución de los programas. 
v. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Artículo 5°. La información que en términos del presente acuerdo deba remitirse al Congreso Estatal o al 
Cabildo deberá cumplir con lo siguiente: 

Ser enviada a la Mesa Directiva o Secretaría del mismo. 
IJ. Turnar dicha información a las Comisiónes 
competentes. 
111 . Presentar la información en forma impresa y en formato electrónico de texto. 
IV. El nivel mínimo de desagregación se hará con base en las disposiciones del Consejo Nacional de 

Armonización Contable (CONAC). 

En caso de que la fecha trmite para presentar la información sea díá. inhábil, la misma se recorrerá al dla hábil 
siguiente. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo s•. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE garantizará que toda 1a infonnación presupuestaria y de 
ingresos cumpla con la Ley de Presupuesto y· Gasto Püblico para los Municipios del Estado de Sonora O SU 
EQUIVALENTE, asl como la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente acuerdo y de documentos de ta materia deberán cumplir con 
las disposiciones, requisitos y estar disponibles en ténninos de la Ley Estatal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental O SU EQUIVALENTE. 

Articulo 1•. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y 1a deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos de inversión previstos 
en este acuerdo; infonnes de avance de gestión financiera y cuenta de la hacienda pública; 1a evolución de las 
erogaciones correspondientes a los programas presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para 
nil"ias, nil"ios y adolescentes; de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos vulnerables, erogaciones 
para el desarrollo integral de la población indlgena , cambio climático y medio ambiente. 

CAPÍTULO 11 
De las Erogaciones 

Artículo a•. El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Etchojoa 
Sonora, importa la cantidad de $363,512,2g7_09 de los cuales corresponden a la administración directa 
$337,J7g,6Qs.og que comprenden los recursos destinados a las dependencias, comisarias y delegaciones; y 
paramunicipales $26, 132,68g.oo (corresponden a OOMAPASE) corresponden al total de los ingresos aprobados 
en la Ley de Ingresos del Municipio de Etchojoa, Sonora,para el Ejercicio Fiscal de 2023. 

Articulo 9•, La forma en que se integran los ingresos del Municipio, de acuerdo con la Clasificación por Fuentes de 
Financiamiento, eS la siguiente: 

Clasificación por Fuentes de Financiamiento 

Categorfa Presupuesto 
aprobado 

1 No Etiquetado 

11 Recursos Fiscales 0.00 

12 Financiamientos Internos O.DO 

13 Financiamientos Extemos 0.00 

14 Ingresos Propios 19,484,307.00 

15 Recursos Federales 169,088,290.40 

16 Recursos Estatales 3,016,856.53 

17 Otros Recursos de libre Disposición 3,985,397.00 

2 Etiquetado 

25 Recursos Federales 131,689,203.16 

26 Recursos Estatales 5,890,001.00 

27 
Otros Recursos de Transferencias 4,225,553.00 Federales Etiquetadas 

14 Ingresos OOMAPASE 26,132,689.00 

Total Preaue1to da Egresos $363,512,297.09 

Artículo 10º. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasiflcación por Tipo de 
Gasto se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación por Tipo de Gasto 

Categorla I Presupuesto aprobado 

Gasto Corriente 235,543,824.4S 

Gasto de Ca__e_ita1 98,010,795.61 

Amortización de la Deuda "!_ Disminución de Pasivos 3,824.988.0C 

Pensiones y Jubilaciones O.OC 

Partici__e_aciones o.oc 
Total presupuesto de egresos 337,379,608.01 

Articulo 11•. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación por Objeto del 
Gasto a nivel de capítulo, concepto y partida genérica, se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación por Objeto del Gasto 

l ll." 1,1111.'3 

1100 1 REJIUNERACKJNES AL PERSONAL 0E CARACTER PERMANENTE 

2,819,871 .20 

113 I SUELOO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 38,81M,5D7.ll8 

1200 1 REJIUHERACIOHES AL PERSONAL DE CARÁC1ER ~NTVAL 

122 I S4ELOOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 9,893,1100.00 

1300 1 REIIUHERA.CIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

131 1 PRIMAS POR AÑOS OE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS 1,373,884.89 

132 I PRIMAS OE VACACIONES. DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN FIN OE IIAO 11,557,44390 

133 I HORAS EXTRAORDINARIAS 

134 I COMPENSACIONES 15.110,42U17 

1400 I SEGURIDADSOCIAL 

141 I APORTACIONESOESEGURIDAO SOCIAI. ,e,n,,s,2.00 

143 I APORTACIONES AL SISTEM,\ PARA EL RETIRO 11,191,68,,1,.00 

1"4 1 APORTACIONES PARA. SEGUROS 55fl,020.DD 

1500 ! OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOIIICAS 

400.000.00 

10!5,800.00 

1511 I OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 3,082,18938 

1700 [ PAGO DE ESffllULOS A SERvtOORES PUBUCOS 

171 1 ESTIMULO$ 12,llGD,248.91 

2000 ] MATERIALES Y SUMINISTROS 17~ 00 

2l OO 1 :~s DE AOM/HtSrRA.C/ÓH, EIHSIÓN DE OOCUMEHTOS Y ARTlcULOS 

211 1 MATERIALES, UTILES Y EOUIPOS MENORES OE OFICINA S79.6DD.00 

212 I MATERIALES Y UTL ES DE IMPRESIÓN Y REPROOUCCION 708,&D0.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

215 I MATERIAL IMPRESO E INFORMtl.CION DIGITAL 25,200.00 
3-400 1 SERVICIOS COMERCIALES, BANCARIOS, FINANCIEROS Y GASTOS INHERENTES 

216 I MATERIAL DE LIMPIEZA 231.600.00 
341 1 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 60,000.00 

294,600.00 
342 [ SERVICIOS OE COBRANZA., INVESTIGACIÓN CREDITICIA Y SIMILAR 324,000.00 

2400 1 MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCC/óH Y DE REPARAC/óN 344 1 SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PAIBlMONIAL Y FIANZAS 168,000.00 

246 1 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 282.000.00 347 1 FLETES Y MANIOBRAS 8,400.00 

2500 1 PROOUCTOS QUIM/COS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 3500 1 ~:=~e::. INSTALACIOH, REPARACION, 

253 I MEDICINAS Y PROOUCTOS FARMACEUTICOS 61,600.00 
35\ 1 CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INt.f.JEBLES 4,886.000.00 

254 1 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDlCOS 12,000.00 

255 I MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO 52,000.00 352 I ~J~~~l~:::~~O~~~I~~~~~ DE M001LIARIO Y EQUIPO DE 197,953.55 

26GO I cqMBUST18LES, LUBRfCANTES Y ADn'NOS 

261 1 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADtTIVOS 13,620,000.00 353 I ~ESJt~~;·D:E&Ai:~~~1:-NTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO y 16,600.00 

2700 1 VESTUARIO. BLANCOS, PRENDAS DE PROTECC/ON Y ARTICULOS DE.PORnvos 
355 1 REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 1,1166.840.00 

sae.000.00 

12,000.00 
357 I ~tJt~sc~~ER~~Ji~N y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA. OTROS 2.395.200.0~ 

168.000.00 358 I SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 60,000.00 

359 I SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION 69,800.00 

12.000.00 3600 1 SERVICIOS DE COMUNICAC/óN SOCIAL Y PUBUCIOAD 

263 I PRENDAS DE PROTECCIÓN PARA SEGURIDAD PÚBLICA Y NACIONAL 30,000.00 

361 1 ~~~:g_~~~ ~~~~rG~~~R~:N~t~~DIOS DE MENSAJES SOBRE 1.590.000.00 

2900 1 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

49,200.00 
364 1 SE,RVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFIAS 7.200.00 

292 1 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 2,400.00 3611 l ~~ECS~EDt~1i:~~~10N Y DIFUSION DE CONTENIDO EXCLUSIVAMENTE A 30,000 00 

. 294 1 ~:~~~~~!~ ~::;:~:~i~~~l~~ORES DE EQUIPO DE COMPUTO Y 12,000.00 

296 I REFACC. Y ACC. MENORES DE EQPO. DETRANSP. 360.000.00 
375 I VLATICOSENELPAis 1.332,000.00 

298 1 REFACC. Y A.CC. MENORES DE MAQ. Y OTROS EQPOS 600.000.00 
3800 ) SERVICIOS OFICIA.LES 

3000 1 SERVICIOS GENERALES Z7,006,817.S5 
3B1 1 GASTOS DE CEREMONIAL 284,000.00 

382 1 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 8115.000.00 

8.016.00000 
72,000.00 

313 ]AGUA 480,000.00 

314] TELEFONIA TRADICIONAL 256.224.00 
IMPUESTOS Y DERECHOS 96.400.00 

3,600.00 398 1 ~~lO S00RE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA RELACIÓN 1.440.00000 

316 I SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES YSATELITES 48,000.00 181,20000 

317 1 fN~~~~glO~E ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE 19,000.00 4000 1 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
58,41o,ll2&.00 

4100 1 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLJCO. 

321 1 ARRENDAMIENTO OE TERRENOS 192.000.00 

326 1 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,020,000.00 m 1 ¡::~~~~~;r~6EF~:~c~J~GADAS A ENTIDADES PARAESTATALES 
0

NO 17.475,372.~ 

331 1 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILtOAO, AUDITORIAS Y RELACIONADOS 840,000.00 4400 1 AYUDAS SOCIAL.ES 

334 I SERVICIOS DE CAPACITACION 319,200.00 441 1 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 3,Cle0,000.00 

336 I ~E::~<;\i! DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, FOTOCOPIAOO E 18.000.00 442 1 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACION 192,00000 

338 1 SERVICIOS DE VIGILANCIA 1,200.00 443 I AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEF4ANZA 4,539,852.00 

4500 \ PENSIONES Y JUB/1.ACIONES 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

2
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

<452 I JUB1LACIONES 

5000 1 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5100 1 MOBILJAR/0 Y EQUIPO DE ADMINISTRACfON 

511 1 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 

515 1 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

519 1 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION 

5"1 1 AUTOMOVILES Y EQUIPO TERRESTRE 

5600 1 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

563 I MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

565 I EQUIPO DE COMUNICACIÓN YTELECOMUNICACION 

5800 1 SIENES INMUEBLE$ 

11000 l 1NVE:RSl0N PÚBLICA 

6100 1 OBRA PUSUC.A EN SIENES DE C>OMIN/0 PUBUCO 

1111 1 EDIFICACION HABrTACIONAL 

612 I EOIFICACION NO HAflrTACtoNAL 

614 I OIVlSION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE URBANIZACION 

622 I EDIFICACION NO HABrTACIONAL 

62-4 I OIVISION DE TERRENOS V CONSTRUCCION DE OBRAS DE URBANIZACION 

7000 I IHVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 

7100 1 INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUC11VAS 

CREOrTOS OTORGADOS POR ENTIDADES FEDERATIVAS V MUNICIPIOS AL 
711 1 SECTOR SOC~L Y PRIVADO PAAA EL FOMENTO OE ACTMDADES 

PRODUCTIVAS 

CONTINGENCIAS POR FENOMENOS NATURALES 

!MlOO I DEUDA PUBLICA 

9100 1 AIIORT1ZACION DE LA DEUDA PUSLJCA 

AMORTIZACION DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIOHES OE CREDrTO 

INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CREOrTO 

&91 I ADEfAS 

32,1-43.59600 

1,000,008.00 

1,597,500.00 

71,000.00 

01,500.00 

3.750,000.00 

2,520,000.00 

135.00000 

1,680,000.00 

10.000.00 

775,286.16 

67,996,009.~5 

"'""'-"' 

600,000.00 

3,82~.988.00 

2,2-45.956.00 

6 ,203,33,4,31 

337.379,&08.09 

El presupuesto asignado para el concepto de comunicación social es de $1,590,000.00 y se desglosa en la partida 
3600 •servicios de comunicación social y publicidad" de la clasificación por objeto del Gasto. 

El presupuesto asignado para el pago de pensiones y jubilaciones es de $32,143,596.00 y se desglosa en las 
partidas 451 "Pensiones", 452 "Jubilaciones" y 459 "Otras pensiones y jubilaciones" de la c lasificacióri por objeto 
del gasto. 

Artículo 12º. Las asignaciones previstas para el Municipio, incluido el Ayuntamiento (Cabildo y Presidencia), en 
el ejercicio 2023 importan la cantidad como a continuación se desglosa de acuerdo a la clasificación por objeto 
del gasto a nivel de capitulo, se desglosan por cada una de las unidades ejecutoras como se muestra a 
continuación: 

Clnlficacion Administratlva/Cluificacion por Objeto del Gasto 

01 1 AYUNTAMIENTO 

1000 I SelViciosPersonales 

2000 1 Materiales y Sumlntsttos 

3000 1 Servicios Generales 

4000 Transferedas, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones all 
sed:orpublico 

5000 1 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

02 [ SINDICATURA 

1000 1 Sef'Yicios Personales 

2000 

3000 

4000 

MaterialesySi..rninistros 

5efvicios Generales 

Transfemcias, Asignaciones.subsidios y otras Transfefcias Internas y Asignaciones ai'i 
sectorpublico 

5000 1 Bienes muebles , Inmuebles e lntai,glbles 

Presupuesto 
Aprobado 

4,865,296.70 

2,720,296.70 

1,386,000 00 

60,000.00 

660,000.00 

39,000.00 

3,498, 012.56 

1,452,372.56 

110,400.00 

105,240.00 

120, 000.00 

1,710,000.00 

03 1 PRESIDENCIA 3,977,562.71 

1000 I ServiClu,srromoun"''"" -- <>-----·-- 1,57-1 ,506.71 

2000 

3000 

4000 

5000 

Materiales y Suministros 

Servicios Generafes 

Transferecias. Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones al'I 
sectorpublico 

Bienesmuebles . inmuebleseintangibles 

04 I SECRETARIA 

1000 1 Servicios Peflonales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

4000 

5000 

Transferecias, Asignaciones,subsidios y Otras Transfarcias Internas y Asignaciones all 
sector publico 

Bienellmuebles ,inmueblesetntangibles 

547,200.00 

898,856.00 

960, 000.00 

O.DO 

73,952,037.11 

36,935,805.11 

226,800.00 

430,456.00 

36,338,976.00 

20,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Ot5 1 TESORERIA 

1000 1 SelVicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 ServiciosGenerales 

"""' 
5000 

9000 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones afl 
sectorpubtlco 

Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

Deuda publica 

06 ! OBRAS PUBLICAS 

1000 1 Servicios Personales 

2000 J Materiales y Suminislros 

3000 Servicios Generales 

6000 lnvenilónpública 

7000 lnversionesfinancierasyotrasProvislones 

07 1 SERVICIOS PUBLICO$ 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferecias. Asig1'13ciones.subsidios y Otras Transfercias llrtemas y Asignaciones al\ 
sectorpublico 

Bienes muebles . inmuebles e intangibles 

08 1 SEGURIDAD PUBLICA 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

5000 Bienes muebles • Inmuebles e intangibles 

09 1 DIR. DE PLANEACION Y DESARROLLO 

1000 ServiciosPe,sonales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

5000 

7000 

Bienes muebles. inmuebles e intangibles 

Inversiones Financieras y otras Provisiones 

10 1 CONTRAlORIA 

1000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

23,788, 918.06 

6,737,783.75 

786, 000.00 

3,170,856.00 

72Q,()()QJ10_ 

100 000.00 

12,274,278.31 

94,090,984.08 

3,728,488.47 

588 000.00 

403,200.00 

88 771 295.61 

600,000.00 

57,342,424.50 

19,652,424.50 

6 513,000.00 

11,130,000.00 

14.400 000.00 

5,647,000.00 

26,409,508.84 

21,433,252.84 

2 ,974,000.00 

1,622,256.00 

380 000.00 

4_._993,822.72 

4,349,422.72 

480,000.00 

134 400.00 

30,000.00 

------º'ºº-
1,828,192.10 

1,443,092.10 

195.1600.00 

3000 1 Servicios Generales 

5000 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

12 I EOUCACION Y CULTURA 

1000 I ServiciosPersonales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

4000 1 =:~=, Asignaciones,subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones al\ 

5000 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

13 COMUNICACIÓN SOCIAL 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

5000 1 Bie~ muebles , inmuebles e intangibles 

¿!_ OIR. DE ASUNTOS DE LA MUJER 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

5000 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

23 I COMISARIAS 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

Servicios Personales 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferecias. Aaignaciones,subsk:lios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones al\ 
sectorpublico 

Bienes muebles , inmuebles e Intangibles 

25 I DIF MUNICIPAL 

10000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

4000 :=::~::· Asignaciones.subsidios y Otras T~nsferclas Internas y Asignaciones al\ 

5000 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

27 I DEPORTE 

10000 1 Servicios Personales 

168,000 00 

21 ,500.00 

9,223,844.44 

4,314 992.44 

156,000.00 

198,000.00 

4 ,539,852.00 

15 000.00 

2,534, 198.04 

703,398.04 

132,600.00 

1,663,200.00 

35,000.00 

1,068,168.95 

750,768.95 

157 200.00 

145, 200.00 

15 000.00 

16,845,641.31 

8 560 241.31 

2,205,600.00 

5,959800.00 

60,000.00 

60 000.00 

6, 183, 139.83 

4 ,731 ,139.83 

488,400.00 

483,600.00 

420l000.00 

60 000.00 

2,004,417.43 

1,255,617.43 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2000 

3000 

4000 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones ai'I 
sectorpubllco 

5000 1 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

34 1 CUADRA MUNICIPAL 

1000 1 Servicios Personalos 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

5000 I Bienesmuebles ,lnmuebles elntanglbles 

46 1 DIRECCION DE SALUD 

1000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

4000 Translereclas. Asignaciones.subsidios y otras Transfercias Internas y Asignaciones an 
a&d:orpublieo 

5000 1 Bienes muebles , Inmuebles e Intangibles 

TOTAL 

450,000.00 

118, 80000 

180,000.00 

O.DO 

2,402,590.34 

2,113,990.34 

158,000.00 

117,600.00 

15,000.00 

2,370,848.37 

1,543,494.82 

168,000.00 

197,353.55 

12,000.00 

450,000.00 

337,379,608.09 

Artículo 13°. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación 
Administrativa, se distribuye de la siguiente manera: 

Clas lficacion Adminis trativa 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0 • Gobierno Municipal 

3.1.1.1.1. Org"arlo Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 

D1 1 AYUNTAMIENTO 

1000 1 Se,vicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Servicios Generales 

Presupuesto 
Aprobado 

4,865,296.70 

2,llQ.296. 70 

1~ 000.00 

60,000.00 

4000 

5000 

Transferecias, A signaciones.subsidios y otras Transfefcias Internas y Asignaciones an 
sector publico 

Bieoos muebles , inmuebles e intangibles 

02 I SINDICATURA 

1000 I ServiciosPersonales 

2000 1 Materiales y S1JT1lnistros 

3000 

4000 

5000 

Servicios Generales 

Transfel'8cias, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones an 
sectOfpublico 

Blenesmuebles ,inmuebtes eintangiblés 

03 I PRESIDENCIA 

1000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Se,vicios Generales 

4000 

5000 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones ei'I 
sectorpubllco 

Bienes mul:H>les , Inmuebles e intangibles 

04 I SECRETARIA 

1000 1 Se,vicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 

4000 

5000 

Servicios Generales 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras Transfercias Internas y Asignaciones ai'I 
secto(publico 

Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

05 I TESORERIA 

1000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 

4000 

5000 

9000 

Se,viclos Generales 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras T ransfercias Internas y Asignaciones an 
sedorpublico 

Bienes muebles . Inmuebles e Intangibles 

DeudapubHca 

06 I OBRAS PUBLICAS 

1000 I ServidosPersonales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 1 Se,vicios Generales 

6000 l 1nversi6npüblica 

660,000.00 

39,000.00 

3,498,012.56 

1,452,372.58 

110,400.00 

105,240.00 

120,000.00 

1,710~000.00 

3,97.7.562.71 

1,571,506.71 

547..1200.00 

898,858.00 

960,000.00 

0.00 

73,952,037.11 

36,935,805.1 1 

226, 800.00 

430,458.00 

36,338,976.00 

20,000.00 

23,788,918.06 

6,737,783.75 

786, 000.00 

3, 170,856.00 

720,000.00 

1o'o,ooo.oo 

12,274J278.31 

94,090,984.08 

1 ,728,488.47 

588,000.00 

403, 200.ÓO 

88_,_ 771,295.61 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

7000 l lnveBiones Financieras y otras Provisiones 

07 I SERVICIOS PUBLICOS 

1000 

2000 

3000 

4000 

Servicios Personales 

MaterialesySLfflinistros 

Servicios Generales 

Transfereclas, Asignaciones,subsidlos y Otras Transfercias Internas y Asignaciones al'\ 
sedOl'publioo 

5000 1 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 

oa l SEGURIDAD PUBLICA 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

5000 Bienes muebles , inmuebles e Intangibles 

09 I DIR. DE PLANEACION Y DESARROLLO 

600,000.00 

57,342,424.50 

19,652,424.50 

6,513,000.00 

11 ,130,000.00 

14,400,000.00 

s.sriooo.oo 
26,409,508.84 

21,433,252.84 

2,974,000.00 

1,622,256.00 

380,000.00 

4,993,822.72 

1 1000 1 Servicios Personalei; 4,349,422.72 

2000 1 Materiales y Suministros 480,00Q.OO 

3000 1 Servic:io5 Generales 134,400 00 

5000 1 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 30,000.00 

7000 l lnvetsiones Financieras y otras Provisiones 0.00 

10 1 CONTRALORIA 
1~192.10 

1000 1 Servicios Personales 1,443,092.10 

2000 1 Materiales y Suministros 195, 600.00 

3000 1 Servicios Generales 168,000.00 

5000 1 Bienes muebles • inmuebles e intangibles 21,500.00 

12 I EDUCACION Y CULTURA 9,223,844.44 

1000 1 Servicios Personales 4..d.1.1i992.44 

2000 1 Materiales y Suministros 156,000.00 

3000 1 Servicios Generales 198,000.00 

4000 1 =:~::· Asignaciones.subsidios y otras Transfercias Internas y Asignaciones a/1 
4,539,852.00 

5000 1 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 15,000.00 

13 I COMUNICACIÓN SOCIAL 2,534,198.04 

1 000 1 Servicios Personales 70:} 398.04 

2000 1 Materiales y Suministros 132..1.600.00 

3000 1 Servicios Generales 1,663,200.00 

5000 1 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

21 1 DIR DE MUNTOS DE LA MUJER 

1000 Servicios Personales 

2000 Materiales y Suministros 

3000 Servicios Generales 

5000 Bienesmuebles.inmueblese intangibles 

23 I COMISARIAS 

1000 1 Servicios Personales 

2000 

3000 

4000 

5000 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferecias, Asignaciones.subsidios y Otras Transferc:ias Internas y Asignaciones al'\ 
sectorpublico 

Bienesmuebles,inmuebleseintangibles 

25 I DIF MUNICIPAL 

10000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Suministros 

3000 

4000 

5000 

Servicios Generales 

Transferecias, Aslgnacionos.sLJbsidios y Otras Transferc:ias Internas y Asignaciones all 
sed:orpublico 

Bienesmuebles , inmuebleseinlangibles 

27 I DEPORTE 

10000 1 Servicios Personales 

2000 

3000 

4000 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transfe<ec:ias, Asignaciones.subsidios y Otras Tnmsfercias Internas y Asignaciones all 
sedOl'publico 

5000 ! Bienes muebles . inmuebles e intangibles 

34 1 CUADRA MUNICIPAL 

1000 1 Servicios Personales 

2000 1 Materiales y Sumlnistros 

3000 1 Servic¡os Generales 

5000 ! Bienes muebles , Inmuebles e intangibles 

46 1 DIRECCION DE SALUD 

1000 1ServiciosPersonales 

2000 1 Materiales y Suministros 

35, 000.00 

1~168.95 

750,768.95 

157,200.00 

145,200.00 

15,000.00 

16,845,641.31 

8,560,241.31 

2, 205,600.00 

5~800.00 

60,000.00 

60,000.00 

6,183,139.83 

4,731,139.83 

488,400.00 

4'ª3,600.00 

420,000.00 

60, 000.00 

2,004,417.43 

1,255,617.43 

450,000.00 

11BJBOO.OO 

180,000.00 

0.00 

2~590.34 

2,113, 990.34 

156,000.00 

117,600.00 

15,000.00 

2~ 848,37 

1,543,494.82 

168,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3000 Servicios Generales 197,353.55 

4000 Transferecias, Asignaciones.subsidios y otras Transfercias Internas y Asignaciones ali 
sector publico · 12,000.00 

5000 Bienes muebles , inmuebles e intangibles 450,000.00 
Total 337,379,608.09 

En el presente presupuesto de egresos municipal no se preveen erogaciones para entidades paramunicipales 
desentralizadas ni desconcentradas, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y egresos, sin embargo, 
de modo informativa se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el ejerciciO 2023 con base 
en la Clasificación por objeto del gasto a nivel capítulo 

OOMAPASE 

·as Y Otras Provisiones 
Y Aportaciones 

Presupuesto 
Anual 

12 164 947.12 
2,129,678.62 
9,689,840.80 

445 912.50 
1,195,510.00 

Total ! $26,;~~:~:::: 

El presupuesto asignado para la oficina, dirección o unidad de transparencia y acceso a la infom,ación pública 
municipal O SU EQUIVALENTE es de $307,671.68, el cual se presenta con base en la clasificación por objeto del 
gasto a nivel capítulo: 

Presuouesto Abrobado 
1000 SERVJCIOS PERSONALES 254,671.68 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 35000.00 
3000 SERVICIOS GENERALES 18 000.00 

Total $307,671 .68 

El presupuesto asignado para las autoridades auxiliares municipales es de $16,845,641.31 , el cual se distribuye como 
se señala a continuación 

Autoridad Auxiliar Municipal Presupuesto aprobado 

Comisarias municipales 

111 Comisarias $16,845,641 .31 
Tata $16,845,841.31 

El presupuesto asignado para la impartición de la justicia municipal a través de los órganos jurisdiccionales del 
municipio es de $531,061.66, el cual se distribuye como se señala a continuación: 

Órgano jurisdiccional Presupuesto aprobado 

Juzgado calificador 531 ,061 .6 

Tota 

Articulo 14º. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Funcional del 
Gasto a nivel de finalidad, función y subfunción, se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación Funcional del Gasto (Finalidad, función y subfunción) 

Flnalidad-Función-Subfunción 

1 GOBIERNO 

1.1. LEGISLACION 

1.1.1 legisli3cion (cabildo) 

1.1.2 Fiscalización 

1 2 JUSTICIA 

1.2.1 lmpartición de Justicia 

1.2.2 Procurac ión de Justicia 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 

1.2.4 Derechos Humanos 

1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia f Gubematura 

1.3.2 Política Interior 

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 

1.3.4 Función Pública 

1.3.5 Asuntos Juridicos 

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 

1.3.7 Población 

1.3.8 Territorio 

1.3.9 Otros (adminitracion desconcentrada) 

1.4. RELACIONES EXTERIOR-ES 

1.4.1 Relaciones Exteriores 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 

1.5.1 Asuntos FinanderoS 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 

1.6. SEGURIDAD NACIONAL 

1.6.1 Defensa 

1.6.2 Marina 

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.1 Policla 

1.7.2 Protección Civil 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 

1. 7.4 Slstema Nacional de Seguridad Pública 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.1 Servicios Registra1es, Administrativos y Patrimoniales 

1.8.2 Servicios Estadísticos 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 

1.8.5 Otros 

$ 
$ 
$ 
$ 

Presupuesto 
Aprobado 

150,744,777.60 

6,693,488.80 

4,865,296.70 

1,828,192.10 

98,273,253.70 

3,977,562.71 

73,952,037.11 

3,498,012.56 

16,845,641.31 

11,514,639.75 

11,514,639.75 

26,409,508.84 

26,409,508.84 

7,853,886.51 

2,534,198.04 

5,319,688.47 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.1. PROTECCION AMBIENTAL 

2.1.1 Ordenación de Desechos 

2.1.2 Administración del Agua 

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 

2.1 .4 Reducción de la Contaminación 

2.1 .5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

2.1.6 Otros ~e Protección Ambiental 

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 

-2.2.3 Abastecimiento de Agua 

2.2.4 Alumbrado Público 

2.2.5 Vivienda 

2.2.6 Servicios Comunales (servicios Públicos Municipales) 

2.2.7 Desarrollo Regional y Municipal. (Planeacion del Desarrollo 
Municipal) 
2.3. SALUD 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 

2.3.3 Generación de Recursos páia la Salud 

2.3.4 Rectoría del Sistema de Salud 

2.3.5 Protección Social en Salud 

2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 
SOCIALES 
2.4.1 Deporte y Recreación 

2.4.2 Cultura 

2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 

2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras ManifeStaciones-Soctares 

2.5. EDUCACION 

2.5.1 Educación Básica 

2.5.2 Educación Media Superior 

2.5.3 Educación Superior 

2.5.4 Posgrado 

2.5.5 Educación para Adultos 

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 

2.6. PROTECCION SOCIAL 

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 

2.6.2 Edad Avanzada 

2.6.3 Familia e Hijos 

2.6.4 Desempleo 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 

2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 

2.6.7 Indígenas 

2.6.8 otros Grupos Vulnerables 

171,957,961.85 
9,011,553.00 

9,011,553.00 

141,320,703.66 
43,321,456.45 

11,283,000.00 

24,380,000.00 

57,342,424.50 

4,993,822.72 

3,146,134.53 

2,370,848.37 

775, 286.16 
2,004,417.43 

2,004,417.43 

9,223,844.44 

9,223,844.44 

7,251,308.78 

1,068,168.95 

2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social (PROGRAMAS DE 
DIF' 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 

2. 7 .1 otros Asuntos Sociales 

3 DESARROLLO ECONOMICO 

3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN 
GENERAL 
3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 

3.1 .2 Asuntos Laborales Generales 

3.2. AGROPECUARIA. SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 

3.2.1 Agropecuaria 

3.2.2 Silvicultura 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 

3.2.4 Agroindustrial 

3.2.5 Hidroagrfcola 

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 

3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3.1 Carbón y Otros Combustible$ Minerales Sólidos 

3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 

3.3.3 Combustibles Nucleares 

3.3.4 Otros Combustibles 

3.3.5 Electricidad 

3.3.6 Energía no Eléctrica 

3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles 
Minerales 

3~4.2 Manufacturas 

3.4.3 Construcción 

3.5. TRANSPORTE 

3.5.1 T ransporte por Carretera 

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 

3.5.4 Transporte Aéreo 

3.5.5 TriñsPC>rte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de 
Transporte 
3.5.6 Otros Relacionados con Transporte (conservación y mantenimiento) 
Cuadra 
3.6. COMUNICACIONES 

3.6 .1 Comunicaciones 

3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 

3.7.2 Hoteles y Restaurantes 

3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

3.8.1 lnve5tigación Científica 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 

3.8.3 Servicios Científicos y Tecnológicos 

6,183,139.iB 

2,402,590.34 

2,402,590.34 

2,402,590.34 Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 12,274,278.31 

4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA/ COSTO FINANCIERO 
$ 6,070,944.00 

DE LA DEUDA 

4.1.1 Deuda Pública Interna 6,010,944.00 

4.1.2 Deuda Pública Externa 

4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES"Y APORTACIONES 
ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

4.3 . SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 

4.3.2 Apoyos IPAB 

4.3.3 Banca de Desarrollo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión 
IUDISl 
4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES $ 6,203,334.31 

4.4.1 Adeudps de Ejercicios Fiscales Anteriores 6,203,334.31 

Total general 337,379,608.09 

Artículo 15º. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Programática, 
desglosando por programa presupuestario, se distribuye de la siguiente manera· 

CLAVE 

AR 

BT 

Clasificación Programática 

PROGRAMA 

ACCION REGLAMENTARIA 

AOMINISTRACION DEL PATRIMONIO 

PRESUPUESTO 
ANUAL 

4,865 2516.70 

l-----+----------- --------1----"'""''"ªº12.56 
CA ACCION PRESIDENCIAL 

3anss2.11 

DA POLITICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 

73,952,037..,11 

EB PLANEACION DE LA POLITICA FINANCIERA 
-ªI!!.!18.06 

HW PROMOCION Y EJECUClON DE OBRAS PUBLICAS 
94,090,984.08 

IB ADMIN1STRACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS 
57 .. 342,424.50 

J8 ADMINISTRACION DE LA SEGURIDAD PUBLICA 
26,409,508.84 

FA DEFINICION Y CONDUCCION DE LA POUTICA Y PLANEAClON MUNICIPAL 

4,993,822.72 

GU CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION GUBERNAMENTAL 

1~192.10 

NL OIFUSION CULTURAL 
9,.223,844.44 

OB COMUNICACIÓN Y DIFUSION SOCIAL 
2,534198.04 

TB MUJERES 1 068168.95 

LS ADMINISTRACION DESCONCENTRADA 16 845 641.31 

QS ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS COMUNITARIOS 
6183139.83 

RW PROMOCION Y APOYO A LA INTEGRACION DEPORTIVA 
2 004 417.43 

ZL CONSERVACION Y MTTO. DE LAS UNIDADES Y EQUIPO 
2402,590.34 

XX REGULACION Y FOMENTO DE LA SALUD 2 370 848.37 

TOTAL: 337,379,608.09 

Articulo 16º. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto de egresos para otorgar subsidios y 
ayudas sociales, se distribuyen conforme a las siguientes tablas: 

Ayuda social 

V'poyo Economico 

¡í\poyo En Especie 

¡¡;:poyo Economico 

!Desayunos Escolares 

!
Donativos a Instituciones sin 
Fines de Lucro 

4400 A~das sociales 

Beneficiario 

•ersona de Escasos 
!Recursos 

Tipo o naturaleza 

!Monetario 

IDeportistasM-uriicipaleS - [Especie 

!Instituciones de Ensel\anza )Economica 

!
Estudiantes de Escasos !Especie 
Recursos 

poyo a Instituciones Especie y Economico 
Indígenas 

Total 

Presupuesto 
a_erobado 

$3,060.000]i 

$192,000.0C 

$69,600.0( 

$4,470,252.0( 

$1 ,000,008.0< 
$6,791,860.0< 

Articulo 17º. Las asignaciones presupuestales a Instituciones sin fines de lucro u organismos de la sociedad 
civil para el ejercicio fiscal 2023 son las siguientes: 

Nombre de la institución sin fines de tuero u organismo de la sociedad civil Presupuesto aP.robado 

!Cruz Roja Mexicana Etchojoa $960,808.0( 

!cuerpo de Bomberos $727,372.0C 

Total $1,688, 180.0( 

Articulo 18º:El Anexo Transversal para la atenéión de las nif\as, nif\os y adolescentes es un elemento fundamental 
para evaluar el compromiso de los distintos Ordenes de gobierno, incluyendo a los gobiernos municipales, respecto 
del cumplimiento de la Convención sobre los Derechos del Nif\o, ya que es el único instrumento disponible 
paraconocer el abanico de programas presupuestarios focalizados en ninos, ninas y adolescentes. La informaciOn 
que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto bajo el enfoque de derechos, 
encontrar las áreas de oportunidad y los vacios temáticos para la atepción y cumplimiento de los derechos de 1a 
infancia, lo cual constituye información útil para orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y 
mejorar la calidad del gasto. Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el E!nfoque de 
derechos y contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar de la 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

niriez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe dé $4,470,252.00 que corresponde a inversión destinada 
para nirias, ninos y adolescentes que se distribuye en programas presupuestarios a cargo de dependencias Y 
entidades de la Administración Pública Municipal como se muestra a continuación: 

Anexo Transversal para la atención de las niflas, nif'los y adolescentes 

Clave Presupuestaria 1 Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

12'!-- y Culturo 
44302 J Acciones Sociales Basicas (desayunos $4,470,252.01 

escolares\ 

1 

Total $4,470,252.00 

Artículo 19ª. La Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE podrá reducir, suspender o terminar las transferencias 
y subsidios cuando: · 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
ll. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; y 
IV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Articulo 20º. El gasto previsto para prestaciones sindicales importa la cantidad de $3,621 ,638.65 y se distribuye 
de la siguiente manera: · 

Concepto Presupuesto aprobado 

!Becas $276,000.00 
[Uniformes $256,800.00 

tvales de despensa $2,288.451 .84 
¡seguros Colectivo $567,000.00 
~ portacion Federacion Estatal de Singicatos $12,000.00 
[FeStejo Aniversario Sindicato $5,000.00 
¡Dia Secretaria $23,041.26 
¡Estimulo por Antigüedad $193,345.55 

Total $3,621,638.65 

Artículo 21ª. El gasto contemplado en el presente presupuesto de egresos corresponde únicamente al ejercicio 
fiscal 2023 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con erogaciones plurianuales. 

CAPITULO 111 
De los Servicios Personales 

Articulo 22°. En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará con 604 plazas de 
conformidad con lo siguiente: 

Analítico de plazas de la administración pública municipal centralizada 

CANTIDAD 
DE PLAZAS 

11 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 . 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 . 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

ANALITICO DE RECURSOS HUMANOS SUELDO MENSUAL 
DENOMINACION DE LOS PUESTOS POR PLAZA 

CABILDO 
REGIDOR s 199,046.10 

SINDICATURA 

ASESOR JURIDICO s 8,000.00 

ASESOR TECNICO s 13,486.10 

ASISTENTE DE SINDICATURA s 6,000.00 

ASISTENTE JURIDICO s 6,000.00 

AUXILIAR DE TOPOGRAFO s 5,186.10 

SECRETARIA s 6,000.34 

SINDICO MUNICIPAL s 23,276.50 

TOPOGRAFO s 8,000.00 

PRESIDENCIA 

AUXILIAR s 7,208.90 

AUXILIAR TRANSPARECIA $ 9,238.00 

CHOFER DE PRESIDENTE $ 13,000.00 

COORDINADOR DE EVENTOS s 17,744.90 

PRESIDENTE MUNICIPAL s 42,000.00 

SECRETARIA s 14,059.90 

TITULAR TRANSPARENCIA $ 9,172.00 

SECRETARIA 
AUXILIAR $ 7,200.00 

AUXILIAR $ 16,963.42 

AUXILIAR $ 13,935.90 

AUXILIAR s 6,000.00 

AUXILIAR DE ARCHIVO s 6,186.10 

AUXILIAR DE JURIDICO s 22,271.41 

AUXILIAR PROTECCION CIVIL s 10,533.30 

BOMBERO $ 10,000.00 

BOMBERO $ 6,599.82 

BOMBERO $ 5,186.10 

COORD DE ASUNTOS INDIGENAS $ 6,186.10 

COORD JUEZ CALIF $ 14,400.00 

DIRECTOR ASUNTOS 1 $ 14,000.00 

DIRECTOR JURID $ 29,500.00 

DIRECTOR PROTE-CIV s 12,000.00 

ENCANGARDO DE BOMBEROS s 12,000.00 

ENCARGADA DE ARCHIVO s 6,567.90 

ENLACE CIUDADANO s 6,186.10 

ENLACE JURIDICO s 9,000.10 

JUEZ CALIFICADOR s 7,100.00 

JUEZ CALIFICADOR s 5,700.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 JUEZ CALIFICADOR s S,700.00 1· ALBAÑIL s S,186.10 

1 · JUEZ CALIFICADOR s S,490.00 1 ASISTENTE DE OBRAS s 11,S00.00 

1 LICENCIADO s 6,S00.00 1 AUXILIAR s 11,000.00 

1 SECRETARIA s 27,SS9.79 1 AUXILIAR s 12,700.00 

1 SECRETARIA s 10,400.00 1 AUXILIAR DE INFORM s 13,000.00 

1 SECRETARIA s 6,000.00 1 AUXILIAR DE OBRAS s 11,400.00 

1 SECRETARIA s 7,900.00 1 AUXILIAR DE OBRAS s 11,4S9.90 

1 SECRETARIA DE INE s 14,731.SS 1 AUXILIAR DE OBRAS s 9,1S6.10 

1 SECRETARIO MUNICIPAL s 30,000.00 1 AUXILIAR DE OBRAS s S,186.10 

1 SUBDIRECTOR DE ASUNTOS INDIGENAS s 14,000.00 1 AUXILIAR PLOMERO s S,186.10 

1 SUBDIRECTOR JURIDICO s · 23,000.00 1 AUXILIAR PLOMERO s S,186.10 

TESORERIA 1· AUXILIAR TOPOGRAF s 5,186.10 

1 ASESOR s 13,000.00 1 AUXILIAR TOPOGRAF s S,186.10 

1 AUXILIAR s 14,231.00 1 AUXILIAR TOPOGRAF s S,186.10 

1 AUXILIAR s 11,500.02 1 COORD COMUNIDADES s 12,981.38 

1 AUXILIAR s 8,600.00 1 COORDINADOR DE CMCOP s 21,200.10 

1 AUXILIAR s S,186.10 1 DIRECTOR DE OBRAS s 22,0CXJ.OO 

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO s 16,079.00 1 OPERADOR s 10,1S3.79 

1 AUXILIAR CONTABLE s 28,678.12 1 SECRETARIA s 7,900.00 

1 AUXILIAR CONTABLE s 22,000.00 1 SECRETARIA s 8,000.00 

1 AUXILIAR CONTABLE s 14,600.00 1 SUB-DIR-OBRAS s 14,000.00 

1 AUXILIAR CONTABLE s 17,26S.90 1 SUPERVISOR DE OBRAS s 11,400.00 

1 AUXILIAR DE EGRESOS s 18,794.01 1 SUPERVISOR DE OBRAS s 10,000.00 

1· AUXILIAR DE EGRESOS $ 8,000.00 1 SUPERVISOR DE OBRAS $ 10,000.00 

1 AUXILIAR DE INGRESOS s 14,893.76 1 SUPERVISOR DE OBRAS $ 9,1S6.10 

1 AUXILIAR DE INGRESOS s 8,160.00 1 SUPERVISOR DE OBRAS $ 11,S28.10 

1 AUXILIAR DE INGRESOS $ 11,459.90 SERVICIOS PUBLICOS 

1 AUXILIAR DE INGRESOS s 10,000.00 1 ADMINISTRADOR DE PROGRAMAS s 11,957.lS 

1 DIRECTOR EGRESOS s 22,000.00 1 ALMACENISTA $ 8,000.00 

1 DIRECTOR INGRESO s 22,000.00 1 AUXILIAR $ 7,879.12 

1 DIRECTOR RECURSOS HUMANOS s 22,000.00 1 AUXILIAR s 8,600.00 

1 ENCARGADO SISTEM s lS,000.00 1 AUXILIAR $ 8,851.74 

1 RECAUDADOR s 10,400.00 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

1 SECRETARIA s 18,989.82 1 . AUXILIAR $ 8,600.00 

1 SECRETARIA s 16,640.00 1 AUXILIAR $ 6,589.00 

1 SECRETARIA s 10,000.00 1 AUXILIAR $ 6,000.00 

1 SECRETARIA s 11,600.00 1 AUXILIAR $ S,S00.00 

1 SECRETARIA ENCARGADA DE NOMINA s 27,180.42 1 AUXILIAR $ 9,000.00 

1 SECRETARIO PARTI. TESORERO s lS,197.90 1 AUXILIAR $ 11,500.00 

1 SUB-DIRECTOR RH s 20,300.00 1 AUXILIAR $ 16,SSl.OO 

1 TESORERO MPAL s 3S,000.00 1 AUXILIAR 1917 $ 12,872.37 

1 VERIFICADOR CATASTRAL s 7,879.10 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO $ 11,SOO.OO 

OBRAS PUBLICAS 1 AUXILIAR DE MECANICO $ 5,186.10 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 AUXILIAR ELECTRICISTA $ 5,186.10 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 AUXILIAR ELECTRICISTA $ 5,186.10 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 AUXILIAR OPERATIVO $ 11,500.00 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 6,428.38 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 6,428.40 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 13,888.39 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 5,828.38 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 10,463.71 1 RECOLECTOR $ 7,505.16 

1 CHOFER $ 7,000.00 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 CHOFER $ 6,651.00 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 · CONSERJE $ 8,762.94 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 DIRECTOR SERV-P $ 30,671.00 1 RECOLECTOR $ S,186.10 

1 ELECTRICISTA $ 12,522.16 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 ELECTRICISTA $ 8,199.74 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 ELECTRISISTA $ 7,200.10 1 RECOLECTOR $ 6,823.10 

1 ELECTRISISTA $ 14,699.90 1 RECOLECTOR $ 6,000.00 

1 ENCARGADO ALUMB $ 6,999.98 1 RECOLECTOR $ 5,186.10 

1 INTENDENCIA $ 10,128.48 1 SUB-DIRECTOR $ 20,300.00 

1 INTENDENCIA $ 5,SBl.46 SEGURIDAD PUBLICA 

1 INTENDENCIA $ S,186.10 1 AUXILIAR $ S,186.10 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 . AUXILIAR $ 5,186.10 

1 · INTENDENCIA $ 6,632.00 1 AUXILIAR $ 7,799.70 

1 INTENDENCIA $ 6,632.00 1 AUXILIAR $ 8,319.70 

1 INTENDENCIA $ S,186.10 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s 5,186.10 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s 11,500.00 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 7,039.82 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 9,156.00 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s 5,186.10 

1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s 11,532.00 

1 JEFE DE CUADRILLA $ 13,401.90 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

l. JEFE INTENDENCIA $ 11,395.43 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

1 MANTENIMIENTO DE SISTEMA $ 5,800.00 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO $ 13,572.00 

1 OPERADOR $ 22,048.00 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO $ 11,000.00 

1 OPERADOR MOTOCONFORMADORA $ 10,000.00 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO $ 13,939.90 

1 OPERADOR RETROES $ 21.702.08 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO s 13,939.90 

1 OPERADOR RETROES $ 7,400.00 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO $ 11,500.00 

1 RECOLECTOR $ 9,926.32 1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 

1 RECOLECTOR $ 5,186.10 1 COMANDANTE DE UNIDAD s 12,739.94 

1 RECOLECTOR $ 9,659.15 1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,055.78 

1 RECOLECTOR $ 11,772.80 1 COMANDANTE DE UNIDAD s 12,056.22 

1 RECOLECTOR $ 12,733.88 1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.24 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.22 1 JEFE DE TRANSITO $ 14,999.98 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,618.38 1 JEFE DE PERSONAL $ 20,300.00 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 MECANICO DE SEGURIDAD PUBLICA $ 12,583.92 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 8,9Sl.66 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,671.12 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.12 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,S20.74 1 OFICIAL PRIMERO $ 8,BSl.74 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0SS.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.12 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,055.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.06 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 14,949.98 1 OFICIAL PRIMERO $ 11,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.34 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.34 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.06 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 11,999.98 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.14 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.34 1 OFICIAL PRIMERO s 9,513.30 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.26 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,671.14 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0SS.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.62 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S8.S4 1 OFICIAL PRIMERO $ 8,9Sl.7D 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.24 l · OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

l • COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,S99.98 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.24 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.12 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,055.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0SS.78 1 OFICIAL PRIMERO s 10,6i2.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,055.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.12 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.24 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.12 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 11,189.26 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.22 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,055.78 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.24 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0S6.24 1 OFICIAL PRIMERO $ 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 8,9Sl.70 1 OFICIAL PRIMERO s 10,622.10 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 OFICIAL PRIMERO s 11,S00.00 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,0SS.78 1 OFICIAL PRIMERO $ 11,SOO.OO 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.22 1 OFICIAL PRIMERO $ 11,SOO.OO 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,618.38 1 OFICIAL PRIMERO $ 16,099.90 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,056.24 1 OFICIAL SEGUNDO s 8,375.72 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 12,600.66 1 OFICIAL SEGUNDO $ 9,S13.34 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 10,000.00 1 OFICIAL SEGUNDO $ 9,Sl3.3D 

1 COMANDANTE DE UNIDAD $ 17,000.00 1 OFICIAL SEGUNDO $ 9,S13.3D 

1 DIRECTORDE SEGURIDAD PUBLICA $ 22,000.00 1 OFICIAL SEGUNDO $ 8,047.86 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,SÍ3.32 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 8,047.78 1 COORDINADOR s 12,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.32 1 COORDINADOR s 8,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 10,622.10 1 COORDINADOR s S,599.96 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,507.30 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.30 1 · COORDINADOR s 7,900.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 8,047.74 1 COORDINADOR s S,719.08 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.30 1 COORDINADOR s 5,720.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 8,470.46 1 COORDINADOR s 7,600.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.32 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.30 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,SÜ.30 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.30 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 13,901.90 1 COORDINADOR s S,720.00 

1 OFICIAL SEGUNDO s 9,513.30 1 COORDINADOR s S,720.00 

1 OFICIAL SEGUNNDO s 9,513.30 1 COORDINADOR s 6,000.00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 6,S98.74 1 COORDINADOR INSTITUTO DE LA JUV. s 11,500.00 
1 . POLICIA PREVENTIVO s 8,401.18 1 DIRECTOR ECOLOGIA s 17,247.10 

1 POLICIA PREVENTIVO s 7,799.72 1 DIRECTOR PLANEACION s 22,000.00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 6,598,86 1 SECRETARIA s 15,195.63 
1 POLICIA PREVENTIVO s 7,798.94 1 SECRETARIA ADMTIVA s 8,500.00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 6,998.80 1 SUB COORDINADOR s 6,000,00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 6,598.92 1 SUB COORDINADOR s 8,000.00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 7,799.72 1 TECNICO PROYECTISTA s 8,000.00 

1 POLICIA PREVENTIVO s 9,093.90 1 TECNICO PROYECTISTA s 7,097.50 

1 POLICIA PREVENTIVO s 6,599.82 CONTRALORIA 

1 POLICIA PREVENTIVO s 9,156.10 1 AUDITOR s 7,500.00 

1 SECRETARIA DPTO DE TRANSITO s 9,648.72 1 AUDITOR s 10,511.90 
l . SUBDIRECTOR s 20,419.90 1 AUXILIAR s S,186.10 
1 SUBOFICIAL s 8,375.72 1 AUXILIAR s 8,000.00 
1 SUBOFICIAL s 6,599.82 1 CONTRALOR SOCIAL s 6,000.00 
1 SUBOFICIAL s 8,375.70 1 CONTRALOR SOCIAL s 19,000.00 
1 SUBOFICIAL s 8,375.70 1 LICENCIADO s 7,569.54 

PLANEACION Y DESARROLLO MUNICIPAL 1 LICENCIADO s 9,S00.00 
1 AUXILIAR s 10,000.00 1 SUPERVISOR DE OBR s 7,000.00 
1 AUXILIAR s 18,743.40 TITULAR DE ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 

1 AUXILIAR s 24,599.90 1 GUBERNAMENTAL s 22,000.00 

1 AUXILIAR s 5,720.10 EDUCACION Y CULTURA 

1 AUXILIAR s 6,000.00 1 AUXILIAR s 10,556.90 

1 AUXILIAR s 8,000.00 1 AUXILIAR INFORMAT s S,186.10 

1 AUXILIAR s 6,000.00 1 BIBLIOTECARIA s 7,80S.26 

1 AUXILIAR INST, DE LA JUVENTUD s 14,618.00 1 BIBLIOTECARIA s 7,000.00 

1 COORDINADOR s 6,000.00 1 BIBLIOTECARIA s 5,186.10 

1 BIBLIOTECARIA s 5,544.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 DIRECCION DE ATENCION A LA MUJER 
1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 1 DIRECTORA s 22,000.00 

1 BIBLIOTECARIA $ 7,250.00 1 LICENCIADO s 10,000.00 

1 BIBLIOTECARIA - $ 8,099.00 1. PSICOLOGA s S,1861Q. 

1· BIBLIOTECARIA $ 9,240.00 1 SECRETARIA s 5,186.10 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,1~ 1 SUBDIRECTORA INST. MUJER s 11,000.00 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 COMISARIAS 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 1 ALMACENISTA s 6,000.00 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 1 ATENCION CIUDADANA $ 6,0Ó0.00 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s S,2SO.OO 

1 BIBLIOTECARIA $ 8,000.00 1 AUXILIAR $ 8,332.00 

1 BIBLIOTECARIA $ 5,786.10 1 AUXILIAR $ 5,186.10 
-

1 BIBLIOTECARIA $ 8,618.5-ª 1 AUXILIAR $ S,186.lQ. 

1 BIBLIOTECARIA $ 6,000.00 l AUXILIAR $ 5,186.10 

1 BIBLIOTECARIO $ 5,186.10 l AUXILIAR s S,186.10 

1 - CCA $ 5,186.10 1 AUXILIAR s 5,186.10 

1 CCA $ 5,186.10 l AUXILIAR $ 5,186.10 

1 CCA $ 7,000.00 1 AUXILIAR s 5,186.10 

1 CCA $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 11,540.00 
1 CCA $ 6,500.00 1 AUXILIAR CONTABLE $ 13,946.30 
1 CCA $ 5,186.10 1 AUXILIAR DE DEPORTE s 5,186.10 
1 CCA $ 5,186.10 1 AUXILIAR DEPORTE s 5,186.10 
1 CCA $ 6,833.36 1 AUXILIAR ELECTRISIS s 9,515.27 

1 CCA $ 5,186.10 1 AUXILIAR ELECTRISIS s 6,000.00 
1 CCA BUAYSIACOBE $ 5,186.10 1 CHOFER s 13,940.95 

1 CCA JITONHUECA $ 5,1~ 1 CHOFER s 9,200.00 
1 COORDINADOR $ 6,000.00 1 CHOFER $ 15,661.07 

1 DIRECTOR EDUCACION $ 22,000.00 1 CHOFER s 10,000.00 
1 ENCARGADO CASA DE LA CULTURA $ 5,186.10 1 CHOFER $ 8,000.00 
1 ENCARGADO CULTURA $ 15,101.90 1 CHOFER s 7,000.00 
1 INTENDENCIA $ 5,186.10 1 CHOFER s 10,000.00 
1 SECRETARIA REGIDORES s 5,186.10 1 CHOFER $ 6,800.00 
l SECRETARIA SINDICATO s S,836.16 1 CHOFER DE PIPA s 7,000.00 
l SECRETARIO(A) $ 19,588.96 1 COMISARIO $ 6,400.00 
1 SECRETARIO(A) s 12,961.SO 1 COMISARIO $ 6,400.00 
1 SUB-DIR.EDUCYCULT s 11,333.34 l COMISARIO $ 6,400.00 

COMUNICACIÓN SOQAL 1 COMISARIO s 6,400.00 
1 AUXILIAR $ 9,000.00 1 COMISARIO s 6,400.00 

1 AUXILIAR s 5,302.30 1 COMISARIO s 6,400.00 

1 AUXILIAR - s 6,400.00 1 COMISARIO s 6,400.00 

1 AUXILIAR s 5,302.30 1 COMISARIO $ 6,400.00 

1 AUXILIAR s 6,000.00 1 COMISARIO s 6,400.00 

l DIRECTOR s 18,000.00 1 CONSERJE $ 5,186.10 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 CONSERJE $ S,186.10 1 SECRETARIA{O) s 6,279.18 

1 COORD DESAY ESCO $ 15,920.59 l . SECRETARIA(O) $ 9,SS7.20 

l . COORDINA DESA ESC $ 6,401.26 1 SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 COORDINADOR CIVICO $ S,186.10 __!. SECRETARIA(O) $ S,186.10 

1 ENLACE CIUDADANO $ 6,400.00 1 SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 ENLACE CIUDADANO $ S,186.10 _ , SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 ENLACE CIUDADANO $ 6,399.98 1 SECRETARIA(O) s S,399.90 

1 ENLACE CIUDADANO $ S,186.10 1 SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 INSPECTOR DE GANADERIA $ S,186.10 1 SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 INTENDENCIA $ S,186.10 1 SECRETARIA(O) s S,186.10 

1 INTENDENCIA $ S,186.10 1 SECRETARIA(O) $ S,186.10 
1 INTENDENCIA $ 8,067.24 1 SECRETARIA(O) s 5,186.10 

1 INTENDENCIA s S,186.10 l. TESORERA DE COMISARIA s 5,186.10 

l . INTENDENCIA s S,186.10 1 TESORERO $ 6,100.00 

1 INTENDENCIA s S,186.10 1 TESORERO CHUCARIT $ S,186.10 
1 INTENDENTE s 5,186.10 DIF MUNICIPAL 
1 INTENDENTE s 5,186.10 1 ADMINISTRADORA s 7,000.00 
1 INTENDENTE s S,186.10 1 ALMACENISTA DE DESAYUNOS ESC. $ ll,S29.00 

1 JEFE DE TRABAJO s 9,000.00 1 ASESOR JURIDICO s 28,90S.91 
1 JUEZ LOCAL s 6,~ 1 ASISTENTE DE PRESIDENCIA DIF s s.~ 
1 MECANICO s 8,429.28 1 AUXILIAR $ 6,400.00 

1 PARAMEDICO s 5,186.10 1 AUXILIAR $ S,186.10 

1 RECAUDADOR s 6,000.86 1 AUXILIAR CID $ 8,400.00 

1 RECOLECTOR s S,186.10 1 AUXILIAR DE DESARROLLO COM. $ S,186.10 
1 RECOLECTOR s 9,241.71 1 AUXILIAR DE DESAYUNOS ESC. s 9,400.00 
1 RECOLECTOR $ 5,18~ 1 AUXILIAR INAPAM s 8,000.00 
1 RECOLECTOR s S,186.10 1 AUXILIAR INAPAM s S,186.10 
1 RECOLECTOR s 5,186.10 1 CHOFER $ 10,622.06 
1 RECOLECTOR s S,186.10 1 CHOFER s 9,400.00 

1 RECOLECTOR s S,186.10 1 COORDINA PASAF $ 18,491.26 
1 RECOLECTOR s S,186.10 1 COORDINADOR DE DES.ESCO s 11,080.00 
1 SECRETARIA ADMTIVA s S,186.10 1 COORDINADOR INAPAM s 12,066.24 

1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s S,186.10 1 COORDINADORA DE PASAPAF $ 11,080.00 
1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s 5,186.10 1 COORDINADORA DE UBR $ 13,497.31 
1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s S,186.10 1 COORDINADORA DESARROLLO COMUNICACIÓN s 12,066.22 
1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s 5,186.10 1 DIRECTORA DIF MPAL s 22,000.00 
1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s 5,186.10 1 FISIOTERAPEUTA s S,800.00 
1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s S,186.10 1 FISIOTERAPEUTA s S,186.10 

1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s 5,186.10 1 FISIOTERAPEUTA s S,186.10 

1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s S,186.10 1 FISIOTERAPEUTA s S,186.10 

1 SECRETARIA DE LA COMISARIA s S,186.10 1 FISIOTERAPEUTA s s.~ 
1 SECRETARIA(O) s 8,800.00 1 INTENDENTE s 6,186.10 

1 SECRETARIA(OI $ 6,000.00 1 INTENDENTE s S,186.10 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

l . INTENDENTE $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 7,000.00 

1 INTENDENTE $ 5,186.10 1 AUXILIAR $ 5,186.10 

1 INTENDENTE $ 5,186.10 1 DIRECTORA SALUD $ 17,000.00 

1 OPTOMETRISTA $ 5,186.10 1 PSICOLOGO $ 6,600.00 

1 PSICOLOGO $ 7,000.00 1 SECRETARIA s 5,186.10 

1 PSICOLOGO $ 5,186.10 l SUBDIRECTOR DE SALUD $ 14,000.00 

1 RECEPCIONISTA $ S,186.10 1 VECTOR $ S,186.10 

1 SECRETARIO CID $ 5,186.10 l VECTOR $ S,186.10 

1 SUB.PROCURA DEF MENOR Y ADULTO MAYOR $ 12,000.00 1 VECTOR $ 5,186.10 

1 TRABAJADORA SOCIA $ 7,400.00 1 VECTOR s 5,186.10 

1 TRABAJADORA SOCIAL $ 5,186.10 1 VECTOR s 5,186.10 

l. VOCAL El ETUTIVO CID $ 6,641.82_ 1 VECTOR $ S,186.10 

INSTITUTO DEL DEPORTE 604 S 5,789,394.94 

1 AUXILIAR $ 16,698.36 
1 AUXILIAR $ 6,000.00 

1 AUXILIAR $ 8,000.00 Nota: El presente cuadro desglosa todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pública municipal. 
1 AUXILIAR s 6,078.14 

1 AUXILIAR s 6,078.14 

1 AUXILIAR $ 6,078.14 TABULADOR DEL SISTEMA DE SEGURIDAD PÚBLICA 

1 AUXILIAR s 6,078.14 

1 COORD-DEPORTIVO s 6,078.14 
1 DIRECTOR DEPORTE $ 22,000.00 
1 SECRETARIA $ 6,000.00 LIMITE MENSUAL 

CUADRA MUNICIPAL 
MINIMO MAXIMO 

1 AUXILIAR $ 10,108.90 

1 AYUDANTE DE MECANICO s '5,186.10 
AUXILIAR 5,186.10 

1 CHOFER DE DOM PE $ 6,000.00 POLICIA PREVENTIVO 6,S99.82 7,799.70 

1 ELECTRICO AUTOMOTRIZ $ ll,7S2.15 SUBOFICIAL 7,439.70 8,375.70 
1 JEFE DE CUADRA $ 22,000.00 
l MECANICO $ 11,000.00 

OFICIAL SEGUNDO 8,047.86 9,S13.30 

1 MECANICO $ 7,000.00 
OFICIAL PRIMERO 8,951.70 10,622.10 

l MECANICO s 6,800.00 COMANDANTE 10,583.90 12,056.22 

1 ROTULISTA $ 13,508.12 
l SECRETARIA $ 5,565.22 
1 SOLDADOR s 10,360.48 LIMITE QUINCENAL 

1 SOLDADOR $ 9,606.90 MINIMO MAXIMO 

1 SOLDADOR $ S,186.10 AUXILIAR 2,S93.0S 

l SOLDADOR s ll,S29.00 POLICIA PREVENTIVO 3,299.91 3,899.BS 

1 SUB-DIR-CUADRA $ 14,000.00 SUBOFICIAL 3,719.BS 4,187.85 

DIRECCION DE SALUD OFICIAL SEGUNDO 4,023.93 4,7S6.6S 

1 ALMACENISTA s 5,186.10 OFICIAL PRIMERO 4,47S.BS S,311.0S 

1 AUXILIAR s 12,655.78 COMANDANTE S,291.9S 6,028.11 

1 AUXILIAR $ 5,796.44 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

El personal de seguridad pública municipal percibirá las remuneraciones que se detenninen en el Tabulador de 
sueldos y salarios del personal de seguridad pública municipal, el cual se integra en el presente presupuesto de 
egresos con base en lo establecido en los articulas 115 fracción lV y 127 de la Constitución Politica de los Estados 
Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos aprobados en 
este Presupuesto. 

De los 143 policlas que integran la plantilla de seQuridad pública, el 100% son municipales. No se cuenta con policias 
estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente por e1 Ayuntamiento. 

Artículo 23º. Para el establecimiento y detenninación de criterios que regulen los incrementos salariales, la Tesorería 
Municipal O SU EQUIVALENTE se sujetará a lo previsto en las normas y lineamientos en materia de administración, 
remuneraciones y desarrollo del personal, y cualquier otra incidencia que modifique la relación jurldico-láboral entre 
el Municipio y sus servidores públicos, incluyendo el control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los periodos para revisar las 
prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán 
ser consultadas a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a ta plantilla de personal autorizada y las economías que se 
generen no eStarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

CAPÍTULO IV 
De la Deuda Pública 

Articulo 24°. El saldo de la deuda pública del Gobierno del Municipio de Etchojoa, Sonora es de $14,025,060.00, 
con fecha de corte al 31 de Dciembre de 2022. 

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA 

No. de 
Fecha de Tasa Fuente o Monto Saldo al crédito Institución contratació Tipo de 

de 
Plazo de 

garantla contratad Destin 31 de (registro bancaria n instrumento 
interés vencimiento de pago o o dic. SHCP) 

2022 

~=;rs Banorte 19 feb 2015 rédito f1'IIE+6 JO anos Fondo ~4.000,000 lnversion 14,025,060.00 
imple !PUNTO! ~eneral de ublica 

% Participad º roducth 

Otros _easivos circulantes 

Otros _easivos no circulantes 

Total deuda y otros pasivos a1 31 de diciembre de 2022 

'ara el ejercicio fiscal 2023 se establece una asignación presupuestaria para el pago de la deuda pública contratada con 
~ banca privada y/o de desarrollo por la cantidad de $12,274,278.31 la cual será ejercida de la siguiente forma: 

Articulo 25º. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorerfa Municipal O SU EQUIVALENTE, 
todas las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los cuales solo se 

podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

9000 Deuda Pública 

9100 
9200 

9300 
9400 

9500 9600 
Amortización de la 

Intereses de 
Comisiones ele la 

Gastos de la 
Costos por Apoyos 

9900 
la Deuda Deuda ADEFAS 

Deuda Pública 
Pública 

Deuda Pública 
Pública 

Coberturas Financieros 

3,824,988.00 2,245,956.00 6 ,203,334.31 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los recursos ~ederales transferidos al Municipio 

Articulo 26º. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Etchojoa se conforma por $19,484,307.00 de gasto propio 
y $317,895,301.09 proveniente de gasto federalizado ylo estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo, se realizarán de conformidad con las 
disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Artículo 27º. Solamente la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá recibir los recursos federales que 
las dependencias y entidades federales transfieran al Municipio, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones o aportaciones 
federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal y los casos 
previstos e;n las disposiciones legales aplicables. 

Articulo 28º. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos que les sean 
transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 
sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendició·n de cuentas, transparencia y evaluación 
establecidas en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mex icanos, 48 y 49, fracción 
V, de ta Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 29º. los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte 
del gobierno federal, así como los fondos que el Estado participe al municipio importan la cantidad de 
$172,105,146.93, y se desglosan a continuación: 

Partida Presupuesto aprobado 

Fondo General de Participaciones $107,928,733.9 

Fondo de Fomento Municipal $17,537,140.TI 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios $8,347,367.2 

Fondo de Fiscalización $23,508,582.8 

Participaciones Fondo de Compensación $506,927.8 
Federales Fondo de Extracción de Hidrocarburos $ 
(Ramo 28) 

Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles Nuevos $2,380,4863' 

El O. 136 por ciento de la RFP $8,879,051.3 

El 3.17 por ciento del 0.0143 por ciento del derecho ordinario sobre S• 
hidrocarburos 
Otras participaciones federales $· 

Partlcipaclones Estatales $3,016,856.5 

Total $172,105,146.9: 

Articulo 30º. los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 que estima recibir el municipio, se 
desglosan a continuación: 

Fondo de aportaciones Presupuesto aprobado 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) $77,248,286.1' 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las $54,440,917.0( 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FAFM) 

Total $131 ,689,203.1' 

Artículo 31º. La aplicación, destino y disbibución presupuestada de los fondos de aportaciones que 
conforman el 
Ramo 33 se desglosa a continuación por capítulo del gasto· 

Fondo 

'""' "" ~ p1u11 la 
lntr11e1tru<:Wra 
SOcialMunicipat 

1000 2000 3000 

Fondo de 
Aport8c:iol",esparael 
Fol'lalecimiento 1 29,492,468.1017,551,914.5&14,742,256.00 
Municipal 

29,492,468.1o f .I,_55J , ,_14,59~2,~.oo 

CAPITULO$ 

4000 1 5000 6000 1 7,000.00 1 8000 

n.24a,2aa.1e 

380,000.00 

. 13e-0000.001n.248.28fJ.HI 

TITULO TERCERO 

9000 

12,274.278.31 

12,27<4,_278.31 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO 1 
Disposiciones generales 

Artículo 32º El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones previstas 
en la Ley de Presupuesto O SU EQUIVALENTE, las que emita la Tesoreria Municipál O SU 
EQUIVALENTE y la Dirección de Contraloría del Municipio O SU EQUIVALENTE, en el ámbito de la 
Administración Pública Municipal. Tratándose del Cabildo y de órganos jurisdiccionales asi como de 
los entes autónomos, las unidades administrativas competentes emitirán las disposiciones 
correspondientes. 

Articulo 33º La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE y la Dirección de Contraloria del Municipio O 
SU EQUIVALENTE, emitirán durante el meS de Enero de 2023, las Reglas para la Racionalización del 
Gasto Público a las que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 
Municipal. 

Artículo 34º Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupuestos autorizados, responderán de 
las cargas financieras que se causen por no cubrir oportunamente los adeudos no fiscales contraidos 
entre si, las cuales se calcularán a la tasa anual que resulte de sumar 5 puntos porcentuales al promedio 
de las tasas anuales de rendimiento equivalentes a las de descuento de los Certificados de la T esoreria 
de la Federación a 28 días, en colocación primaria, emitidos durante el mes inmediato anterior a la fecha 
del ciclo compensatorio. 

Artfculo 35º La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, analizando los objetivos y la situación de las 
finanzas pút)licas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran obligaciones 
entre sí derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal 
de 2023 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los bienes y servicios adquiridos 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo al presupuesto del deudor sea igual al 
ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2023 o, en s.u 
caso, que dicho importe no pueda cubrirse con ingresos adicionadicionales de la entidad a 
consecuencia del otorgamiento de subsidios en los precios de .los bienes o servicios por parte de la 
entidad deudora. 

CAPÍTULO 11 

De la racionalidad, eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez en el ejercicio del gasto 

Articulo 36º. Las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y laborales aprobadas para el 
ejercicio fiscal 2023, previa autorización del Presidente Municipal y de conformidad con las normas aplicables, 
siempre que cuenten con los recursos presupuestarios suficientes. 

Articulo 37°. la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá entregar adelantos de participaciones, previa 
petición que por escrito haga el titular de la dependencia o entidad at Tesorero o su EQUIVALENTE, siempre que el 
primero cuente con la aprobación del Cabildo y del Presidente Municipal. También podrá hacer1o con. respecto a 
las entidades y organismos autónomos, a cuenta de las transferencias presupuestales que les correspondan, previa 
petición que por escrito le presenten el titular al Tesorero O SU EQUIVALENTE. 

l a Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE podrá autorizar o negar las peticiones a que se refiere el párrafo 
anterior, en función de la situación de tas finanzas públicas del Gobierno del Municipio y del resultado que arroje 
el análisis practicado a ta capacidad financiera de la dependencia, entidad u organismo solicitante. 

Articulo 38º. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias deberán ser autorizados 
por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de 1a comisión que motiva la necesidad de traslado 
y/o asistencia del o los servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal O 
SU EQUIVALENTE. 

Artículo 39º. Se autoriza a la Tesorería Municipal O SU EQUIVALEN·TE a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las dependencias por los siguientes 
conceptos: 

l . Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, asl como mensajería; 
111 . Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Artículo 40º. Sólo se podrá constituir o incrementar el patrimonio de fideicomisos con recursos públicos y participar 
en el capital social de las empresas con la autorización del Presidente Municipal emitida por la Tesorería Municipal O 
SU EQUIVALENTE en los términos de las disposiciones aplicables. 

Artículo 41º. Tratándose de recursos federales o estatales cuyo ·destino sea su transmisión al patrimonio 
fideicomitido, el procedimiento respectivo se realizará por conducto de la oficina o dirección encargada del sector, o 
en su defecto, a través del fideicomitente. 

Art.Iculo 42°. En aquellos fideicomisos en los que se involucren recursos públicos municipales, se deberá ~stablecer 
una subcuenta especifica, con el objeto de diferenciarlos del resto de las demás aportaciones. La Tesorerla 
Municipal O SU EQUIVALENTE llevará el registro y control de los fideicomisos en los que participe el Gobierno 
Municipal. 

Los fideicomisos, a través de su Comité Técnico, deberán informar trimestralmente a la Tesorería Municipal O SU 
EQUIVALENTE, dentro de los treinta dlas siguientes a cada trimestre, el saldo de la subcuenta a que se refiere el 
párrafo anterior. Adicionalmente, la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá solicitar1es con la periodicidad 
que determine y bajo el plazo que establezca, la información jurídica, patrimonial o financiera q1.1e requiera, en los 
términos y condiciones de las disposiciones aplicables. En los contratos respectivos deberá pactarse expresamente 
tal previsión. 

En caso de que exista compromiso de particulares con el Gobierno Municipal para otorgar sumas de recursos al 
patrimonio del fideicomiso y aquéllos incumplan con la aportación de dichos recursos, con las reglas de operación 
del fideicomiso o del programa correspondiente, el Gobierno Municipal, por conducto de la Dependencia o Entidad 
que COOídine la operación del fideicomiso, podrá suspender las aportaciones subsecuentes. 

Artículo 43º. Se prohibe la celebración de fideicomisos, mandatos o contratos análogos, que tengan como propósito 
eludir la anualidad de este Presupuesto. 

Articulo 44º. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias y subsidios que 
con cargo al Presupuesto se prevén en este acuerdo. 

Articulo '5º. ·los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con cargo 
al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a lo establecido en este Presupuesto y las 
demás disposiciones aplicables. 

Artículo 46º. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de las transferencias y 
subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Articulo 47º. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto, se sujetarán a 
los objetivos y las metas de los programas que realizan las entidades y a las necesidades de planeación y 
administración financiera del Gobierno Municipal, apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE para 
otorgar transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya función esté orientada a: 
la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a 1a formación de capital en las ramas y sectores 
básicos de la economla, la promoción del desarrollo de la ciencia y la tecnotogla. 

Artículo 48º. Cuando la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE dis'.ponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados respecto de lbs ingresos 
estimados, el Presidente Municipal/Cabildo podrá aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del 
Municipio, asl como para fortalecer las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o 
al saneamiento financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse será el previsto en la 
legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de ampliación automática. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 49º. La Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio fiscal. 

Los ahorros b economias presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los meses de mayo y 
octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades públicas que los generen, siempre y 
cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería 
Municipal O SU EQUIVALENTE, y se refieran, de acuerdo a su naturaleza, preferentemente a obras o acciones 
contempladas en este Presupuesto y a los proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no seran 
regularizables para el siguiente ejercicio fiscal. 

Artículo 50". En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetaran a la 
calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, la cual sera 
congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesoreria, la 
información presupuestal y financiera que se les requiera, de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Articulo 51º. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el plazo de 90 dlas 
naturales, ser:án reasignados a los programas sociales y de inversión en infraestructura previstos en el articulo_ de 
este acuerdo. Al efecto, la Tesorerfa Municipal o SU EQUIVALENTE informará trimestralmente al Cabildo, a partir 
del 1 de abril de 2023, sobre dichos subejercicios. 

Si al término de los 90 dlas estipulados, los subejercicios no hubieran sido subsanados, la Tesorería Municipal O 
SU EQUIVALENTE informará a la Oficina de control o Contralorla Municipal O SU EQUIVALENTE sobre dichos 
subejerciclos, a fin de que ésta proceda en los términos de la ley. 

La Dirección de Contralor/a O SU EQUIVALENTE informará trimestralmente al Cabildo sobre las denuncias y las 
acciones realizadas en contra de los seividores públicos responsables. 

Articulo 52". El Cabildo, los órganos jurisdiccionales, los organismos autónomos, así como las Dependencias y 
Entidades deberan sujetarse a los montos autorizados en este presupuesto, salvo que se auto~cen adecuaciones 
presupuesta1es en los términos de este acuerdo y de la Ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del 
Estado de Sonora O SU EQUIVALENTE; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. · 

Articulo 53•. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado previsto en la Ley 
de Ingresos del Municipio O SU EQUIVALENTE, el Presidente Municipal, por conducto de la Tesorerla Municipal O 
SU EQUIVALENTE, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley de Ingresos del 
Municipio O SU EQUIVALENTE, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, obseiven otros 
rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un destino especifico por disposición 
expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a éstas, se cuente con autorización de la Tes_orerla Municipal 
O SU EQUIVALENTE para utilizarse en un fin especifico, así como tratándose de ingresos propios de las 
Entidades; 

11. En e.aso de que no pueda realizarse Ía compensación para mantener la relación de ingresos y gastos 
aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción de los montos aprobados en el 
Presupuesto de Egresos destinados a las Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden 
siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 

c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias; y 

d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los calendarios 
de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar la disminución 'del 
ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, incluidas las transferencias a 
otros entes públicos y a los organismos autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas 
sociales. 

En su caso, el Cabildo, los órganos jurisdiccionales y los organismos autónomos deberán emitir sus propias normas 
de disciplina presupuestaria. 

Articulo 54°. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas del Estado de Sonora y sus municipios/del 
Reglamento para las Obras Públicas del Municipio de Etchojoa O SUS EQUIVALENTES, IBs dependencias y 
entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y seivicios, mediante los procedimientos que a 
continuación se sel'lalan: 

l. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y condiciones para todos los 
participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar de entrega, plazos de ejecución, normalización 
aplicable en términos de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas 
convencionales, anticipos y garantfas, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados 
igual acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún participante. 

Los montos rr_,áximos de contratación de obra pública y servicios serán los siguientes: 

Modalidad de Contratación 

Adjudicación directa 

Invitación a- cuando menos tres 
personas 

Licitación Pública 

En pesos 

De Hasta 

o.o . 962,200.00 

962,200.01 2,405,500.00 

Mayor a $ 2,405,500.01 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, se. deberán apegar a 
la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

Cuando se aplique la nonnatividad federal en la "contratación de obra pública o seivicios relacionados con la misma, 
financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará al rango que determine dicha normativa, conforme 
al monto de los recursos recibidos en su totalidad por el Municipio. 

Artículo 55°. En apego a lo estipulado en la Ley de Adquisiciones, Seivicios y Arrendamientos del Sector Público 
MunicipaV Reglamento de Adquisiciones Municipales O SUS EQUWALENTES, las dependencias y entidades 
podrán convocar, adjudicar o contratar adquisiciones, seivicios y arrendamientos solamente cuando se cúente con la 
autorización global o especlftca, por parte de la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, en su caso, del 
presupuesto de inversión y de gasto corriente, conforme a los cuales deberan programarse los pagos respectivos. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MONTO MÁXIMO DE 

MONTO QUE 
CADA OPERACIÓN 

PODRÁ 
QUE PODRÁ 

RANGO DEL PRESUPUESTO TOTAL ADJUDICARSE 
ANUAL AUTORIZADO Al MUNICIPIO 

ADJUDICARSE MEDIANTE 
EN FORMA 

INVITACIÓN A 
DIRECTA CUANDO MENOS 

TRES PERSONAS 
DE 1 A 

MILES DE PESOS 

o 2,000 82 242 
2,001 4 ,000 99 286 
4,001 7,000 121 385 
7,001 10,000 143 495 
10,001 14,000 165 715 
14,001 28,000 187 935 
28,001 40,000 198 1,045 
40,001 65,000 209 1,155 
65,001 105,000 242 1,430 
105,001 180,000 264 1,650 
180,001 320,000 297 1,980 
320,001 500,000 341 2,200 
500,001 y más 385 2,750 

Articulo 56°. Las operaciones de a~quisiciones, arrendamientos y contratación de servicios que realicen los 
organismos autónomos, as! como las Dependencias y Entidades, se realizarán con estricto apego a las 
disposicioi:,es previstas en ta Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público Municipal O 
SU EQUIVALENTE. 

Cuando en las operaciones referidas se ejerzan recursos federales, se deberá estar a la normatividad aplicable 
o a la que se pacte en los convenios o instrumentos jurídicos respectivos. 

CAPITULO 1 
Sanciones 

Articufo 57•. Los titulares de los entes pUbticos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo 
de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente respansables de que su 
aplicación se realice con estricto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones sera sancionado en los términos de lo estab~ido en la Ley 
EstataVMunicipal de Responsabilidades de los Servktores Públicos O SU EQUIVALENTE y demás 
disposiciones aplicables. 

CAPITULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS 

(PbR) 

CAPITULO ÚNICO 
Disposiciones 

generales 

Artículo 58º. Los programas presupuestarios del municipio que forman parte del presupuesto t:,asado en 
resultados (PbR} su distribución por dependencia y entidad se seftala a continuación: 

o.pandendl/En!iciid 

°'1ll'IO 11),epe~ _._.., 

™ 

'°' 
TISORERIA MUNIO,AI. 

DIIIK'CIOH 0( 08~ 

,,.--,oiiiiCOÓN oe SlRviOOS Pi'.íBUCOSMUNICIPAUS 

DCS I OIIJ.COMUNCAOÓHSOCIAI. 

OltDlSAWOPU8. MUHIC1PAI. 

Pffwpumo2012 

--· Pft1upue11wios 

...,...,,. ... 
.,_, 1- 1·-" 1·-..., lndicadofn Pllfl 

Progn,nw, 11.tsul!Nos 

T<rtal!") I TatM!") j1ota1 

$ 4,865,296.70 

3,498,012.Sfi 

3,9n,su.11 J 100 · -1 100 

$73,952,037,11 1 100 1100 

23,788,911.06 

~ 
,oo poo 
iioTioo 

S7,3"2 .. 24.50 l io6 
26,409)09.$4 f 100 J 100 

s • ,993,llll.n 1 100 1100 
S 1,828,192.10 

$ 9,223,144.44 

$ 2,534,198.04 I 100 1100 

1.06&,lY.95 1 100 1 100 

16,IMS,~ Lll 

$ UU.1lU3 

S 2,01)1,411.43 J 100 

5 2,.al,590.34 1 100 1100 

$ 2.310,&U.37 1 100 1100 
$337,379,60&.09 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los programas 
presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto basado en resultados. 

TRANSITOR I OS 

ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en ·Periódico Oficial 
del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente acuerdo entrará en vigor el dla 1• de enero de 2023, previa publicación en 
el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al recurso 
presupuestal que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la Tesorerfa Municipal O SU 
EQUIVALENTE, a más a tardar el 31 de enero del 2023 a entregar, o en su caso, a refrendar la siguiente 
información: 

a) acta constitutiva de la institución; 
b) constancia de domicilio; 
e) documentos de identificación de su representante legal; 
d) programa de actividades para el ano 2023; 
e) estados financieros del ejercicio 2023; y 
f) informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

4
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

La Tesoreria Municipal O SU EQUIVALENTE deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad 
de los organismos e instituciones de asistencia precisados en el párrafo anterior. Para tal efecto, podrá retener 
la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en tanto dichos organismos 
comprueban ante la propia Tesorería su constitución legal, presupuesto y programa de trabajo autorizado por 
su órgano de administración o similar, así como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en 
el ejercicio 2022, en su caso. 

ARTÍCULO CUARTO. En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el 
Gobierno del Municipio instrumentará los documentos técnico-normativos que emita el Consejo Nacional de 
Armonización Contable (CONAC), conforme a los criterios y términos establecidos para ese fin. 

ARTICULO QUINTO. La información financiera y presupuesta! adicional a la contenida en el presente acuerdo, 
asi como la demás que se genere durante el ejercicio fiscal, podrá ser consultada en los reportes específicos 
que para tal efecto difunda la Tesorerla Municipal O SU EQUIVALENTE en los medios oficiales, incluyendo los 
medios electrónicos. 

ARTÍCULO SEXTO. El municipio de Etchojoa , Sonora , elaborará. y difundirá a más tardar 30 dlas naturales 
siguientes a la promulgación del presente acuerdo, en su respectiva página de intemet, el presupuesto ciudadano 
con base en la información presupuesta! contenida en el presente acuerdo, de conformidad con el artfculo 62 de 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Norma para ta difusión a la ciudadanla de la Ley de 
Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Dado en et Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, Sonora a los 30 días del mes de· diciembre del 
año 2022. 

Lic. Jesús Ta deo Mendivil Valenzuela 

Dr. Octa 

AYUNTAMIENTO 

C. José Ruben Mazón Yocupicio 

RE/1-

C. Lazara Zamora Matuz 

~ 

C. Maria Celina Yevismea Anguamea 

fttrr~ cy/¡f'JO Y,1,,.r,r,c~ A . 

REGIDOR 

C. Carmen A licia Buitimea Morales 

~ 
REGIDOR 

C. Julia Roclriguez Gocobachi 

¿!fro(Í)~r3ve:z> C. 
REGI ~ 

c. Clemente Neyoy Yocupicio 

~/'-7"-
REGIDOR 

C. Enriqueta Alfara Rivera 

Enn~Jrz 4 ftZ· 
EGIDOR EGIO_ .. Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ANEXO 2 

ACUERDO DE TRANSFERENCIAS COMPENSADAS 

En cumplimiento a lo establecido en el Artículo 136, Fracción XXII de la Constitución Polltica del Estado 
Libre y Soberano de Sonora y los Artlculos 61, Fracción IV, Inciso J) y 144 de la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal, el H. Ayuntamiento del Municipio de Etchojoa, en sesión ordinaria celebrada 
el dla 30 del mes de Diciembre del 2022, ha tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO NUMERO 96 

Que aprueba las transferencias presupuestales 2022 

Artículo 1°.- Para el ejercicio y control de los movimientos presupuestales, las modificaciones 
se presentan de la siQuiente manera: 

JUSTIFICACION 
la falta recursos a partida de estas dependencias que fueron insuficientes para cumplir con los objetivos y metas 
programadas para el presente ejercicio fiscal 

AMPLIACIONES(+) 

DEP ] PRO J CAP Descripción As ignado Orlgln,11 

SIN 1 1 SlNDtCATURA 

BT AOMINISTRACION DEL PATRIMONIO 

Asignado 
Modificado Nuevo Modificado 

DOP 

DSP 

DSP 
M 

DPM 

OCE 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

U0,400.00 

U ,000.00 

'8,681.92 

511,735.00 
'"·"'·"I ¡ DAC 
$14,735.00 

PM 1 1 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

CA ACCION PRESIDENCIAL 

DIRECCION DE OBRAS PÚBLICAS 

HW 1 1 PROMOCION Y EJECUCION DE OBRAS PUBLICAS 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 

DIRECCION DE SERVICIOS PÚBLICOS 
MUNICIPALES 

IB 1 1 AOMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBUCOS 

1000 SERV100S PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

J8 

FA 

GU 

4000 

JODO 

5000 

1000 
2000 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, ·1 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

DIRECCION DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL 

ADMINISTRACION DE LA SEGURIDAD PUBLICA 

SERVICIOS GENERALES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 
DIRECCION DE Pl.ANEACK>N Y DESARROLLO 
MUNICIPAL 
DEFINICION Y CONDUCCION DE LA POUTICA Y 
PLANEACION MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 i SERVICIOS GENERALES 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACJON 
GUBERNAMENTAL 
CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION 
GUBERNAMENTAL 

1000 SERVIOOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

D!R. EDUCACION Y CULTURA 

NL I DIFUSION CULTURAL 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1000 SERVICIOS PERSONALES 

3000 SERVICIOS GENERALES 

'000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

UIIO,H8.07 

$341,000.DO 

$NO,D00.00 

$31,5S6 . .S 

nu,uo.01 

$H4,191.17 

$U2,45U3 

S611,140.01 

s1,12,,191.11 

CO 1 1 COMISARIAS 

LS ADMINISTRACION DESCONCENTRADA 
SUBSIDIOS Y OTRAS A YUOAS 

SA i I SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

DA POUTICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 

1000 SERVlCIOS PERSONALES 
3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

TM 
EB 

TESORERIA MUNICIPAL 

PLANEACION DE LA POLITICA FINANCIERA 

1000 SERVIOOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES 
INTANGIBLES 

9000 DEUDA PUBLICA 
El 

$0.00 

$24,000.00 

$0.00 

$213,117.11 

$114,050.00 

S™,OS0.18 

111,500.00 

$.l,183,HUO 

$209,115.55 

$5,111.38 

$83,000.00 

S1,351M 

111,114.'8 

$1,411,429.25 

S11,2tt.OO 

, 1,780,124..57 

$209,115.55 

$211,612.31 

$13,000.00 

$21'1,518.12 

$130,23.UI 

$1,715,479.13 

$29,799.00 

M , .... ,511.-41 

OA 

QS 

oc 
RW 

1000 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

DIF MUNICIPAL 
ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

1000 1 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

1000 SERV100S PERSONALES 

INST. MUNICIPAL DEL DEPORTE 
PROMOClON Y APOYO A LA 1NTEGRACION 
DEPORTIVA 

s:u,000.00 

H2,U1,420.51 

St ,251,134.02 

M ,111,000.00 

u ,110,000.00 

S7,142,000.00 

$612,000.00 

$900,000.00 

$413,154.72 

$192,000.00 

$31,000.00 

$297,655.41 

$97,200.00 

$41.000.00 

$3,161,000.00 

S7,0H,513.71 

s1,n,.ooo.oo 

$33) ,000.00 

$12,000.00 

$2,453,151.41 

~ .000.00 

$144,000.00 

'3,711.33 

$23,067,147.55 

S16',14$AI 

S1,317,, S5.91 

$1,159,231.93 

12,327,511.50 

$231,2'3M 

5111,000.00 

$51,502.12 

$7-4-4.11 

$4,355.00 

M,307.-40 

'47,751.34 

M .01.5' 

$231,735.11 

$203,209.01 

MGl,oa.,e 

$202,183.411 

$24,000.00 

$75,290.87 

$11,759.21 

S187,55U 1 

sn,111.u 

Sa5,2H,Oll.06 

S1,"77,ITl.51 

H ,513,455.91 

M ,nt,23U3 

S10,1H,511..IO 

Sl43,243M 

$960,000.00 

$520,357.14 

S112,74'.71 

'82,355.00 

'301,H2.11 

S144,HI.U 

$!1,'11.51 

M ,097,73UI 

s1,212,n2.1, 

S2,131,49U5 

$535,U3..45 

"'.OOO-" 

$2,521,141.11 

S-41,751.U 

$311,151-'1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1000 SERVIOOS PERSONALES 

1 

$1,032,852.96 1 $11,495.35 1 $1,044,Mll.31 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS SM,000.00 '35,774.24 $131,774.24 

DOS 1 1 CUADRA MUNICIPAL 

ZL CONSERVACION y Mno. DE LAS UNIDADES y 
EQUIPO 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1 

S2A,OOO.OO I 115,175.52 1 $311,175.52 

3000 SERVICIOS GENERALES $41,000.00 $7,.435.M S56,'3U8 

D:P 1 1 OtR. DE SALUD PUB. MUNICIPAL 

XX REGULACION Y FOMENTO DE LA SALUD 

1000 SERVICOS PERSONALES S1,417,411Aa $1U,284.21 $1,680,H5.7t 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 184,000.00 U,631.H $89,538.N 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E "·" S74.000.00 $74,,000.00 
INTANGIBLES 

filOS,625,311.37 $35,269,862.80 L _~_l40,S95,174.17 

JUST1FICACION 

El ejercicio del gasto de estas dependencias se realizó reducción a lo presupuestado dando cumplimiento a los objetivos 
y metas programadas para el presente ejercicio fiscal. 

REDUCCION ( - ) 

DEP PRO CAP Descripción Asigl\lldo Original Asignado 
Nuevo Modttk;ado Modillcado 

AY AYUNTAMIENTO 

AR ACCION REGLAMENTARIA 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS U,SU,080.00 $&4,2!Hl.52 S1,2S3,763A8 

3000 SERVICIOS GENERALES SM,U0.00 '31,1tl.t2 $17"'6.U 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS A YUCAS 

Szet,000.00 '34,NJ.ff $253,032.24 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E Ut,000.00 $30,SU.OO $8,417.00 

INTANGIBLES 
SIN SINDICATURA 

BT AOMINISTRACION DEL PATRIMONIO 

1000 SERVICIOS PERSONALES SSOl,177.31 UOl,291.12 '501,6815.H 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS Nt,500.00 l,q,12t.25 135,170.75 

3000 SERVICIOS GENERALES $57,240.00 "3,S2UI $23,718.04 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $850,000.00 1225,000.00 Sl25,000.00 
INTANGIBLES 

PM PRESIDENCIA MUNICIPAL 
CA ACCION PRESIDENCIAL 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS ,~1.200.00 $51,817.92 $495,:$82..01 

3000 SERVICIOS GENERALES $511,000.00 $449,381.38 Mt,'38.12 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $15,000.00 $501.00 $14,4H.OO 

INTANGIBLES 
SA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

DA POLITJCA Y GOBIERNO MUNICIPAL 
1000 SERVICIOS PERSONALES 1 $2,037,020.01 U<&Cl,'57 ..... $1,790,082.37 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $171,&00.00 $57,807.80 $11),79:Z.20 

3000 SERVICIOS GENERALES $108,000.00 m ,.ta1.&1 $21,513.13 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, $31,97t,Zh.15 M.191,803.l:Z U4,08Z,,8U3

1 SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

1000 SERVICIOS PERSONALES 
1 

$2,V0,319.381 $163,759.71 1 U,10l,5H.17 

TM I ! TESORERIA MUNICIPAL 

EB 1 PLANEACION DE LA POLITICA 

J 
FINANCIERA 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS ~·~ .. ¡ ,m,M,MI $629,852.08 

3000 SERVICIOS GENERALES $308,349.12 $185,758 ..... $122,H0.58 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES $10,000.00 $10,000.00 "·" INTANGIBLES 

1 
.... OEUD,t, PUBUCA. S1,:Z:Z5,3M.2' $713,712.21 '411,132.00 

DOP 1 
HW I 

DIRECCION DE OBRAS PÚBLICAS 
PROMOCION y EJECUCION oe OBRAS 
PUBLIC,t,S 

1000 SERVICOS PERSONALES $1,ffl,1&$.21 $11,441.11 $1,Nf,714.05 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $511,200.00 S108,U2.U '405,057.Jll 

3000 SERVICIOS GENERALES $182,400.00 $11,Ul.:k $120,413.H 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA sa:z,221,,20.s1 SZ0,332,6115.51 M1,IN,735.00 
,ooo INVERSIONES FINANCIERAS y 

PROVISIONES 
OTRAS $180,000.00 $170,000.00 $10,000.00 

DSP 1 

IB 1 

DIRECCION DE SERVICIOS PÚBLICOS 
MUNICIPALES 
ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS 
PUBLICOS 

1000 SERVICIOS PERSONALES S100,93U9 $1,960.19 IN,971.110 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $54,000.00 $30,027.tf UJ,972.DJ 

3000 SERVICIOS GENERALES Sl,,u:uoo.oo $417,132.38 U,IM,417.82 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, $3,551,000.00 11.0S5,171.00 S:Z,50:Z.1124.00 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $1,100,000.00 $1,100,000.00 ..... 

INTANGIBLES 
DSPM I 

Js l 
DIRECCION DE SEGURID,t,O PÚBUC,t, 
MUNICIPAL 
ADMINISTRACION DE LA SEGURIDAD PUBUCA 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1 

$2,710,000.00 1 $1,290,704.70 1 $1,421,295.30 

3000 SERVICIOS GENERALES $176,200.00 '413,174.n l1U,021.2J 

DPM 1 

FA 1 

DIRECCION DE PLANEACION Y DESARROLLO 
MUNICIPAL 
DEFINICK>N Y CONOUCCION DE LA POLITICA Y 
PLANEACION MUNICIPAL 

1000 SERVIOOS PERSONALES 

1 
"·'"·'"·"¡ .......... , U,091,495. .. 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $207,600.00 $137,78U5 HU11.l5 

3000 SERVICIOS GENERALES M9,&oo.oo $20,M2.U '41,1157.17 

OCE J 

GU 1 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAMEHTAL 
CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION 
GUBERNAMEHTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

$M"""I 
........ ,.1 IIMJ,584.04 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $30,000.00 $20,578.CM $9,421.91 

3000 SERVICIOS GENERALES 1174,000.00 $128,ff0.81 M5,JJ9.12 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $15,000.00 115,000.00 

INTANGIBLES 
DAC 1 

NL 1 
DIR. EDUCACION Y CULTURA 
D1FUSION CULTURAL 

1000 SERVlCIOS PERSONALES U ,1"4,110.tl S18.59U9 U ,121,011.M 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $37,800.00 $21,141.40 $1,1151.IO 

3000 SERVICIOS GENERALES 1187,800.00 $111,519.70 $71,210.30 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, M9,too.OO SIS,405.00 '4,195.00 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $15,000.00 $6,MJ.OO $1,417.00 

INTANGIBLES 
DCS 1 

OB 1 
DIR. COMUNICACIÓN SOCIAL 
COMUNICACIÓN Y DIFUSION SOCIAL 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

DJ 
M 

TB 

co 
LS 

OA 

QS 

oc 
RW 

DOS 

ZL 

DSPM 
XX 

1000 1 SERV100S PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 

OlR. DE DESARROLLO Y ASUNTOS DE LA 
MUJER 

MUJERES 

1000 1 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 

COMISARIAS 
ADMINISTRACION OESCONCENTRADA 

1000 1 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
DIF MUNICIPAL 
ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

1000 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
1000 SERV1C10S PERSONALES 

INST. MUNICIPAL DEL DEPORTE 
PROMOCION Y APOYO A LA INTEGRACION 

!

DEPORTIVA 

1000 SERV1C10S PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 
4000 TRANSFERENClAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
CUADRA MUNICIPAL 
CONSERVACION y Mno. DE LAS UNIDADES y 
EQUIPO 

1000 1 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 

DIR. DE SALUD PUB. MUNICIPAL 
REGULACION Y FOMENTO DE LA SALUD 

1000 1 SERVICIOS PERSONALES 
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 
3000 SERVICIOS GENERALES 

$574,205.54 

$113,040.00 

$103,800.00 

$268,207.19 

$90,000.00 

$146,400.00 

$3U ,$61.74 

$2215,800.00 

$5315,400.00 

$48,000.00 

$41,225.28 

$3152,400.00 

$267,600.00 

$420,000.00 

S.W,279.56 

$216,000.00 

$123,600.00 

$180,000.Q,J 

$ 1,274,036.44 

$105,600.00 

$60,400.00 

$11,128.12 

$52,800.00 

$104,400.00 

4000 1 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, ! 112,000.00 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1 
TOTALES 1 $138,755,492.55 

$14,985.56 

$70,412.74 

$99,600.00 

$2,007.39 

$42,913.91 

$135,650.00 

$215,748.116 

$10,560.22 

$221,203.03 

$45,350.00 

$905.50 

$114,339.63 

$141,812.92 

$9,140.07 

$4,862.05 

$131,211.12 

$87,769.12 

$96,744.74 

$92,031.60 

$104,243.98 

$42,650.00 

$338.48 

$50,551.38 

$82,361.00 

$12,000.00 

$35,269,862.80 

$!59,219.98 

$42,627.26 

$4,200.00 

$266,199.80 

$47 ,086.09 

$10,750.00 

$302,111.38 

$83,239.78 

$315,196.97 

U,650.oo 

$40,318.78 

U48,oeo.37 

$125,797.08 

$410,8-59.93 

$35,417.51 

$84,788.08 

$35,lJ0.!18 

$83,255.28 

$ 1,182,0 5'.84 

$1,W.04 

$7,150.00 

$20,787.54 

U ,24&.!12 

122,039.00 ..... 
$103~~629.75 

Articulo 2°. El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en el Boletín Oficial 

del Gobierno del Estado. 

Dichas modificaciones fueron aprobadas en sesión del H. Cabildo, celebrado el dla 30 del mes 

Diciembre, del presente año, mediante Acta No 68 

El C. Secretario del Ayuntamiento del municipio de Etchojoa, Sonora; con la facultad que le 

otorga el articulo 89 fracción VI de la Ley de Gobierno y Administración Municipal; certifica y 

hace constar que la presente es transcripción fiel y exacta de lo asentado en el libro de actas 

del Ayuntamiento respectivo. 

~ .... 
PRESIDENTE MUNICIPAL ¡ ,•,". ,,_ 

u, '""'"''rf '""='~--· 

~

~.~~-::;,~:{~ 
. : 

SECRETARIDDELAYUNTAMIENTO ~ 
\ \ Si:CRETAR!A 

DR. JESUS OCTAVIO S~ VAL VALENZUELA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

ANEXO 3 

ACUERDO DE AMPLIACIONES LIQUIDAS 

En cumplimiento a lo establecido en el Articulo 136, Fracción XXII de la Constitución 

Polltica del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 61, Fracción IV, inciso 

J) y 144 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el H. Ayuntamiento del 

municipio de Etchojoa, en sesión Extraordinaria No 68 celebrada el dla 30 del mes de 

Diciembre del 2022, ha tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO NUMERO 96 

Que aprueba las modificaciones presupuestales de 2022. 

Artículo 1°. Para el ejercicio presupuesta! y control de las erogaciones, las 
modificaciones presupuestales se presentan de la siguiente manera: 

Justificación 
El Ayuntamiento recibió por parte del Gobierno del Estado un federal ingresos mayores a 
los presupuestados. 

AMPLIACION ( +) 

OEP PRO CAP Descripción Allgnado Aslgl\lldo Nuevo 
Qrinlnal Modlfk:li;k) Modlfkado 

SA SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 
POUTICA Y GOBIERNO 

DA MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

sooo INTANGIBLES 0.00 450,000.00 450,000.00 
TM TESORERIA MUNICIPAL 

PLANEACION DE LA POLITtCA ,. FINANCIERA 
3000 SERVICIOS GENERALES o.oo 2,539,599.94 2,539,599.94 
9000 DEUDA PUBLICA 0.00 2,808,324.00 2,808,324.00 

OOP DIRECOON DE OBRAS PÚBLICAS 
PROMOCION Y EJECUCION DE 

HW OBRAS PUBLICAS 
6000 INVERSIÓN PÚBLICA 6,043,959.00 10,093,957.47 16,137,916.47 

OlRECOON DE SERVICIOS 
DSP PÚBLICOS MUNICIPALES 

ADMINISTRACION DE LOS 
18 SERVICIOS PUBUCOS 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS o.oo 208,263.12 208,263.12 

3000 SERVICIOS GENERALES O.DO 52,200.00 52,200.00 

1 TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

4000 OTRAS AYUDAS o.oo 708,782.01 708,782.01 

BIENES MUEBlfS, INMUEBLES E 
5000 INTANGIBLES 0.00 1,441,600.00 1,441,600.00 

DIRECCION DE PLANEACION Y 

DPM DESARROLLO MUNlCIPAL 
OEFINICION Y CONDUCCION DE 
LA POUTICA Y PLANEACION 

FA MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

4000 OTRAS AYUDAS o.oo s20,ooo.oo S20,000.00 

TOTALES 6,043,959.00 18,822,726.54 24,866,685.54 

Articulo 2°. El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en el Boletín Oficial 
del Gobierno del Estado. 
Dichas modificaciónes fueron aprobadas en sesión del H. Cabildo, celebrada el dla 30 del 
mes Diciembre. del presente ano, mediante Acta Nº 68 
El C. Secretario del Ayuntamiento del municipio de Etchojoa, Sonora; con la facultad que le 
otorga el Articulo 89, Fracción VI de la Ley de Gobierno y Administración Municipal; certifica 
y hace constar que la presente es transcripción fiel y exacta de lo asentado en el libro de 
actas del Ayuntamiento respectivo. 

~-;..·."'-., 
·,. 

1t!..:\,·. 

~~""·· 
PRESIDENTE m ,.~,-,.

1 
o,¡ -..,~=m• 

-§~ 

~~SECRETARl~\UNTAMIENTO 

~en escfs' OCTAVIO S~~~L VALENZUELA 
"" ~ET4RI Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO: FRONTERAS, SONORA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 

ÚNICO. - Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de: Fronteras, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2023, para quedar como sigue: 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO DE: FRONTERAS, SONORA 

CAPITULO 1 
Disposiciones Generales 

Artículo 1º.- El presente decreto tiene como objeto integrar la información 
presupuesta! con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y especificar de fom,a clara las regulaciones del ejercicio 
presupuesta! que se encuentran contenidas en la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Articulo 136, Fracción XXII de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Artículos 61 , 
Fracción IV, inciso c) y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes 
muebles de la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de 
Sonora y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador 
el Plan Municipal de Desarrollo 2021 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, 
los objetivos y las metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contraloria del Municipio 
de Fronteras, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer 
cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos 
corresponde a la Tesorería y a la Contraloría Municipal de Fronteras, en el ámbito 
de sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la 
Ley de Gobierno y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de ta 
interpretación que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus 
respectivas competencias. 

Artículo 2°.- Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea 
su denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren 
para la compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes 

muebles que tengan por objeto cubrir tas necesidades comunes de las 
dependencias de la Administración Pública Municipal, así como aquellos bienes 
necesarios para la realización de funciones especificas. 

Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, 
y no habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo 
colegiado, tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. 
Esta disposición se establece sin excluir formas de participación directa de los 
ciudadanos en los procesos de decisión permitidos por la ley. 

Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como 
propósitos básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales 
se realiza la asignación , gestión y rendición de los recursos financieros públicos, 
así como establecer las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y 
análisis de las estadísticas fiscales, organizadas y agregadas, mediante su 
integración y consolidación, tal como lo requieren las mejores prácticas y los 
modelos universales establecidos en la materia. Esta clasificación además permite 
delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de cada orden de gobierno y 
por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y cuasi fiscal . 

Clasificación Económica: Clasificación presupuesta! de las transacciones de los 
entes públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza 
económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política 
y gestión fiscal y sus componentes sobre la economla en general. 

Clasificación Funcional del Gasto : Clasificación presupuesta! que agrupa los 
gastos según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los 
diferentes entes públicos. 

Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea 
todos los conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un 
elemento fundamental del sistema general de cuentas donde cada componente 
destaca aspectos concretos del presupuesto y suministra información que atiende 
a necesidades diferentes pero enlazadas, permitiendo el vinculo con la 
contabilidad. 

Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuesta! que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de 
la deuda y disminución de pasivos. 

Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la 
clasificación de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá 
organizar, en forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de 
los programas presupuestarios. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten 
de operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o como garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

Obras Públicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, 
adecuar, remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes 
inmuebles. 

Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

Presupuesto de Egresos Municipal: será el que contenga el acuerdo que 
aprueba el ayuntamiento a iniciativa del presidente Municipal, para cubrir durante 
el ejercicio fiscal a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios 
previstos en los programas y planes de desarrollo de la Administración Pública 
Municipal. 

Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y 
administrar, como cuerpo colegiado, al municipio. 

Servicio público: aquella actividad de la administración pública municipal, -
central, descentralizada o concesionada a particulares-, creada para asegurar de 
una manera pennanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad 
colectiva de interés general sujeta a un régimen de derecho público. 

Sindico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos 
financieros del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y 
representarlo jurídicamente. 

Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los 
diferentes sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; 
mantener los niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y 
comercialización de los bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; 
promover la innovación tecnológica; as! como para el fomento de las actividades 
agropecuarias, industriales o de servicios. 

Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de 
las entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos 
de estricta confidencialidad, deban tener tal carácter. 

Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán 
inamovibles, de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por 
extranjeros cuando no existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio 
respectivo. 

Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos 
sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de 
viaje en actividades oficiales. 

Articulo 3°.- En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que 
se comprometa el Patrimonio Municipal, será obligatoria la intervención de la 
Tesorería Municipal de Fronteras, tal como lo establece la Ley de Gobierno y 
Administración Municipal en el Título Séptimo, Capitulo I de los artículos 176, 177 
y 178. 

Articulo 4°.- El ejercicio del presupuesto municipal, se administrará con eficiencia, 
eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los 
que estén destinados, tal como lo establece el articulo 134 de la Constitución 
Polltica de los Estados Unidos Mexicanos; y de igual forma deberá ajustarse a los 
principios de honestidad, legalidad, optimización de recursos, racionalidad e 
interés público y social, con base en lo siguiente: 

No se otorgarán remuneraciones, pagos o percepciones distintas a su 
ingreso establecido en el presupuesto de egresos al presidente Municipal, 
Regidores y Slndicos y a los integrantes de los Consejos Municipales. 

11. Queda prohibido a los servidores públicos municipales obtener o tratar de 
obtener por el desempeno de su función, beneficios adicionales a las 
prestaciones que confonne al Presupuesto les deban corresponder. 

111. El presupuesto se utilizará para cubrir las actividades, obras y servicios 
previstos en los programas y planes de desarrollo de la Administración 
Pública Municipal. 

IV. La programación del gasto público municipal se basará en los lineamientos 
y planes de desarrollo social y económico que formule el ayuntamiento. 

v. Los programas operativos institucionales se referirán a las prioridades del 
desarrollo integral del municipio fijadas en el programa general de gobierno 
y en el plan municipal de desarrollo. 

VI. El gasto público municipal se ejercerá de acuerdo con el presupuesto de 
egresos autorizado y deberá ajustarse al monto asignado a los programas 
correspondientes. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

VII. En lo referente a gastos de difusión, promoción y publicidad, las 
erogaciones no podrán exceder del 3% de los ingresos presupuestales 
totales. 

VIII. La Tesorería Municipal efectuará los pagos con cargo al presupuesto 
de egresos del municipio, cuidando en todos los casos que correspondan a 
compromisos efectivamente devengados, con excepción de los anticipos 
que se encuentren debidamente justificados y comprobados con los 
documentos originales respectivos. 

IX. Solamente se podrán efectuar pagos por anticipos en los casos que 
prevean las leyes correspondientes, debiéndose reintegrar las cantidades 
anticipadas que no se hubieren devengado o erogado. 

x. No se podrán distraer los recursos municipales a fines distintos de los 
sen.lados por las leyes y por el presupuesto de egresos aprobado. 

XI. Los subejerclcios presupuestales, excedentes, ahorros, economías o 
ingresos extraordinarios se aplicarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales o mantenerse en la caja. 

XII. El presupuesto de egresos municipal deberá de ser publicado en el Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado y en su respectiva página de interne! una 
vez que haya sido aprobado. 

Artículo 5º.· La información que en términos del presente documento deberá 
remitirse al Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con 
lo siguiente: 

1. Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, 
el ayuntamiento, deberá remitir original del Acuerdo del mismo al 
Boletln Oficial del Gobierno del Estado para efectos de 
seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

2. El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la 
clasificación homologada a las disposiciones del Consejo 
Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 6°.- La Tesorería Municipal de Fronteras garantizará que toda la 
información presupuestaria cumpla con la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Ley de Gobierno y Administración Municipal. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en 
los medios electrónicos con los que disponga el municipio en los términos de la 
Ley de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales del 
Estado de Sonora. 

CAPÍTULOII 
De las Erogaciones 

Articulo 7°.-EI Presupuesto de Egresos del Municipio de Fronteras, que regirá 
durante el ejercicio fiscal de 2023, asciende a la cantidad de 58 millones 070 mil 
817 pesos 53/100, que comprende los recursos destinados a las dependencias, 
comisarias y delegaciones de la Administración Pública Municipal. 

Artículo 8°.- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos 
resultaren insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones 
encomendadas a la administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las 
modificaciones o ampliaciones necesarias en función a la disponibilidad de fondos 
y previa justificación de estas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o 
adecuaciones presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de 
obras y servicios que el propio ayuntamiento califique como de prioritarias o 
urgentes. 

Articulo 9°.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación por tipo de gasto se distribuye de la siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GASTO (CTG) 

CTG - Presunuesto Anrobado 
1 1 Gasto Corriente 41 ,280,302.61 
2 1 Gasto de Caoital 12,712,186.06 
3 1 Amortización de la Deuda y Disminución de 0.00 

Pasivos 
Total -.,.-- -.· $53 992 488.67 

Articulo 10°.-EI presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación económica se distribuye de la siguiente manera. 

Articulo 11°.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base a 
la clasificación por objeto del gasto en el tercer nivel de desagregación (partida 
genérica), se distribuye de la siguiente manera: 

11101 DIETAS s 832,972.80 

11301 SUELDOS s 11,568,857.04 

11303 REMUNERACIONES DIVERSAS s 5,731,591.20 

12202 SUELDO BASE TRABAJADORES EVENTUALES s 1,656,000.00 

13201 PRIMA VACACIONAL s 217,884.00 

13202 AGUINALDO s 1,905,776.67 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

14106 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL s 851,525.99 

17102 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL s 311,S54.Sl 
PERSONAL EN LAS INSTALAOONES 

zoco MATERIALES Y~UMIN1Sffl0S s 6,150,504.61 

21101 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES s 445,921.96 

21601 MATERIALES DE LIMPIEZA s 66,164.57 

24601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO $ 219,600.00 

24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS $ 499,800.00 

24901 
OTROS MAT. ARTS DE CONSTRUCCION Y s 507,154.18 
REPARACION 

25301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTIC05 $ 7,200.00 

26101 COMBUSTIBLES $ 4,142,662.98 

27101 VESTUARIOS, UNIFORMES Y BLANCOS s 12S,200.92 

27301 ARTICULOS DEPORTIVOS s 136,800.00 

3000 SERV100S GENERALES s 8,035,051.81 

31101 ENERGIA ELECTRICA s 1,660,329.06 

31201 GAS s 32,lOS.04 

31401 TELEFONIA TRADICIONAL $ 104,542.3S 

32201 ARRENDAMIEITTO DE EDIFICIOS $ 36,000.00 

32301 ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO $ 90,000.00 

32601 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA $ 321,600.00 

3302 SERVICIOS DE CONSULTORIA $ 657,600.00 

33401 SERVICIOS DE CAPACITACION $ 12,000.00 

34101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS s 17,068.06 

35101 MTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES $ 456,000.00 

35302 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE s 71,222.88 
BIENES INFORMATICOS 

35501 
MANTTO Y CONSERVACION EQP DE s 882,152.20 
TRANSPORTE 

35701 
MANITO Y CONSERVACION MAQUINARIA Y s 42,100.34 
EQUIPO 

35801 SERVICIO DE LIMPIA Y MANEJO DE DESECHOS s 904,800.00 

36101 DIFUSION POR RADIO, TV Y OTROS MEDIOS s 132,000.00 

37S01 VlATICOS s 713,699.96 

38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL s 901,831.92 

39401 
SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR s 1,000,000.00 
AUTORIDAD COMPETENTE 

4000 
TRANSFERENCIAS ASIGNAOONES Y 

$ 4,018,584.00 
........ SUBSIDIOS 

41S02 TRANSFERENCIA PARA GASTOS DE OPERACIÓN $ 2,820,000.00 

44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS $ 240,000.00 

44201 BECAS EDUCATIVAS s 180,000.00 

44301 AYUDAS SOC. A INST. DE ENSEF;iANZA s 120,000.00 

45101 PENSIONES $ 658,S84.00 

5000 BIENES MUEBtES E IÑMfJE&LES $ 355,751.79 

SllOl MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA s 
S1501 BIENES INFORMATICOS s 54,020.00 

56501 
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y s 75,000.00 
TELECOMUNICAOON 

56701 HERRAMIENTAS s 186,000.00 

S9101 SOFTWARE s 40,731.79 

6000 INVERSION PUBUCA s U356A34.27 

61201 CONSTRUCCION s 100,000.00 

61301 
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO EN s 810,000.00 
MATERIA DE AGUA POTABLE 

61409 
INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO Y EN s 370,000.00 
MATERIA DE ALCANTARILLADO 

61411 ELECTRIFCACION RURAL s 392,263.58 

61419 PLAZAS CIVICAS Y JARDINES s 870,379.47 

61422 CONTRUCCION Y REAHBILTTACION DE CALLES s 9,744,170.69 

61508 CAMINOS RURALES s 69,620.53 

TOTAL $ 53,992,488.67 

Los gastos por concepto de comunicación social se desglosan en el rubro 3600 
SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones, se desglosa en las 
partidas genéricas 9 Pensiones, 2 Jubilaciones y O Otras Pensiones y 
Jubilaciones. 

Articulo 12°.- Las asignaciones previstas para el Ayuntamiento de acuerdo a la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, se desglosan por cada una de 
las dependencias como se muestra a continuación: 

CA/COG 
Presupuesto 

·- Aprobado 
3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL $ 53,992,488.67 

3.1.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO $ 53,992,488.67 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL $ 53,992,488.67 

3. 1.1.1 .0 - Gobierno Municipal $ 53,992,488.67 

3.1.1.1.1 -Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) $ 53,992,488.67 

AYUNTAMIENTO 1 $ 984,237.88 

SERVICIOS PERSONALES 1 $ 922,487.32 

1 

1 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 61,750.57 MATERIALES Y SUMINISTROS $ 193,376.66 

PRESIDENCIA MUNICIPAL • - ....... -·' $ 1,895,508.67 SERVICIOS GENERALES $ 224,705.04 

SERVICIOS PERSONAlES $ 1,341,715.81 TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS $ 278,760.00 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 148,800.00 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL - · -.. -· - - $ 363,871.22 
SERVICIOS GENERALES $ 404,992.86 SERVICIOS PERSONALES $ 307,089.50 

SINDICA TURA $ . 2,291,793.93 MATERIALES Y SUMINISTROS $ 35,781.71 
SERVICIOS PERSONALES $ 766,306.22 SERVICIOS GENERALES $ 21,000.00 
MATERIALES Y SUMINISTROS $ 91,150.29 TURISMO, CULTURA Y DEPORTE .. ···- $ _ 3,600,674.17 
SERVICIOS GENERALES $ 1,426,337.43 SERVICIOS PERSONALES $ 1,999,091.36 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 8,000.00 MATERIALES Y SUMINISTROS $ 574,800.00 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO .... $ 2,806,256.40 SERVICIOS GENERALES $ 1,026,782.81 
SERVIOOS PERSONALES $ 1,234,618.53 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 192,121.71 

SERVIQOS GENERALES $ 258,716.16 

TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS $ 1,120,800.00 

TESORERIA MUNICIPAL • -···· ·- $ 3,895,630,76 
SERVICIOS PERSONALES $ 1,025,435.88 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 654,399.03 

SERVIOOS GENERALES $ 304,264.06 

TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS $ 1,860,000.00 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 51,531.79 

DIRECCION DE OBRAS Y SERVICIOS , $ 24,004,882.SZ . 
SERVICIOS PERSONALES $ 5,807,367.43 

PLANEACION MUNICIPAL -- . - $ 741,194.99 

SERVICIOS PERSONALES $ 421,921.20 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 99,862.19 

SERVICIOS GENERALES $ 39,411.60 

TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS $ 180,000 .00 

PROYECCION MUNICIPAL ·- -- ..... -- ··-·· $ 265,764.36 

SERVICIOS PERSONALES $ 199,164.36 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 28,800.00 

SERVICIOS GENERALES $ 18,600.00 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 19,200.00 

COMISARIA -·°'"" - , $ _1,085 046.36 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 2,217,487.63 SERVICIOS PERSONALES $ 901,446.36 

SERVICIOS GENERALES $ 3,326,521.18 MATERIALES Y SUMINISTROS $ 168,600.00 

TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES V SUBSIDIOS $ 111,072.00 BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ lS,000.00 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 186,000.00 DELEGACIONES ,. ' ',.,. - ., ..... ...-.. , ...•.. , . ............ , ..... - $ .• 776,217.60 . 

INVERSION PUBLICA $ 12,356,434.27 SERVICIOS PERSONALES $ 710,217.60 

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA $ 8,028,200.00 ~ MATERIALES Y SUMINISTROS $ 66,000.00 

SERVICIOS PERSONALES $ 5,153,515.28 TOTAL $ 53,992,488.67 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 1,541,200.92 
SERVICIOS GENERALES $ 790,531.80 
TRANFERENCIAS, ASIGNACIONES Y SUBSIDIOS $ 467,952.00 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 75,000.00 

ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL -- $ 905,254.90 
SERVICIOS PERSONALES $ 634,672.13 

MATERIALES Y SUMINISTROS $ 76,373.90 

SERVICIOS GENERALES $ 178,188.87 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES $ 16,020.00 

Dlf - .. ... - ~- $ 2,347,954.92 

SERVICIOS PERSONALES $ 1,651,113.22 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

5
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 13'.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la 
clasificación administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

CA 3.1.1.Z.O Entidades Paraestatales y 
Fideicomisos No Empresariales y No Presupuesto Aprobado 
Financieros .. 
3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL $ 58,070,817.53 

3.1.0.0.0 • SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO $ SS,070,817 .53 

3.1.1.0.0 • GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL $ 53,992,488.67 
3.1.1.2.0 Entidades Paraestatales y 
Fideicomisos No Empresariales y No 
Financieros $4,078,328.86 

Total general $ 53,992,488.67 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio es el 
ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL. 

En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
entidades paramunicipales, descentralizadas ni desconcentradas, las cuales 
realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, sin embargo, de modo 
informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2023, con base a la clasificación por objeto del gasto a nivel capitulo. 
(Aplica para los presupuestos municipales que no contemplan las asignaciones de 
los descentralizados, pero si cuentan con ellos). 

OOMAPASF 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLE 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

PRESUPUESTO 
APROBADO 2023 

$1,438,l!UO 

$1,162,113.07 

$1,551,7!8.59 

$8,000.00 

$4,160,296.16 

Artículo 14°.~ La clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del Municipio 
de Fronteras para el ejercicio fiscal 2023 se compone de la siguiente forma: 

CFO Prnup~~,o AProbado 
1 GOBIERNO $984,237.88 

1.1. LEGISLACION $984,237.88 

1.1.1 Le~islación $984,237.88 

1.1.2 Fiscalización 

1.2. JUSTICIA 

1.2.1 lmpartición de Justicia 

1.2.2 Procuración de Justicia 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 

1.2.4 Derechos Humanos 

1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia/ Gubernatura $1,895,SOB.67 

1.3.2 Polltica Interior 

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 

1.3.4 Función Pública $2,806,256.40 

1.3.5 Asuntos Jurldicos 

1.3.6 O~anización de Procesos Electorales 

1.3.7 Población 

1.3.8 Territorio 

1.3.9 0tros 

1.4. RELACIONES EXTERIORES 

1.4.1 Relaciones Exteriores 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS $3,895,630.75 
1.5.1 Asuntos Financieros 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 

1.6. SEGURIDAD NACIONAL 

1.6.1 Defensa 

1.6.2 Marina 

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la S~uridad Nacional 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.1.1 Policla $8,028,200.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1.7.2 Protección Civil 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 
1. 7 .4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 
1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y PatrrrtOnlales 

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.1.PROTECCION AMBIENTAL 

2.1.1.0rdenación de Desechos 

2.1.2. Administración del,¾¡ua 

2.1.3. Ordenación de Aguas Reslduales, Drenaje y Alcantarillado 

2.1.4 Reducción de la Contaminación 

2.1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

2.1.6 Otros de Protección Ambiental 
2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 
2.2.1 Urbanización 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 
2.2.3 Abastecimiento de Agua 

2.2.4 Alumbrado Público 
2.2.5 Vivienda 
2.2.6 Servicios Comunales 

2.2.7 Desarrollo Regional 
2.3. SALUD 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 
2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 
2.3.4 Rectorra del Sistema de Salud 
2.3.5 Protección Social en Salud 
2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES 
SOCIALES 
2.4.1 Deporte y Recreación 

2.4.2 Cultura 
2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 

2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 
2.5. EDUCACION 

2.5.1 Educación Básica 
2.5.2 Educación Media Superior 
2.5.3 Educación Superior 

2.5.4 Posgrado 
2.5.5 Educación para Adultos 

2.5.6 Otros Servicios Educativos 1. Actividades Inherentes 
2.6. PROTECCION SOCIAL 

2.6.1 Enfermedad e lnca_eacidad 

$2,291 ,793.93 

$905,254.90 

$363,871.22 

10,116,300.11 

$810,000.00 

$392,263.58 

$10,784,170.69 

$3,600,674.17 

$2,347,954.92 

2.6.2 Edad Avanzada 

2.6.3 Familia e H~os 
2.6.4 Desempleo 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 

2.6.6 ~Y'? Social para la Vivienda 
2.6.7 Indígenas 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 

2.6.9 Otros de Seguridad Social 1. Asistencia Social 

2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
2.7.1 Otros Asuntos Sociales 
3 DESARROLLO ECONOMICO 
3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN 
GENERAL 
3.1.1 Asuntos Económicos 1. Comerciales en General 
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 
3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 

3.2.1 Agropecuaria 
3.2.2 Silvicultura 

3.2.3 Acuacultura, Pesca 1. Caza 
3.2.4 Agroindustrial 
3.2.5 Hidroagrlcola 

3.2.6 Apoyo Financiero a l~-~~n_ca_Y Segu~o Agropecuario 
3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 

3.3.1 Carbón y_ Otros Combustibles Minerales Sólidos 
3.3.2 Petróleo y_§as Natural (Hidrocarburos) 
3.3.3 Combustibles Nucleares 

3.3.4 Otros Combustibles 
3.3.5 Electricidad 

3.3.6 Enerifa no Eléctrica 
3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 
3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto tos Combustibles 
Minerales 
3.4.2 Manufacturas 
3.4.3 Construcción 

3.5. TRANSPORTE 
3.5.1 Transporte por Carretera 

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 
3.5.3 Transporte por Ferrocarril 

3.5.4 Transporte Aéreo 
3.5.5 TransPorte por Oleoductos y Gasoduclos y Otros Sistemas de 
Tran-ªQ_orte 
3.5.6 Otros Relacionados con Trans_eorte 

3.6. COMUNICACIONES 

3.6.1 Comunicaciones 

$265,764.36 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.7. TURISMO 

3.7.1 Turismo 
3.7.2 Hoteles y Restaurantes 

3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

3.8.1 Investigación Científica 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 
3.8.3 Servicios Cientlficos y Tecnológicos 

3.8.4 Innovación 
3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 

3.9.2 Otras Industrias 
3.9.3 Otros Asuntos Económicos 
4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 
4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA/ COSTO FINANCIERO 
DE LA DEUDA 
4.1.1 Deuda Pública Interna 

4.1.2 Deuda Pública Externa 
4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 
ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 
4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 

4.3.2 Apoyos IPAB 

4.3.3 Banca de Desarrollo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión 
IUDISI 
4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 

r 
Total general $53,992,488.67 

Articulo 15º.· La clasificación programática del presupuesto de egresos del 
Municipio de Fronteras, incorpora los programas municipales desglosados de la 
siguiente forma: 

CLAVE PROGRAMA PRESUPUESTO ANUAL 

01 ACCION REGLAMENTARIA $ 984,237.88 

02 APOYO A LA ADMON Y REGULAOON DE LA TIERRA $ 2,291,793.93 

03 ACCION PRESIDENCIAL $ 1,895,508.67 

04 POUTICA Y GOBIERNO MUNICPAL $ 2,806,256.40 

05 ADMON DE LA POLmCA FINANCIERA $ 3,895,630.76 

06 ADMON DE LOS SERVICIOS PUBUCOS Y OBRA $ 24,004,882.52 
PUBLICA 

07 ADMON DE LA SEG PUBLICA $ 8,028,200.00 

08 ADMON DESCONCERTADA $ 1,085,046.36 

09 APOYO AL MEJ SOCIAL, CIVICO Y MAT $ 776,217.60 

10 ASlmNCIASOCIAL Y SERVKIO COMUNITARIO $ 2,347,9S4.9Z 

11 CONTROL Y EVALUACION GESTION $ 905,254.90 
GUBERNAMENTAL 

12 APOYO AL MEJ. SOCIAL, OVJCO Y MAT $ 363,871.22 

13 PROMOCION CULTURAL, TURISTICA Y DEPORTIVA $ 3,600,674.17 

14 PlANEACION PUBLICA MUNICIPAL $ 741,194.99 

15 DIFUSION SOCIAL $ 265,764.36 

TOTAL $ 53,992,488.67 

Articulo 16°.- Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los 
subsidios se distribuyen conforme a la siguiente tabla: 

l CAPITULO ·4000 TRANSFERENCIAS; ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS 

SUBSIDIO BENEFICIARIO PRESUPUESTO ' 
• ANU~ 

41502 
TRANSFERENCIA PARA GASTOS DE s 2,820,000.00 
OPERACIÓN 

44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS s 240,000.00 

44201 BECAS EDUCATIVAS s 180,000.00 

44301 AYUDAS SOC. A INST. DE ENSERANZA s 120,000.00 

45101 PENSIONES s 658,584.00 

CAPITULOIII 
De los Servicios Personales 

Articulo 17º.· Los recursos autorizados a las dependencias, comisarías y 
delegaciones, para cubrir el capitulo de Servicios Personales, serán intransferibles a 
otros capítulos del gasto, asi mismo, los recursos de otros capitules presupuestales 
no serán transferibles a dicho capitulo; as! como tampoco se podrán crear nuevas 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

plazas y/o llevar a cabo conversiones de sus plazas autorizadas, salvo cuando se 
trate de casos debidamente justificados. 

Artículo 18".- La contratación por honorarios solo podrá celebrarse para la 
prestación de servicios personales, por lo que no podrá incorporarse por esta vla , 
personal para el desempeno de las labores iguales o similares a las que realiza el 
personal de base de la dependencia, comisaria o delegación de que se trate; la 
celebración de contratos por honorarios solo procederá en casos debidamente 
justificados y siempre que la dependencia, comisaría o delegación; no pueda 
satisfacer las necesidades de estos servicios con el personal y recursos técnicos con 
que cuenta. 

En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 151 plazas de confonnidad con lo siguiente: 

DEPENDENCIA 

AYUNTAMIENTO 

SINDICATURA 

PRESfDENOA 

SECRETARIA 

TESORERIA 

PtANEACfÓN 
MUNICIPAL 

CANTIDAD 
DE 

EMPLEADOS 

DENOMINAOÓN DE PUESTOS 

Regidor 

Regidor 

Regidor 

Regidor 

Regidor 

Sindico Municipal 

Coordinador Administrativo 

Auxiliar Administrativo 

Presidente Municipal 

Secretarlo Particular 

Secretario del Ayuntamiento 

Secretarla Ejecutiva 

Auxiliar administrativo 

Afanadora 

Jardinero 

Tesorero Municipal 

Contador Municipal 

Ejecutor Fiscal y asuntos administrativos 

Ana11sls de presupuesto y capturista 

Encargada de Oficina f ronteras 

Encargada de Oficina Esqueda 

Director de Planeaclón 

Promotor del Desarrollo Munlcipal 

SUELDO 

$13, 882.88 

$13,882.88 

$13, 882.88 

$ _1_3,882.88 

$13,882.88 
$ 36,475.48 

$ 6,373.58 

$ 4,317.20 

$ 85,246.74 

S 7,023.98 

$18,299.00 

$ 4,998.00 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

$14,125.92 

$11,401.60 

$ 4,842.00 

$ 5,958.80 

4, 674.00 

5,709.20 

$12,405.72 

$ __ 6,373.58 

OBRAS Y SERVICIOS 
PUBLICOS 

Director de Obras y servicios publicos 

lngenieria de obras y presupuestos 

Asuntos admlnitrativos de obras y seí\llcios 

Jefe de Servicios Publicos 

Supervisor de Servicios Públicos 

Supervlsor deObrasPubllcas 

AU>dllar administrativo de almacen 

Oficial-

Oficial· 

Oficial · 

Oficial-

Oficial-

Chofer de servicio 

Chofer de servicio 

Chofer de servicio 

Mecánico 

Electricista 

Peon-serviclos 

Peon-servicios 

Peon-servicios 

Peen-servicios 

Peen-servicios 

Peen-servicios 

Peon-servlclos 

Peon-servicios 

Peen-servicios 

Pean-servicios 

Pean-servicios 

Peen-servicios 

Peen-servicios 

Pean-seí\liclos 

Pean-servicios 

Pean-servicios 

Peon-servlclos 

Peon-servicios 

Peon-servicios 

Vigilante de basuron 

$ 19,965.02 

$ 13,536.00 

$ 7,498.40 

$ 9,961.64 

$ 10,656.00 

S 10,656.00 

4,317.20 

5,308.40 

S,308.40 

S,308.40 

5,308.40 

5,308.40 

4,604.00 

4,604.00 

4,604.00 

5,308.40 

5,308.40 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

4,317.20 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Contralor Municipal $ 14,125.92 
Policia Municipal $ 5,088.20 1 

ORG. CTRL. Y EVAL. 1 1 Sustanciador $ 7,023.98 
Policía Municipal $ 5,088.20 1 

Investigador $ 7,023.98 
Policla Municipal $ 5,088.20 1 

Jefe de Turismo, Cultura y Deporte $ 9,961.64 
1 Policla Municipal $ 5,088.20 

Coordinador de Educadon y Cultura $ 5,958.80 
1 PoliclaMunlcipal $ 5,088.20 

Coordinador del Instituto del Deporte $ 5,958.80 
1 Pollcla Municipal $ 5,088.20 

Coordinador de Turismo $ 5,958.80 
1 Pollcla Munlcipal $ 5,088.20 

Encargado Museo Fronteras $ 4,317.20 
1 Policía Municipal $ 5,088.20 

Encargado Museo Fronteras $ 4,317.20 
1 Po1iciaMunlcipal $ 5,088.20 

Encargado Museo Esqueda $ 4,317.20 
1 Policia Municipal $ 5,088.20 

Biblioteca $ 4,317.20 
1 Policia Munlclpal $ 5,088.20 

Biblioteca $ 4,317.20 1 Policia Municipal $ 5,088.20 

TURIS::~~~~URA Y 1 1 1 
Blblloteca $ 4,317.20 1 Policia Municipal $ 5,088.20 

Promotor deportivo $ 4,317.20 1 Pollcla Municipal $ 5,088.20 

Promotor deportivo $ 4,317.20 1 Policla Municipal· Barandilla $ 5,088.20 
Promotor deportivo $ 4,317.20 1 Pollcia Municipal · Barandilla $ 5,088.20 
Promotor turístico $ 4,628.00 1 Policia Municipal· Barandilla $ 5,088.20 

Promotor turístico $ 4,628.00 1 Polic!a Municipal · Barandilla $ 5,088.20 

Chofer escolar ruta 1 $ 4,604.00 1 Policía Municipal. Barandilla $ 5,088.20 

1 Policia Municipal - Barandilla $ 5,088.20 Chofer escolar ruta 2 $ 4,604.00 
PROYECCION 

Pean $ 4,317.20 MUNICIPAL 
1 

Jefe de Proyección municipal $ 9,961.64 
Cronista Municipal $ 4,317.20 1 Jefe de Desarrollo Integral de La Familia $ 9,961.64 

Comisario General $ 16,380.00 1 
Coordinador de Desarrollo Integral de 

Comandante de unidad $ 11,401.60 
La Familia $ 5,958.80 

1 Sub Coordinador DIF $ 4,665.60 
Despacho administrativo $ 7,498.40 

1 Psicólogo Municipal $ 8,045.60 
Oficial Primero $ 6,373.58 

1 Trabajo social $ 4,590.00 
Oficial Primero $ 6,373.58 

1 Auxiliar administrativo $ 4,317.20 SISTEMA MUNICIPAL 
Oficial Segundo $ 5,958.80 

DIF 1 Unidad Básica de Rehabilitación $ 5,072.00 
Suboficial $ 5,958.80 1 Promotor Comunitario DIF $ 4,317.20 

SEG~;:1~Ó:U~~ICA 1 1 1 Policia Municipal RT $ 4,898.00 1 Promotor Comunitario DIF $ 4,317.20 
Pollcla Municipal RT $ 4,898.00 1 Promotor Comunitario D1F $ 4,317.20 
Pollcla Municipal RT $ 4,898.00 1 Auxiliar UBR $ 4,317.20 
Policia Municipal RT $ 4,898.00 1 Atención a adultos Mayores $ 4,317.20 

PoliciaMunicipal $ 5,088.20 1 Afanadora $ 4,317.20 
Pollcia Municipal $ 5,088.20 1 Jefe de Desarro llo Social $ 9,961.64 

DESARROLLO SOCIAL 
Policia Municipal $ 5,088.20 1 Auxiliar administ rativo $ 4,317.20 

Pollcia Municipal $ 5,088.20 1 Comisario en Esqueda $ 12,405.72 
COMISARIA MPAL 

Auxiliar administrativo $ 4,317.20 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1 Jefe de ecologia e imagen urbana $ 9,960.92 

1 Afanadora $ 4,317.20 

1 Afanadora $ 4,317.20 

1 Jardinero $ 4,317.20 

1 Pean $ 4,317.20 

1 DeleRado Turicachi $ 4,317.20 

1 Comisario Cuquiarachic $ 4,317.20 

1 Delegado Ruiz Cortinez $ 4,317.20 

1 Delegado Km 47 $ 4,317.20 
DELEGACIONES 

1 Delegado La Valdeza $ 4,317.20 

1 Pean $ 4,317.20 

1 Pean $ 4,317.20 

1 Pean $ 4,317.20 

Nota: En el pregente cuadro desglosan todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pUblica 
municipal. 

El personal de seguridad pública municipal comprende un total de 36 plazas de 
policías, mismas que se desglosan a continuación: 

Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Mensual 

PLAZA TABULAR 
~f.-~~~:~\-:;.-~-~ ! ·~-;,~ .. ~·~ :=ES- _,_ . TOT~ 

SU!U>OD~ ,· .AIIVI~ VACACIONAL-;. -~NIS. ~ .~ ,,, !~U 
.-.~J.,;/ :' ·,· ~;~~ -) ·'t"- ".":";f:":f ~ ·. 51NDtCA.U.s' ~ PRUTAOONIS · · ; : 

1 Comisario General $ 16,380.00 $ 21,840.00 $2,625.00 $7,350.00 $52,990.00 

1 
Comandante de $ 11,401.60 
unidad S 15,202.13 $1,647.75 $4,613.70 $33,157.12 

1 
Despacho $ 7,498.40 $ 
administrativo 9,997.87 $1,074.75 $3 009.30 $21308.71 

2 Oficial Primero $ 6,373.58 S 16,996.21 $1,240.75 $3,474.10 $24,599.94 

1 Oficial Segundo $ 5,958.80 s 
7,945.07 $1,043.75 $2,922.50 $15,771.58 

1 Suboficial $ 5,958.80 s 
7,945.07 $978.50 $2,896.36 $19,322.11 

4 Policia Municipal RT $ 4,898.00 $26,122.67 $912.25 $2,700.26 $15,313.64 
21 Pollcia Municipal $ 5,088.20 $142,469.60 $925.00 $2,738.00 $15,527.67 

Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública son 32 
municipales, se cuenta con 1 policías estatales comisionado cuya plantilla es 
absorbida presupuestalmente por el ayuntamiento. 

CAPÍTULO IV 
De la Deuda Pública 

Articulo 19'.- Para el ejercicio fiscal 2023, se establece una asignación 
presupuestaria para el capitulo 9000 Deuda Pública por la cantidad de $ o el cual 
de desglosa en el siguiente recuadro: 

9100 amortiudón 
Outosdtla 

Dtuda Pública 

TOTAL: 

Prnupunto Atilgnado 2023 

9000 Deuda Púbtlca 
1200 9300 

IIIWl"fNt tomlllonn 
Gatos de Gastos dt la 
la Deuda Deuda 
Pública Pública 

.... 
- .. 1 HOO coetos por 
la Deuda Coberturu 
Pública 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

..... ..,,.. 
FlnanclttOS 

.... 
AOEFAS 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

Articulo 20',- El Presupuesto de Egresos del Municipio de Fronteras se conforma 
por$ 2,964,916.20 de ingresos propios,$ 1,019,533.93 provenientes de recursos 
estatales y $ 44,242,775.54 provenientes de recursos federales. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo se 
realizarán de confomiidad con las disposiciones aplicables en la materia. 

Articulo 21'.- Los fondos de aportaciones que confomnan el ramo 33 que la 
federación presupuestó otorgar al municipio se desglosan a continuación: 

Fondo Asignación 
Presucuestal 

Fondo de Aoortaciones cara la Educación Básica v Normal 
Fondo de Aoortaciones cara los Servicios de Salud 
Fondo de APOrtaciones oara la Infraestructura Social Municioal $4 450,007.47 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 
de las Demarcaciones $8 028 200.00 
Fondo de Aportaciones Múltiples 
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de 
Adultos 
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica de los Estados y 
del Distrito Federal 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Fondo de Aportaciones para el FOrtalecimiento de las Entidades 
Federativas 

Total $12,478,207.00 

La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones 
que conforman el ramo 33 se desglosa a continuación por capitulo del gasto: 

Fondo 

Fondo de 
Aportaciones 
pare ta 
Educeción 
Bésica 
Normal 
Fondo de 
Aportaciones 
pare los 
Servicios de 
Salud 
~ 
Aportaciones 
para la 
lnfraestrvct\lra 
Social 
Municipal 
~ 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
de los 
Municipios yde .. 
Demarcaciones 
~ 
Aportaciones 

~ 
Fondo de 
Aportaciones 
pare la 
Educación 
Tecnológica y 
de Adultos 
~ 
Aportaciones 
para la 
Seguridad 
Publica de los 
Estados y del 
Distrito Federal 
Fondo de 
Aportaciones 
pare el 
Fortalecimiento 
de las 
Entidades 
Fe.de_@!~ 

Totales 

CAPITULOS 

1000 2000 3000 4000 5000 8000 7000 1 8000 1 9000 

$4,450,007.47 

$5,153,515.28 I $1,541,200.92 I $790,531.80 1 $467,952.00 l $75,000.00 

$5,153,515.28 I $1,541 ,200.92 J $790,531.80 1$487,952.00 1 $75,000.00 1 $4,450,007.47 

TÍTULO TERCERO 
DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los Montos de Adquisiciones 

Articulo 22°.- Para los efectos en lo señalado en el articulo 228 de la Ley de 
Gobierno y Administración Municipal, los montos máximos y límites para el 
fincamiento de pedidos o la adjudicación de contratos, vigentes durante el año de 
2023, se sujetarán a lo especificado en lo siguiente: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra 
no rebase la cantidad de$ 600,000, antes de I.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres 
cotizaciones cuando el monto de la operación no rebase la 
cantidad de $600,000 a$ 1,500,000 antes de I.V.A. 

c) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación 
rebase la cantidad de$ 1,500,000 antes de I.V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto 
al Valor Agregado. 

Artículo 23º.- En forma similar a las obras públicas el municipio administrará sus 
adquisiciones públicas. Por adquisiciones públicas se entenderán, toda clase de 
convenios o contratos, cualquiera que sea su denominación legal, que el 
municipio, sus dependencias o entidades celebren para la compra de insumos, 
materiales, mercanclas, materias primas y bienes muebles que tengan por objeto 
cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la Administración Pública 
Municipal, así como aquellos bienes necesarios para la realización de funciones 
específicas. 

Las adquisiciones que realicen el municipio o sus dependencias deberán de 
sujetarse a las disposiciones legales que regulan la materia en el Estado. 

Por tanto, de conformidad con lo establecido en la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de la 
Administración Pública Estatal, los montos máximos de contratación por 
adjudicación directa, por invitación restringida y por licitación pública, durante el 
ejercicio fiscal de 2023, se sujetarán a los siguientes lineamientos: 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 

MODALIDAD 
EN SALARIOS 

MINIMOS 
DE I HASTA 

EN PESOS 

DE HASTA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

20,537 1 684,557 2,015,001 50,000,000 

Invitación a cuando menos tres 
8,215 20,537 806,001 2,015,000 

8,215 806,000 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto 
al Valor Agregado. 

Artículo 24°.- Cuando se ejecuten recursos federales, los montos de adjudicación 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos 
o convenios respectivos. 

Artículo 25°.- En el ejercicio del presupuesto, los titulares de las dependencias, tos 
comisarios, delegados y directores generales, serán responsables de cumplir 
estrictamente las disposiciones de las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! 
previamente aprobadas. La inobseivancia de estas disposiciones motivará el 
fincamiento de las responsabilidades a que haya lugar, conforme a la Ley en la 
Materia. 

Artículo 26°.- La Tesorería Municipal vigilará la exacta observancia de las normas 
contenidas en este Acuerdo, efectuando el seguimiento, evaluación y control del 
ejercicio del Gasto Público Estatal, sin perjuicio de las facultades expresamente 
conferidas a el Órgano de Control y Evaluación Gubernamental. 

Artículo 27°.· Este último órgano, en ejercicio de las atribuciones que en materia de 
control y vigilancia le confiere la Ley, examinará y verificará el cumplimiento por parte 
de las propias dependencias, comisarias y delegaciones de la Administración 
Pública Municipal, del ejercicio de Gasto Público y su congruencia con el presente 
Presupuesto de Egresos, para lo cual tendrá amplias facultades, a fin de que toda 
erogación con cargo a dicho Presupuesto, este debidamente justificada y preverá lo 
necesario para que se finquen las responsabilidades correspondientes, cuando 
efectuadas las investigaciones de dicho caso, resulte que se realizaron erogaciones 
que se consideren lesivas a los intereses del Municipio. 

TRANSITORIO 
Artículo 1.- El presente Presupuesto de Egresos Municipal fue aprobado con base 
en el monto de recursos considerado en el Proyecto de Ley y Presupuesto de 
Ingresos de Fronteras, Sonora, para el ejercicio 2023, que se envió en su 
oportunidad al H. Congreso del Estado para su análisis y aprobación. En tal virtud, 
se autoriza al C. Tesorero Municipal para que, una vez que se determine por esa H. 
Legislatura el monto definitivo de ingresos aprobado para nuestro municipio, realice 
los ajustes necesarios en las correspondientes partidas presupuestales y capltulos 
del gasto. 

MTRA. GUAD 
PRESIDENTE 

C: FCOJAVIE~ A 
REGIDOR 

C. ALMA YOLANDA. TRUJILLO MIRANDA 
REGIDOR 

ArJff~fb. 
ING. ANGEL PARRA BALLESTEROS 

REGIDOR 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MUNICIPIO DE FRONTERAS 
ESTADO DE SONORA 

MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

~ 
01 AYUNTAMIENTO 

OBJETO DEL 
GASTO 

CAPITULO Y CONCEPTO APROBADO 

10000 SERVICIOS PERSONALES $02,078.06 

REMÜNERACIO+IES Al PERSONAL OE 
CARÁCTER PERMANENTE 

ie41,l).41.00 

DIETAS $841,041.00 

DIETAS $841,041.00 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y $33,398.00 
ESPECIAL.ES 

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y $83,398.00 
GRATIFICACION OE FIN OE 

AGUJNALOO O GRATIFfCACION OE FIN OEAÑO $83,398.00 

1"°'0~ SEGUffiOAOSOCIAL '7,131.06 

~ 
14100 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $7,&311.08 

14106 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $7,830.06 

,0000 MATERIALES Y SUMINISTROS SU,223.61 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $&3,22U1 

,0100 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y AOITNOS $83,2:23.61 

COMBUSTIBLES $83.223,61 

AYUNTAMIENTO $9915,301.67 

<:[; 02 SINDICATURA 

~ 
10000 SERVICIOS PERSONALES $752,795.19 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL OE i5'1,309.87 
CARÁCTER PERMANENTE 

1 
11300 SUELOOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE $641,30Q.67 

11301 SUELDOS $588,883.00 

11303 REMUNERACIONES 01VERSA$ $74,426.87 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y $63,918.37 
ESPECIALES 

""' PRIMAS OE VACACIONES, OOMINICA.L Y $83,916.37 
ORATIFICACION DE FIN DE 

13201 PRIMAS OE VACACIONES Y DOMINICAL $2,310.23 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE AítO $81,606.U 

11000 ScGURIDAO SOCIAL $47,569.15 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCW. $47,589.15 

OTRAS PRESTACIONES OE SEGURIDAD SOCIAi. $47,569.15 

,0000 MATERIALES Y SUMINISTROS $66,000.00 

"'oo C0MBUSTIBLE.S, LUBRICANTES Y ADITIVOS SH,000.00 
, .. oo COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y AOITIVOS $6&,000.00 

26101 COMBUSTIBLES $6&,000.00 

30000 SERVICIOS GENERALES $812,654.55 

~ 
'1000 SERVICIOS BASICOS $81,742.35 

,,.oo TELEFONIA TRADICIONAL SB1,H2.35 

31•01 TELEFONIA TRADICIONAL $8\ ,742.35 

"'" 
""º AMP/RED MODIFICADO 

"'" $0.00 $932,078.06 a,ooo 
$0.00 18'1,041.00 

""' $0,00 $841,<M1.00 37501 

$0.00 $841,0,41.00 

$0.00 $83,398.00 ,.,oo 
10.00 $83,388.00 ""'' 
$0.00 S83,:W8.D0 

$0000 

$0.00 $7,639.06 51000 

10.00 S7,83U8 

$0.00 $7,839.06 

$0.00 SU,U3.61 

$0.00 $43,223.81 

$0.00 $83,223.61 

I0.00 $63,223.61 

$0.00 $9915,301.67 

~ \ 1301 

$0.00 $752,795.19 

J $0.00 $641,309.57 13000 

$0.00 $841 ,309.87 

l 
1'200 

$0.00 $586,883.00 13201 

.,,00 $74,428.87 

"'" SO.DO $63,916.37 

S0.00 $63,918.37 1•100 

1•106 $0.00 $2,3\0.23 

) 
$0.00 $81,606.t• ,0000 

$0.00 $47,589.15 -...;;-
$0.00 $47,569.15 

.,,00 $47,569.15 26101 

$0.00 $66,000.00 30000 

"·" $66,000.00 '"" $0.00 $6&,000.00 

""" I0.00 S00,000.00 
35501 

$26,100.00 $831,75-4.65 

Ü1,742.35 
37000 

$0.00 

~ $0.00 $81,742.35 ""' 
$0.00 $81,742.35 

37501 

"'oo 

SERVICIOS PROFESIONALES, ClENTIFICOS, 
TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 

SERVICIOS DE CONSULTORLA 
ADMINISTRATIVA. PROCESOS, TECNICA 
SERVICIOS DE CONSULTORIAS 

SéRVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, 
MANTENIMIENTO Y CDNSERVACJON 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

DE TRANSPORTE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
SER\IICJOS DE TRASLADO Y \IIATICOS 

VIATICOS EN Et PAIS 

VIATICOSENELPAIS 

OTROS SERVICIOS GENERALES 

SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR 
AUTORIDAD COMPETENTE 
SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR 

AUTORIDAD COMPETENTE 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTAGIBLES 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE AOMINISTRACION 

EQUIPO OE COMPUTO Y OE TECNOLOGLAS OE 
LA INFORMACION 

BIENES INFORMATICOS 

SINDICATURA 

$271,400.00 $44,849.97 

$278,400.00 $44,8411.97 

$278,400.00 $4,4,849.97 

$29,&73.31 $0.00 

$29,873.31 $0.00 

$29,673.31 $0,00 

$39,SOO.OO $0.00 

$39,800.00 $0.00 

$311,800.00 $0.00 

$3'3,2:SU9 -$18,749.97 

$383,238.89 -$18,749.97 

$383,238.89 -$19,7•11.97 

$17,500.00 $0,00 

$17,500.00 $0.00 

$17,500.00 $0.00 

$17,500.00 SO.DO 

$1,646,949.74 $26,100.00 

03 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACION DE FIN DE 

PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFK:ACION DE FIN DEAOO 

SEGURJDAOSOCIAL 

APORTACIONES 0€ SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAO SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

COMBUSTIBLES. LU8RlCANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
DE TRANSPORTE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
ScRVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 

VLATICOSENELPAIS 

VlAT1C0SENELPAJS 

SERVICIOS OFICIALES 

$1,324,804.45 

;f,1&3.933.33 

$1,163,933.33 

$1 ,158,800.00 

$5,333.33 

$111.461.81 

$111,481.81 

$4,028.74 

$107,433.07 

$49,409.31 

S<l9,409.31 

S<l9,409.31 

$125,141.52 

$12$,148.52 

$12$,\48.52 

$126,148.52 

$306,267.53 

$46,44.00 

$46,464.00 

$48,484.00 

$139,803.53 

$139,803.53 

$139,803.53 

$120,000.00 

$0,00 

$0.00 

$0.00 

"'oo 
$000 

$0.00 

$000 

$000 

I0.00 

$0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo 

SO.DO 

$0.00 

"'oo 
"'oo 

$323,249.97 

$323,249.97 

$323,249.97 

$29,873.31 

$29,873.31 

$29,873.31 

$39,&00.00 

$39,800.00 

$39,800.00 

$364,488.92 

$36<1,488.92 

$364,483.92 

$17,SOO.OO 

$17,600.00 

$17,500.00 

$17,500.00 

$1,6715,049.74 

$1,324,804.45 

$t,1U,tlS.33 

$1 ,163,933.33 

$1 ,158,600.00 

$5,333.33 

$111,461.81 

$111,481.81 

$4,028.74 

$107,433.07 

$49,409.31 

$49.409.31 

S<l9,409.31 

$128,148.52 

$12$,14&.52 

$128,148.52 

$126,148.52 

$)06,267~ 

S,ca,484,00 

$46,484.00 

k&,484.00 

$139,803.53 

$139,803.53 

$139,803.53 

$120,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

'f·-
14100 

14100 

,,ooo 

'"" 21601 

'"" woo 
22101 

"'" "'oo 
24801 

""' ,.,oo 
26101 

,0000 -""' 
35S01 

""' .,,oo 
38101 

D( ""' 
""' ,,.., 

GASTOS DE ORDEN SOCIA.L Y CUL TlJRAL 

GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

PRESIDENCIA MUNICIPAL 

$120,000.00 

$120,000.00 

$1,767,218.60 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES Al. PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 

SUELDOS BASE AL PERSONAL PfRPMNENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER TRANSITOftlO 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

REMUN'ERACIONES ADICIONALES Y 
ESPfCIALES 
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACION DE FIN DE 
PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE~O 

SEGURJDADSOCIAl. 

APORTACIONES OE SEGURIDAD S0Cli\L 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES DI! ADMIN~TRACIÓN, EMISIÓN DE 
DOCUMENTOS Y ARTICULOS 
MATERIAL DE LIMPIEZA 

MATERIAL DE LIMPIEZA 

ALIMENTOS Y UTENSIUOS 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PAAA PERSONAS 

PRODUCTOSALMENTICIOS PAAA El 
PERSONAL EN LAS INSTALACIONES 
MATERIA.LES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION 
Y DE REPARA.CION 
MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

COMBUSTIBLES, WBRICAHTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES. LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS OE INSTALACION, REPARAC10N. 
MANTENIMIENTO Y CONSERVA.CION 
REPARAC!ON Y MANTENIMIENTO OE EQUIPO 

DE TRANSPORTE 
MANTENIMIENTO Y CONSEAVACK)N OE 

EQUIPO OE TRANSPORTE 
SERVICIOS OE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD 
D~USION POR RAOlO, TELEVISION Y OTROS 

MEDIOS DE MENSAJES 
DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS 

MEDIOS OE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y 
ACTMDADES GUBERNAMENTALES 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 

VIATICOSENELPAIS 

VIATICOS ENELPA!S 

$1,003,796.34 

$753,866.67 

$753,868.67 

$257,134.50 

$0.00 

$0.00 

$481,6$$.00 S0.00 

$272,210.67 so.oo 

$135,200.00 $257,134.150 

$135,200.00 $257,134.50 

$135,200.00 $257,134.50 

$72,731.67 so.oo 
$72,731.67 $0.00 

S2.~65.00 $0.00 

$70,266.67 $0.00 

$42,000.00 so.oo 
$42,000.00 

$42,000.00 

UH,000.00 

$48,000.00 

$41,000.00 

$48,000.00 

$96,000.00 

$98,000.00 

$96,000.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$114,000.00 

$114,000.00 

$114,000.00 

SUUs.4.00 

$21,1114.00 

$29,684.00 

$29,8&4.00 

$120,000.00 

$120,000.00 

$120,000.00 

$102,720.00 

$102,720.00 

$102,720.00 

S0.00 

$0.00 

$15,000.03 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

..... 
$0.00 

$0.00 

s1s,ooo.03 

$15,000.03 

115,000.03 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

"·" 
"·" 
$0.00 

$0.00 

..... 
$0.00 

$0.00 

$120,000.00 

$120,000.00 

$1,767,218.60 

$1,260,132.84 

$763,'66.67 

$753,666.67 

S481,6S$.00 

$272,210.87 

1392,334.150 

$392,334.50 

$392,334.SO 

$72,731.67 

$72,731.67 

$2,465.00 

$70,:ZU.67 

$42,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

S303,000.03 

$48,000.00 

$411,000.00 

$48,000.00 

$96,000.00 

$116,000.00 

$116,000.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$129,000.03 

$129,000.03 

$121,000.03 

S2S2.384.00 

$29,664.00 

$29,064.00 

$29,8&4.00 

$120,000.00 

S120,000.00 

$120,000.00 

$102,720.00 

$102,720.00 

$102,720.00 

;¡ = 11000 
,,,. 
11301 

<:,Q 

~ ""' l "'" 
~ = 

26101 -
~ 31000 31200 

31201 

3$000 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS y OTRAS AnmAs 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES 
Al. SECTOR PÚBLICO 
TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A 

ENTIDADES 
TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE 

OPERACIÓN 
AYUDAS SOCIALES 

AYUDAS SOCt,\LES A PERSONAS 

AYUDAS SOCIALES A PfRSONAS 

AYUDAS SOCIALES A INSlmJCIONES DE 
ENSEf'WaA 
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES OE 

ENSERANZA 
PENSIONES Y JUBILACIONES 

PENSIONES 

PENSIONES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTAGIBLES 
MOBUAR10 Y EQUIPO DE ADIIIINISTRACION 

MUEBLES DE OFICINA Y ESTAHTERIA 

MOBILIARIO DE OFICINA Y ESTANTERIA 

SECRETARIA MUNICIPAL 

$2,536,124.00 $13,128.86 

$2,1150,000.00 ,$106,909.S6 

$2,150,000.00 -$106,Q09.56 

$2,150,000.00 -$106.9011.58 

$346,924.00 $120,033.22 

S156,000.00 $128,063.25 

s1se,ooo.oo s12s,oa3.21:i 

$1611,1124.00 

$1611,1124.00 

$40,800.00 

$40,800.00 

-S3.02'.03 

-$8,1)25,03 

$0.00 

$0.00 

$40,800.00 $0.00 

$12,000.00 $7,850.00 

$12,000.00 $7,650.00 

$12.000.00 $7,650.00 

$12,000.00 $7,650.00 

$4,092,908.3' $292,913.19 

05 TESORERIA MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES Al. PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPEC1ALES 
PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICA.CION DE FIN DE 
PRIW.S DE VACACIONES Y OOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE A'+O 

SEGURIDAD SOCIAL 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES OE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE 
DOCUMENTOS Y ARTICULOS 
MATERIALES. UTll.ES Y EQUIPOS MENORES OE 

OflClNA 
MATERJALES, UTll.ES Y EQUIPOS MENORES OE 

OFICINA 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMSUSTIBLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS BASICOS 

GAS 

GAS 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENT1FIC0S, 
TECNJCOS Y OTROS SERVICIOS 

$1,113,186.87 $0.00 

$878,06(1.00 $0.00 

$876.060.00 S0.00 

$$$5,404.00 $0.00 

$312.6$$.00 $0.00 

SH,003.33 $0.00 

$96,003.33 $0.00 

S3.470.00 S0.00 

$112,533.33 $0.00 

$139,123.54 $0.00 

$1311,123.54 $0.00 

$139,123.54 $0.00 

$343,750.0$ $102,749.M 

1203,379.81 $9S,24U7 

$203.3711.66 $115,249.117 

$203,3711.88 $95,249.87 

$140,370.18 $7,499.97 

$140,370.16 $7,4119.17 

$140,370.16 $7,499.97 

$242,719.10 $36,299.97 

53,606.62 $0.00 

$8,806.62 $0.00 

SU00.62 $0.00 

$120,000.00 $40,050.00 

$2,549,152.61 

$2,043,090.44 

S2.0'43,0II0.44 

$2,043.0110.44 

MH.9$2.22 

S2&4,0e3.25 

S28'4,063.25 

$181,8\Ml.117 

$181,6118.117 

$40,800.00 

$40,800.00 

$40,800.00 

$19,650.00 

$19,650.00 

$19,650.00 

$11,650.00 

-$4,386:819.53 

$1 ,113,18$.17 

SS78,060.DO 

$876.060.00 

$565,.04.00 

$312,656.00 

S96,003.S3 

$96,003.33 

$3,470.00 

$92,533.33 

$139,123.54 

$1311,123.54 

$139.123.54 

$448,500.00 

$298,829.85 

$298,629.85 

$298,621.85 

$147,670.15 

$147,670.15 

$147,870.15 

$279,0H.07 

$8,80ll.62 

$8,606.62 

$8,806.82 

$16(1,050.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

6
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

-,.,., 
34101 

, .... 
""' 
""' 
""' 
'"" ,, .. 
moo 
37501 ----.59100 

~ , .... 
11000 

""" 
11301 

""" ""' ,,,., 

"'" , .... 
"'" 
""" ,,,., ·-14100 

141011 

20000 

""' , .... 
"'" 
""' 

G< 
24&01 ,.,.. 
""' 

SERVICIOS DE COffSULTOfUA 
ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TECNICA 

SERVICIOS DE CONSULTORIAS 

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 
COMERCIALES 
SERVICIOS FINAJ,K;IEROS Y BANCARIOS 

SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

SERVICIOS DE INSTAU.CION, REPARACION, 
MANTENIMIENTO Y COMSER\IACION 
INSTAI.ACION, REPARACION Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES 

INFORIM.TICOS 
REPARACION Y MAHTENIMIENTO DE EQUIPO 

DE TRANSPORTE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
SERVICIOS DE TRASLADO Y V1AT1C0S 

Vli'<TICOS EN EL PAIS 

VIA.TICOSEN ELPAIS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTAGIBLES 
ACTIVOS INTANGl8LES 

SOFTWARE 

SOFTWARE 

$120,000.00 

$120,000.00 

$18,715.45 

$18,71 5.45 

$18,715.45 

$32,000.00 

$12,000.00 

$12,000.00 

$20,000.00 

$20,000.00 

$63,417.03 

$83,467.03 

~ 3.417.03 

S:S0,000.00 

'30,0GO.OO 

$30,000.00 

$30,000.00 

SMl,050.00 

$40,050.00 

-U,750.03 

-$3,760 03 

-$3,750.03 ..... 
..... .... 
..... 
..... ..... ..... 

·»,750.03 

-$3,750.0f 

-$3,750.03 

-$3,750 03 

$160,050 00 

$160,0&0.00 

114,115.42 

$14,9115.• 2 

S14,a85.42 

'32,000.00 

S12,000.00 

S\2,000.00 

S20,000.00 

$20,000.00 

St:l.461.03 

se3,4e1.03 

se.s.~7.03 

U 9 .24U1 

ffl,ffl.f7 

$2$.249.87 

S2e,24U 7 

TESORERIA MUNICIPAL $1,729,726.03 $135,299.88 $1,815,025.11 

06 DIRECCION DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

SERVICIOS PERSONALES 

l'U;UUNERACIOÑtS AL PfRSONAL DE 
CARACTER PERMAMENTf: 
SUELDOS BASE AL ~RSONAL PERJMNENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNEAACIONES AL Pr.RS0 NAL De 
CARÁCTER TRANSITORIO 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVEH11JAL 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAl 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
!.SPECIALH 
PRtMS DE VACACIONES. OOMlNICAl Y 

CRATIFICACIONOE FINOE. 
PR!M.\S DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO OCAATIFICACION OE FIN OEAiKl 

SECURl>AO SOCIAL 

APORTACIONES 0E SEGURrDM> SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES OE SEGURIDAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES y ARTICULO$ oe CoÑsTRUCciON 
Y OE REPARACION 

W.TERIAL ELECTRICO Y ELECTRONlCO 

MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

OTROS MATERIALES Y ARTICULO$ OE 
CONSTRUCCION Y REPARACION 

OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE 
CONSTRUCCION Y REPARACION 

S5,181,M2.31 

13,573,Hl.03 

SU 73,662.03 

$2,289,249.12 

$1 ,284,412.01 

$1,080,000.00 

$1,080,000.00 

$1.(lS0,000.00 

$403,191.10 

$403,101.10 

$14,127.10 

S3811,0M,OO 

$124,919.11 

$124,11811.18 

S124,1180.18 

$1,S05,683.f7 

sa2s,n 1.11 

$t4Q,S0S.54 

1140,5()5.64 

$2582113.58 

$258,293.58 

1417,072.76 

1417,072.75 

H0,1st.n 

lo.io .... 
"·" 

S90 ,18t.72 

$90,1111.72 

$110,189.72 ..... 
..... 
S0.00 ..... .... ..... ..... 

S74,ttl.t7 ..... 
S0.00 ..... ..... ..... .... 

$6,272,032.03 

b,573,'82.03 

S3,573.!J02.03 

s:z,m,20.12 

S1,2M,41 2.91 

$1,170,189.72 

$1,170,189.72 

$1,170,189.72 

$403,191.10 

$403,191.10 

$14 ,127.10 

$3811,0M.OO 

$124,N t .11 

1124,980.18 

$124,989.18 

$1,IIO,H -3.M 

siU ,711.87 

11~11,50$.54 

$149,505.64 

$258,293.611 

12&5,293.58 

$117,872,75 

$(17,Q72.75 

-'"" 
""' 31100 

35100~ 

~ 
~ "= 
~ ""' 

35701 

"º" 
45100 

45101 

"'" ..... 
'"" 
50701 -""' 
'"" 
01211 

""" 
&1301 

01400 

01411 

~ 
81418 

01422 

COM8UST1SLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTl8lES, LUBRICAHTESYA01Ttv0S 

COMBUSTIBLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS SASICOS 

ENERCIA ELECTRICA 

ENERGIA ELECTRICA 

SERVICIO OE ARR~OAMJENTO 

ARRENDAMIENTO OE EDIFICIOS 

ARRENDAMIENTO OE EOIFICIOS 

ARRENMMIENTO OE W.OUINARIA, OTROS 
EQUIPOS Y 
ARRENOAM!ENTO DE MAQUINARIA, OTROS 

EQUIPOS Y HERRAMIENTM 
SEfMCIOS OE INSTALACION, REPAAACION, 
MAHTl!:NlMlEHTO Y CONSERVACION 
CONSERVACK>N Y MANTENIMIENTO MENOR DE 

INMUESLES 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION OE 

INMUEBLES 
t,1STALACION, REPARAClON Y 

MA,tff'ENIMEHTO OE EOU!PO OE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION OE BIENES 

INFOftMATICOS 
REPAAACION Y MANT'ENIMIENTO OE EQUIPO 

OE TRAASPORTE 
MANTENIMIENTO YCONSERVACION DE 

EQUIPO OE TRAASPORTE 
INSTALACION, REPAAACION Y 

MAHTENIMENTO 0E MA,QUIMARi.-._ 
tMHTENIMIENTO Y CONSERVACION OE 

MAQUINARIA Y EQUIPO 
SERVICIOS De TRASLADO Y VIATICO$ 

VIATICOSEN ELPAJS 

VIAT1COSENELPA1S 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYU_Q_AS 
PENSIONES Y JUSILACIONES 

PENSIONES 

PENSIONES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTAGIBLES 
MAOUINARIA, OTROS l!:ÓIJIPÓS Y 
HERRAMIENTAS 
HERAAMIENTM Y MAOUINAS-HERRAMIEHTA 

HERAAMIENTM 

INVERSION PÚBLICA 

OBM. PUBÜCA EN SIENES PI! OÓMlNIO 
PUBLICO 

EDIFICACION NO HABITACIONAL 

INFRAESTRUCTURA Y EQU .. AAIENTO EN 
MATERIA OE CUl. TIJRA. DEPORTE Y 
RECREACION 
CONSTRUCCION DE 08AAS PARA EL 

ABASTECNIENTO DE AGUA. 
REHASILITACION DE SISTEM.\S OE 

ABASTECNIENTO OEAGUA POTABLE 
OMSION DE TERRENOS Y CONSTRUCCION DE 

OBRAS DE 
ELECTRIFICACION RURAL 

PLAZAS CMCAS Y .JARDINES 

PAV1MENTACION OE CALLES Y AVENIDAS 

sm,112.10 

$779,912.10 

sno,012.10 

$14,ffl,97 

$74,900.07 

S74,0IIU7 

s:,,031,101.12 s12s,1n.n 

$M5,§l0.t2 $0.00 

1845.530.92 $0.00 

$845,530.02 $0.00 

$231,000.00 $0.00 

$36,000.00 $0.00 

$36,000.00 $0.00 

$200,000.00 $0.00 

1200,000.00 S0.00 

$1,112,111.68 $123,181.75 

$1 ,5&4,411.24 $123,1811.75 

$1,504,411.24 Sl2!,1811,75 

$111.000.00 $0.00 

$111,000.00 $0.00 

$240,000.00 $000 

$240,00000 $0.00 

142.100.34 $0.00 

'42,100.34 $000 

"7,H9.S2 $0.00 

$67,859.32 $0.00 

Ml7,0§0.32 $0.00 

$111,072.00 $0.00 

sm ,on.oo io.oo 
$111,072.00 $0.00 

Sl\1,072.00 $0.00 

$181,000.00 ·S2t,1H.f7 

$181,000.00 -h9,ffl.07 

s1ae.ooo.oo -s20,001107 

S166,000.00 -$20,90097 

$1,471,219.00 '31,000.96 

u .m.m.oo b 1,oou& 

M0,700.00 S0.00 

$40,100.00 $0.00 

$78,000.00 S20,500,41 

$78,000.00 120,50047 

S1,20Sl.589.00 S10,S00.46 

$1170,589.00 $0.00 

$300,000.00 $10,500.48 

$320,000.00 S0.00 

SIM,112.01 

S&S..,812.07 

MS..,812.07 

'3,154,191.57 

~ 

$845.$3082 

$845,63082 

UH,000.00 

$38,000.00 

$38,000.00 

1200,000.00 

$200,000 00 

$2,001,701.33 

S1 ,701,800.IIO 

S1,707,SOOOSI 

$10,000.00 

S10,000.00 

$240,000 00 

$240,00000 

142,10034 

142,100.34 

S87,Ht.32 

$61,MU.2 

$07,0511,32 

$111,072.00 

$111,012.00 

$111,072.00 

$111,012.00 

$16',000.03 

$151,000.03 

SIM,000.03 

$150,000.03 

S1,50l,2H.H 

S1,50l,2H.K 

$40,70000 

$40,100.00 

SDU0047 

,~.S00.47 

11,310,081148 

S678,S0800 

$310,500.46 

$!20,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11303 

,sooo 

'J ~'" 
""' ,noo 

:1 = l ,,.,, 
~ ""' >I\ 

\ 33401 

D< 

,..., 
'""" 
35001 

...., 
45100 

CONSTRUCCION DE VIAS DE COMUNICACION 

CAMINOS RURALES 

$60,000.00 

$80.000.00 

$0.00 

,000 

$60.000.00 

$60.000.00 

D1RECC10N DE OBRAS Y SERVICIOS $11,594,589.10 $289,380.42 $11,883,969.52 
PUBUCOS 

07 DIRECCION DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL 
SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONl!S AL PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 
PRIW.S DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACION DE FIN DE 
PRlfMS O E VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE AÑO 

SEGURIDAD SOCIAL 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

MATERIAl.ES Y SUMINISTROS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADmY0S 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES y ADmvos 

COMBUSTIBLES 

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 
PROTECCION Y ARTICULO$ DEPORTIVOS 
VESTUARIO Y UNIFORMES 

VESTUARIOS Y UNIFORMES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS BASLCOS 

ENERGIA ELECTRICA 

ENERGIA ELECTRICA 

TELEFONIA TAAOICIONAL 

TELEFONIA TRADICIONAL 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, 
TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 

SERVICIOS DE CAPACITACION 

SERVICIOS DE CAPACITACION 

SERVICIOS DE JNSTALACION, REPAAACION, 
MANTENIMIEtf'TO Y CONSERVACION 

REPARACION Y MANTENIMIEtf'TO DE EOUIPO 
OE TRANSPORTE 
Ml'\NTENIMIENTO Y CONSERVACION DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
SERVICIOS OE TRASLADO Y VIATICOS 

VIATICOSENELPAIS 

VIATICOSEN ELPAIS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
PEMSIONES Y JUBILACIONES 

PENSIONES 

PENSIONES 

$4,471,537.51 

$3,802,112.&4 

$3,602,112.84 

$2,322,3n.&4 

$1,479.73"20 

$4H,42U7 

$489,4207 

$37,4~.oo 

s,151,930.67 

$180,000.00 

$160,000.00 

$180,000.00 

$1,488,902.49 

$1,380,000.00 

$1 ,380,000.00 

$1,380,000.00 

$106,902.49 

$106,902A9 

$106,902.49 

$327,600.00 

$105,800.00 

s¡¡e,000.00 

s¡¡e,000.00 

$11,600.00 

$9,600.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$30,000.00 

$168,000.00 

$168,000.00 

$168,000.00 

$24,000.00 

$24,000.00 

$24,000.00 

$467,952.00 

$467,952.00 

$467,952.00 

$487.952.00 

$0.00 ...,. 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

,0,00 

$0.00 

$0.00 

,0.00 

$11,117.25 ...,. 
,000 

$0.00 

$11,117.25 

$11,117.25 

$11 ,117.25 

4 11,117.25 

-$9,652.50 

-$18,000.00 

4 18,000.00 

$8,347.00 

$8,347.00 

47,499.97 

-$7,49i.97 

47,499.97 

411,964.78 

411,1164.78 

-$11,1164.78 

118,000.00 

$18,000.00 

$18,000.00 

$0.00 

so.00 
$0.00 

,0,00 

S",471,537.51 

$3,802,112.84 

$3,602,112.84 

$2,322,377.64 

$1,479,735.20 

$489,424.67 

$489,~24.87 

$37.~94.00 

$451,930.67 

$180,000.00 

$180,000.00 

$180,000.00 

$1,498,019.74 

;1,380,000.00 

$1.380,000.00 

$1,380,000.00 

$118,019.74 

$118,019.74 

$118,019.74 

$316,482.75 ~ -

$95,9'17.!,0 ~ 
$78,000.00 

$78,000.00 s.....::, "'·'""' l 
::: ~ $22,500.03 

$22,500.03 

$158,035.22 ' . 
$158,03522 

$156,035.22 

$42,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

S4&7,H2.00 

$487,952.00 

$487,952.00 

$487,952.00 ~ 

35000 

35300 

35302 

37000 

37500 

37001 

11303 

uooo 

13201 

""' 
'"" 

DIRECCION DE SEGURIDAD 
PÚBLICA MUNICIPAL 

08 COMISARIA 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CAAACTER PERMANENTE 

SUELDOS BASE Al PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 

PRIMAS DE VACACIONES. DOMINICAL Y 
GRATIFICACION DE FIN DE 

PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRAT!FICACION DE FIN OE ARO 

SEGURIDAD SOCIAL 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIOAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITNOS 

COMBUSTteLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
INSTALACION, REPAAACION Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO OE 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES 

INFORMATICOS 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICO$ 

VIATICOS EN El PAi$ 

VIATICOSENELPAIS 

COMISARIA 

09 DELEGACIONES 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARACTEII PERMANENTE 

SUELDOS SASE Al PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACION DE FIN DE 

PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN OE AfK> 

SEGURIDAD SOCIAL 

APORTACIONES OE SEGURIOAO SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURJOAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES Y ARTlctJLOS 0E CONSTRUCC10N 
Y DE REPAAACION 

$6,753,992.00 

$379,847.08 

$$19,320.21 

$319.320.21 

$30$,&20.88 

$12,&99.33 

$52,702.ZS 

$52,702.23 

$1,~ .QO 

S00.797.33 

$7,824.64 

$7,824.64 

$7,824.64 

S.U,000.00 

,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

$9,000.00 

$8,000.00 

$6,000.00 

$8,000.00 

ss,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$430,847.08 

$221,4'2.00 

$192,400.00 

$192,400.00 

S119.808.00 

$72,592.00 

$14,092.00 

S14,092.00 

$780.00 

$13,312.00 

$15,000.00 

$15,000.00 

$16,000.00 

S57,S3UO 

$17,749.80 

$0.00 

,0.00 

lo.oo 

S0.00 

$0.00 

,0,00 

$0.00 

,0.00 

S0.00 

S0.00 

$0.00 

so.oo 
,0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

'º·ºº 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo ...,. 
,000 

,0,00 

,000 

$0.00 

,0,00 

$0.00 

,0.00 

$0.00 

$0.00 

$000 

,0.00 

$0.00 

$6,753,992.00 

$379,847.08 

$319,320.21 

$319,320.21 

$306,820$8 

$12,899.33 

$52,702.23 

$52,702.23 

S1,~.90 

$00,797.33 

$7,824.64 

$7,824.84 

$7,824.64 

5'2,000.00 

S42,000.00 

$,42,000.00 

$,42,000.00 

$9,000.00 

SS,000.oo 

$8,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$430,847,08 

$221,492.00 

$192,400.00 

$192,40000 

$118,806.00 

$72,592.00 

$14,092.00 

$14,092.00 

$760.00 

$13,312.00 

$15,000.00 

$15,000.00 

$15,000.00 

$57,$31.80 

$17,1'49.80 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

MATERIA.LES COMPLEMENTARIOS $17.74980 

24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS $17,749.60 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $39,582.00 

,.,oo COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y AOITNOS $39,582.00 

COMBUSTIBLES $39,582.00 

DELEGACIONES $278,823.80 

10 SISTEMA DIF MUNICIPAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES S1,30U7U6 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE $1,071,563.48 
CARÁCTER PERMANENTE 
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE S1.076.Sll3.48 

SUELDOS $683.209.44 

REMUNERACIONES DMRSAS $393,3S4.04 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y $124,284.75 
ESPECIAl.ES 
PRIMAS OE VACACIONES, DOMINICAL Y $124,284.75 

:::, GRATIFICACION DE FIN DE 

~ 
PRMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL $4,336.511 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FlN DE A/,IO $119,IMB.19 

1'000 SEGURIDAD SOCIAL $104,728.22 

14100 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $104.728.22 

14106 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Slo.4,728.22 

'"" MATERIALES Y SUMINISTROS $324,Ul.:W 

21000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE ii0.000.00 

...6. 
DOCUMENTOS Y ARTICULOS 

21600 IAATERlAL DE LIMPIEZA $60,000.00 

J. 
21601 PMTERIAL DE LIMPIEZA seo.000.00 

UQOO ALIMENTOS Y UTENSILIOS $144,000.00 

'2100 PRODVCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS $\44,000.00 

\tl 
22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL $144.000.00 

,sooo 
PERSONAL EN LAS INSTALACIONES 

$10,347.45 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE 
LAB0AAT0R1D 

""' MEDICINAS Y PRODUCTOS FAAMACEUTICOS $10,347.45 

"'" MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS $10,347.45 

""' COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $110,581.89 

, .. oo COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $110,563.89 

211101 COMBUSTIBLES S110.588.B9 - SERVICIOS GENERALES $158,400.00 

31000 SERVICIOS BASICOS $18,000.00 

"'" GAS $18,000.00 

31201 GAS $18,000.00 

""' SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, $60,000.00 
TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 

SERVICIOS DE CONSULTORIA $60,000.00 
ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TECNJCA 

'""' SERVICIOS DE CONSULTORIAS $60,000.00 

,sooo SERVICIOS OE INSTALACION, REPAAACION, U0,000.00 

G( 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 

'"" REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO $30,000.00 
OE TRANSPORTE 

$30,000.00 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIOH DE 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

$0.00 $17,749.80 

S0.00 $17,70.80 '""' $0.00 $39,512.00 

$0.00 $39,582.00 

S0.00 $39,582.00 ...... 
$0.00 im,mio 44100 

$0.00 $1,30$,$76.45 45100 

so.oo $1,076,583.48 45101 

S0.00 $1,076,583.48 

S0.00 $883,209.44 

$0.00 

$0.00 

$393,35-4.0,4 

"~ 
511QO 

$124,284.75 51101 

$0.00 $124,28-4.75 

$0.00 S4,338.58 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo 

$119,fM8.\9 

1 $104,728.22 

$104,728.22 

$1o.4,728.22 10000 

$324,936.34 ~ 

U0,000.00 

$0.00 $80,000.00 

so.oo 
so.oo 
S0.00 

so.oo 
$0.00 

so.oo 
$0.00 

so.oo 
so.oo 
S0.00 

-$:le,299.97 

so.oo 

$0.00 

$60,000.00 i 113(13 

$144,000.00 

$1«.000.00 ~ $144,000.00 

-f 
13201 

$10,347.411 

$10,347.45 1"" 

$10,347.45 14100 

$110,581.19 14106 

$1\0,588.89 ,0000 

$110,56M9 "'OO 
$122,100.03 ,.,oo 

s11,000.00 211101 

$18,000.00 30000 

$18,000.00 ""' 
·U6,299.97 $23,700.03 

-$36,299.97 S23,700.03 ""1 

·$36,299.W $23,700,03 37000 

$0.00 $:S0,000.00 37500 

S0.00 

"·" 
$30,000.00 

~ $30,000.00 

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICO$ 

V1ATIC0SENELPAI$ 

VIATICO$ EN EL PAIS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
AYUDAS SOCIALES 

AYllOAS SOCIALES A PERSONAS 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

PENSIONES 

PENSIONES 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
lNTAGlBLES 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 

MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 

M081LlAAl0 OE OFICINA Y ESTANTERIA 

EQUIPO DE COMPUTO Y OE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION 
BIENES INFORMATlCOS 

$50,400.00 

$50,400.00 

$50,400.00 

$262,760.00 

$224,000.00 

$224.000.00 

$224,000.00 

138,760.00 

$38,780.00 

$38,780.00 

$22,000.00 

$22,000.00 

$5,000.00 

$5,000.00 

$17,000.00 

$17,000.00 

so.oo 
3000 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo 
so.oo 

$0.00 

SO.DO 

so.oo 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

so.oo 

$0.00 

SISTEMA DIF MUNICIPAL $2,073,872.79 -$36,299.97 

11 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAMENTAL 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNEAACJÓNES Al ~RSONAL DE 
CARÁCTER PE:AM.ANENTE 

SUELDOS BASE Al PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMJNERACIONES DMRSAS 

RfllUNEAAC10NES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 
PRIMAS DE VACACIONES. DOMINICAL Y 

GRATIFICACION OE FIN 0E 
PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DE AAQ 

SEGURIDAD SOCIAL 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

COMBUSTIBLES, WBRJCANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y AOfTIVOS 

COMBUSTIBLES 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS OE INSTALACION, REPAAACION, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACJON 
REPARACION Y MANTENIMJENTO DE EQUIPO 

DE TRANSPORTE. 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VlATICOS 

VIATICOSENELPAlS 

VIATICOSENELPAIS 

ORGANO DE CONTifóL Y 
EVALUACION GUBERNAMENTAL 

$611,74U7 

$527,184.00 

$527,184.00 

$345,264.00 

$181,920.00 

$57,54U7 

$57,5-48.67 

$2,060.00 

$55,41W!.117 

$27,012.00 

$27,012.00 

$27,012.00 

$45,739.2.0 

$45,739.20 

$45,739.20 

$45,739.20 

$57,000.00 

115,000.00 

S\5,000.00 

S\5,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

$714,481.87 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

so.oo 
$0.00 

$000 

$0.00 

$8,000.03 

$8,000.0) 

$6,000.03 

$8,000-03 

"·" 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

S0.00 

$6,000.03 

$50,400.00 

SS0,400.00 

$50,400.00 

$282,760.00 

$224,000.00 

$224.000.00 

$224,000.00 

131,760.00 

$38,760.00 

$38,760.00 

$22,000.00 

$22,000.00 

$5,000.00 

$5,000.00 

$17.000.00 

$17,000.00 

$2,037,372.82 

$611,742.67 

$527,184.00 

$527,114.00 

$345.264.00 

$181,920.00 

$57,546.67 

$57,548.67 

$2,080.00 

$55,466.67 

$27,012.00 

$27,012.00 

$27,012.00 

$51,739.13 

$51,739.23 

$51,739.23 

$51,739.23 
»1,000.00 

$15,000.00 

S15.000.00 

$15,000.00 

$42,000.00 

$42,000.00 

s-12,000.00 

$720,481.90 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

12 DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL 

SERVICIOS PERSONALES $309,288.13 ..... $309,288.13 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 

$244,860.17 $0.00 u«,660.11 

SUELDOS BASE AL PERSONAL PEIUMNEHTE $24060.17 $0.00 $244,660.17 

SUELDOS S16ll,6D5.IM $0.00 $1511,t.OS.!M 

11303 REMUNERACIONES DNERSAS $85,054.53 $0.00 S8S,05H3 

'"" REMUNERACIONES ADICIONALES Y SH,839.-43 ..... $26,839.43 
ESPECIA1..E$ 

"200 PRM\S DE VACACIONES, DOMINICAL Y $26,839.0 $0.00 $26,8311.43 
GAATIFICACION DE FIN DE 

13201 PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL $970.10 $0.00 $1170.10 

"'" AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN OEAAO $25,889.33 $0.00 $25,869.33 

14000, SEGURIDAD SOCIAL $37,788.53 $0.00 $37,788.53 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $37,788.53 $0.00 $37,7&3.53 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $37.788.63 $0.00 $37,788.63 

MATERIALES Y SUMINISTROS $43,876.18 $0.00 $43,676.16 

')1 -
,, 

" 
ALIMENTOS Y UTENSIL10S $8,000.00 ..... $8,000.00 

""' PROOI.ICTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS SB.000.00 $0.00 sa.000.00 

~ :: PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL SB,000.oo ..... $$,000.00 
PERSONAL EN lAS INSTM.ACIONES 
COMBUSTIBLES, LUBRICAKT!S Y ADITIVOS $35,876.11 ..... $3&,171.11 

""oo COMBUSTIBLES, LUBRJCANTES Y ADITIVOS $35,671.11 $0.00 $35,176.11 

i 
28101 COMBUSTIBLES $35.870.11 S0.00 $35,871.18 - SERV1Cl0SGENERALES l'>,000.00 $0.00 '"'°º'° j , .... SERVICIOS DE INSTALACION, Rl!!PARACIOH, $10,000.00 SÓ.00 S10 000 00 

'e 
MANTENIMIENTO Y COHSEI\VACION 

""" ~E::,:,;~~il\.\NTENIMIENTODEEQUIPO $10,000.00 $0.00 s1000000 ~ 

l: 
35501 MAN,eNIMIENTOYC0"8esvACOONO, 1'0,000.00 $0.00 "000000 l ·-·- \): 3'000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS $3,000.00 $0.00 S3 000 00 

""' VIATICOS ENELPAIS $3,000.00 $0.00 $300000 \) ~ 

l 
37501 VIA.TICOSENELPAIS S3,000.00 $0,00 $300000 

~=~,.·-= ,.,_ - _,, ~ SOCIAL 

13 DIRECCION DE TURISMO, CULTURA Y DEPORTE . 

, .... SERVICIOS PERSONALES S1,914,929.1t S0.00 $1,114,929.19 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE $1,587,199.0S $0.00 S1,517,199.0S 
CARÁCTER PERMANENTE 

11300 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE S1,S87,1W.05 $0.00 $\,587,199.015 

11301 SUELDOS $9!M,2()g.48 $0.00 Sll!M,2~.48 

11303 REMUNERACIONES DIVERSAS SS82,8811.S7 S0.00 '582,988.57 .,,oo REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 

$171,015.33 $0.00 $178,015.33 

,,,oo PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACION DE FIN DE 

$\78,015.33 $0.00 S178,015.33 

PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL $8,362.00 $0.00 $8,M2.00 

'"'' AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN DEAflO $189,853.33 $0.00 $119,663.33 

~ ~ 
.. ,oo SEGURIDAD SOCIAi. $51,714.11 ..... $51,714.11 

14100 APOOTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $51,714.81 ..... $51,714.81 

14108 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIOAO SOCIAL $51,714.81 $0.00 $51,714.81 

'1iooo 

""' 24801 

""' 
26101 

27301 

""º 
T5ooo 

51000 

51 101 

, .... 
11000 

11301 

11303 

,.,oo 

1410II 

20000 

""' 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCC10N 
Y OE REPARAQON 
MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

COMBUSTI8LES. LU8RICAHTESYAOITIV0S 

COMBUSTIBLES 

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 
PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS 
ARTICULO$ DEPORTIVOS 

ARTICULOS DEPORTIVOS 

SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS DE INSTAU.CION, REPARAC10N, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIOH 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

DE TRANSPORTE 
MANTENIMIENTO Y CONSl:RVACION 01: 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS 

VIAllC0$ENELPAI$ 

VIATICOSENELPAIS 

SERVICIOS OFICIALES 

GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTIJRAL 

GASTOS OEORDENSOCIAL YCULTIJRAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTAGIBLES 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE AOMINISTRAC10N 

MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTE.RIA 

MOB!LIARIO DE OFICINA Y ESTANTERIA 

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGL4.S OE 
lA INFORMACION 
BIENES INFORMATICOS 

Uto,000.00 $45,000.00 

$41,000.00 $0.00 

$48,000.00 $0.00 

$48,000.00 S0.00 

$222,000.00 $45,000.00 

$222,000.00 $45,000.00 

S222,000.00 $45.000.00 

$120.000.00 so.oo 

$120,000.00 $0.00 

s,20.000.00 so.oo 
$373,700.00 5"5,920.03 

$182,500.00 $150,000.03 

$182,500.00 $150,000.03 

$182,500.00 $150,000.03 

$19,200.00 -$4,079.97 

$19,200.00 ·$4,079.97 

$19.200.00 -$4,079.97 

S1t2,000.00 $299,999.97 

$192.000.00 S29Ut9.97 

$192.000.00 $299,999.97 

$21,500.00 $0.00 

521,500.00 $0.00 

$11.000.00 $0.00 

$18,000.00 

$3,500.00 

DIRECCION DE TURISMO, CULTURA $2,600,129.19 $490,920.03 
Y DEPORTE 

14 DIRECCION DE PLANEACION MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 

REMUNERACIONES Al PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE 
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

SUELDOS 

REMUNERACIONES DfVER~ 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES 
PRIW\S DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACION DE FIN DE 
PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL 

AGUINALDO O GRAT1FICACION DE FIN DE AÑO 

SEGURJDADSOCIA.L 

APORTACIONES OE SEGURlOAO SOCIAL 

OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD S0CL4.L 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

$400,900.22 

~ 

$348,392.15 

$229,323.88 

$119,068.27 

$38,108.07 

$38,108.07 

s1.3n.40 

$36,730.87 

$14,400.00 

$1•,•oo.oo 
$14,400.00 

$80,040.00 

$80,040.00 

..... 
lo.oo 
SO.DO 

$O.DO 

SO.DO 

... 00 

$0.00 

$0.00 

$O.DO 

$0.00 

$000 

$0.00 

S0.00 ..... 

$435,000.00 

$41,000.00 

$48,000.00 

$48,000.00 

'267,000.00 

$287,000,00 

$207,000.00 

$120,000.00 

$120,000.00 

$120,000.00 

$819,120.03 

$312,500.03 

$312,500.03 

$312,500.03 

$15,120.03 

$15,120.03 

$15,120.03 

$491,999.87 

$491,999.97 

$491,999.97 

521,500.00 

$21,500.00 

$18,000.00 

$16,000.00 

$3,500.00 

$3,500.00 

$3,091,049.22 

$400,900.22 

$341,392.15 

$348,392.15 

$228,323.88 

$119,068.27 

$38,108.07 

$38,108.07 

$1,371.40 

$36,730.87 

$14,4GO.D0 

$14,400.00 

$14,400.00 

$80,040.00 

iaií,040.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

'"" COMBUSTIBLES, WBRICANTES Y AOITTVOS $80,040.00 ..... $80,040.00 """ BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $18,560.00 -$4,12'.97 $14,435.03 

2$101 COMBUSTIBLES $80,040.00 ..... $80,040.00 
INTAGlBLES 

""' ACTIVOS INTANGIBLES $18,560.00 -U,124.97 $14,435.03 
,0000 SERVICIOS GENERALES $49,732.24 $1).00 $49,732.24 

59100 SOFTWARE $18,560.00 -$-t,1 24.H SH,435.03 , .. ., SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, $15,000.00 ..... $1&,000.00 
59101 SOFTWARE $18,560.00 ·s-4,124.117 $14,435.03 MANTENJM1ENTO Y CONSERVACION 

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO $15,000.00 $0.00 $15,000.00 
DIRECCION DE DIFUSIÓN Y $238,863.30 -$4,124.97 $234,738.33 DE TRANSPORTE 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE $15,000.00 .... $16,000.00 PROYECCION MUNICIPAL 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

'7000 SERVICIOS DE TRASU.00 Y VIATICOS $3'1,732.24 ..... $)4,732.24 

37500 V!ATICOSENELPAIS $34,732.24 ..... $3'1,732.24 

37S01 1/lATICOSENELPAIS $34,732.24 $0.00 $34,732.24 Total Final S3sfo,fii,s s1,110,1aa.u $37,111,328.80 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, $12.0,000.00 ,$29,999.97 $90,000.03 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
AYUDAS SOCIALES im,000.00 -$29,999.17 $90,000.03 

BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS $120,000.00 -$29,999.97 SII0,000.03 
DE CAPACITAC10N 
BECAS EDUCATIVAS $120,000.00 -$29,999.97 $90,000.03 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E $15,000.00 ..... $1$,000.00 
INTAGIBLES 
11061UARIO Y EQ~PO DE AD1tltNISTRACION $1$,000.00 ..... $16,000.00 

"'"' EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE $1$,000.00 ..... 115,000.00 
LA INFORMACION 

$1501 BIENESINFORMATICOS $16,000.00 ..... $15,000.00 

DIRECCION DE PLANEACION $885,872.46 -$29,999.97 $836,872.49 

~ - MUNICIPAL 

15 DIRECCION DE DIFUSIÓN Y PROYECCION MUNICIPAL \ A,Ji;:faA(h _ J ,.,., SERVICIOS PERSONALES $179,6'7.30 "·" $179,847.30 

""' Rl!:M\JNERACIONES AL PERSONAL DE $117,200.44 $0.00 $167,200.44 

j 
CARÁCTER PERMANENTE C.FCOIAVlfRMAD ING. ANGfL PARRA BAUESTEROS 

"""' SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE $167,200.44 ..... $167,200.44 REGIDOR REGIDOR 
11301 SUELDOS $111,83!1.~ $0.00 $111,836.~ 

11303 REMUNERACIONES DIVERSAS $55,364.40 .... $55,364.40 ,..., REMUNERACIONES ADICIONALES Y $6,"6.86 ..... $6,446.86 

~ 
ESPECIALES 

moo PRlliÑ\S DE VACACIONES, DOMINICAL Y $8,446.86 ..... $6,446.86 

13201 
GRATIFICACION DE FIN DE 

PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL $1,300.86 so.oo $1,300.86 

1 
C.ISRAElO.~~NDEZ 

1 
C. ALMA VOi.ANDA. TRWIUO MIRANDA 

"'"' AGUINALDO O GRATIFICACION DE FIN OEAÑO 15,148.00 .... SS,148.00 IUGlOOR 

\ 
,.,., SEGURIDAD SOCIAL $8,000.00 "·" $8,000.00 

14100 APORTACIONES DE SEGURI0,,\0 SOCIAL $6,000.00 $0.00 $6,000.00 

1~1DCI OTRAS PRESTACIONES DE SEGURl!lo\D SOCIAL $8,000.00 ..... $6,000.00 

""" MATERIALES Y SUMINISTROS $31,1156.00 ..... $!1,656.00 - COMBUSTIBLES, WBRICANTES Y AOmVOS $31,651.00 $0.00 $31,851.00 

'"" COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $31,1156.00 .... $31,656.00 

26101 COMBUSTIBLES $31,6S6.00 ..... $31,656.00 

'"" SERVICIOS GENERALES St,000.00 $0.00 $9,000.00 r'7' 
'"'' SERVICIOS DE INSTAL4ClON, REPARACION, $6,000.00 

MANTENIMIENTO Y C0NSERVAC10N 
..... $6,000.00 L• .. • i ,.,., INSTALACION, REPARACION Y $6,000.00 .... $6,000.00 

~ 
MANTENIMIENTO DE EOUIPO DE ..... ' " C'.' " -" ""' MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES $8,000.00 $6,000.00 
INFORMATICOS ..... $3,000.00 Rr~r:t;-;~ 37000 SERVICIOS CE TRASLADO Y VIATICOS $3,000.00 

37500 VIATICOSENELPAIS $3,000.00 $0.00 $3,000.00 

37501 VIATICOSENELPAIS $3,000.00 S0.00 $3,000.00 -"-'·_,_),.:.../ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
GRANADOS, SONORA PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2023 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS - -- -----
Con fundamento en el articulo 64 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, el 
Ayuntamiento del municipio presentó ante el H. Congreso del Estado Sonora ta iniciativa de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Granados, Sonora, para el ejercicio fiscal 2023. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Granados, Sonora, para el ejercicio fiscal 2023, incluye el 
presupuesto de ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $17,776,920.35, el cual se 
codificó con base en el Clasificador por Rubros de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de 
Armonización Contable. 

Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2023, guarda equilibrio 
presupuestario con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos del mismo afio, de conformidad 
con lo establecido en los artlculos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; y asimismo atendiendo a los principios establecidos en la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y Los Municipios, toda vez que artículo sexto transitorio 
de la legislación Financiera antes invocada, obliga a tos Municipios para que en este ejercicio 
fiscal 2023, aplique dicha normatividad en sus correspondientes presupuestos de egresos. 

Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los ingresos 
estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por ningún motivo afectará 
los programas municipales prioritarios, y que en todo caso se subsanará con otra fuente de 
ingresos o con la disminución del gasto corriente. 

Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2023, existieren subejercicios, 
ahorros, o economías presupuestarias, éstos se destinarán preferentemente para cubrir pasivos 
municipales correspondientes a egresos devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 

Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2023 del 
____ Municipio de Granados, So_n_o_ra ___ _ 

TITULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 1. El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuesta!, regular 
la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto público municipal para el ejercicio 2023, 
con base a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de 
forma clara las regulaciones del ejercicio presupuesta! que se encuentran contenidas en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo establecido en el Artículo 136, 
Fracción XXII de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y los Articules 
61 , Fracción IV, inciso c} y 142 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con bienes muebles de 
la Administración Pública, Ley de Deuda Pública para el Estado de Sonora o sus equivalentes 
y demás legislación aplicable a la materia. 

En la ejecución del gasto público se deberá considerar como único eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2022 - 2024, tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las 
metas contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y del Órgano de Control y Evaluación 
Gubernamental del Municipio de Granados, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
cumplir y hacer cumplir tas disposiciones establecidas en el presente decreto. 

La interpretación del presente documento para efectos administrativos corresponde a la 
Tesorería y al Órgano de Control y Evaluación Gubernamental de Granados, en el ámbito de 
sus atribuciones, conforme a las disposiciones y definiciones que establece la Ley de Gobierno 
y Administración Municipal. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda a otras 
autoridades en et ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2. Para los efectos de este Decreto se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, 
las ampliaciones y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante 
movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de recursos públicos 
calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, siempre que permitan un 
mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo 
de los Ejecutores de Gasto. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes 
de liquidar al cierre del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y 
servicios requeridos en el desempeño de las funciones de los entes públicos, para las 
cuales existió asignación presupuestal con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

111. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación 
mediante pago o cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los 
pasivos contraldos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos 
aprobados por el Cabildo mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el 
Presidente Municipal a través de la Tesoreria a los Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: Las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas 
por el Gobierno Municipal con base en los objetivos y metas de los programas 
presupuestarios. 

VI. Adquisiciones públicas: toda clase de convenios o contratos, cualquiera que sea su 
denominación legal, que el municipio, sus dependencias o entidades celebren para la 
compra de insumos, materiales, mercancías, materias primas y bienes muebles que 
tengan por objeto cubrir las necesidades comunes de las dependencias de la 
Administración Pública Municipal, asi como aquellos bienes necesarios para la 
realización de funciones especificas. 

VII. Ahorro Presupuestario: tos remanentes de recursos del presupuesto modificado una 
vez que se hayan cumplido las metas establecidas. 

VIII. Ayuntamiento: constituye la autoridad máxima en el municipio, es independiente, y no 
habrá autoridad intermedia entre éste y el Gobierno del Estado. Como cuerpo colegiado, 
tiene carácter deliberante, decisorio, y representante del Municipio. Esta disposición se 
establece sin excluir formas de participación directa de los ciudadanos en los procesos 
de decisión permitidos por la ley. 

IX. Capítulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo 
y ordenado de los bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

X. Clasificación Administrativa: Clasificación presupuesta! que tiene como propósitos 
básicos identificar las unidades administrativas a través de las cuales se realiza la 
asignación, gestión y rendición de los recursos financieros públicos, así como establecer 
las bases institucionales y sectoriales para la elaboración y análisis de las estadisticas 
fiscales, organizadas y agregadas, mediante su integración y consolidación, tal como lo 
requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia. 
Esta clasificación además permite delimitar con precisión el ámbito de Sector Público de 
cada orden de gobierno y por ende los alcances de su probable responsabilidad fiscal y 
cuasi fiscal. 

XI. Clasificación Económica: Clasificación presupuestal de las transacciones de los entes 
públicos que permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el 
propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 
componentes sobre la economía en general. 

XII. Clasificación Funcional del GaSto: Clasificación presupuesta! que agrupa los gastos 
según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguen los diferentes entes 
públicos. 

XIII. Clasificación por Fuente de Financiamiento: clasificación presupuesta! que consiste 
en presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos 
empleados para su financiamiento. Esta clasificación permite identificar las fuentes u 
orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

XIV. Clasificador por Objeto del Gasto: reúne en forma sistemática y homogénea todos tos 
conceptos de gastos descritos. En ese orden, se constituye en un elemento fundamental 
del sistema general de cuentas donde cada componente destaca aspectos concretos 
del presupuesto y suministra información que atiende a necesidades diferentes pero 
enlazadas, permitiendo el vínculo con la contabilidad. 

XV. Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuestal que relaciona las 
transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la 
clasificación económica presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la 
deuda y disminución de pasivos. 

XVI. Clasificación Programática: Clasificación presupuesta! que establece la clasificación 
de los programas presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en 
forma representativa y homogénea, las asignaciones de recursos de los programas 
presupuestarios. 

XVII. Déficit Presupuestario: el financiamiento que cubre la diferencia entre los montos 
previstos en la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipal. 

XVIII. Dependencias: Las definidas como tates en la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, las cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la 
Tesorería Municipal. 

XIX. Deuda Pública: Las obligaciones de pasivo, directas o contingentes, que resulten de 
operaciones de endeudamiento sobre el crédito público de las entidades. 

XX. Deuda Pública Municipal: La que contraigan los Municipios, por conducto de sus 
ayuntamientos, como responsables directos o corno garantes, avalistas, deudores 
solidarios, subsidiarios o sustitutos de las entidades de la administración pública 
paramunicipal a su cargo. 

XXI. Economías: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado. 
XXII. Entes públicos: Los Poderes del municipio, los entes autónomos, el ayuntamiento 

municipal y las entidades de la administración pública paramunicipal. 
XXIII. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación 

municipal mayoritaria, tos fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los 
cuales son objeto de control presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal. 

XXIV. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el 
Presidente Municipal o alguna de las demás entidades paramunicipales constituyen con 
el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del 
desarrollo. 

XXV. Gasto Aprobado: es el que refleja las asignaciones presupuestarias anuales 
comprometidas en el Presupuesto de Egresos. 

XXVI. Gasto de Capital: son los gastos destinados a la inversión de capital y las transferencias 
a los otros componentes institucionales del sistema económico que se efectúan para 
financiar gastos de éstos con tal propósito. 

XXVII. Gasto Corriente: son los gastos de consumo y/o de operación, el arrendamiento de la 
propiedad y las transferencias otorgadas a los otros componentes institucionales del 
sistema económico para financiar gastos de esas caracteristicas. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXVIII. Gasto Devengado: es el momento contable que refleja el reconocimiento de una 
obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, 
servicios y obras oportunamente contratados; así como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas. 

XXIX. Gasto Ejercido: es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por 
liquidar certificada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad 
competente. 

XXX. Gasto Modificado: es el momento contable que refleja la asignación presupuestaria que 
resulta de incorporar, en su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto 
aprobado 

XXXI. Gasto Pagado: es el momento contable que refleja la cancelación total o parcial de las 
obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier 
otro medio de pago. 

XXXII. Gasto Federalizado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por 
los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del 
país para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, 
salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 

XXXIII. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas 
especlficos. 

XXXIV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y 
funciones propias del Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los 
programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos para alcanzar 
los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social . 

XXXV. Ingresos Estimados: es el que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, e 
incluyen tos impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad social, contribuciones de 
mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, financiamientos internos y externos; 
así como de la venta de bienes y servicios, además de participaciones, aportaciones, 
recursos convenidos, y otros ingresos. 

XXXVI. Ingresos Excedentes: los recursos que durante el ejercicio fiscal se obtienen en exceso 
de los aprobados en la Ley de Ingresos Municipal. 

XXXVII. Ingresos Recaudados: es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o 
cualquier otro medio de pago de los impuestos, cuotas y aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, 
financiamientos internos y externos; asi como de la venta de bienes y servicios, además 
de participaciones, aportaciones, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los 
entes públicos. 

XXXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación 
estratégica que en forma resumida, sencilla y armónica establece con claridad los 
objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de la planeación 
nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos 
y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de 
los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asi como las actividades 
e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa 
que influyen en el cumplimiento de los objetivos 

XXXIX. Obras Pllblicas: los trabajos que tengan por objeto construir, instalar, ampliar, adecuar, 
remodelar, restaurar, conservar, mantener, modificar y demoler bienes inmuebles. 

XL Presidencia Municipal: es el órgano ejecutivo unipersonal, que ejecuta las 
disposiciones y acuerdos del Ayuntamiento y tiene su representación legal y 
administrativa. 

XLI. Presupuesto de Egresos Munlclpal : será el que contenga el acuerdo que aprueba el 
ayuntamiento a iniciativa del Presidente Municipal, para cubrir durante el ejercicio fiscal 
a partir del primero de enero, las actividades, obras y servicios previstos en los 
programas y planes de desarrollo de la Administración Pública Municipal. 

XLII. Programas y proyectos de Inversión: acciones que implican erogaciones de gasto de 
capital destinadas tanto a obra pública en infraestructura corno a la adquisición y 
modificación de inmuebles, adquisiciones de bienes muebles asociadas a estos 
programas, y rehabilitaciones que impliquen un aumento en la capacidad o vida útil de 
los activos de infraestructura e inmuebles. 

XLII I. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines 
y coherentes a través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente 
determinadas por la planeación, para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, 
tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 
de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y 
atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

XLIV. Proyecto para Prestación de Servicios: conjunto de acciones que se requieran 
implementar al amparo de un contrato y conforme a lo dispuesto por el Reglamento del 
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Granados 
y demás legislación aplicable, sea a celebrarse o celebrado. 

XLV. Regidores: son los miembros del Ayuntamiento encargados de gobernar y administrar, 
como cuerpo colegiado, al municipio. 

XLVI. Remuneración: toda percepción de los servidores públicos municipales en efectivo o 
en especie, incluyendo dietas, aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, 
bonos, estímulos, comisiones, compensaciones y cualquier otra, con excepción de los 
apoyos y los gastos sujetos a comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo 
y los gastos de viaje en actividades oficiales. 

XLVII. Servicio pllblico: aquella actividad de la administración pública municipal, ~entral, 
descentralizada o concesionada a particulares, creada para asegurar de una manera 
permanente, regular y continua, la satisfacción de una necesidad colectiva de interés 
general sujeta a un régimen de derecho público. 

XLVIII. Servicios relacionados con las obras públicas: los trabajos que tengan por objeto 
concebir, diseñar y calcular los elementos que integran un proyecto de obra pública; las 
investigaciones, estudios, asesorías y consultorías que se vinculen con las acciones que 
regula la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas para el Estado 
de Sonora; la dirección o supervisión de la ejecución de las obras y los estudios que 
tengan por objeto rehabilitar, corregir o incrementar la eficiencia de las instalaciones. 

XLIX. Síndico: es el integrante del Ayuntamiento encargado de vigilar los aspectos financieros 
del mismo, de procurar y defender los intereses del municipio y representarlo 
juridicamente. 

L. Subsidios y Subvenciones: Asignaciones que se otorgan para el desarrollo de 
actividades prioritarias de interés general a través de los entes públicos a los diferentes 
sectores de la sociedad, con el propósito de: apoyar sus operaciones; mantener los 
niveles en los precios; apoyar el consumo, la distribución y comercialización de los 
bienes; motivar la inversión; cubrir impactos financieros; promover la innovación 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

tecnológica; así como para el fomento de las actividades agropecuarias, industrlales o 
de servicios. 

U . Subejercicio de Gasto: las disponibilidades presupuestarlas que resultan, sin cumplir 
las metas contenidas en los programas o sin contar con el compromiso formal de su 
ejecución. 

LII. Trabajadores de Confianza: todos aquellos que realicen funciones de dirección, 
vigilancia, inspección, fiscalización, cuando tengan el carácter general dentro de las 
entidades mencionadas, o bien que, por el manejo de fondos, valores o datos de estricta 
confidencialidad, deban tener tal carácter. 

Ll ll. Trabajadores de Base: serán los no incluidos en el párrafo anterior, serán inamovibles, 
de nacionalidad mexicana y sólo podrán ser sustituidos por extranjeros cuando no 
existan mexicanos que puedan desarrollar el servicio respectivo. 

UV. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del 
Municipio para el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación 
de los bienes y servicios públicos a cargo de los Poderes, Organismos 
Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

LV. Remuneración: toda percepción en efectivo o en especie, incluyendo dietas, 
aguinaldos, gratificaciones, premios, recompensas, bonos, estímulos, comisiones, 
compensaciones y cualquier otra, con excepción de los apoyos y los gastos sujetos a 
comprobación que sean propios del desarrollo del trabajo y los gastos de viaje en 
actividades oficiales. 

LVI. Unidad Presupuesta!: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración 
Pública del Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, 
humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con 
eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y 
reglamentarias. 

LVII. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las 
Unidades Presupuestales, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! 
y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o proyectos para el 
cumplimiento de los objetivos, líneas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal 
de Desarrollo. 

LVII I. Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender 
conforme al glosario de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las demás 
leyes de la materia. 

Artículo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa 
el patrimonio económico o el erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería 
Municipal. 

Artículo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, 
economía, transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, 
con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto impacto 
y beneficio social que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
111. Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor ingreso. 
IV. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
v. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Articulo 5. La información que en términos del presente documento deberá remitirse al Boletín 
Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y deberá cumplir con lo siguiente: 

a) Aprobado el presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 2023, el ayuntamiento, 
deberá remitir origlnal del Acuerdo del mismo al Boletín Oficial del Gobierno del Estado 
para efectos de seguimiento y revisión de la cuenta pública. 

b) El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en la clasificación homologada a las 
disposiciones del Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 6. La Tesorerla Municipal garantizará que toda la información presupuestaria cumpla 
con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de Gobierno y Administración Municipal 
y demás normatividad aplicable. 

El presente Presupuesto de Egresos Municipal 2023, deberán ser difundidos en los medios 
electrónicos con tos que disponga el municipio en los términos de la Ley de Acceso a la 
Información Pública y de Protección de Datos Personales del Estado de Sonora, Ley General 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública y del artículo 65 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 7. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales sobre la situación 
económica, las finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos 
de inversión previstos en este Decreto; informes de avance de gestión financiera y cuenta de la 
hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los programas 
presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para nil'las, niños y adolescentes; 
de ciencia, tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; 
erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos para la atención de grupos 
vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático 
y medio ambiente. 

CAPÍTULO // 
De las Erogaciones 

Artículo 8. El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Granados, Sonora, comprende la cantidad de 17 millones 776 mil 920 pesos 35 centavos y 
corresponde a los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Granados, 
Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2023, guardando equilibrio presupuestario de conformidad con 
lo establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, y que comprende los recursos destinados a las dependencias, comisarías y 
subsidios por parte del municipio a las paramunicipales de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 9. Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la 
administración municipal, el ayuntamiento podrá acordar las modificaciones o ampliaciones 
necesarias en función a la disponibilidad de fondos y previa justificación de las mismas. 

El ayuntamiento podrá aprobar transferencias, reducciones, cancelaciones o adecuaciones 
presupuestarias, siempre y cuando se justifique la necesidad de obras y servicios que el propio 
ayuntamiento califique como de prioritarias o urgentes. 

Artículo 10. La forma en que se integran los egresos del Municipio, de acuerdo con la 
clasificación por fuentes de financiamiento, es la siguiente: 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CLASIFICACIÓN POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 1 

CATEGORIA PRESUPUESTO APROBADO 
No Etia uetado 15 183 640.90 

11 Recursos Fiscales 752,544.00 
12 Financiamientos Internos o 
13 Financiamientos Externos o 
14 lnaresos Pro ios o 
15 Recursos Federales 14,431 ,096.90 
16 Recursos Estatales o 
17 Otros Recursos de Libre Disposición o 
2 Etia uetado 2 593 279.45 

25 Recursos Federales 1,538,839.45 
26 Recursos Estatales 1,054,440.00 

27 
Otros Recursos de Transferencias o Federales Etiquetadas 

17,776,920.35 

Articulo 11. De acuerdo con la clasificación por tipo de gasto, el presupuesto de egresos del 
Municipio de Granados se distribuye de la siguiente forma: 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE GAST02 

No. Categorlas Monto 

1 1 Gasto COfriente 15,943,399.90 

21 Gasto de Capital 1,833,520.45 

3 1 Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 0.00 

41 pensiones 1.lubilaclones 0.00 
5 I participaciones 0.00 

Total 11,n&,920.35 

Clasificación Económica (CE) - Gasto Programable / Gasto no Programable3 

No. 
1 

2 

Total 

Categorlas 

Gasto Programable 

Gasto no Programable 

Monto 

17,776,920.35 

0.00 
17,776,920.35 

1 De acuerdo con el Clasiflcador por Fuentes de Financiamiento emitido por el CONAC. Disponible en: 

htt·i:11www.c9naqob.mx¡w9rk.·mgdels/CQNAC'n9rmatividad NOR 01 02 007,rdf 

2 De acuerdo con el Clasificador por Tipo de Gasto emitido por el CONA(. Disponible en: 

www.conac.¿ob.m)(, work models1CQNAC,n0fmatlvidad . NQR 01 02 OOS.1 df 

3 De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y de! Financiamiento de los Entes Públicos emitida 
por el CONAC. Disponible en: httQ'flwww.conar .ggb.mx/wnrk/models CONAQ normatividad NQR 01 12 OOJ.¡ df 

Artículo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 

económica se distribuye de la siguiente manera: 

CODIGO 

2.1.1.1.2 . 

2.1.1.1.3 

21.3.1 

2.1.1 1.1 

2.1.3.2.2 

2.1.5. 

2.1.5.1. 

2.1.5.1.2. 

2 1.5.1.5. 

2.1.5.2 

2.1.5.2.1 

2.1.5.,.1.1 

2.1.5.2.1.2 

2.1.5,2.1.3 

2.1.5.2.2 

GASTOS CORRIENTES 

Gasros de C011sumo de I05 EnlO& del Gob<81'no Geoerall Gastos de ExplOlaciOn de las Entióades 
Empre,sariales 

Remuneraciones 

Sueldcs ySi'llarios 

ContribuciOnesSociales 

lmpuestos sotJreNOmlnas 

Compra de Bienes y ServH;ios 

VanaciOn de Eltistencias (Osminudón (+) Incremento(-)) 

O&preoocioo y AmortÍlaeiOn 

Estimacionespo1Detefiorodelnventarios 

lmpuesios soti,e losProductos,laProducciónyfaslmponacionesdolasEnlld!ldesEmpresartales 

Prestaciones del~SéguridadSocial {MEFP S.69) 

Gasto de le Propiedad 

lntcreses de laDeudalnterna 

lntoroses~laDeudaExterna 

Gastos delaP1opledadO.stmto8clelntereses 

DrvioendosyRetirosdeLasCuas, SQQedaóes 

ArrendamientosdelierrasyTen-enos (MEFP6.81) 

Sobsidios ySubvencioncseEmpresas (MEFPS.6\) 

AEntidadesEmpresarialesclelSecior Pl"ivado 

AEntidades Emp,esarfalesnoFinancieras 

A EntidadesEmpresarfalesF1nancieras 

A Entidades Empresarfalesdel5ectorPúbtico 

A Entidades Empresariales No Financieras 

AEntidadesEmpresarialcsFinanoi&ras 

Transtercncias, Asi11r1aclones yOOtlalivo$ Corrientes Olorgaclos 

AIS&ctor PriYado 

Ayudae P11rsonas 

Ayudaa lnsMuciones 

lnsli1UCIOO&Sde ln111rés Público 

Fl(lelcomisos, Mandatos y C011tral0S A~ogoG 

°"" 
Al sector Público 

Ala Federación 

Transferenciasln1emasyAsignaciooes 

Traoslerencias delRestodel S&ctor PúDlico 

Oroa,nismoa dele5e<auridad Soclal 

T,ans!11renc.as de Fldeicom1&0S, Mandatos y Con1r&1oa Analogos 

AEntídades F!!deratjvas 

.o 

17,716,920.35 

15,943,399.90 

5,203,722.33 

1,500,000.00 

7,914,8 77.57 

1,324,800.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

7
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2.1.5.2.3 !AMu~ ACtNOS ln!angibles NoPl'OdUc:Í(j()6!;1e Origen Natural 

roem;isyTene110S (MEFP7.10J 

2.1.5.3.1 I AGobiemos~ieros Recursos Miíll!fa!osy Ener¡¡élicos 

2.1.5.3.2. I A0rt1attiffi01lntamacionales Recursos BiOIOgo:::os No Cultivado9 

2.1.5.3.3. I Alsector Pl'ivll(lo Externo 2.2.5.1.4. 

2.1 6. ! Impuesto sobre los Ingresos. 111 R,qveia y Olro5 • laS Entlr:laau Empresariales PUbhcas 2.2.5.1.5. Or:í06 Activos de OriO(!n Natural 

2.1 6.2.1.1. I Transterenclas lntemasyA$1gi,!ldones AcWo$ Intangibles No ProdUCKloe (MEFP 7. 78) 

2.1.6.2.1.2 I Translerenciasalresto<:lel6eC!Ofp(it,licc 2.2.5.,.1 Do<~'Ctios Patenlados 

21.6.2.1.3 1 Trenlilerencias óe Fldeicomiso1, Mamia1os y Con1rator; al'l!\logos Arrl!fldamiflntos Operatr.>OS Comercia!Qs 

Pal'IICIPQcionc& 2.2.5.2.3. FondOSdeC0mei-cioAclQulridos 

Pr(M$11)f18$yQlrasE$11macionw OtrosAclivoslntangibles N0 Producido1 

Pr0Y1$10ne$aCorto Plazo Translerer1Ciasy"81gnacionesyOon~nMlldeCapi\alOt01gadol 

Provision8sal.a.rgoPlalo 22.6.1. AISector Pnvado 

Estunaaooos IXlf Pérdida o Delerioro a Corto Plaro 226 1 1 Ayuda aPen.onas 

21.8.• . Estimaciones IXlf Pérdida o Deterioro a lalgo Plalo Ayuda a Instituciones .,_ 1,H3,!5.20.45 2.2.6.13. ln:SlituCtonesdelnterésPúblico 

Construcciones en Proceso 1.697.32045 

:?.2.2. Ac1No6 F1105 (F01maaón Bruta de Cap,tal fítol 133,800.00 

2..2.2.1 Vl'liendas. E<lifiaoey1=5truclunl5 2.2.6.2.1 I A1aFedcraaon 

2.2.622. jAEntidaclesFederallvas 

22-6.2.3. IAMunicipios 

2.2.6.3 IAlSector Extemo 

Maquinaria y Equipo 2.2.6.3.1 1 A Gobiernos Extranjero$ 

22.2.2.1 Equ,ooóeTransporte 2.2 6.3.2 1 A Organismos ln!ElmaCIOflales 

2.2.2.2.2 Equipo de TOCl"Oogla d& la lnt01rnac,on y Comlll'llc.iclones 2.2.6.3.3. IAlsector Priva<Jo Externo 

Or:ra MaqL11"181ia y Equipo 2.2.7. l ln'le!Sión Financiera con Finos de Poll!ica EoonOmica 

Equ1pode De1l!flsaySegu1idad 2.2.7.1. IAo::ion8Sy Participacior,esdeCap¡tal 

Actlvos BlolOgicosCuttivaclos 2.2.7.1.1 l1n1&ma 

Gllnadopara Cr!a,l.oohe, Tiro,etc., Queden P1odUC1osRecurr11n1es 2.2.7.1.1.1 ISoctOfPú~ico 

Átboles. Cultivosy Otras PlantaclonesqoodanProóuelosRecu.rrente-s 

AcllYos Fijos lntang,bl06 2.2.7.1.2. I Eidama 

lnvcsl,gac;.i0n1~o11o 2.2.7.2. 1 valor&s ROPfeseotativos deDeuca -'dqulndo9con Fina de Pol1tlc:e Económica 

Exploradóny EvaluaootlMnera 2.2.7.3 IObligacionesNegociablesAdQulrlclasconF' .. cedePolloc¡,Economica 

2.2.2.53 Programasdelnlorm&tica y BasedeDatos 2.2.74 IConces10ndePróslllll'I05 

2.2.2.s,. Ongina6esparaEsparcim,en10, LJl&rllrioloArUs1ieos 2.2.7.41. llnlema 

2.2.2.S.5 O\rosActvosfijoslnlang,bles 2..2.1 , .1.1. I SeclOl'Public:o 

lncrementodeExi:stencia5 2.400.00 2.2.1.4.12 I SectoiPrivado 

Ma:ffla!esySurrwi'51101i 2.400.00 2.2.74.2. l&iema 

Traba¡o&enCu,w 

2.2.3., 3.2. 1 APLJCAClONES FINANCIERAS (USOS} 

2.2.3.5. Bi&nesdeVMta 3..2.l l lncrementoóeActivosfinanciefos 

13iene&.en Tránsito 3.2.2. [Disminudónde PasáYOll 

2.2.3./ Existenciasde Matorilllelde5egurld.ldyDe1ens.a 3.2.2.1 l0isrninucibnde Pa¡,vosCom1¡1n1e1 

2.2., . ObjelosdeVabr 3.2 2 1,1 ] O,sm,nución 00 Cuentas por Pagar 

2.,.4. 1 Mota!esy Piedras PrecioSas J.2.2.1.1.1. ISe1"YiciosPerS0011lespo<Pagar 

2.2.4.2. Anrigüedclc:les y O!ros ObjerosoeAne 3.2.2.1.1.2. ! ProveOdOfespor Pa¡;ar 

2.2.4.3. 0r:ros0t>,&\06deValor 3.2.2.1.1.3. IContratistaspor Otlfas PilblicasporPa931 

3.2.21.U IParticipaciones y Aportaclor,esporPaoa, 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.2.2.1.1.S. ITransle<enciasChorgadasporPagai 

3.2.2.1.LS. l lfltaresesyCom!Sior.esyotrosgaslosdelaDeu::aP1,1blicaporPa¡¡.ir 

32.2.1.1.7. IRetencionesyContribllcion1111porPitgar 

32.2.1.1.8 loe-.-oi1Jcionesde laL.eydoln!ilf0$0$porPagar 

3.2.2.1.1.9 Otras Cuentas por Pagar 

Oisminucáón000ocument()l;porf>agar 

3.V. 1.2.1. 1 Docurnet1tos comerciales por Pa~r 

3.2.2.1.2.2 I Docum&r1tosconContra!i$;ta1:porObru f>UbllcM.porf>ag!lf 

3.2.2.1.:>.3 Otros Doc:umemos por POQar 

3.2.2.1.2.4. 1 TTtulos y V alotes cl8 la Deuda Pública Interna 

3.2.2.1.2.S. ITitutorsyValoresdell!DeudaP~bll~Externa 

3.2.2.1.3. I AmOttizaciOnde laPorciOnCll'Culanleóele.Deuda. PilblicacJet.argoPlazo 

3.2.2.13. \ IAmortizaaónóelaPo<ciOnC;rcu1an11delaOeudaPúblicaóeL.P. en Tltu1QgyValores 

3.2.2. \311 IArnortizaciónóelaPorciOnC,ro.,laoUldotaDooóaPúblicalnternadeL.P.enT!tulosyValores 

3.2.21.3. 1.2 IArnorozaci6ndelaPordOnclelaDeur:laPublicaEl(1emaoe L P En Tl1ulosyValo<es 

3 2.2 1 3.2 1 AtnonizaciOn ele la PordOn ClrcuTante<1ela DeudaPl'.lblicaóeL.P. en Préstamos 

3.2.2.1.3.2. 1 1 AmoftizaciOn delaPofOOnCitt,.¡lantedela 09uda Publica lnl8fflade L.Pen Préstamos 

3.2.2.14. 1. Pasivo80iferióos 

FondosyBiena$de Tercet06enGarantiay10Admtn,fitr8dOn 

3.2.2143 °""''~ 
OisminUCIOn óe Pas,vos No Conientes 

Oísminuc:ton oeCucntasporPaoa,- a l.algoPlazo 

Proveedores por Pagar 

J.2.2.2.1.2 ICOnliabstasporObrasPúblicasporP¡agar 

32.~.2.2. IDismlnuclóndeDocumentospor Pagara l.algoPlaz.o 

3.2.2.2.2. l I DocumcnlOG Come«:ialea por Pagar 

3 2.2 2.2.2. 1 Oocumantos oon Contralistas por Ql)ras Públicas por Pagar 

3.2.222.3 I01rosOoci.men1osp0rPagar 

3.2.2.2.3 1 Conwr$i0n de Douda Pública <1e Largo Plazo en PorciOn CiJ'O.JlilnlC 

3.2.2.2.3.1. [ConversióndaTJtulosyValorasdelargoPlazoenConoPlaio 

3.2.2.2.3.1.1 IPorcióndeCort0PlalodeTltul06yValoru1delaDeudaPOblicalntema 

J.2.2.2.3.12 1 Poreir!lndeCortoP~ ooTina y Valores de la Deu<Sa Publtca El(lcrna 

3.2.2.2.3.2 I C<lrwefsiónde PréStarnoSdeLaf9Q PlazoanCorloPla.J:o 

3.2.22.3 2 1 1 Po<oón a COJ\o Plazo de P1"1am06 de III Deuda Pübl!ca 1"'81'na 

3.22.2.3.22 lPorc:i01'1aCo<toP1&zodePréstamo5delaOel.idaPiAllicaE11terna 

32.22.4 .. l0isminuciónde0trosPasivo&deLargoP1azo 

3.2.2.2.4 1. IPasivosDi18000S 

3.2.2.2.4.2. 1 fondos y Bienes óe Tareeros 811 Garanlla yto Aórninislfac;,On 

3.2.2.2.4.3. IOCrosPasivo5 

3.2.3 ] DisminucióndePabimorio 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE LOS EGRESOS4 

Artículo 13. El gasto total previsto en este presupuesto se integra, de acuerdo con la 
clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, concepto, partida genérica y partida 
esRecífica. 

CAP I CONCEP I GEN I PART DESCRIPCION 

101XJO I 11m l 11H)()l 111011 DIETAS 

10000 11000 

10000 11000 

10000 11000 

10000 11000 

Total 
11000 

10000 12000 

100001 12000 

I Total 
12<>00 

100001 13000 

100001 13000 

Total 
11100 

11300 

11300 

11300 

11300 

Total 
H300 

11301 

11303 

11306 

11308 

11309 

121 12101 

Total 
12100 

12200 12201 

Total 
12200 

13200 13201 

13200 13202 

Total 
13200 

100001 1300J 11 3300 13301 

Total 
13300 

10000 13000 13400 13403 

Total 
13400 

Total 
13000 

l 10000 14000 14100 14101 

l 10000 14000 14100 14103 

Total 
14100 

Tobl 
14000 

110000 15000 15200 15202 
Total 
15200 

Total 
15000 

100001 17000 171 17104 

Total 
17000 

Total 10000 

DIETAS 

SUELOOS 

REMUNERACIONES DIVERSAS 

PROMA DE RIESGO LABORAL 

AYUDA PARA DESPENSA 

PRIMA DE RIESGO LABORAL 

SUELDO BASE AL PERSONAL PERMANENTE 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 

HONORARIOS 

HONORARIOS 

SUELOOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 

PRIMA VACACIONAL 

GRATIFICACION POR FIN DE Af\10 

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACION DE FIN DE 
AílO 

REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 

REMUNERACIONES POR HORAS EXTRAORDINARIAS 

ESTIMULO$ AL PERSONAL DE CONFIANZA 

COMPENSACIONES 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPEClALES 

CUOTAS POR SERVICIO MEDICO DEL ISSSTESON 

CUOTAS POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTESON 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

SEGURIDAD SOClAL 

PAGO DE LIQUIDACIONES 

PAGO DE LIQUIDACIONES 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 

BONO POR PUNTUALIDAD 

BONO POR PUNTUALIDAD 

SERVICIOS PERSONALES 

TOTAL 

180,000.00 

3,562,800.00 

80,136.00 

69,600.00 

892,800.00 

418.386.33 

1,500.00).00 

6,703,722.33 

• De acuerdo con la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Ga~tos y del Financiamiento de los Entes Públicos emitida 
por e! CONAC Disponible en: hJtpJ/www.cpnac;.•9b.1nx. work1 mod~NAC!normatividad NOIL.O.LU....QQJ . .tWf 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

200001 21000 l 21100 21101 MATERIALES, UTILC:S '< í:OUIPO.'":i ~tENORES DE OFICINA 62,407.20 20000 27000 27300 27301 PRENDAS DE SEGURIDAD '! PROTECCION PERSONAL 

Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 27300 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION PERSONAL 
21100 

200001 21000121200 21201 MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y REPRODUCCION 24,000.00 Total VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCJON Y ARTICULO$ 

Total 
27000 DEPORTIVOS 

21200 
MATERIALES Y UTILES DE IMPAESION Y REPROOUCCION 

20000 28000 28200 28201 MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 1 2,400.00 

200001 21000 l 21400 21401 MATERIALES Y UTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y o Total 
MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA BIENES INFORMATICOS 28200 

Total MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGIAS DE LA 20000 28000 28300 28301 PRENDAS DE PAOTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 
21400 INFDRMACION Y COMUNICACIONES Total 

PRENDAS DE PROTECCION PARA SEGURIDAD PUBLICA 
200001 21000121500 21501 MATERIAL PARA INFORMACtON o 28300 

Total 
Total MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL 28000 

MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 

21500 
20000 29000 29200 29201 Refacciones y accesor ios menores de edificios 1 30,000.00 

200001 21000121600 21601 MATERIAL DE LIMPIEZA 60,000.00 
Total 

Total 
MATERIAL DE LIMPIEZA 29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 

21600 
20000 29000 29600 29601 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 

1 261,600.00 
TRANSPORTE 

Total 1 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y 
Total REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE 21000 ARTICULOS OFICIALES 
29600 TRANSPORTE 

1
20000

1 
22000 22100 22101 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS 90,000.00 Total 
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES INSTALACIONES 29000 

1200001 220JOl 22100 22106 AD0UIS1CION DE AGUA POTABLE o Total 20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1 2,537,107.20 

Total 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 30000 31000 31100 31101 ENERGIA ELECTRICA 1 900,000.86 

Z2100 

200001 24000 l 24200 24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 42,000.00 30000 31000 31100 31104 SERVIC\O DE ALUMBRADO PÚBLICO 1 540,000.00 

Total 
Total 

ENEAGIA ELECTRICA 
24200 

CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 31100 

200001 24000 1 24600 24601 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONlCO 60,000.00 30000 31000 31300 31301 AGUA POTABLE 

Total 
Total 

AGUA POTABLE 
24600 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO 31300 

200001 24000 l 24700 24701 ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION o 30000 31000 31400 31401 TELEFONIA TRADICIONAL 1 36,000.00 

Total 
Total 

TELEFONJA TRADICIONAL 
ARTICULOS METALICOS PARA LA CONTRUCCION 31400 24700 

30000 31000 1 200001 24000 l 24800 24801 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 60.000.00 31500 31501 TELEFONIA CELULAR 34,800.00 

Total 
Total 

TELEFONIA CELULAR 
MATERIALES COMPLEMENTARIOS 31500 24800 

200001 24000 l 24900 24901 OTROS MATERIALES Y ART1CULOS DE CONSTRUCCION Y o 
30000 31000 31600 31601 Servicio de telecomi,iicaciones y satéjites 72,000.00 

REPARACION Total 
Total OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y 31600 Servlclodeteleeomunicaciones ysatélltes 

24900 REPARACION 30000 31000 31800 31801 SERVICIO POSTAL 1 2,400.00 
1 Total MATERIALES Y ART1CULOS DE CONSffiUCCION Y DE REPARACION Total 24000 SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS 

200001 25000 25100 25101 
31800 

PRODUCTOS CUIMICOS BASICOS o Total 
SERVICIOS BAS1COS 

Total 31000 
25100 PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS 

30000 32000 322 32201 ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 
20000 1 25000 125300 25301 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 24,000.00 Total 

ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS 
Total 

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS 
32200 

25300 30000 32000 323 32301 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 1 30.000.00 
! Total PRODUCTOS QU1MICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO Total 25000 

32300 ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

1200001 26000 l 26100 26101 COMBUSTIBLES 1.634,700.00 30000 32000 325 32501 ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 180,000.00 

L 20000 l 26000126100 26102 LUBRICANTES Y ADITIVOS 144,000.00 Total 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

Total 32500 
26100 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
¡rotal 

30000 32000 32600 32601 
HERRAMIENTAS 

26000 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

Total ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

200001 27000 27100 27101 VESTUARIO Y UNIFORMES 42,000.00 32600 HERRAMIENTAS 

Total 30000 33000 33100 33101 SERVICIOS LEGALES. DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y 
1 550,100.00 

27100 
VESTUARIO Y UNIFORMES RELACIONADOS 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

! Total SERVICIOS LEGALES, DE CONTABIUDAl), AUDITORIAS Y 30000 36000 36600 36601 
SERV!ClO DE CREAGION ' t .);f'US,0N DE CONTENIDO 

33100 RELACIONADOS EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE iNTEANET 

300001 33000 l 33300 33302 ServicioSdeConsultOfla(Proyectosl 30.000.00 Total SERVICIO DE CREACION Y DIRJSION DE CONTENIDO 

Total Servicios de Consultoría (Proyectos) 
36600 EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET 

33300 
Total 

300001 33000 1 33400 33401 SERVICIOS DE CAPACITACION o 36000 
SERVICIOS DE COMUNlCACION SOCIAL Y PUBLICIDAD 

Total SERVICIOS DE CAPACITACION 30000 37000 37500 37501 VIATICOS EN EL PAIS 1 489,600.00 
33400 

37502 
300001 33000 1 33600 33603 IMPRESIONES Y PUBUCAClONES OFICIALES 18,000.00 

Total VIATICOS EN EL PAJS 
Total SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCION, 37500 
33600 FOTOCOPIADO E IMPRESION 30000 37000 37600 37601 VIATICOS EN EL EXTRANJERO 

30000 1 34000 l 34100 34 101 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 30,000.00 Total 
VIATtCOS EN EL EXTRANJERO 

To1'1 
SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

37600 

34100 30000 37000 37900 37901 CUOTAS 

300001 34000 1 34500 34501 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES o Total 
OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 

Total 37900 

34500 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES Total 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VlATICOS 

300001 34000 l 34700 34701 FLETES Y MANIOBRAS 15,000.00 
37000 

To1'1 
30000 36000 38200 38201 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 1 811,869.51 

34700 FLETES Y MANIOBRAS Total 
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

Total 38200 

34000 
SERVICIOS RNANCIEROS, BANCARIOS Y·COMERCIALES Total 

SERVICIOS OACIALES 
38000 

30000 35000 35100 35101 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE INMUEBLES 300,000.00 
30000 39000 39200 39201 IMPUESTOS Y DERECHOS 1 18,000.00 

30000 35000 35100 35102 MANTENIM. Y CONSERV. DE AREAS DEPORTIVAS 38,000.00 Total 

30000 35000 35100 35104 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PANTEONES 60,000.00 39200 IMPUESTOS Y DERECHOS 

30000 35000 35100 35105 Mant. Y cons. De Alumbrado Publico 84,000.00 30000 39000 39500 39501 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 

30000 35000 35100 35108 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE TOMAS DE AGUA 
Total 

PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES o 39500 

30000 35000 35100 3511 1 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE CALLES Y AVENIDAS o 30000 39000 39800 39801 IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS 1 180,000.00 

Total 
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES Total IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA 

35100 39800 RELACION LABORAL 
300001 35000 1 35200 35201 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 24,000.00 30000 39000 39000 39901 SERVICIOS ASISTENCIALES 

Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y 30000 39000 39000 39902 SERVICIOS DE ADMINISTRACION DEL IMPUESTO PREDIAL 1 26,400.00 
35200 EQUIPO DE ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO Total 

OTROS SERVICIOS GENERALES 
300001 35000 1 35300 35302 MANTENIMIENTO Y CONSERVAC!ON DE BIENES INFORMATICOS 30,000.00 

39900 
Total 

Total 39000 
OTROS SERVICIOS GENERALES 

INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
35300 COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACION To1al30000 SERVICIOS GENERALES 1 5,380,170.37 

300001 35000 1 35500 35501 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE 228,000.00 
40000 41000 41500 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 1 156,000.00 

Total 
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

40000 41000 41500 41 502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACION l 86,400.00 
35500 

300001 35000 35700 35701 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO 600,000.00 
Total TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
41500 PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

300001 35000 35700 35702 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS o HERRAMIENTAS, INSTRUMENTOS. UTILES Y EQUIPO Total 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 

41000 
Total INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, 40000 44000 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 480,000.00 35700 OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

Total 
A Y U DAS SOCIALES A PERSONAS 

300001 35000 1 35900 35901 SERVICIO DE JARDINERIA Y FUMIGACION 24,000.00 44100 

Total 
SERVICIO DE JARDINERIA Y RJMIGACION 

40000 44000 44200 44201 BECAS EDUCATIVAS 1 300,000.00 

35900 40000 MOOO 44200 44204 FOMENTO DEPORTIVO 1 120,000.00 
Total SERVICIOS DE lNSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 
35000 CONSERVACION 40000 44000 44200 44205 APORTACIONES AL COMERCIO 1 o 

300001 36000136100 36101 
DIFUSION POR RADIO, TELEV\SION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES 

30,000.00 
Total 

BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACIT ACION 
SOBRE PROGRAMAS Y ACTIV IDADES GUBERNAMENTALES 44200 

Total DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES 40000 44000 44300 44301 A Y U DAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEr-lANZA T 112,800.00 

36100 SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES 40000 44000 44300 44302 ACCIONES SOCIALES BÁSICAS 1 69,600.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

4-0000 

Total 
44000 

Total 
44300 

A Y U DAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEflANZA 

A YUCAS SOCIALES 

450001 45100 l 45101 1 PENSIONES 

Total 
45000 

Total 
45100 

PENSIONES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

Total40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

50000 51()()() 51100 

Total 
51100 

50000 51000 51500 
Tot,J 
51500 

50000 51000 51900 

Total 

Toiaí ~ 
51000 

50000 1 5'000 5'100 

Total 

~ 
50000 56()()() 56100 

Total 
56100 

50000 56000 56300 
Total 
56300 

5000 50000 56400 

Total 
56400 

50000 56000 56500 

Total 
56500 

50000 56000 56600 

Total 
56600 

50000 50000 56700 

Tot,J 
56700 

500001 56000 [ se100 

Total 
58100 

Total 

51101 

51501 

51901 

54101 

e--
56101 

56301 

56401 

56501 

56601 

56701 

MUEBLES DE OFICINA Y ESTATNTERlA 

MUEBLES DE OFICltJf, Y EST ATNTERiA 

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 

OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

OTROS MOB1LlARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 

MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE A DMINISTRACIÓN 

AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

AUTOMÓVILES Y CAMIONES 

MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 

MAQUINARIA Y EQUIPO AGROPECUARIO 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION 

SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 
REFRl§ERACION. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

SIST. DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE 
REFRIGERACION. INDUSTRIAL Y COMERCIAL 

Equipo de comunicación y tetecomunieación 

Equipo de comunicación y telecomunicación 

MAQUINARIA Y EQUIPO ELECTRICO Y ELECTRONICO 

EQUIPO DE GENERACIÓN ELECTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS 
EL~CTRICOS 

Herramientas 

Herramientas 

TERRENOS 

TERRENOS 

_§2QQ 
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

Total50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

60000 

60000 

60000 

60000 

61000 l 61100 l 61101 1 Remodelación y mejoramiento 

61000 l 61 100 l 61102 I Construcción y ampliación 

61000 l 61100 [ 61104 I Pisotirme 

61000 l 61100 l 61 105 I Techo Digno 

Total 
61100 

EDIFICACION HABITACIONAL 

lº 

1,324,800.00 

133.800.00 

0.00 

133,800.00 

152,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

60ClOO 1 61000 l 61400 l 61408 l lnfraestructUfa y equipamiemo en mawia de agua potable 303,380.45 

60Cl001 61000l61400 l61416ICecop 1,054.440.00 

60000 61000l61400 161422 I Pavimentación de calles y avenidas 187.500.00 

!r!~~ 1- -1 ~~~~~~¿,6~RRENOS y CONSTRUCCION DE OBRAS DE 

600001 6HXX) l 61500 l 61508 I caminos rurales 000 

Total 
61000 

Total60000 

Total, general 

Total 
615 

CONSTAUCCION DE V!AS DE COMUNICACIÓN 

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 

INVERSIÓN PÚBLICA 1,697,320.45 

H,776,920.35 

Los gastos por concepto de comunicación social se programan por la cantidad de 
$ 30,000.00 y se desglosan en el rubro 3600 SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y 
PUBLICIDAD. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $0.00 y se desglosa en las 
partidas genéricas de Pensiones, Jubilaciones y Otras Pensiones y Jubilaciones. 

PENSIONES 

JUBILACIONES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

0.00 

000 

0.00 

Artículo 14. En el presente presupuesto de egresos municipal no se prevén erogaciones para 
Entidades Municipales, las cuales realizan su propio presupuesto de ingresos y de egresos, de 
modo informativo se presentan las cifras de su presupuesto de egresos aprobado para el 
ejercicio 2023. 

Articulo 15. Las asignaciones previstas para el Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 
im rtan la cantidad de $2,602,242.84 ue com rende los recursos úblicos asi nados a: 

DEP ÓRGANO EJECUTIVO MUNICIPAL (AYUNTAMIENTO) MONTO 
H. AYUNTAMIENTO 1 470,933.33 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 2,1 31,309.51 
TOTAL 1 2,602,242.84 

Articulo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la clasificación 
administrativa y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, desglosada 
por cada una de las unidades ejecutoras, se distribuye como a continuación se indica: 
DEPENDENCIA I DESCRIPCIÓN SUMA ANUAL 

10000 SERVICIOS PERSONALES 413,333.33 
20000 MATERIALES OE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 30,000.00 
30000 SERVICIOS GENERALES 27,600.00 

Total 01 H. AYUNTAMIENTO 470,933.33 
10000 SERVICIOS PERSONALES 525.040.00 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 360,000.00 
30000 SERVICIOS GENERALES 1,246.269.51 

Total 03 PRESIDENCIA MUNICIPAL 2,131,309.51 
10000 SERVICIOS PERSONALES 499,500.00 
20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUM\NISTROS 240,000.00 
30000 SERVICIOS GENERALES 102,000.00 

40000 Á~~~!~ERENCIAS. ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS 1,274,400_00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Total04 SECRETARIA DEL AYUNTAMIEtHO 2,115,900.00 

10000 SERVICIOS PERSONALES 2,140,808.00 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 714,0CX>.OO 

30000 SERVICIOS GENERALES 763,100.00 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 133,800.00 

Total OS TESORERIA MUNICIPAL 3,751,708.00 

10000 SERVICIOS PERSONALES 1,502,109.33 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 8\0,0CX>.OO 

30000 SERVICIOS GENERALES 2.41 2,000.86 

60000 INVERSION PUBLICA 1,697,320.45 

Total07 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICO$ 6,421,430.64 

10000 SERVICIOS PERSONALES 545,266.67 

20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 290,700.00 

30000 SERVICIOS GENERALES 60,0CX>.OO 

Total 08 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 895,966.67 

10 10000 SERVICIOS PERSONALES 299,813.00 

10 20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 30,000.00 

10 30000 SERVICIOS GENERALES 189,600.00 

Total 10 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL 519,413.00 

25 10000 SERVICIOS PERSONALES 516,238.67 

25 20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMINISTROS 60,0CX>.00 

25 30000 SERVICIOS GENERALES 39,600.00 

25 
40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 
50,400.00 

Total25 DIRECCLON DE ASISTENCIA SOCIAL 666,238.67 

26 10000 SERVICIOS PERSONALES 261,613.33 

26 20000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN Y SUMlN\STROS 2,407.20 

26 30000 SERVICIOS GENERALES 540,000.00 

26 DIRECCION AGUA POTABLE 804,020.53 

17,776,920.35 

Artículo 17. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 en base a la Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

CLSAOM OEP UNID OESCRIPCION TOTAL 

31111 ' 401 DESPACHO DEL SECRETARIO 2,115,900.00 

Total04 SECRETARIA MUNICIPAL 

31111 5 501 DESPACHO DEL TESORERO MUNICIPAL 3,751 ,708.00 

Total OS TESORERIA MUNICIPAL 

31111 7 701 DIRECCION OE SERVIC IOS PUBLICOS 6,421 ,430.64 

TotaJ07 DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS 

31111 8 801 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 895,966.67 

Total08 DIAECCION DE SEGURIDAD PUBLICA 

311 11 10 1001 DESPACHO DEL CONTRALOR MUNICIPAL s 19.4q.oo 

Total 10 
ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 
GUBERNAMENTAL 

31111 25 2501 DESPACHO OEL D IRECTOR DIF 666,238.67 

Total25 DIRECCION DE SISTEMA DIF MUNICIPAL 

31111 ,. 2601 DESPACHO DEL DIRECTOR 804,020.53 

Total26 OIRECCION DE AGUA POTABLE 

3111 1 101 H. AYUNTAMIENTO 470,933.33 

Total01 H. AYUNTAMIENTO 

3111 1 3 301 DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 2,131,309.51 

Tota103 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

TOTAL,GENERAL 17,776,920.35 

El departamento que atiende las cuestiones de transparencia en el municipio depende de fa 
Presidencia Municipal, por lo tanto, no cuenta con presupuesto aprobado. 

En el ejercicio fiscal 2023 el Ayuntamiento tomara como mecanismo de participación ciudadana 
de democracia interactiva las diferentes prácticas que se han venido manejando, incluyendo a 
este el objetivo de conocer los planteamientos que realicen los ciudadanos con relación a las 
condiciones en que se encuentran sus colonias, demarcaciones territoriales, zonas o el 
Municipio en general, y asi de manera directa solicitarte la rendición de cuentas, pedir 
información o proponer acciones de beneficio común para los habitantes del mismo. 

Artículo 18. De acuerdo con la clasificación funcional del gasto, el Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Granados para el ejercicio fiscal 2023 se distribuye de la siguiente forma: 

DESCRIPCION 
1 GOBIERNO 
1.1 . LEGISLACION 
1.1.1 Legislaclón 
1.1.2 Fiscalización 
1.2. JUST ICIA 
1.2.1 lmpartición de Justicia 
1.2.2 Procuración de Justicia 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GAST05 

(FINALIDAD, FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN) 

1 .2.3 Reclusión y Readaptación Social 
1.2.4 Derechos Humanos 
1.3. COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 
1.3.1 Presidencia / Gubematura 
1.3.2 Politica Interior 
1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 
1.3.4 FunciÓfl Pública 
1.3.5 Asuntos Jurídicos 
1.3.6 O rganización de Procesos Electorales 
1.3. 7 Población 
1.3.8 Territorio 
1.3.9 Otros 
1.4. RELACIONES EXTERIORES 
1 .4.1 Relaciones Exteriores 
1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 
1.5.1 Asuntos Financieros 
1.5.2 Asuntos Hacendarios 
1.6. SEGURIDAD NACIONAL 
1.6.1 Defensa 
1.6.2Marina 
1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 
1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 
1.7.1 Policía 
1.7.2 Protección Civil 
1. 7 .3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 
1.7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 
1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

5 De acuerdo con la Clasificación Funciona\ det Gasto emitida por el CONAC. Oisponlble en: 

hn~:. www.conac .. ?ob.mx work1moQels/CQNAC normat1vidad/NOR 01 02 003.· df 

ú 

TOTAL 
16,079,599.90 

470,933.33 
470,933.33 

o 
o 

4,247,209.51 
2,131,309.51 
2,115,900.00 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

3,751,708.00 
3,751,708.00 

o 
o 
o 
o 
o 

895,966.67 

o 
o 

895,966.67 
o 

6,713,782.39 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

1.8.1 Servicios Registrales. Administrativos y Patnmon,aleB 
1.8.2 Servicios Estadísticos 
1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 
1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 
1.8.5 Otros 
2 DESARROLLO SOCIAL 
2.1. PROTECCION AMBIENTAL 
2.1 .1 Ordenación de Desechos 
2.1.2 Administración del Agua 
2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 
2.1 .4 Reducción de la Con1aminación 
2.1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 
2.1.6 Otros de Protección Ambiental 
2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 
2.2.1 Urbanización 
2.2.2 Desarrollo Comunitario 
2.2.3 Abastecimiento de Agua 
2.2.4 Alumbrado Pllb1ico 
2.2.5Vivienda 
2.2.6 Servicios Comunales 
2.2. 7 Desarrollo Regiooal 
2.3. SALUD 
2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 
2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 
2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 
2.3.4 Rectoría de! Sistema de Salud 
2.3.5 Protección Social en Salud 
2.4. RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 
2.4.1 Deporte y Recreación 
2.4.2Cultura 
2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 
2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 
2.5. EDUCACION 
2.5.1 Educación Básica 
2.5.2 Educación Media Superior 
2.5.3 Educación Superior 
2.5.4 Posgrado 
2.5.5 Educación para Adultos 
2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 
2.6. PROTECCION SOCIAL 
2.6.1 Enfermedad e tncapacidad 
2.6.2 Edad Avanzada 
2.6.3 Familia e Hijos 
2.6.4 Desempleo 
2.6.5 Alimentación y Nutrición 
2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 
2.6.7 Indígenas 
2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 
2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 
2.7. OTROS ASUNTOS SOCIALES 
2.7.1 Otros Asuntos Sociales 
3 DESARROLLO ECONOMICO 
3.1. ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 
3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 
3.1.2 Asuntos Laborales Generales 
3.2. AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 
3.2. 1 Agropecuarla 
3.2.2 Silvicultura 

o 
o 

6,713,782.39 
1,697,320.45 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

$1 ,697,320.45 
1,241,940.00 

o 
303,380.45 

o 
$152,000.00 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 
3.2.4 Agroindustrial 
3.2.5 Hidroagrícola 
3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 
3.3. COMBUSTIBLES Y ENERGIA 
3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 
3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 
3.3.3 Combustibles Nucleares 
3.3.4 Otros Combustibles 
3.3.5 Electricidad 
3.3.6 Energia no Eléctrk:a 
3.4. MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 
3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 
3.4.2 Manufacturas 
3.4.3Coostrucción 
3.5. TRANSPORTE 
3.5.1 Transporte por Carretera 
3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 
3.5.3 Transporte por Ferrocarril 
3.5.4 Transporte Aéreo 
3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 
3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 
3.6. COMUN!CACIONES 
3.6.1 Comunicaciones 
3.7. TURISMO 
3.7.1 Turismo 
3.7.2 Hoteles y Restaurantes 
3.8. CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 
3.8.1 Investigación Científica 
3.8.2 Desarrollo Tecnológico 
3.8.3 Servicios Científicos y Tecnológicos 
3.8.4 Innovación 
3.9. OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 
3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 
3.9.2 Otras Industrias 
3.9.3 Otros Asuntos Económicos 
4 OTRAS NO CLASlACADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 
4.1. TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 
4.1.1 Deuda PUblica Interna 
4.1.2 Deuda Pública Externa 
4.2. TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 
NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 
4.2. 1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 
4.3. SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 
4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 
4.3.2 Apoyos IPAB 
4.3.3 Banca de Desarrollo 
4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión (UDIS) 
4.4. ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
TOTAL GENERAL 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

17,776,920.35 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 19. La clasificación programé.tica de at:u~rdo con la tipologia general de los programas 
presupuestarios, así como por objeto del gasto del presupuesto de egresos del Municipio de 
Granados, incorpora los programas de los entes públicos desglosados de las siguientes formas. 

PCONAC PROG 
E AR 
E CA 
E DA 

EB 
J8 
ou 
0N 

1,. Total E 
K 
Total1 K 

Total,M 

Total,0 

Totat, General 

CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA 

(TIPOLOGÍA GENERAL)6 

ICIEAA 
-A-

'A[ 

Apoyo al proceso presupuestarlo y para mejorar la eficiencia 
lristituckinal 

Apoyo a la tu11ct6n püblica y al me)oramiento de la gestló11 

U,776,920.35 

Articulo 20. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto para los subsidios se 
distribuyen conforme a la ajm.Jiente tabla: 

CAP CONCEP .,. PART OESCRPCK)N 

"""" """" """ 41501 TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES 

"""" """" """ 41502 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN , . ., TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 

""" PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

'º"' TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES Al SECTOR PÚSLlCO 
41000 

"""" '"""" 44100 44101 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS , ... , 
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS .. , .. ..... """ """ 44201 BECAS EDUCATIVAS ..... """" """ .. ,.. FOMENTO DEPORTIVO ..... «000 .. 200 "'°' APOl'ITACIONES AL COMERCIO ,.,. 
SECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS OE CAPACITACIÓN ..... ..... """" '""" """ AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA ...... """" """ ""' ACCIONES SOCIALES sAslcAS 

'°"' AYUDAS SOCIALES A INSTITUCK)NES DE ENSEf.lANZA ..,.. .... 
AYUDAS SOCIALES 

"""" """" '""" 45100 45101 PENSIONES 

'""' PENSIONES 

'"" 'º"' PENSIONES Y JUBILACIONES 

'""' Toi.40000 TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

6 De acuerdo con la clasificación programática emitida por el CONAC. Disponible en: 
~~ob.ml\.._wor~~ormat1vlda1.ili.Q!LUl 02 _004.f>df 

~:; 

TOTAL 
158}l00.00 
86,40000 

480.000.00 

300.000.00 

i2o.ooo.oo 

112.eoooo 

69.60000 

1,UA.!.800.DD 

Artículo 20 BIS. Las asignaciones presupuestale~ a Instituciones sin fines de lucro u 
organismos de la sociedad civil para el ejercicio fiscal 2023 son las siguientes: 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN SIN FINES 
PRESUPUESTO APROBADO 

DE LUCRO U ORGANISMO DE LA SOCIEDAD CIVIL 

centro de Salud medico Gral. y medico pasante $132.000.00 

TOTAL $132.!000.00 

Artículo 21 TER. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es 
un elemento fundamental para evaluar el compromiso de los distintos órdenes de gobierno, 
incluyendo a los gobiernos municipales, respecto del cumplimiento de la Convención sobre los 
Derechos del Niño, ya que es el único instrumento disponible para conocer el abanico de 
programas presupuestarios focalizados en niños, niñas y adolescentes. 

La información que proporciona el Anexo Transversal permite analizar la distribución de gasto 
bajo el enfoque de derechos, encontrar las áreas de oportunidad y los vacíos tematicos para la 
atención y cumplimiento de los derechos de la infancia, lo cual constituye información útil para 
orientar la toma de decisiones de los actores gubernamentales y mejorar la calidad del gasto. 

Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas del municipio bajo el enfoque de derechos y 
contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el bienestar 
de la niñez, en el presente ejercicio fiscal se establece un importe de que corresponde a 
inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye en un programa 
presupuestario a cargo de una dependencia de la Administración Pública Municipal como se 
muestra a continuación: 

Anello Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes 

Clave Presupuestaria 1 Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

Dependencia: Dirección de Asistencia Social (OIF Municipal) 

44201 

1 

BECAS EDUCATIVAS 300,000.00 

Total 300,000.00 

Articulo 21 . El gasto contemplado en el presente presupuesto corresponde únicamente ar 
ejercicio fiscal 2023 y no cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con 
erogaciones plurlanuales. 

Artículo 22. El municipio de Granados no desglosa pago para contratos de asociaciones 
públicerprivadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 2023, debido a que el municipio 
no tiene contratos suscritos al amparo de la legislación aplicable, por lo que no existen 
compromisos plurianuales ligados a Proyectos para Prestación de Servicios (PPS). 

Articulo 23. La Tesorería Municipal podrá reducir, suspender o terminar las transferencias y 
subsidios cuando: 

l. Las entidades a las que se les otorguen cuenten con autosuficiencia financiera; 
ll. Las transferencias ya no cumplan con el objetivo de su otorgamiento; 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

111. Las entidades no remitan la información referente a la aplicación de estas transferencias; 
y 

JV. No existan las condiciones presupuestales para seguir otorgándolas. 

Artículo 24. El gasto previsto para prestaciones sindicales se encuentra contemplados 
presupuestalmente acorde al convenio firmado previamente. 

Articulo 25. La asignación presupuestaria para la inversión pública directa para el ejercicio 
fiscal 2023, no es cuantificable, ya que no se cuenta con inversión pública directa. 

Articulo 26. El monto de egresos para inversiones financieras y otras provisiones, no aplica 
en este municipio. 

CAPÍTULOII/ 
De los Servicios Personales 

Articulo 27. En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal centralizada contará 
con 46 plazas como se detalla a continuación: 

3(1\ :::o~~DElPRESlOENTE 

501 :~~ DEL TESOFIERO 

TESORERiAMUNICIPA.L 

OIAECCIÓNDEOBRAYSERVl(aos 
PÚBt.lCOS 

OESPAOiO DEL DIRECTOR 

DIRECCIOtfOESEGUfllDAD 
PÜSLICA 

DESPACHO DEl. CONTRALOFI 

1002 OIRf:CCIÓH..URIOICA 

ÓRGANO DE CONTROL Y 
EVALUACIOHOU!IERNAMENTAL 

DESPACHO 0Et. DIRECTOR 

=l(JNOEASISTENCIA 

=~~OIREClORDE 

Dlf\DELAGUA POTABLE 

SINDICA.LIZADO EVENTUALES TEMPORALES ~=S y 

Artículo 28. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior 
percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de Sueldos y Salarios. 

TABULADOR MANDO.S MEDIOS Y SUPERIORES 

T ~BULADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE GRANADOS, SONORA 

,;,s~ol•t>.:,,~I P<"''~pc,<)ro 
m,n, u•I L,uta 

5~ei;$300'JCJu 15,000.00 0.00 15,000.00 

1Siidico ,a.000.00 0.00 16,000.00 

IPresidemeM.micipal 32,000.00 0.00 32,000.00 
1 Socreta,,a 7,000.00 2IO.OO 7,210.00 

1 Secretar,odelM.. A~ 18.500.001 
1 li1cndenciaAy, 3,000.00 

11'1tandenc:iaCenlfode 3,000.00 

1 Ehcargadaclo 3,000.00' 

1Ehcargadodcarctwo 4,000.00 

\Tesoreto 22,000.00 

1Sub Agenlf!Ascal. 7,500.00 

555.00 19,055.00 

90.00 3,090.00 
90.00 3,090.00 
90.00 J,090.00 

0.00 4,000.001 

::: ~::::¡ 
1prorro10rDeporu,o 2,000.00 60.00 2,060.00 
1Cho/e<arrtxJlancR 6,300.00 189.00 6,489.00 
1au.,li;ude olcinadel 6,000.00 0.00 6,000.00 
1CirectordeCb'as 11,000.00 330.00 11,330.00 

10poradordeltbnl}e 6,300.00 189.00 6,489.00 
1 ()pefadordeReuoexe 6,300.00 189.00 6,489.00 

1ehole1de vehculo• 6.300.001 
1 ¡a,rdinl!fosa ,azondc 5,600.00

1 

189.00 6,489.00 

166.00 5,768.00 

1j::lrúnecos a,azoncle 5,600.00 

1 htendeolc dclFbla= 3,000.00 

1Jele dcRaslJO 2,500.00 

\68,00 5,768.001 

::: !::::, 
1 OlOlor 6,300.00 0.00 6,300.00 

1Corrondan!edeR:lleia 12,000.00 360.00 12,360.00 

1 Ag&ntedeA:ticia 8,500.00 255.00 8,755.00 

1 Agentede R>kia 8,500.00 255.00 8,755.00 

1 Sec1ctmaclelaCorre 6,000.00 180.00 6,180.00 

1Conlr3D'Minicipa\ 14,000.00! 300.00 14,300.00 

1t.r.ladJl'lest,¡,¡adora 4,000.00 

luni.iadsustanciadora 4,000.00 

120.00 4,120.00 

120.00 4, 120.00! 
1 Pres'demedeCF 8,000.00 240.00 8,240.00 

\Ol"ec10ra OODF 6,000.00 180.00 6,180.00 
1 Ehcargadadelnapam 2,000.00 60.00 2,060.00 

\ l'llendente del.iroiez J,900.00 117.00 4,017.00 

1Eocarga00de tosDes 1,600.00 48.00 1,648.00 

\EnhtrrrerodelBUBR S.000.00 1SO.OO 5,150.00 

1Encarg¡¡dadehstanc 6.&Xl.00 
1 i'ltl!f'ldenc,au.b.r 2,300.00! 

198.00 6,798.00 

69.00 2,369.00 
1 j!l,r0t*oeoc.Area 2,300.00 69.00 2,369.00: 

\ Admn!strador 6,000.00 180.00 6, 180.00 

1Téeruco 7,000.00 210.00 7,210.00 

1Ül)efadorS1Sle<nl 6,000.00 0.00 6--'000.00 

s.,¡¡jro,~I 

pdUp, , 

'" 

20,000.001 
21,333.33 

42,666.67: 

9.333.33 
24,666.67 

4,000.00 

4,000.00 

4,000.00 

5,))3.33 

29,333.33 

10,000.001 
2,666.67 

8,400.00¡ 

8,000.00 

14,666.67 

8,400.00 

8,400.00 

8,400.00 

7,467.00 

7,467.00 

4,000.00 

l,ll).331 
8,400.00 

16,000.00 

11,333.33 

11,333.33 

8,000.00 

18,667.00 

5,3)3.00 

5,333.00 

10,666.67 

,8,000.00 

1

1 2,666.67 

5,200.00 

2,133.33 

6.66667 

8.80':l.OO 

3.066.67 

3,066.67 

8,000.00! 
9,333.33 
6,000.00 

{o.t<>;,u,,n11 

S.,•u" J!:•:;,~1 

15,000.00 200,000.001 
16,000.00 213,333.3] 

32,000.00 426.666.67 

7,210.00 95,853.33 

19,055.00 253,326.67 

3,090.00 41,080.00 

3,090.00 41 ,080.00 

3,090.00 41,080.00 

4,000.00 53,333.33 

22,660.00 301,253.33 

7,725.00 102,700.001 
2,060.00 27,386.67 

6,489.00 86,268.00 

6,000.00 60,000.00 
11,330.00 150,626.67 

6,489.00 86,268.00 

6,489.00 86.268.09 

6,489.00 86,268.00 

5,768.00 76,683.001 
5, 768.00 76,683.00 

3,090.00 41.080.00 

2,575.00 34,233.33 
6,300.00 84,000.ooi 

12,360.00 164,320.00 

8,756.00 116,393.33 

8 ,756.00 116.393.33 

6 ,160.00 82.100.00 

14,300.00 190,267.001 
<l, 120.00 S4,n3.00 

4,120.00 54,773.00 

8,240.00 109,546.&7! 

6, 180.00 82,160.00 

2,060.00 27,386.67 

4,017.00 53,404.00 

1,648.00 21,908.33 

5,150.00 68,466.67 

6.798.00 90.376.00 

::::: !:::::¡ 
6,180.00 82,100.00 

7,210.00 95,8.S3.33 
6,00000 80,000.00 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 29. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los 
incrementos salariales, la Tesorería Municipal se sujetará a lo previsto en las normas y 
lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 
cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus 
servidores públicos, incluyendo et control y elaboración de la nómina del personal del Gobierno 
Municipal. 

Las Entidades públicas y los sindicatos estableceran conjuntamente los criterios y los periodos 
para revisar las prestaciones que disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de 
trabajo de cada Entidad pública deberan ser consultadas a la Tesorería Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las 
economías que se generen no estaran sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

Artículo 30. El sistema de seguridad pública municipal comprende un total de 4 plazas de 
mismas Que están desqlosadas en el siquiente cuadro: 

PI;,¿,, 

:Su•l/10 

"'~ 

P~rc,:,pnó,1 n,eo~u41 

'fot~I, 
1.e'igo f)('rtep,:ion 
1;,boral mensual 

brnLl 

~,:,:t"dad 1 ;::~monc, 

Tot~I, 
P,,IC<!l)OOn 

mensual 
netJ 

Costop;,•moJI 

s~~or,:lad l lm;~::to 

CoM 
mensual 

b1uto 

1:osto 
t,u\ll 

1 comandante 
de Policía y 
Transito. 
1 agente de 
Policía 
1 agente de 
Policía 
1secretaria 
dela 
Comandancia 

12,000.00 1360.00 

8 .500.00 255.00 

8 ,500.00 255.00 

12,360.00 

8,755.00 

8,755.00 

16,000.00 

11,333.33 

11,333.33 

12,360.00 1164,320.() 

8.755.00 116,393.3: 

8,755.00 116 ,393.3 

6,000.00 [ 180.00 
6,180.00 

8,000.00 6,180.00 J 82, 160,C, 

Todos los policlas que integran la plantilla de seguridad pública son municipales y se 
distinguen como personal de confianza, no se cuenta con policlas estatales cuya plantilla 
sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

De los 3 policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. 
La integración del gasto en seguridad púbica es la siguiente: 

CVE DESCRIPCION 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

30000 SERVICIOS GENERALES 

5CXX)(J BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

RECURSOS FEDERALES 

GASTO EN SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL 

MONTO 

545,266.67 

290,700.00 

60,000.00 

0 .00 

895,!Hi6.67 

895.,966.67 

CAPiTUW/v 
De la Deuda Ptíblíca 

Artículo 31 . El saldo neto proyectado de la deuda pública del Gobierno del Municipio de 
Granados Sonora es de $0.00. 

Articulo 32. Dentro del mismo capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por 
separado una asignación para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales 
Anteriores (ADEFAS). 

Articulo 33. El monto establecido como tope de deuda pública para contratar durante el ejercicio 
fiscal 2023 no podrá exceder del 6% (seis porcientos) de las participaciones federales anuales 
que le correspondan al municipio. 

Articulo 34. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal, todas 
las operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los 
cuales solo se podrán erogar si se encuentran autorizados en el presupuesto respectivo. 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Munícipio 

Articulo 35. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Granados se conforma por 
$752,124.00 de gasto propio y $17'024,376.35 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo se realizarán de 
conformidad con las disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

Articulo 36. Las dependencias y entidades federales sólo podrán transferir recursos federales 
al Municipio, a través de la Tesorería Municipal, salvo en el caso de ministraciones relacionadas 
con obligaciones del Municipio que estén garantizadas con la afectación de sus participaciones 
o aportaciones federales, en términos de lo dispuesto en los artículos 9, 50 y 51 de la Ley de 
Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposiciones legales aplicables. 

Articulo 37. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los 
recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 
rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artículos 134 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 85 y 11 O de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría. 

Las Participaciones de la Federación y el Estado al Municipio de Granados importan la cantidad 
de $15.!485,536.90, v se desqlosan a continuación: 

PPTO APROBADO 

PARTICIPACIONES FEDERAL RAMO I partk:lpaciones . 1 
8
,
318

,
202:ª2

1 
28 Fondo de fomento municlpal 3,727.911 56 

..,_~,_, ___ , ____ --·- ·- ·-- t--ªª-.718.82 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

8
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PARTICIPACIONES ESTATALES 

Fondo óe :rnpues10 tlSpeciaJ 
\sobre alcotlol. ce.veza.y 
tabaco) 
-FOrido do impuesto de autos 

"""" Fondo de compensación para 
resarcimiento por disminución 
del impues10 sobfe 

65,793.65 

105,687.91 

22.506.39 

1.811.835.95 
117873.55 

--º 
61 ,566.25 

1.054,440.00 

TOTAL 15,485,536.90 

Artículo 38. Las Aportaciones de la Federación al Municipio de Granados se estimarán 
$1,538,839.45 y se desglosan a continuación: 

Partida 

Total 

Fondo de Aportaclooes para ta Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de !os Municipios y de las Demarcaciones 
Terrltor~les del Oistrílo Federal (FAFM) 

Asignación 
presupuesta! 

642,880.45 

895,959.00 

1,538,839.45 

Artículo 39. La aplicación, destino y distribución estimada de los fondos de recursos 
federalizados provenientes del Ramo 33 se desglosa de la siguiente manera: 

Fondo 
de 
aoortaciones 

Ca 1tulo de 'lasto J Tota! 

3000 l •ooo l sooo I eooo l 7000 l sooo 19000 
Fondo de 
Aporlaciones 
para la 
!nfraestruclura 
Social 
Municipal 
IFISMl 
Fondo de 
Aportaciones 
para el 
Fortalecimiento 
de los 

1000 2000 

Municipios y de l 545,266.67 l 290,700.00 l 59.992.33 
las 
Demarcaciones 
forntoriales de! 
Oishito Federa! 
/f--AFM) 

Total 534,667.00 J 290.700.00 l 59..!.992.33 

O l 642.880.45 O 1 642.880.45 

O 1 895,959.00 

O [ 642..!.880.45 O I l .538..!.839.45 

TÍTULO TERCERO 
DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO / 
Disposiciones generales 

Articulo 40. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones 
previstas en las Leyes aplicables, las que emita la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y 
Evaluación Gubernamental, en el amblto de la Administración Pública Municipal . 

Artículo 41. La Tesorería Municipal emitira las Políticas de Gasto y Ejercicio Presupuesta! a las 
que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 42. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas 
públicas, podrá autorizar compensaciones presupuestarias entre dependencias y entidades, y 
entre estas últimas, correspondientes a sus ingresos y egresos, cuando las mismas cubran 
obligaciones entre sí derivadas de variaciones respecto de la Ley de Ingresos del Municipio para 
el Ejercicio Fiscal de 2023 y este Presupuesto de Egresos en los precios y volúmenes de los 
bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del 
Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2023 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse 
con ingresos adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los 
precios de los bienes o servicios por parte de la entidad deudora. 

CAPITULO// 
De la Racionalidad, Eficiencia, Eficacia, Economía, 
Transparencia y Honradez en el Ejercicio del Gasto 

Articulo 43. Las dependencias y entidades sólo podran modificar sus estructuras orgánicas y 
laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2023, previa autorización del Presidente Municipal y 
de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 
presupuestarios suficientes. 

Artículo 44, Los viaticas y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias 
deberán ser autorizados por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la 
comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los servidores públicos, 
debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesoreria Municipal. 

j,!_ 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 45. Se autoriza a la Tesorería Municipal a pagar, con la sola presentación de los 
comprobantes respectivos, las obligaciones derivadas de servicios prestados a las 
dependencias por los siguientes conceptos: 

l . Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, así corno mensajería; 
111 . Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energía eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 46. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorerla Municipal, 
autorizará la ministración, reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias 
y subsidios que con cargo al Presupuesto se prevén en este Decreto. 

Artículo 47. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias 
y subsidios con cargo al Presupuesto serán responsables de su correcta aplicación conforme a 
lo establecido en este Presupuesto y las demás disposiciones aplicables. 

Artículo 48. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de 
las transferencias y subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

Articulo 49. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al 
Presupuesto se sujetarán a los objetivos y las metas de los programas que realizan las 
entidades y a las necesidades de planeación y administración financiera del Gobierno Municipal, 
apegándose además a los siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar 
transferencias que pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya 
función esté orientada a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la 
formación de capital en las ramas y sectores básicos de la economla, la promoción del 
desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

111. 

Artículo 50. Cuando la Tesorería Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos 
económicos excedentes derivados del superévit presupuesta! de los ingresos recaudados 
respecto de los ingresos estimados, el Presidente Municipal/Pleno del Ayuntamiento podrá 
aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, as! como para fortalecer 
las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federal, el destino en que habrán de emplearse 
será el previsto en la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de 
ampliación automá.tica. 

Articulo 51. La Tesorerla Municipal podré emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre 
la operación, evaluación y ejercicio del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio 
fiscal. 

Los ahorros o economías presupuestarias que se obtengan podrán reasignarse durante los 
meses de mayo y octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades 
públicas que los generen, siempre y cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus 
programas, cuenten con la aprobación de la Tesorerla Municipal, y se refieran, de acuerdo a su 
naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este Presupuesto y a los 
proyectos de inversión pública. Dichas reasignaciones no serán regularizables para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

Articulo 52. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se 
sujetarán a la calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorerla Municipal, la cual 
será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades 
proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuesta! y financiera que se les requiera, 
de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 53. Los recursos correspondientes a los subejercicios que no sean subsanados en el 
plazo de 90 días naturales serán reasignados a los programas sociales, de inversión en 
infraestructura o de temas prioritarios que dictamine el Presidente Municipal, siempre y cuando 
estén dentro del Plan Municipal de Desarrollo vigente. Al efecto, la Tesorería Municipal 
informará trimestralmente al pleno del Ayuntamiento, a partir del 1 de abril de 2023, sobre dichos 
subejercicios. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informaré trimestralmente al Pleno del 
Ayuntamiento sobre las denuncias y las acciones realizadas en contra de los servidores públicos 
responsables de no ejercer los recursos presupuestales dejando de obtener los resultados que 
se programaron en su presupuesto. 

Artículo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este 
presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de este 
Decreto y de la Ley aplicable; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los 
estipulados en el presupuesto aprobado. 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado 
previsto en la Ley de Ingresos del Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la 
Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina presupuestaria: 

11. 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley 
de Ingresos del Municipio podrá compensarse con el incremento que, en su caso, 
observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos tengan un 
destino específico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a 
éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en un fin 
específico, así como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de 
ingresos y gastos aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción 
de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 
Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 
c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto 

de percepciones extraordinarias; y 
d) Los ahorros y economias presupuestarios que se determinen con base en los 

calendarios de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar 
la disminución del ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos 
de gasto, incluidas las transferencias a otros entes públicos y a los organismos 
autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

IV. 

Artículo 56. Toda propuesta de aumento o creación de gasto del Presupuesto de Egresos 
deberá acompañarse con la correspondiente iniciativa de ingreso o compensarse con 
reducciones en otras previsiones de gasto. 

No procederá pago alguno que no esté comprendido en el Presupuesto de Egresos, 
determinado por ley posterior o con cargo a Ingresos excedentes, el Municipio deberé revelar 
en la Cuenta Pública y en los informes que periódicamente entreguen a l Congreso del Estado, 
la fuente de ingresos con la que se haya pagado el nuevo gasto, distinguiendo el gasto 
etiquetado y no etiquetado. 

Artículo 57. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio, 
deberán de ser destinados a los siguientes conceptos· 

a) Por lo menos el 50% para la amortización anticipada de la Deuda Pública, el pago de 
adeudos de ejercicios fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, en 
cuyos contratos se haya pactado el pago anticipado sin incurrir en penalidades y 
representen una disminución del saldo registrado en la cuenta pública del cierre del 
ejercicio inmediato anterior, así como el pago de sentencias definitivas emitidas por la 
autoridad competente, la aportación a fondos para la atención de desastres naturales y 
de pensiones, y 

b) En su caso el remanente para: 
a. Inversión Publica productiva, a través de un fondo que se constituya para tal 

efecto, con el fin de que los recursos correspondientes se ejerzan a más tardar 
en el ejercicio inmediato siguiente, y 

b. La creación de un fondo cuyo objetivo sea compensar la caída de ingresos de 
libre disposición de ejercicios subsecuentes. 

Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición del Municipio podrá 
destinarse a los rubros mencionados en el presente artículo, sin limitación alguna, siempre y 
cuando el Municipio se clasifique en un nivel de endeudamiento sostenible de acuerdo con el 
Sistema de Alertas. 

Articulo 58. El Municipio, a más tardar el 15 de enero de cada año, deberá reintegrar a la 
Tesorería de la Federación las Transferencias Federales etiquetadas que, al 31 de diciembre 
del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas por los ejecutores de las 
mismas. 

Sin perjuicio de lo anterior, las Transferencias federales etiquetadas que, al 31 de diciembre del 
ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquellas devengadas pero que no 
hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer 
trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución 
establecido en el convenio correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos 
remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, arnas tardar dentro de los 
15 días naturales siguientes. 

Los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Para los efectos de este artículo, se entenderá que el Municipio ha devengado o comprometido 
las Transferencias Federales etiquetadas, en los términos previstos en el artículo 4, fracciones 
XIV y XV de fa Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Articulo 59. En apego a lo previsto en la Ley de Obras Públicas y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles de la 
Administración Pública Estatal y reglamentos respectivos, las dependencias y entidades, bajo 
su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos 
que a continuación se señalan: 

l . Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y 
condiciones para todos los participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar 
de entrega, plazos de ejecución, normalización aplicable en términos de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas convencionales, anticipos y 
garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual 
acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, 
se deberán apegar a la normatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios 
respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios 
relacionados con la misma, financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará 
al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos recibidos en su 
totalidad por e1 Municipio. 

Artículo 60. En virtud de lo dispuesto en el artículo 228 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal, así como en el artículo 25 del Reglamento del Comité de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de Granados, se proponen, para ser incluidos 
en el Presupuesto de Egresos del 2023, los rangos económicos limites necesarios para la 
sustanciación de cada uno de los procedimientos aplicables a la adjudicación de pedidos 
relativos de bienes muebles y contratos de arrendamiento y prestación de servicios de 
conformidad con los siguientes rangos de adquisiciones: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$1"000,000.00, antes de LV.A. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

b) Por invitación restringida habiendo considerado Hes cotizaciones cuando el monto de la 
operación no rebase la cantidad de s 1·0001000.01 a $1,500,000.00 antes de LV.A. 

c) Por invitación restringida habiendo considerado cinco cotizaciones cuando el monto de la 
operación se encuentre en el rango de $1 ,500,000.01 a $2,000,000.00 antes de I.V.A. 

d) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$21000,000.01 antes de I.V.A. 

Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto al Valor 
Agregado. 

CAPÍTULO/// 
Sanciones 

Artículo 61 . Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, 
sin menoscabo de las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán 
directamente responsables de que su aplicación se realice con estricto apego a las leyes 
correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en 
la Ley Estatal/Municipal de Responsabilidades de tos Servidores Públicos y demás 
disposiciones aplicables. 

TÍTULO CUARTO 
DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

CAPÍTULO/ 
Disposiciones generales 

Articulo 62. Los programas presupuestarios que forman parte del presupuesto basado en 
resultados (PbR) ascienden a la cantidad de y tienen asignados en conjunto un total de 
$15,174,677.51 y son ejercidos por 7 dependencias municipales. Su distribución por 
dependencia se señala a continuación: 

501 EB 

TotalOS 

701 IB 

Tot.a107 

.,, J8 

Total 10 

Total, de PrnupUHto Basado en Re.ultado, 

DESCRIPCIÓN 

POLÍTICA Y GOBIERNO MUNIOPAL 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

PLANEACION DE LA POUTICA FINANOERA 
TESORERIA MUNICIPAL 

ADMINISTRACION DE LOS SERVICIOS PUBLJCOS 
DIRECCION DE OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS 

ADMON. DE LA SEGURIDAD PUBLICA 
OIRECClON DE SEGURIDAD PUBLICA 

CONTROL Y EVALUACION DE LA GESTION 
GUBERNAMENTAL 
ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION 

POLÍTICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 
SISTEMA MUNICIPAL DIF 

AGUA POTABLE 

MONTO 

2.1 15.900.00 

2.115,900.00 

3,751.708.00 

3,751,708.00 

6,421.430.64 

8,421,430.64 

895,966.67 

895,966.67 

519,413.00 

S19.413.00 

666.238.67 

886.2315.67 

804.020.53 

&04,020.53 

15.174,877.51 

En el Anexo 1 se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los 
programas presupuestarios del gobierno del municipio que forman parte del presupuesto 
basado en resultados. 

TRA N S I TORIOS 
ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en el Boletín 
Oficial del Estado de Sonora. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
en el Boletin Oficial del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. Las Asociaciones Civiles incluidas en este acuerdo, podrán acceder al 
recurso presupuesta! que se les asigne en el mismo, siempre y cuando se presenten a la 
Tesorería Municipal, a más a tardar el 31 de enero del 2023 a entregar, o en su caso, a refrendar 
la siguiente información: 

a) Acta constitutiva de la institución; 
b) Constancia de domicilio; 
c) Documentos de identificación de su representante legal; 
d) Programa de actividades para el año 2023; 
e) Estados financieros del ejercicio 2022; y 
f) Informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022. 

La Tesorerfa Municipal deberá cerciorarse plenamente de la existencia y funcionalidad de los 
organismos e instituciones de asistencia precisados en e1 párrafo anterior. Para tal efecto, podrá 
retener la aportación de recursos, sea única, inicial o cualquier ministración periódica, hasta en 
tanto dichos organismos comprueban ante la propia Tesoreria su constitución legal, 
presupuesto y programa de trabajo autorizado por su órgano de administración o similar; así 
como, la rendición del informe de aplicación del subsidio recibido en el ejercicio 2022, en su 
caso. 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio de Granados, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar 30 
d[as naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en su respectiva página de 
Internet el presupuesto ciudadano con base en la información presupuesta! contenida en el 
presente decreto, de conformidad con el artículo 62 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y con la Norma para la difusión a la ciudadan1a de la Ley de Ingresos y del 
Presupuesto de Egresos emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio de Granados, Sonora, elaborará y difundirá a más tardar el 
31 de enero de 2023, en su respectiva página de Internet el calendario de presupuesto de 
egresos con base mensual con los datos contenidos en el presente decreto, en el formato 
establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 
establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual. 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 5, 6, 8, 1 O, 
11 , 13. 14, 15, 17, 18, 19, 21 y sexto transitorio de la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, 136, fracción XXII de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, 50, 61 , fracción 11, inciso K), fracción IV, inciso C), 69, 73, 78, 129, 
136, 138, 139, 141, 142 y 348 de la Ley de Gobierno y Administración Municipal, 60, 61 fracción 
11, 63 y 65 Ley General de Contabilidad Gubernamental, 2 y 3 fracción VIII del La Ley del Boletín 
Oficial, y de conformidad en los artículos 35 y 48 fracción 11 del Reglamento Interior del 
Ayuntamiento del Municipio de Granados, esta Comisión de Hacienda, Patrimonio y Cuenta 
Pública somete a la consideración de este H. Cuerpo Colegiado los siguientes: 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

PUNTO:, f!E E.CUERDO 

PRIMERO. Se aprueba el Presupuesto de 2:g~escs del Municipio de Granados, Sonora para el 
Ejercicio Fiscal 2023, en los términos ya ar;1i-;:3 exµi.;estos. 

SEGUNDO. Se Remita, por conducto del f)1r:::;:Cít'l1te Municipal del Ayuntamiento de Granados, 
previo refrendo del secretario del Ayuntam:e, 11;,, u:;1Jia debidamente certificada del acuerdo que 
aprueba el Presupuesto de Egresos del Ayur,tatnh.:nlo de Granados para el Ejercicio Fiscal 
2023, a la Secretaria de Gobierno del Poder E¡~l1ii1•0 del Estado, para su debida Publicación 

en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado. i ~;~i ~ 
~ t~k,•1;t 

rj;f:f?~/---7 ~ 

1/qnvJ(,'g \}o,z.q,¡pz 
V e. Yanuaria Vásquez LCzania 

Síndico Municipal 

-AYUNTAMIENTO 

~~ ... ~~!'-~~~! 
AOM

2
1~~~~~10N 

~ 
C. Rafael Coronado Lar 

Regidor 

ACUERDO No, 1 

ÚNICO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Huasabas, Sonora, para el Ejercicio Fiscal 2023, 
para quedar como sigue: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE HUASABAS, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2023 

TITULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

CAPITULO 1 
Disposiciones generales 

Articulo 1º. El presente acuerdo tiene por objeto regular la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto 
público municipal para el ejercicio fiscal 2023 de conformidad con et artlculo 115 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; de la Constitución Política del Estado de Sonora; la Ley de Presupuesto y Gasto 
Público para los Municipios del Estado de Sonora; la Ley de Hacienda para los municipios del Estado de Sonora; 
la Ley de Coordinación Fiscal; la Ley de Coordinación Fiscal Estatal; la Ley de Deuda Pública del Estado y sus 
municipios; la Ley que Fija las Bases para ra Remuneraciones de !os Servidores Públicos del Estado y de los 
Municipios; la Ley de Fiscalización Superior del Estado; la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del 
Sector Público Municipal; la Ley de Obras Públicas y Servicios del Estado de Sonora y sus municipios; la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental; la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios; y las demás disposiciones aplicables a la materia. 

En ta ejecución del gasto público de las dependencias y entidades, deberán considerar como único eje articulador 
el Plan Municipal de Desarrollo 2022-2024 tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas 
contenidos en el mismo. 

Será responsabilidad de la Tesorerla Municipal y del Órgano de Control y Evaluación del Municipio, en el ámbito 
de sus respectivas competencias, cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente acuerdo, 
as( como determinar las normas y procedimientos administrativos tendientes a armonizar, transparentar, 
racionalizar y nevar a cabo un mejor control de gasto público municipal. 

La interpretación del presente Presupuesto de Egresos para efectos administrativos y exclusivamente en el ámbito 
de competencia del Presidente Municipal, corresponde a la Tesoreria Municipal y del Órgano de Control y 
Evaluación, en el ámbito de sus atribuciones, conforme a tas disposiciones y definiciones que establezca la Ley 
de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora. Lo anterior, sin perjuicio de la 
interpretación que corresponda a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Articulo 2°. Para los efectos de este acuerdo se entenderá por: 

Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, las ampliaciones 
y reducciones al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante movimientos compensados y las 
liberaciones anticipadas de recursos públicos calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, 
siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios 
a cargo de los Ejecutores de Gasto. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

11. ADEFAS: Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones devengadas y pendientes de liquidar al cierre 
del ejercicio fiscal anterior, derivadas de la contratación de bienes y servicios requeridos en el desempel'\o 
de las funciones de los entes públicos, para las cuales existió asignación presupuesta! con saldo disponlble 
al cierre del ejercicio fiscal en que se devengaron. 

111. Amortización da la Deuda y Olamlnuclón de Pasivos: Representa la cancelación mediante pago o 
cualquier forma por la cual se extinga la obligación principal de los pasivos contraídos por el Gobierno 
Municipal. 

IV. Asignaciones Preaupuestales: la ministración que, de los recursos públicos aprobados por el Cabildo 
mediante el Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el Presidente Municipal a través de la Tesorerfa 
a !os Ejecutores de Gasto. 

V. Ayudas: las aportaciones de recursos públicos en numerario o en especie otorgadas por el Gobierno 
Municipal con base en los objetivos y metas de los programas presupuestarios. 

VI. Clasificación Funcional del Gasto: la que agrupa los gastos según los propósitos u objetivos 
socioeconómicos que persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público según la 
naturaleza de los servicios gubernamentales brindados a la población. Con dicha clasificación se identifica 
el presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, Desarrollo Social, Desarrollo Económico y Otros no 
Clasificados; permitiendo determinar los objetivos generales de las políticas públicas y los recursos 
financieros que se asignan para a1canzar1os. 

VII. Clasificación por Objeto del Gasto: la que resume, ordena y presenta los gastos programados en el 
presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, activos y pasivos financieros. Alcanza 
a todas las transacciones que realizan los entes públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan 
en la prestación de servicios públicos y en la realización de transferencias, en el marco del Presupuesto 
de Egresos. 

VIII. Capitulo de gasto: Al mayor nivel de agregación que Identifica el conjunto homogéneo y ordenado de los 
bienes y servicios requeridos por los entes públicos. 

IX. Claslflcaclón por Fuentea de Financiamiento: la clasif1cación por fuentes de financiamiento consiste en 
presentar los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos empleados para su 
financiamiento. Esta clasif1Cación permite identiftear las fuentes u orlgenes de los Ingresos que financian 
los egresos y precisar la orientación especifica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

X. Clasificación Económica de loa Ingresos, de loa Gastos y del Financiamiento de loa Entes Públlcoa: 
la Clasificación Económica de las transacciones de los entes públicos permite ordenar a éstas de acuerdo 
con su naturaleza económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de ta po11tica y 
gestión fiscal y sus componentes sobre la economía en general. 

XI. Claslflcaclón Administrativa: la que tiene como objetivo identificar el agente que realiza la erogación de 
los recursos públicos, se desglosa a través de asignaciones denominadas ramos presupuestarlos como el 
de la Administración Pública, de los Poderes, o de los Órganos aulónomos. 

XII. Clasificación ProgramáUca: Técnica presupuestaria que pone especial atención a las actividades que se 
realizan más que a los bienes y servicios que se adquieren. Contiene un conjunto armónico de programas, 
proyectos y metas que se deben realizar a corto plazo y permite la racionalización en el uso de recursos 
al determinar objetivos y metas; asimismo, identifica responsables del programa y establece las acciones 
concretas para obtener tos fines deseados. 

XIU. Contraloría: Órgano de Control y Evaluación. 

XIV. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley Orgánica de la Administración Pública Municipal, las 
cuales son objeto de control presupuestario directo por parte de la Tesoreria Municipal. 

XV. Economías o Ahorros Presupuestarias: los remanentes de recursos públicos del Presupuesto de 
Egresos del Municipio no comprometidos al término del Ejercicio Fiscal; asl como los ahorros realizados 
en un periodo determinado. 

XVI. Entes públicos: los Poderes del munlcíplo, los entes autónomos, el ayuntamiento municipal y las 
entidades de la administración pública paramunicipal. 

XVII. Entidades: Los organismos públlcos descentralizados, las empresas de participación municipal 
mayoritaria, los fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los cuales son objeto de control 
presupuestario indirecto por parte de la Tesorería Municipal. 

XVIH. Fideicomisos Públicos: Entidades no personifteadas a partir de las cuales el Presidente Municipal o 
alguna de las demás entidades paramunleipales constituyen con el objeto de auxiliar al Municipio en el 
Desarrollo de alguna de sus áreas prioritarias del desarrollo. 

XIX. Gasto Corriente: Al conjunto de erogaciones que no tienen como contrapartida la creación de activos, 
sino que constituye un acto de consumo. Son los gastos en recursos humanos y de compra de bienes y 
servicios, necesarios para la administración y operación gubernamental. 

XX. Gasto Federallzado: El gasto federalizado o descentralizado en México se integra por los recursos 
públicos que el Gobierno Federal transfiere a los Estados y Municipios del país para que estos últimos 
afronten sus necesidades de gasto en materia de educación, salud, infraestructura e inversión socia!, 
seguridad pública, entre otros rubros. 

XXI. Gasto de Inversión o Capltal: Erogaciones que realizan dependencias y entidades de la Administración 
Pública tendientes a adquirir, ampliar, conservar y mejorar sus bienes de capital, incluyendo también la 
adquisición de acciones y titules de crédito de terceros, constnJcción de obras públicas y desarrollo de 
acciones para promover el incremento de la capacidad productiva de los diversos sectores de la economía. 

XXII. Gasto No Programable: los recursos que se destinan al cumplimiento de tos fines y funciones propias 
del Municipio y que por su naturaleza no están asociados a programas especff1e0s. 

XXIII. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del 
Municipio, por lo cual están directamente relacionados con los programas a cargo de los Ejecutores de 
Gasto previamente establecidos para alcanzar los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la 
actividad económica y social. 

XXIV. Ingresos Excedentes: Los recursos pUblicos que durante et Ejercicio Fiscal se obtienen adicionalmente 
a los aprobados en la ley de Ingresos del municipio vigente. 

XXV. Ley de Presupuesto: la ley de Presupuesto y Gasto Público para los Municipios del Estado de Sonora. 

XXVI. Matriz da Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación estratégica que en forma 
resumida, sencilla y armónica establece con claridad los objetivos del Programa Presupuestario y su 
alineación con aquellos de la planeación nacional, estatal, municipal y sectorial; inCOfpora los indicadores 
que miden los objetivos y resultados esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información 
de los indicadores; describe los bienes y servicios a la sociedad, asl como las actividades e insumospara 
producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al programa que influyen en el cumplimiento de 
los objetivos. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

XXVII. Programa: Nivel o categorla programática que contiene un conjunto de acciones afines y coherentes a 
través de las cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente determinadas por la planeación, 
para lo cual se requiere combinar recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; 
contienen un conjunto interdependiente de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se 
van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una o varias unidades ejecutoras debidamente 
coordinadas. 

X.XVIII. Subsidios: las asignaciones de recursos públicos que se destinan al desarrollo de actividades productivas 
prioritarias consideradas de interés general, asl como proporcionar a usuarios y consumidores, bienes y 
servicios básicos a precios y tarifas por debajo de los del mercado o de forma gratuita y su otorgamiento 
no implica contraprestación alguna. 

XXIX. Transferencias: los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio para el 
cumplimiento de los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios públicos 
a cargo de los Poderes, Organismos Constitucionalmente Autónomos y Entidades. 

XXX. Unidad Preeupuestal: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración Pública del 
Municipio que tiene a su cargo la administración de los recursos financieros, humanos, materiales y los 
servicios generales y sociales, con el fin de cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido 
conferida en las disposiciones legales y reglamentarias. 

XXXl. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las Unidades 
Presupuestares, en las que se desconcentran parte del ejercicio presupuesta! y se les encomiendan la 
ejecución de actividades, programas ylo proyectos para el cumplimiento de los objetivos, llneas de acción 
y metas establecidos en el Plan Municipal de Desarrollo. 

Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender conforme al glosario de la ley 
General de Contabilidad Gubernamental y las demás leyes de la materia. 

Articulo 3º. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio 
económico o e1 erario del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería Municipal. 

Artículo 4°. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, economía, transparencia 
y honradez para satisfacer los objetivos a los que están destinados, con base en lo siguiente: 

Priorizar la asignación de los recursos a los programas, obras y acciones de alto Impacto y beneficio social 
que incidan en el desarrollo económico y social. 

11. Garantizar la elevación de los niveles de calidad de vida en la población. 
IIL Identificación de la población objetivo, procurando atender a la de menor Ingreso 
rv. Consolidar la estructura presupuestaria que facilite la ejecución de los programas. 
V. Afianzar un presupuesto basado en resultados. 

Artículo 5º. La información que en términos del presente acuerdo deba remitirse al Congreso Estatal o al Cabildo 
deberá cumplir con lo siguiente: 

l. Ser enviada a la Mesa Directiva o Secretarla del mismo. 
11. Turnar dicha información a las Comisiones competentes. 
111. Presentar la información en forma impresa y en formato electrónico de texto. 
IV. El nivel mlnimo de desagregación se hará con base en las disposiciones del Consejo Nacional de 

Armonización Contable (CONAC). 

En caso de que la fecha límite para presentar la información sea dfa inhábil, la misma se recorrerá al día hábil 
siguiente. 

Artículo 6º . la Tesorerla Municlpal garantizará que toda la información presupuestaria y de ingresos cumpla con la ley de 
Presupuesto y Gasto Público para los Municip ios del Estado de Sonora, asl como la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental. 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente acuerdo y de documentos de la materia deberán cumplir con las 
disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos de la ley Estatal de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública Gubernamental. 

Artículo 7°. la Tesorería Municipal reportará en tos Informes Trimestrales sobre la situación económica, las finanzas 
públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos de inversión previstos en este acuerdo; informes 
de avance de gestión financiera y cuenta de ta hacienda pública; la evolución de las erogaciones correspondientes a los 
programas presupuestarios para: la igualdad entre mujeres yhombres; para niñas, nitlos y adolescentes; de ciencia, 
tecnología e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; erogaciones para el desarrollo Integral de los 
jóvenes; recursos para la atención de grupos vulnerables, erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena 
, cambio climático y medio ambiente. 

CAPITULO 11 
De las Erogaciones 

Artículo 8º. El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de Huasabas, 
Sonora, importa la cantidad de $ 17,398, 181 .63 y corresponde al total de los ingresos aprobados en la ley de Ingresos 
del Municipio de Huasabas, Sonora, para el Ejercicio Fiscal de 2023. 

Artículo 9º. la forma en que se integran los ingresos del Municipio, de acuerdo con la Clasificación por Fuentes de 
Financiamiento, es la siguiente: 

Clasificación por Fuentes de Financiamiento 2 

Categorla 

No Etiquetado 

11 Recursos Fiscales 

12 Financiamientos Internos 

13 Financiamientos Externos 

14 Ingresos Propios 

15 Recursos Federales 

16 Recursos Estatales 

17 Otros Recursos de Ubre Disposición 

Etiquetado 

25 Recursos Federales 

26 Recursos Estatales 

27 Otros Recursos de Transferencias Federales Etiquetadas 

Total Presupuesto de egresos 

Presupuesto 
aprobado 

0.00 

0.00 

0.00 

940,911 .48 

13,722,003.65 

409,882.61 

0.00 

1,325,383.89 

1,000,000.00 

0.00 

$17,398,181.63 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 10. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación por Tipo de Gasto se 
distribuye de la siguiente manera: 

1 Gasto Corriente 
2 Gasto de Capital 

Clasificación por Tipo de Gasto 3 

CTG 

3 1 Amortización de la Deuda "f... Disminución de Pasivos 
Total 

Presupunto 
Aprobado 

15,603,853 
1,614,328 

180,000 
17,398,182 

2.2.4 Obietos de valor 
2.2.5 Activos no producidos 
2.2.6 Transferencias, asionaciones ~ donativos de cacital otornados 

2.2. 7 Inversiones financieras realizadas con fines de oolítica económica 

TOTAL DEL GASTO 17,218,182 

3. FINANCIAMIENTO 
3.2 APLICACIONES FINANCIERAS (USOS) 180,000 

3.2.1 lnaemento de activos financieros 
3.2.2 Disminución de pasivos 180,000 

3.2.3 Disminución de Patrimonio 
. . -

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 17,398,182 

Artlculo11. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Económica, se distribuye de 
la siguiente manera: Artículo 12. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación por Objeto del Gasto a nivel 

de cap!lulo, concepto y partida genérica, se distribuye de la siguiente manera: 
.... -, .... , ............ , ...................................... ... -··--- · .... _ . . . -- . - - .. . PresÚpÚÑ1o . 

CE - Aprobado 
Clasificación por Objeto de\ Gasto~ 

2 GASTOS 

2.1 GASTOS CORRIENTES 15,603,853 
COG (partida gen6~ca) 

PresupuNto 
Aprobado 

2.1.1 Gastos de consumo de los entes del Gobierno General/ Gastos de Explotación 1000 SERVICIOS PERSONALES 6,522,253 

de las entidades empresariales 

2.1.1.1 Remuneraciones 6,522,253 
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE 

2.1.1.2 Compra de bienes y servicios 7,908,000 111 Dietas 150,000 

2.1.1.3 Variación de Existencias (Disminución(+) Incremento(-)} 113 Sueldos base al personal permanente 3,032,040 

2.1.1.4 Depreciación v amortización (Consumo de Cacital Fiio) 1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 

2.1.1.5 Estimaciones cor Deterioro de Inventarios 121 Honorarios asimilables a salarios 

2.1.1 .6 Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las 
entidades empresariales 

122 Sueldos base al personal eventual 636,000 
123 Retribuciones por servicios de carácter social 

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 

2.1.3 Gastos de la propiedad 132 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de al"io 445,789 

2.1.3.1 Intereses 133 Horas extraordinarias 36,000 

2.1.3.2 Gastos de la Propiedad Distintos de Intereses 
2.1.4 Subsidios y Subvenciones a Empresas 

2.1.5 Transferencias, asignaciones y donativos corrientes otorgados 1,173,600 

134 Compensaciones 650,064 
1400 SEGURIDAD SOCIAL 

141 Aportaciones de seguridad social 1,320,000 

2.1.6 Impuestos sobre los ingresos, la riqueza y otros a las entidades empresariales 
públicas 

2.1.7 Participaciones 

2.1.8 Provisiones y Otras Estimaciones 

2.2 GASTOS DE CAPITAL 1,614,328 

2.2.1 Construcciones en Proceso 1,536,873 

2.2.2 Activos Fi"os (Formación bruta de capital fijo) 77,455 

143 Aportaciones al sistema para el retiro 

1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 
152 Indemnizaciones 120,000 

155 Apoyo a la capacitación 12,360 
1800 IMPUESTO SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA RELACION 
LABORAL 
181 lmpuesto sobre nomina 120,000 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,670,000 

2.2.3 Incremento de existencias 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMJS10N DE DOCUMENTOS Y ARTICULO$ 
OFICIALES 
211 Materiales, Utiles y_ equipos menores de oficina 
212 Materiales y Utiles de impresión y reproducción 
214 Materiales,-útiles y equipos menores de tecnologla~e la infom,ación y comunicaciones 

216 Material de llm_e_ieza 
2200 AUMENTOS Y UTENSILIOS 
221 Productos alimenticios para personas 

223 Utensilios ~ra el servicio de alimentación 
2400 MATERIALES Y ARTICULO$ DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION 

242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 
246 Material eléctrico y electrónico 
247 ARTICULO$ METALICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 

248 Materiales com_e_lementarios 
249 Otros materiales y artículos de construcción 
2500 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO 
251 Productos qulmicos básicos 
253 Medicinas y productos farmacéuticos 
2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADIT1V0S 

261 Combustibles, lubricantes y_ aditivos 
2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULO$ DEPORTIVOS 

271 Vestuario 'j_ uniformes 
272 Prendas de seguridad _y pro~~cion _personal 
2800 MATERIALES Y SUMINISTROS DE SEGURIDAD 
282 Materiales de seguridad pública 

283 Prendas de protección para seguridad pllblica y nacional 
2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

291 Herramientas menores 
292 Refacciones y accesorios menores de edificios 
296 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 
3000 SERVICIOS GENERALES 

3100 SERVICIOS BASICOS 
311 Enel]_ía eléctrica 

314 Telefonía tradicional 
315 Telefonía celular 
316 Servicios de telecomunicaciones y_ satelites 

317 Servicios de acceso a intemet,_redes y procesamiento de infom,ación 
318 Servicios postales y telegraficos 

3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 
322 Arrendamiento de edificios 

323 Arrendamiento de muebles, maquinaria y _e_quipo 

325 Arrendamiento de equipo de transporte 
326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 
3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTlFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS 

331 Servicios ~ales, de contabilidad, auditoría y relacionados 
333 Servicios de consultor/a administrativa, procesos, tecnica y en tecnologias de la 
infom,ación 

108,000 

108,000 

84,000 

192,000 

120,000 

60,000 

18,000 

1,878,000 

24,000 

12,000 

18,000 

12,000 

12,000 
24,000 

5,238,000 

1,020,000 

42,000 

240,000 

24,000 

600,000 

334 Servicios de capacitación 
336 Servicios de aPQyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 
341 Servicios financieros y bancarios 
344 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 
345 Segu!_os de bienes patrimoniales 

347 Fletes y_ maniobras 
3500 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACION 
351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 
352 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 
353 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de la 
infom,ación 
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 
357 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y herramienta 

358 Servicios de limpieza y manejo de desechos 
359 Servicios de jardinería y fum~ación 
3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 
361 Difusión por radio, lV y otros medios de mensajes sobre programas y acttlvidades 

l gubernamentales 
366 Servicio de creación y_ difusión de contenido exclusivamente a travez de internet 
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICO$ 
375 Viáticos en el _eais 

379 Otros servicios de traslado ~sp~aje 
3800 SER"4Cl0S OFICIALES 
382 Gastos de orden social y_ cultural 

3900 OTROS SERVICIOS GENERALES 

392 Impuestos y derechos 
395 Penas, multas, acc§orios y actualizaciones 
398 lm_¡:i,uestos sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 
399 Otros servicios generales 
4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

4100 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 
415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestalales no empresariales y no 
financieras 
4400 AYUDAS SOCIALES 
441 Ay~d~ociales a personas 
442 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 

443 ~'i_udas sociales a instituciones de enserianza 
4500 PENSIONES Y JUBILACIONES 

451 Pensiones 
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5100 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 

~11 MueEles de oficina y estantería 
515 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 
5200 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 

529 Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 

12,000 

30,000 

84,000 

12,000 

816,000 

18,000 

48,000 

420,000 

420,000 

24,000 

36,000 

336,000 

720,000 

36,000 

120,000 

180,000 

1,173,600 

207,600 

240,000 

390,000 

336,000 

77,455 

12,000 

30,000 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
8
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

5400 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
541 Automoviles y camiones 

5500 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 

551 Equipo de defensa y seguridad 
5600 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
562 Maquinaria y equipo industrial 

565 Equipo de comunicación y telecomunicación 23,455 

567 Herramientas 

5900 ACTIVOS INTANGIBLES 

591 Software 12,000 

6000 INVERSION PUBLICA 1,536,873 

6100 OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO 
614 División de terrenos y construcción de obras de urbanización 1,536,873 

615 Construcción de vias de Comunicación 
9000 DEUDA PUBLICA 180,000 
9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA 

911 Amortizacion de la deuda Interna con instituciones de credito o 
9200 INTERESES DE LA DEUDA 

921 Intereses de la deuda interna con instituciones de credito 180,000 

TOTAL: 17,398,182 

Artículo 13. Las asignaciones previstas para el Municipio, incluido el Ayuntamiento (Cabildo y Presidencia), en el ejercicio 
2023 importan la cantidad de$ 17,398,181.63 y de acuerdo a la clasificación por objeto del gasto a nivel de capítulo, se 
desglosan por cada una de las unidades ejecutoras como se muestra a continuación 

CA/COG PrnupuNto 
Aprobado 

3.0.0.0.0 • SECTOR PÜBLICO MUNICIPAL 
3.1.0.0.0- SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 

3.1.1.1.0 - Gobierno Municipal 

3.1.1.1.1 -Órgano Ejecutlvo Municipal (Ayuntamiento) 

01-CABILDO 383,907 
10000 • SERVlCIOS PERSONALES 329,907 

20000 · MATERIALES Y SUMINISTROS 36,000 

30000 - SERVICIOS GENERALES 18,000 

50000. BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 
03-PRESIDENCIA 1,932,200 

10000 • SERVICIOS PERSONALES 498,200 

20000 • MATERIALES Y SUMINISTROS 360,000 

30000 - SERVICIOS GENERALES 1,056,000 

50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 18,000 

04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 2,474,067 

10000 - SERVICIOS PERSONALES 832,467 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 240,000 

30000. SERVlCIOS GENERALES 216,000 

40000 - TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,173,600 

50000 • BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 12,000 

05-TESORERIA MUNICIPAL 3,761,000 

10000 - SERVICIOS PERSONALES 2,075,000 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 588,000 

30000 - SERVICIOS GENERALES 882,000 

50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 36,000 

90000 - DEUDA PUBLICA 180,000 

07-DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 6,015,273 

10000 - SERVICIOS PERSONALES 1,364,400 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 816,000 

30000 - SERVICIOS GENERALES 2,298,000 

60000 • INVERSIÓN PÜBLICA 1,536,873 
08-DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 1,098,709 

10000- SERVICIOS PERSONALES 565,253 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 294,000 
30000 - SERVICIOS GENERALES 228,000 

50000- BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 11,455 

10-0RGANO CE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 387,000 
10000- SERVlCIOS PERSONALES 267,000 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 60,000 

30000 • SERVlCIOS GENERALES 60,000 

25-SISTEMA MUNICIPAL DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA (DIF) 293,467 

10000 - SERVICIOS PERSONALES 233,467 

20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 60,000 

3000. SERVICIOS GENERALES o 
26-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 1,052,560 

10000 • SERVICIOS PERSONALES 356,560 
20000 - MATERIALES Y SUMINISTROS 216,000 
30000 - SERVICIOS GENERALES 480,000 

TOTAL 17,398,182 

Artículo 14. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en ta Clasificación Administrativa, se 
distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación Administrativa 5 

CA 3,1.1.1.0-Goblerno Munlclpal 

3.0.0.0.0 - SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL 

3.1 .0.0.0 · SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

Preaupunto 
Aprobado 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

9
9

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

3.1.1.0.0 - GOBIERNO GENERAL MUNICIPAL 
3.1.1 .1.0 • Gobiemo Municipal 

3.1.1.1.1 - órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 

01-CABILDO 
0101-CUERPO EDILICIO 383,907 

03-PRESIDENCIA 
0301-PRESIOENCIA 1,932,200 

04-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 

0401-SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 2,474,067 

05-TESORERIA MUNICIPAL 

0501-TESORERIA MUNICIPAL 3,761,000 

07-DIRECCIÓN DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 
0701-DIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 6,015,273 

OS-DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 
0801-DlRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 1,098,709 

10-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 

1001-0RGANO DE CONTROL Y EVALUACION GUBERNAMENTAL MUNICIPAL 387,000 

23-DELEGACIONES Y COMISARIAS 
2301-COMISARIAS 293,467 

26-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

2601-0RGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 1,052,560 

TOTAL GENERAL 17,398,182 

Artículo 15. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Funcional del Gasto a nivel 
de finalidad, función y subfunción, se distribuye de la siguiente manera: 

CFO PreeupuNtO 
Aprobado 

1 GOBIERNO 

1.1. LEGISLACION 

1.1.1 Legislación 383,907 

1.3. COORDtNACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 

1.3.1 Presidencia / Gubernatura 1,932,200 

1.3.2 Politice Interior 2,474,067 

1.5. ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 

1.5.1 Asuntos Financieros 3,761,000 

1.7. ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 1,098,709 

1.8. OTROS SERVICIOS GENERALES 

1.8.50tros 7,748,300 

2 DESARROLLO SOCIAL 

2.2. VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 

2.2.2 Desarrollo comunitario 

TOTAL GENERAL 17,398,182 

Artículo 16. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Programática, desglosando 
por programa presupuestario, se distribuye de la siguiente manera: 

Clasificación Programática 0 

Prestación de servicios públicos 6,923,135 

1L Apoyo a comunidades en situación de pobreza E 293,487 

2L Servicios publicos a la comunidad E 5,530,960 

BQ Prevención del delito E 1,098,709 

Proyectos de inversión 1,536,873 

AM Infraestructura y equipamiento para el desarrollo urbano K 1,536,873 

ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 

Apoyo al proceso presupuestarlo y para mejorar la eficiencia 3,761,000 lnstltuclonal 

DQ I Definición y conducción de la política de control presupuesta! M 3,761,000 

1 Apoyo a la función Pública y mejoramiento de la gestión 5,177,173 

AA I Conducción de las politices de gobierno o 4,790,173 

01 1 Desarrollo a la función pública y combate a la corrupción o 387,000 

Articulo 17. Los programas con recursos concurrentes provenientes de transferencias federales, estatales e ingresos 
propios ascienden a$ 500,000.00, distribuidos de la siguiente forma: 

Nombre del 
Programa 

CECOP 

Total 

Programas con recursos concurrentes por orden de gobiemo 1º 

Federal Estatal Municipal 

Dependencia I Aportación I Dependencia I Aportación I Dependencia I Aportación 
f Entidad (Monto) / Entidad {Monto) / Entidad {Monto) 

GOB. EDO. 1 1,000,000 

1,000,000 

Monto 
Total 

=c+e+g 

1,000,000 

1,000,000 

Artículo 18. Las erogaciones previstas en el presente presupuesto de egresos para otorgar subsidios y ayudas 
sociales, se d istribuyen conforme a !as siguientes tablas: 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
0
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

CAPITULO 4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

Subsidio Beneficiarlo Prffupueeto 
Anual 

41000 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Pllbllco DIVERSAS 1 
PERSONAS 

207,600 

44000 Ayudas Sociales DIVERSAS 1 
PERSONAS 

966,000 

Total 1,173,600 

CAPITULO 111 
De los Servicios Personales 

Artículo 19. En el ejercicio fiscal 2020, la Administración Pública Municipal centralizada contará con plazas de conformidad 
con lo siguiente: 

HUASABAS, SONORA CANTIDAD MENSUAL 
DE PDR PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

PLAZAS PLAZA MENSUAL ANUAL 

AYUNTAMIENTO 5 REGIDORES 2,500.00 12,500 150,000 

AYUNTAMIENTO SINDICO MUNICIPAL 12,243.00 12,243 146,916 
PRESIDENCIA MUNICIPAL PRESIDENTE 31,000 31 ,000 372,000 
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1 SECRETARIA PRESIDENCIA 6,365 6,365 76,380 

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 SECERTARIO AYTO 20,600 20,600 247,200 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENC. BIBLIOTECA 4,324 4,324 51,868 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENC.COMEDOR COMUNITARIO 4,244 4,244 50,928 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 INSTITIJTO DE LA MUJER 6.180 6 ,tso 74,160 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 ENC. DESAYUNOS KINDER 3,090 3,090 37,080 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO REGISTRO CIVIL 4,635 4.635 55,620 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO ENC. MANT. JARDtN DE Nl~OS 4,000 4,000 48,000 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO ENC.DESAYUNOS ESC. PRIMARIA 3,090 3,090 37,080 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO EDUC.INICIAL 2,575 2,575 30,900 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 EDUC.INICIAL 2,575 2,575 30,900 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 DEPORTE 4,120 4,120 49,440 
SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO 1 INAPAM 3.000 3,000 36,000 

TESORERIA MUNICIPAL 1 TESORERO 20,085 20.085 241,020 
TESORERIA MUNICIPAL SUBAGENTE FISCAL 8,240 8 ,240 98,880 

TESORERIA MUNICIPAL 1 CHOFER CAMION ese y 8,240 98,880 AMBULANCIA 8,240 
TESORERIA MUNICIPAL AUXILIAR DE INTENDENCIA 2,060 2,060 24,720 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS DIR.OBRAS 10,300 10,300 123,600 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS ENC.PANTEON 8,240 8,240 98,880 
PUBUCOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS 1 INTENDENCIA 4,000 4,000 48,000 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS OPERADOR OOMPE 6,180 8 ,160 74,160 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS OPERADOR RETROEX 7,210 7,210 86,520 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECC!ÓN DE SERVICIOS 5 SERV.PUBLICOS 8,240 41 ,200 494,400 
PUBLICOS MUNICIPALES 

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD JEFE DE POLICIA Y TRANSITO 12,869 12,669 152,028 
PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 

DIRECCIÓN DE SEGURlDAD 2 AGENTE DE POLIC!A 8,549 17,098 205,176 
PúBUCA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 

ORGANO DE CONTROL Y 
EVALUACION GUBERNAMENTAL CONTRALOR MUNICIPAL 10,300 10,300 123,600 

MUNICIPAL 
ORGANO DE CONTROL Y ENLACE DE LEY DE 

EVALUACION GUBERNAMENTAL TftAI.ISPARENCIA 
7,725 7,725 92,700 

MUNICIPAL 
ORGANO DE CONTROL Y TITULAR DEL AREA 

EVALUACION GUBERNAMENTAL INVESTIGADORA 
1,000 1,000 12,000 

MUNICIPAL 
ORGANO DE CONTROL Y TITULAR DEL AREA 

EVALUACION GUBERNAMENTAL 1 SUSTANCIAOORA 1,000 1,000 12,000 
MUNICIPAL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRESIDENTA DIF MUNICIPAL 10,300 10,300 123,600 
FAMILIA 

DESARROLLO INTEGRAL DE tA DIRECTORA DIF MUNICIPAL 7,210 7,210 86,520 
FAMILIA 

OOMAPAS ENCARGADO OOMAPAS 6,160 6 ,180 74,160 

OOMAPAS 1 ENCARGADO DE BOMBEO 5,562 5,562 66,744 

Nota: El presente cuadro desglosa todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pública 
municipal. 

Artículo 20. los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el articulo anterior, percibirán fas 
remuneraciones que se determinen en el Tabulador de sueldos y salarios, el cual se integra en el presente 
presupuesto de egresos con base en lo establecido en los artlculos 11 S fracción IV y 127 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos: sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos 
aprobados en este Presupuesto. 

El personal de seguridad pública municipal percibirá las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de 
sueldos y salarios del personal de seguridad pública municipal, el cual se integra en et presente presupuesto de 
egresos con base en lo establecido en los artículos 115 fracción IVy 127 de la Constitución Polltica de los Estados 
Unidos Mexicanos; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos aprobados en 
este Presupuesto. 

Tabulador del Sistema de Seguridad Pública Mensual 
PUESTO SUELDO , 1 ESTIMULOS I AGUINALDO TOTAL 

JEFEDEPOLICIA 9,579L _ 3,o~L __ 1,408 
AGENTE DE POLICIA 8,549 1 O 1 950 

AGENTE DE POLICIA 8,549 I o 1 950 

De los policías que integran la plantilla de seguridad pública, el 100% son municipales. No se cuenta con policías 
estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente por el Ayuntamiento. 

Artículo 21. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los incrementos salariales, la Tesorerfa 
Municipal se sujetará a lo previsto en !as normas y lineamientos en materia de administración, remuneraciones y 
Pub

lica
ció

n e
lec

tró
nic

a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
1

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

desarrollo det personal, y cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y 
sus servidores pl.iblicos, incluyendo el control y elaboración de fa nómina del personal del Gobierno Municipal. 

Las Entidades pUblicas y los sindicatos establecerén conjuntamente los criterios y los períodos para revisar las 
prestaciones que d isfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán 
ser consultadas a la Tesorerla Municipal. 

El presupuesto de remuneraciones estaré en función a la plantilla de personal autorizada y las economías que se 
generen no estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

TITULO SEGUNDO 
DE LOS RECURSOS FEDERALES 

CAPITULO ÚNICO 
De los recursos federales transferidos al Municipio 

Artículo 22. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Huasabas, sonora, se conforma por$ 940,911.48 de gasto 
propio y$ 16,457,270.15 proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este articulo, se realizarén de conformidad con las 
disposiciones aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

En el caso de los programas que prevean la aportación de recursos federales para ser ejercidos de manera 
concurrente con recursos municipales, el Gobierno Municipal deberá realizar las aportaciones de recursos que le 
correspondan en las cuentas especificas correspondientes, en un plazo a més tardar de 90 dfas habites contados 
a partir de la recepción de los recursos federales. Los recursos federales deberén ser ministrados de acuerdo al 
calendario establecido para tos Convenios y de ninguna manera podrá iniciar ministraciones después del mes de 
Diciembre de 2023. 

Cumplido et plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se haya realizado la aportación de recursos 
municipales, el Gobierno Municipal, a través de la Tesorería Municipal, en casos debidamente justificados, podrán 
solicitar a la dependencia o entidad correspondiente una prórroga hasta por el mismo plazo a que se refiere el 
párrafo anterior. 

Artículo23. Solamente la Tesorería Municipal podrá recibir los recursos federales que las dependencias y entidades 
federales transfieran al Municipio, salvo en el caso de ministraciones relacionadas con obligaciones del Municipio 
que estén garantizadas con la afectación de sus partic ipaciones o aportaciones federales, en términos de lo 
dispuesto en los articulos 9, 50 y 51 de la Ley de Coordinación Fiscal y los casos previstos en las disposic iones 
legales aplicables. 

Articulo 24. Las Dependencias, entidades y organismos autónomos en el ejercicio de los recursos que les sean 
transferidos a través del Ramo General 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se 
sujetarán a las disposiciones en materia de información, rendición de cuentas, transparencia y evaluación 
establecidas en los artículos 134 de la Constitución Polflica de los Estados Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, 
de la Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Artículo 25. Los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte del 
gobierno federal, asl como los fondos que el Estado participe al municipio importan la cantidad de$ 14,131,886.26 

yse desglosan a continuación: 

Participaciones 
Federales (Ramo 28) 

Participaciones Estatales 

Partida 

Fondo General de Participaciones 

Fondo de Fomento Municipal 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

Fondo de Fiscalización 

Fondo de impuesto de autos nuevos 

Fondo de Compensación del Impuesto sobre Automóviles 
Nuevos 

IEPS a las gasolinas y diese! 

Participación ISR Art. 3-B Ley de Coordinación Fiscal 

ISR Enajenación de bienes inmuebles Art. 126 LISR 

Total 

Presupunto 
aprobado 

8,239,487.45 

3,050,924.11 

51,462.60 

1,794,690.50 

195,156.31 

41 ,558.81 

92,198.54 

197,639.96 

58,885.37 

409,882.61 

14,131,886.26 

Artículo 26. Los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 que estima recibir el munic ipio, se desglosan 
a continuación: 

Fondo de aportaciones 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FISM) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN) 

Total 

Presupuesto aprobado 

536,872.89 
788,511.0( 

1,325,383.8! 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
2
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Articulo 27. La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman el 
Ramo 33 se desglosa a continuación por capitulo del gasto: 

Fondo de 
1portaclone1 

.1®º. 2000 3000 

Capltulodegasto T~J - 5000 0000 L lOOO~ BOOO 1 9000 
Fondode 
Aportaciones para 
lalnfraestructixa 
SoeialMun!clpal 
:Fi_ª-M 

0.00 0.00 1 0.00 1 0.00 0.00 1 536,872.89 1 0.00 [ 0.00 1 O.DO 1 536,872.89 

Fondode 
Aportaciones para 
el Fortalecimiento 

~~~~~uniciplos 1 565,253.33 1 223,257.67 1 0.00 1 O.DO 0.00 

Demarcaciones 
Territorialeadel 
Distrito Federal 
:F..QBTM1UN 

TITULO TERCERO 

0.00 1 0.00 1 0.00 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

CAPITULO 1 
Disposiciones generales 

788,511.00 

Artículo 28. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones previstas en el 
Presupuesto de Egresos, las que emita la Tesorería Municipal y el Órgano de Control y Evaluación Gubernamental, 
en el ámbito de la Administración Pública Municipal. Tratándose del Cabildo y de órganos jurisdiccionales as! como 
de los entes autónomos, las unidades administrativas competentes emitirán ras disposiciones correspondientes. 

Articulo 29. La Tesorerla Municipal y el órgano de Control y Evaluación Gubernamental, emitirán durante el mes 
de enero de 2023, las Reglas para la Racionalización del Gasto Público a las que deberán sujetarse las 
Dependencias y Entidades de la Administración Pública Municipal. 

Articulo 30. Las dependencias y entidades, sin exceder sus presupuestos autorizados, responderán de las cargas 
financieras que se causen por no cubrir oportunamente los adeudos no fiscales contraídos entre si, las cuales se 
calcularán a la tasa anual que resulte de sumar 5 puntos porcentuales al promedio de las tasas anuales de 
rendimiento equivalentes a las de descuento de los Certificados de la Tesorería de la Federación a 28 dlas, en 
colocación primaria, emitidos durante el mes inmediato anterior a la fecha del ciclo compensatorio. 

Artículo 31. La Tesorería Municipal, analizando los objetivos y la situación de las finanzas públicas, podrá autorizar 
compensaciones presupuestarlas entre dependencias y entidades, y entre estas últimas, correspondientes a sus 
ingresos y egresos, cuando ras mismas cubran obligaciones entre si derivadas de variaciones respecto de la Ley 
de Ingresos del Municipio para el Ejercicio Fiscal de 2023 y este Presupuesto de Egresos en los precios y 
volúmenes de los bienes y servicios adquiridos por las mismas, siempre y cuando el Importe del pago con cargo 
al presupuesto del deudor sea igual al ingreso que se registre en la Ley de Ingresos del Municipio para el Ejercicio 
Fiscal de 2023 o, en su caso, que dicho importe no pueda cubrirse con ingresos 

adicionales de la entidad a consecuencia del otorgamiento de subsidios en los precios de los bienes o servicios 
por parte de la entidad deudora. 

CAPITULO 11 
De la racionalidad, eficiencia, eficacia, economfa, transparencia y honradez en el ejercicio del gasto 

Articulo 32. Las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y laborales aprobadas para el 
ejercicio fiscal 2023, previa autorización del Presidente Municipal y de conformidad con las nomias aplicables, 
siempre que cuenten con los recursos presupuestarios suficientes. 

Artículo 33. La Tesoreria Municipal podrá entregar adelantos de participaciones, previa petición que por escrito 
haga el titular de la dependencia o entidad al Tesorero, siempre que el primero cuente con la aprobación del Cabildo 
y del Presidente Municipal. También podrá hacerlo con respecto a las entidades y organismos autónomos, a cuenta 
de las transferencias presupuestales que les correspondan, previa petición que por escrito le presenten el titular al 
Tesorero. 

La Tesorerla Municipal podrá autorizar o negar las peticiones a que se refiere el párrafo anterior, en función de la 
situación de las finanzas públicas del Gobierno del Municipio y del resultado que arroje el análisis practicado a la 
capacidad financiera de la dependencia, entidad u organismo solicitante. 

Artículo 34. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias deberán ser autorizados 
por los titulares de las mismas, previa valoración y conveniencia de la comisión que motiva la necesidad de traslado 
y/o asistencia del o los servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

Artículo 35. Se autoriza a la Tesoreria Municipal a pagar, con la sola presentación de los comprobantes respectivos, 
las obligaciones derivadas de servicios prestados a las dependencias por los siguientes conceptos: 

l. Arrendamiento, siempre y cuando exista contrato debidamente suscrito; 
11. Servicios de correspondencia postal y telegráfica, asl como mensajería; 

IU. Servicio telefónico e Internet; 
IV. Suministro de energla eléctrica; y 
V. Suministro y servicios de agua. 

Articulo 36. Sólo se podrá constituir o incrementar el patrimonio de fideicomisos con recursos públicos y participar 
en el capital social de las empresas con la autorización del Presidente Municipal emitida por la Tesorería Municipal 
en los términos de las disposiciones aplicables. 

Artículo 37. Tratándose de recursos federales o estatales cuyo destino sea su transmisión al patrimonio 
fideicomitido, el procedimiento respectivo se realizará por conducto de la oficina o dirección encargada delsector, 
o en su defecto, a través del fideicomitente. 

Articulo 38. En aquellos fideicomisos en los que se involucren recursos públicos municipales, se deberá establecer 
una subcuenta especifica, con el objeto de diferenciarlos del resto de las demás aportaciones. La Tesorer!a 
Municipal llevara el registro y control de los fideicomisos en los que participe el Gobierno Municipal. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
3

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Los fideicomisos, a través de su Comité Técnico, deberán informar trimestralmente a la Tesorería Municipal, dentro 
de los treinta días siguientes a cada trimestre, el saldo de la subcuenta a que se refiere el párrafo anterior. 
Adicionalmente, la Tesorerla Municipal podrá solicitarles con la periodicidad que determine y bajo el plazo que 
establezca, la información jurldica, patrimonial o financiera que requiera, en los términos y condiciones de las 
disposiciones aplicables. En los contratos respectivos deberá pactarse expresamente tal previsión. 

En caso de que exista compromiso de particulares con el Gobierno Municipal para otorgar sumas de recursos al 
patrimonio del fideicomiso y aquéllos incumplan con la aportación de dichos recursos, con las reglas de operación 
del fideicomiso o del programa correspondiente, el Gobierno Municipal, por conducto de la Dependencia o Entidad 
que coordine la operación del fideicomiso, podrá suspender las aportaciones subsecuentes. 

Artlculo39. Se prohíbe la celebración de fideicomisos, mandatos o contratos análogos, que tengan como propósito 
eludir !a anualidad de este Presupuesto. 

Articulo 40. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal, autorizará la ministración, 
reducción, suspensión y en su caso, terminación de las transferencias y subsidios que con cargo al Presupuesto 
se prevén en este acuerdo. 

Articulo 41. Los titulares de tas entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con cargo 
al Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a lo establecido en este Presupuesto y las 
demás disposiciones aplicables. 

Articulo 42. La Tesorería Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, 
evaluación y ejercicio del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de las transferencias y subsidios a 
que se refiere el articulo anterior. 

Artículo 43. Las erogaciones por concepto de transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto, se sujetarán a 
los objetivos y las metas de los programas que realizan las entidades y a las necesidades de planeación y 
administración financiera del Gobierno Municipal, apegándose además a Jos siguientes criterios: 

Se requerirá la autorización previa y por escrito de la Tesorería Municipal para otorgar transferencias que 
pretendan destinarse a inversiones financieras; y, 

11. Se considerarán preferenciales las transferencias destinadas a las entidades cuya función esté orientada 
a: la prestación de servicios públicos, al desarrollo social y a la formación de capital en las ramas y sectores 
básicos de la economía, la promoción del desarrollo de la ciencia y la tecnología. 

Artículo 44. Cuando la Tesorerfa Municipal disponga durante el ejercicio fiscal de recursos económicos excedentes 
derivados del superávit presupuesta! de los ingresos recaudados respecto de los ingresos estimados, el Presidente 
Municipal/Cabildo podrá aplicarlos a programas y proyectos a cargo del Gobierno del Municipio, as[ como para 
fortalecer las reservas actuariales para el pago de pensiones de los servidores públicos o al saneamiento 
financiero. 

Tratándose de recursos excedentes de origen federa!, el destino en que habrán de emplearse será el previsto en 
la legislación federal aplicable. 

Los recursos excedentes derivados de dicho superávit presupuesta! se considerarán de ampliación automática. 

Artículo 45. La Tesoreria Municipal podrá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, 
evaluación y ejercicio del gasto de las econom!as presupuestarias del ejercicio fiscal. 

Los ahorros o economlas presupuestarlas que se obtengan podrán reasignarse durante los meses de mayo y 
octubre a proyectos sustantivos de las propias dependencias o entidades pUbtlcas que los generen, siempre y 
cuando correspondan a las prioridades establecidas en sus programas, cuenten con la aprobación de la Tesorería 
Municipal, y se refieran, de acuerdo a su naturaleza, preferentemente a obras o acciones contempladas en este 
Presupuesto y a los proyectos de inversión pUblica. Dichas reasignaciones no serán regutarizables para el siguiente 
ejercicio fiscal. 

Artículo 46. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetarán a ta 
calendarización que determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual será congruente con los flujos de 
ingresos. Asimismo, las Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuesta! 
y financiera que se les requiera, de conformidad con las disposiciones en vigor. 

Artículo 47. Los recursos correspondientes a los subejerclclos que no sean subsanados en el p lazo de 90 dies 
naturales, serán reasignados a los programas sociales y de inversión en infraestructura previstos en este acuerdo. 
Al efecto, la Tesorería Municipal informará trimestralmente al Cabildo, a partir del 1 de abril de 2023, sobre dichos 
subejercicios. 

Si al término de los 90 d!as estipulados, los subejercicios no hubieran sido subsanados, la Tesorería Municipal 
informará a la Oficina de control o al órgano de Control y Evaluación Gubernamental sobre dichos subejercicios, 
a fin de que ésta proceda en los términos de la ley de vigente. 

El Órgano de Control y Evaluación Gubernamental informará trimestralmente al Cabildo sobre las denuncias y las 
acciones realizadas en contra de los servidores pUblicos responsables. 

Artículo 48. El Cabildo, los órganos jurisdiccionales, los organismos autónomos, asl como las Dependencias y 
Entidades deberán sujetarse e los montos autorizados en este presupuesto, salvo que se autoricen adecuaciones 
presupuestales en los términos de este acuerdo y de la Ley de Presupuesto y Gasto PUblico para los Municipios 
del Estado de Sonora; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los estipulados en el 
presupuesto aprobado. 

Artículo 49. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado previsto en la Ley de 
Ingresos de! Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de !a Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes 
normas de disciplina presupuestaría: 

La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley de Ingresos del 
Municipio, podrá compensarse con el incremento que, en su caso, observen otros rubros de ingresos, 
salvo en el caso en que éstos Ultimes tengan un destino específico por disposición expresa de leyes de 
carácter f iscal o conforme a éstas, se cuente con autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en 
un fin especifico, as[ como tratándose de ingresos propios de las Entidades; 

11. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de Ingresos y gastos 
aprobados o ésta resulte insuficiente, se procederá a la reducción de los montos aprobados en el 
Presupuesto de Egresos destinados a las Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden 
siguiente: 

a) Los gastos de comunicación social; 
b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población; 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
4
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de 
percepciones extraordinarias; y 

d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los calendarios 
de presupuesto autorizados a las dependencias y entidades; y 

111. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles o suficientes para compensar la disminución del 
ingreso recaudado, podrán realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, incluidas las transferencias a 
otros entes públicos y a los organismos autónomos, siempre y cuando se procure no afectar los programas 
sociales. 

En su caso, el Cabildo, los órganos jurisdiccionales y los organismos autónomos deberán emitir sus propias normas 
de disciplina presupuestaria. 

Articulo 50. En apego a lo previsto en el artículo _ de la Ley de Obras Públicas del Estado Sonora y sus 
municipios del Reglamento para las Obras Públicas del Municip io de Huasabas, las dependencias y entidades, 
bajo su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, mediante los procedimientos que a 
continuación se seflalan: 

l. Licitación pública; 
11. Invitación a cuando menos tres personas; o 

111. Adjudicación directa. 

En tos procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y condiciones para todos los 
participantes, especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar de entrega, plazos de ejecución, normalización 
aplicable en términos de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, forma y tiempo de pago, penas 
convencionales, anticipos y garantías, debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los 
interesados igual acceso a la información relacionada con dichos procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún 
participante. 

los montos máximos de contratación de obra pública y servicios serán los siguientes: 

ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 

MODALIDAD 
EN SALARIOS MiNIMOS EN PESOS 

DE HASTA DE HASTA 
licitación Pública 1,500,000.01 EN ADELANTE 

Invitación a cuando menos tres personas 1,000,000.01 1,500,000.00 

Adjudicación Directa 0.00 1,000,000.00 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, se deberán apegar 
a la nonnatividad aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios relacionados con la misma, 
financiados con cargo a recursos federales convenidos, se estará al rango que determine dicha normativa, 
conforme al monto de los recursos recibidos en su totalidad por el Municipio. 

Artículo 51. En apego a lo estipulado en la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público 
MunicipaV Reglamento de Adquisiciones Municipales, las dependencias y entidades podrán convocar, adjudicar o 
contratar adquisiciones, servicios y arrendamientos solamente cuando se cuente con la autorización global o 
específica, por parte de la Tesorería Municipal, en su caso, del presupuesto de inversión y de gasto corriente, 
conforme a los cuales deberán programarse los pagos respectivos. 

Las dependencias y las entidades, bajo su responsabilidad, podran contratar adquisiciones, servicios y 
arrendamientos, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, en los siguientes casos: 

a) Sin llevar a cabo licitación cuando el importe de la compra no rebase la cantidad de 
$800,000.00, antes de I.V.A. 

b) Por invitación restringida habiendo considerado tres cotizaciones cuando el monto de 
la operación no rebase la cantidad de$ 800,000.Q1 a$ 2,000,000.00 antes de I.V.A. 

c) Mediante licitación pública cuando el monto de la operación rebase la cantidad de 
$ 2,000,000.Q1 antes de l. V.A. 

Artículo 52. Las operaciones de adquisiciones. arrendamientos y contratación de servicios que realicen los 
organismos autónomos, así como las Dependencias y Entidades, se realizarán con estricto apego a las 
disposiciones previstas en la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público Municipal. 

Cuando en las operaciones referidas se ejerzan recursos federales, se deberá estar a la normatividad aplicable o 
a la que se pacte en los convenios o instrumentos jurídicos respectivos. 

CAPITULO 111 
Sanciones 

Articulo 53. Los titulares de los entes públicos, en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo de 
las responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente responsables de que su aplicación 
se realice con estricto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en la ley 
Estatal/Municipal de Responsabilidades de los Servidores Públicos y demás disposiciones aplicables. 

TR ANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO. El presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en BoleUn Oficial del Gobierno 
del Estado de Sonora. 

ARTICULO SEGUNDO. El presente acuerdo entraré en vigor el día 1º de enero de 2023, previa publicación en el 
Boletin Oficial del Gobierno del Estado de Sonora. 

ARTICULO TERCERO. En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el 
Gobierno del Municipio instrumentará los documentos técnico-normativos que emita el Consejo Nacional de 
Armonización Contable (CONAC), conforme a los criterios y términos establecidos para ese fin. 

ARTICULO CUARTO. l a información financiera y presupuesta! adicional a la contenida en el presente acuerdo, así 
como la demás que se genere durante el ejercicio fiscal, podrá ser consultada en los reportes específicos que para 
tal efecto difunda la Tesorería Municipal en los medios oficiales, incluyendo los medios electrónicos. 

ARTICULO QUINTO. El municipio de Huasabas, Sonora, elaborara y difundirá a más tardar 30 días naturales 
siguientes a la promulgación del presente acuerdo, en su respectiva página de intemet. el presupuesto ciudadano 
con base en la información presupuesta! contenida en el presente acuerdo, de conformidad con el articulo 62 de 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
5

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con ta Norma para la difusión a la ciudadanía de la Ley de 
Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida por el Conseto Nacional de Armonización Contable. 

SECRETARÍA 
A YlJNT .A.MIENTO OE 

HUASABAS, SONORA 

C. JESUS ALBER~ 
PRESIDENTE M 

/_ 
PROF. HECTOR MONTAÑO MORENO 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

\k:..i;aoc~Cb.~ \U., 
C. RAMONCITA CAMPA MARÍo 

SINDICO MUNICIPAL 

HUASABAS 
SONORA 

~ria do/ 'i2-o,,,, . ...,o µ ~ 
C. ROSARIO DORAME TANORI 

REGIDOR 
C. VENANCIO GARCIA RAMIREZ 

REGIDOR 

~{1'u1vJ11 
C, MIGUEL ALBERTÓ CUARTE RAMIREZ 

REGIDOR 

'.Ko'\Om,J.. Mow~ D 
C. ROSARMIDA MARRUJ0 0RAME 

REGIDOR 

El C. Héctor Montaña Moreno, Secretario del Ayuntamiento de Huásabas, Sonora, 
certifica que en sesión de Ayuntamiento celebrada el 22 de diciembre de 2022, se 
tomó el siguiente: 

Acuerdo No. 5 
Que aprueba las transferencias presupuestales para el período de 

1º de enero al 31 de diciembre de 2022. 
Artículo 1º.- Para el ejercicio y control de los movimientos presupuestales, las 
modificaciones se presentan de la siguiente manera: 

AMPLIACIONES Y REDUCCIONES 

' Justificación 
Las ampliaciones se deben a que los recursos asignados a estas dependencias 
fueron insuficientes para cumplir con los objetivos y metas programadas y las 
reducciones a que en el ejercicio del gasto de estas dependencias tuvo un 
comportamiento menor a lo presupuestado, dando cumplimiento a los objetivos y 
metas programadas. 

DA 

" 1 

AYUNTAMIENTO 

ACCION REGLAMENTARIA 

>000 1 SERVICIOS PERSOMALES 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 SERVICIOS GENERALES 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

3000 1 SERVICIOS GENERALES 

BIENESMUEBLES, INMUEBLESE 
INTANGIBLES 

SECRETARIA MUNICIPAL 

1 POLITICA Y GOBIERNO MUNICIPAL 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

T RANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

$000 1 ~~~~~~l~~::LES, INMUEBLES E 

TESORERIAMUNICIPAL 

1 ~~:N~~~ iiN~l=!ITICA 

SERVICIOS PERSONAL.ES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

BIENESMUEBLES, INMUEBLESE 
INTANGIBLES 

DEUDA PUBLICA 

ORIGINAL I AMPLIACION I REDUCCION I MOOIFICAOO 

369,107 

329,907 

2UOO 

18,000 

1,301,200 

498,200 

240,000 

58-4,000 

8,000 

2,082,381 

832,467 

180,000 

132,000 

931,914 

,.000 
3,Z3',724 

1,853,380 

398,000 

498,000 

17,150 

461 ,194 

8,000 

6,000 

413,500 

478,000 

7,500 

Z00,110 

30.150 

60,000 

40,000 

70,000 

lH,110 

55,000 

311,$80 

1,000 

8,000 

107,790 

27.790 

"·"" 30,000 

123,700 

5,700 

'·"" 
'·"" 
8,000 

4U,1M 

135,000 

18,000 

305,194 

368,607 

329,907 

"·"' 12,000 

1,183,910 

470,410 

190,000 

1,010,000 

13,500 

2,111,131 

856,917 

234,000 

166,000 

901,914 

3,10,410 

1.728,310 

435,000 

129,180 

17,150 

168,000 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

1
0
6
 

T
o

m
o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

OSP I 
1 OIRECCION DE SERVICIOS PUBLICOS 

MUNICIPAL ES 
21 ,211,122 1 u2uoo l 2,211,BH j 20,IH,133 

ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS 
PÚBLICOS 

SERVICIOS PERSONALES 1,3ll,013 80,000 32,000 1.300,013 

2000 I MATERLALESYSUMINISTROS 477.&00 l&t,SOO o 142,100 

SERVICIOS GENERALES 1,539,000 452,000 1.991,000 

BIENES MUEBLES.INMUEBLES E S2,000 "·""' INTANGIBLES 

&000 I INVERSION PUBLICA 17,903.309 680,000 16.391,423 

OSP I 1 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA Y 908,'ll 65,700 143,413 
TRANSITO MUNICIPAL 

ADMINISTRACIÓN OE LA SEGURIDAD 
PÚBLICA 

1000 I SERV1Cl0SPERS0NALES 565.253 S:M,S93 

MATERIALES Y SUMINISTROS 240,000 45,000 285.000 

SERVICIOS GENERALES 87,200 20,700 117.900 

5000 
BIENESMUEBLES, INMUEBLESE 

'·""' 8,000 
INTANGIBLES 

OCE 1 ORGANO DE CONTROL Y EVALUACION lH,000 7.600 S71,MIO 

GO COMTROL Y EVALUACIÓN DE LA 
GESTIÓN GUBERNAMENTAL 

"" SERVICIOS PERSONALES 287,000 267,000 

"" MATERIALES Y SUMINISTROS 42,000 7,S00 49,SOO 

"" SERVICIOS GENERALES 60,000 80,000 

DIFMUNICIPAL 276,417 10,000 216,417 

as ASISTENCIA SOCIAL Y SERVICIOS 
COMUNITARIOS 

,000 SERVICIOS PERSONALES 233,467 233,467 

,000 MATERIAl.ES Y SUMINISTROS 36,000 10,000 46,000 

,000 SERVICIOS GENERALES 6,000 6,000 

08 1 1 OOMAPAS 152,203 164,000 811,203 

POLITICA OE PLANEACION DE LA 
ADMINISTRACIÓN DEL AGUA 

SERVICIOS PERSONALES 178,643 121,000 299,643 

2000 I MATERIALESY SUMINISTROS 120,000 28,000 148,000 

3000 SERVICIOS GENERALES 3&3,360 5,000 388,360 

1 1 

SUMAS 30,ül,817 2,M1,230 2,141,230 30,411,857 

Artículo 2°. Para dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 136, Fracción 

XXII de la Constitución Política del Estado Ubre y Soberano de Sonora y los 

Artículos 61 , Fracción IV, Inciso J) y 144 de la Ley de Gobierno y Administración 

Municipal, se solicita al C. Presidente Municipal realizar las gestiones necesarias 

para su publicación en el Boletln Oficial del Gobierno del Estado. 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



1
0
7

 
T

o
m

o
 C

C
X

 •  H
e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  E
d
ic

ió
n
 E

s
p
e
c
ia

l • S
á
b
a
d
o
 3

1
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
2

 

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L
 

Artículo 3°.- El presente acuerdo entrará en vigor, previa su publicación en 

el Boletln Oficial del Gobierno del Estado. 

Con la facultad que me otorga el Articulo 89 Fracción VI de la Ley de Gobierno 

y Administración Municipal; certifico y hago constar que la presente es 

transcripción fiel y exacta de lo asentado en el Libro de actas del 

Ayuntamiento. 

ATENTAMENTE 

El SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

t_ 
PROF. HECTOR MONTAÑO MORENO 

SECRETARÍA 
AYUNtAMIENTO DE 

HUÁSABAS, :;iONORA 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

108 
Tomo CCX •  Hermosillo, Sonora  •  Edición Especial • Sábado 31 de Diciembre de 2022 

BOLETÍN OFICIAL 

La autenticidad de éste documento se puede verificar en 
https://boletinoficial.sonora.gob.mx/boletin/publicaciones/
validacion.html CÓDIGO: 2022CCXEE-31122022-38CE5607D 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l




